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مقاله و تحلیل های اشخاص به معنای دیدگاه و نظرات خبر دارو نیست.

هرگونه بهره برداری از مطالب این نشریه تنها با ذکر منبع بلا مانع می باشد.

پیشنهادات و انتقادات خود را با سردبیر در میان بگذارید.

I R A N I A N
QUARTERLY OF 
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  صاحب امتياز: ‌  اتحادیه واردکنندگان دارو
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شورای سیاستگذاری: هیات مدیره اتحادیه واردکنندگان دارو

سردبیر‌ : سمیرا بیگدلی 

صفحه آرایی و طراح جلد: سجاد هاشمی

ویرایش عکس: مهدی صادقی

ویراستار: مهشید فرج زاده جهانی

عکس: سمیرا بیگدلی
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در صنعت دارو سازی کشور
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سخن مدیر مسئول
ناصر  رياحي
riahinasser@yahoo.com

اداره قرارگاهی سازمان غذا و دارو کار بسیار بدیعی است که بنده فکر میکنم که نه تنها در ایران بلکه در جهان 
هم تجربه اجرای آن وجود نداشته باشد. البته در شرایط جنگی این قرارگاه ها وجود دارد و خود آقای وزیر و 
مدیران میان سال سازمان غذا و دارو هم تجربه جنگ تحمیلی را دارند اما در قرارگاه جنگی تصمیم در لحظه 
اتخاذ و بلافاصله هم اجرا می شود و نظامیان هم قوانین پشتیبانی دارند که این نوع اقدامات را حمایت می کند 

ولی در شرایط امروز بعید می دانم بشود این گونه عمل نمود.
البته همراه این دستور جناب وزیر  مقرر گردیده است که یک شورای مشورتی هم تشکیل گردد که اعضای آن 
عمدتا روسای تشکل های اقتصادی ذیربط می باشند. به نظرمن اگر واقعا عزم جدی برای استفاده از نظرات این 
شورای مشورتی وجود داشته باشد و از طرفی خود شورا و جلسات آن جدی گرفته شود ثمرات زیادی خواهد 
داشت. ما بر این باوریم که شرایط سخت و عبور از آن الزاماتی دارد که فرصتی را ایجاد می کند. تا افکار و نظرات 
مثبتی تبدیل به اجرا گردند که بدون وجود آن شرایط هرگز فرصت امتحان را پیدا نمی کردند. ما قدر این فرصت 
را می دانیم و امیدواریم مسئولین محترم وزارت بهداشت هم اینگونه فکر کنند و به بخش خصوصی اجازه 

دهند که در کنارشان باشند و سهمی از افتخار عبور از بحران داشته باشند.
از جمله تصمیمات بسیار خوب جدید اقدام به شفاف سازی تصمیمات کمیسیونهای موضوع ماده 20 است که در 
شروع کار با اعلام بلافاصله تصمیمات و انتشار صورتجلسات این کمیسیونها اثر بسیار خوبی داشت. امیدواریم 
جناب آقای دکتر نمکی با پذیرش عضویت نمایندگان تشکل ها در جلساط ذیربط کمیسیونهابه این مطالبه مهم 
و قانونی تشکل های اقتصادی حوزه سلامت هم رنگ واقعیت ببخشند و یادگاری گرانبها را از خود به یادگار 

بگذارند.
بنده اگر جای جناب وزیر بودم چند کار دیگر را هم حداقل آغاز می نمودم.

در وحله اول برخی از اعضای کمیسیونهای قانونی را انتخابی می کردم. مثلا انتخاب “ یک نفر داروساز صنعتی“ 
را به سندیکای صاحبان صنایع داروهای انسانی می سپردم و یا انتخاب یک داروساز شاغل در داروخانه را به 
انجمن داروسازان محول می کردم و به این ترتیب هم انتخابات پرشوری صورت می گرفت و این قبیل کرسی 

ها به صاحبان واقعی آنها می رسید که خود منتج به ساختن تصمیمات خوب و اجرایی در کمیسیونها می شد.
کار دیگری که می تواند انجام بگیرد اصلاح قانون حاکم بر دارو و تجهیزات و غذا و کلا هًر کالای بهداشتی 
است. این قانون مختصر در سال 1334 و کمی بعد از سقوط دکتر مصدق تصویب شده و برای تطبیق آن با 
شرایط روز چند ده برابر حجم قانون دستورالعمل و بخشنامه و حتی قوانین و مواد واحده به آن افزوده گشته 
و نهایتا تبدیل به قبای هزار وصله شده و در واقع انقدر تناقض و جای تفسیر در آن وجود دارد که می توان 
هر اقدامی را با استناد آن انجام داد. در حال حاضر هم مرکز پژوهش های مجلس و هم اتاق بازرگانی بصورت 
جداگانه و با صرف هزاران نفر- ساعت کارحرفه ای پیش نویس هایی را برای قانون جدید تهیه کرده اند و 
در تمام موارد آنها را با پیش نویس دیگری که توسط سازمان غذا و دارو تهیه شده بود هم تطبیق داده اند. 
در واقع این لایحه آماده تقدیم به مجلس است و اگر اینکار الان شروع شود شاید در ابتدای تشکیل مجلس 

بعدی قابل بررسی باشد و این یک موقعیت طلایی می باشد.
در خاتمه به آقای دکتر شانه ساز که خود پیر دیر هستند تبریک میگویم و برایشان آرزوی موفقیت می کنم و 
اعلام می دارم که ما در کنار ایشان هستیم. همینطور به آقای دکتر مهرعلیان خیر مقدم عرض می کنم. با توجه به 
خصوصیاتی که از آقای دکتر مهرعلیان سراغ داریم در انتظار تغییرات مثبت در اداره کل متبوع ایشان هستیم. 
اما خروج آقایان دکتر پیرصالحی و دکتر عبده زاده از سازمان غذا و دارو حیف بود و امیدوارم سازمان بتواند 

کماکان از خدمات این دو بزرگوار بهره ببرد.
از همکاران عزیزم درخواست میکنم با ارسال مطلب و سفارش آگهی کما فی السابق حامی نشریه خود باشند.
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در “ سال رونق تولید” با توجه به محدوديت هاي بانکي و مشکلات ارزي و درخواست حذف ارز دولتي 
از سوي شرکت هاي وارداتي و توليد کننده شاهد جنب و جوش هاي متعددي در صنعت دارو هستيم. 
درواقع شاهد رشد و تولد شرکت‌هايي در اين صنعت هستيم كه در اين ميان برخي از شرکت هاي 
وارداتي  علاوه بر واردات سايت توليد خو د را نيز راه اندازي کردند. تا رونق تولید را به عرصه اجراء 
برسانند و اين نمونه اي از واردات نه تنها دارو بلکه علم وفناوري است. كه مىتواند به تولید داخل کمک 

کند تادر آينده نزدكي رشد و بالندگى صنعت دارو را رقم زند. 
حالي که سازمان غذا و دارو  طی  تغييرات پي در پي که در اين مدت داشته تلاش ميکند تا سياست گذاري 
دارو به صورتى باشد که دارو به دست بيمار برسد و کمبودي در بازار وجود نداشته باشد.البته تامين 

نياز بيمار اصلى ترين هدفى است كه صنعت دارو در هر كجاى اين كره خاىك آن را دنبال مى كند.
 در ميان تمامى موضوعاتى كه صنعت دارو با آن مواجه است،می توان به  ىكي از تاثير گذار ترين اتفاقات 
سال جارى اشاره کرد، ميثاق نامه اتحاديه وارد کنندگان دارو باشد، ميثاق نامه اى  که شرکت هاي 
وارداتي با چشم پوشي از سود و مارژين خود ميدان را خالي نكرده  و در کنار مردم ماندند تا بيماران به 
راحتى داروى مورد نياز خود را تهيه كرده و كمبودى در زمينه داروى بيماران خاص وجود نداشته باشد.

 اما در اين ميان  فرصت مناسبي براي بخش خصوص پيش آمده تا دولت بتواند از ظرفيت اين بخش 
استفاده کند. و با توسعه صنعت دارو بخشى از وابستگى به درآمدهاى نفتى و پتروشيمى را كاهش دهد.

 از سويي ديگر صنعت داروي کشور يک صنعت استراتژيک نيز به حساب مي آيد درنتيجه شركت هاى 
دانش بنيان مي تواند با استفاده از تکنولوژي هاي روز دنيا وحمايت دولت در چرخه اقتصاد کشور نقش 
موثري داشته باشند.البته در شرايط فعلى با توجه به تحريم هاى وضع شده شايد شركت هاى دانش 
بنيان بيش از هر زمان ديگرى نيازمند حمايت هاى دولت هستند به ويژه در بحث مهم تامين نقدينگى 

مورد نياز بايد پشتيبانى بيشترى انجام شود. 
حال در شماره هجدهم نشريه تخصصي خبردارو به روز ترين مقالات توسط دارو سازان وبرگزاري 
ميز گرد خبري با موضوع “اقتصادآزاد”در کنار تحليلگران اين صنعت پوشش اخبار خارجي مصاحبه 
شرکت‌هاي توليدي ،وارداتي و پخش فعال در اين حوزه و برسي تحليل بورس هم چنين مصاحبه با سفير 
سوئيس و تحليل تاريخ سلامت توسط خسرو معتضد پرداخته است تا بتواند گره اى كوچك را از ميان 
گره هاى موجود در صنعت دارو باز كرده و صداى فعالان اين بخش را به گوش مسئولان برساند تا شاهد 

اتفاقات مثبت و رشد صنعت داروى كشور باشد.
با آرزوی سال خوش  برای صنعت ...

سخن سردبیر
سمیرا بیگدلی

bigdeli.piic@gmail.com
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آقای دکتر محمد حسن واصفی، مدیرعامل شرکت لابراتوارهای سینادارو، 
معتقد است امروز باید قیمت دارو واقعی شود تا بهای آن شناخته و این 
صنعت بتواند باردیگر دوران اوج خود را تجربه کند. در غير اين صورت 
ادامه وضع موجود باعث تحليل بيشتر اين صنعت می شود که فاجعه بار 

است و جبران آن ناممکن.
در ادامه گفت و گوی با آقای دکتر محمدحسن واصفی را می خوانید:

لطفا کمی درباره خودتان و فعالیت هایی که انجام داده اید توضیح دهید.
بنده متولد 1329 در شهر بابل هستم. دوره ابتدايي را در سال 1342 
در دبستان سعدی و دوره دبيرستان را سال 1348 در دبيرستان 
معتمدی به پايان رساندم و از معدود افرادی بودم که در همان سال )که 

اولين دوره کنکور سراسری هم بود( در  
دانشکده داروسازی تبریز پذيرفته شدم و سال 1354 نيز فارغ 
التحصیل شدم. پس از گذراندن دوران سربازی، حدود 3  سال مسئول 
فنی داروخانه ها در شهرهای آمل و گنبد بودم. علاقه من در دوره تحصیل 
به فعالیت در صنعت بود اما می دانستم به سادگی راهی برای ورود به 
این حوزه ندارم. دروس دانشگاه نیز پایه ای است که توانمند شویم و 
سپس موضوعی را که به آن علاقه داریم، دنبال کنیم. بعد از پیروزی 
انقلاب، در سال 1360 وارد صنعت شدم و به عنوان عضو هیات مدیره و 
مدیر عامل شرکت لقمان فعلی )آی-دی-آی سابق( کارم را شروع کردم 
و نزدیک به 18 ماه در آن شرکت مسئولیت داشتم. پس از آن یک دوره 
11 ساله در ستاد سازمان صنایع ملی ایران، مسئولیت طرح و توسعه و 
تولید گروه صنایع دارویی را که شرکتهای عمده داروسازی را مدیریت 

می کرد، بر عهده داشتم.
دستاورد آن دوره این بود که افزایش بهره وری شرکت های داروسازی 
صورت گرفت، درنتیجه خیلی سریع حجم تولید و تنوع فرآورده ها در 
شرکت های داروسازی بالا رفت. درواقع جهشی که از 30 درصد تولید 
داخلی به بیش از 90 درصد برسد، نتیجه یک دوره کوتاه و فشرده ای بود 
که با راهبری آن سازمان و تلاش بی وقفه مدیران منتخب تا سال 1368 

انجام شد.
تا سال 1373، بر اثر افزایش از بازده اقتصادی و بالارفتن بهره وری 
شرکت های تولیدی، سوددهی این شرکت ها به طور قابل توجهی افزایش 
یافت آن هم درشرایطی که قیمت مصرف کننده اغلب داروها کاهش 
چشم گیری پیدا کرد. با استفاده از این سوددهی شرکت های جدید 

قیمت داروواقعی باشد

ایجاد شدند. عمده سرم ها یا همان محلول های حجیم از خارج وارد می 
شد. ولی با اجرای دو پروژه در تبریز )شهید قاضی( و مشهد )ثامن( 
بطور کامل واردات آنها متوقف شد. درواقع در دوران جنگ صنعت، 
داروسازی کشور در حال رشد و توسعه بود تا بتواند آینده کشور را 
تامین کند. این نتیجه شگفت انگیزی است که جمعی با یک همگرایی و 
هم افزایی آن را انجام دادند. پس از این دوران، اتفاقی که در کشور رخ 
می دهد به نوعی ایجاد تنگنا در صنعت داروسازی است. یعنی در حالیکه 
این صنعت باید بتواند اقتصادی تر از گذشته اداره شود و در داخل و 
خارج از کشور به توسعه خود ادامه دهد، با سیاست تثبیت قیمت توان 
سرمایه گذاری از شرکت های داروسازی گرفته شد. تقریبا پس از آن 
سال ها به استثنا برخی شرکت ها دیگر آن رشد سریع را شرکت های 
داروسازی تجربه نکردند که علت آن افزایش نرخ ارز، بالا رفتن قیمت 

تمام شده و کاهش حاشیه سود بود. 
این یک اصل در صنعت است که حداقل به اندازه ای که مستهلک 
می شود باید بتواند سرمایه گذاری کند. در مجموع به دلایل مختلف 
قدرت جایگزینی خطوط تولید  به اندازه ای که در سال های 1360 تا 
1370 داشتیم را از دست داده ایم. طبق قانون اساسی، در زمینه 
های بهداشتی و درمانی باید از مردم حمایت شود اما راهکار آن ثابت 
نگه داشتن قیمت دارو و جلوگیری از افزایش آن متناسب با نرخ تورم 

نیست.
زمانی که قیمت دارو واقعی نیست، یکی از عوارضش این است که 
قاچاق از کشور ما به کشورهای دیگر افزایش پیدا می کند. اگر بر این 
باوریم که وضعیت صنعت دارو بد است و نمی تواند با سرمایه گذاری 
روزآمد شود، خواهش ما این است که در مدت 6 ماه عده ای صاحب نظر 
بنشینند و آسیب شناسی کنند تا راهکارهایی برای حل آن پیدا شود 
و به آن عمل کنیم. من معتقد هستم که دوره اوج دهه شصت، به دوره 
تثبیت دهه هفتاد و بعد از آن تبدیل شد و به علت کم توجهی یا بهتر 
بگویم بی توجهی به این صنعت و نپرداختن به قیمت در شان دارو، رو 

به تحلیل است.
همین موضوع باعث شده تا درمان نیز به درستی صورت نگیرد و  میزان 
بالایی دارو در خانه ها بماند و تاریخ مصرف آن بگذرد. درواقع این 
موضوع حاکی از آن است که بهای واقعی دارو را پرداخت نمی کنیم. 
درحالی که لازمه تولید دارو بروزرسانی دائمی فناوری و بهره بردن از 
روشهای جدید داروسازی در درمان بیماران است و این امر محقق نمی 

شود مگر با سرمایه گذاری در همه حوزه های صنعت داروسازی.
در حال حاضر سینا داروچند قلم دارو و  با چه قیمت هایی در بازار عرضه 

می کند؟
 109 قلم دارو در سینا دارو تولید می شود که عمدتا در حوزه داروهای 
چشمی، تنفسی و آسم و آلرژی است. در بین آنها داروهایی با قیمت 
مصرف کننده 1300 تومان و یا حتی 1120تومانی هم وجود دارد. جا 
دارد این سوال را مطرح کنیم که چرا باید قیمت 75 نوع داروی تولیدی 

ما کمتر از 4500 تومان باشد؟؟
جالب است بدانید قیمت قطره  ها و پمادهای چشمی از جمله این موارد 
ارزان است. معدل فروش داروهای ما در عملکرد سال 97، بیش از 
1690 تومان نیست، در این بین میانگین قیمت قطره های چشمی 
استریل 1850 تومان و پمادهای چشمی استریل هم 1170 تومان 
است. درنتیجه توان ما برای جایگزینی بسیار سخت شده است و به 
عنوان تولید کننده به هیچ وجه از چنین شرایطی راضی نیستیم. من 
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بر این باورم که مسئولین سازمان غذا و دارو که همواره باید شرایط را 
برای بروزرسانی روشها و استانداردهای تولید دارو فراهم کنند نیز از 
این وضع ناراحتند. اگر کالایی قیمت واقعی خود را نداشته باشد یعنی 
بی دلیل گران و یا زیاد ارزان باشد مناسب نخواهد بود. من از بسیاری 
از پزشکان متخصص مستقیما شنیده ام که چطور می شود مواده موثره 
را از خارج وارد کرد و هزینه فراوری را پرداخت نمود و بسته بندی کرد 

و توزیع نمود و با این قیمتها بدست مصرف کننده رساند؟
حتی در کشوری مثل امریکا به عنوان یکی از کشورهای توسعه یافته ، 
عده زیادی نمی توانند هزینه درمان خود را پرداخت کنند در نتیجه باید 
اقدامی انجام شود تا این افراد از طریق بیمه تحت حمایت قرار گیرند 

و درمان خود را انجام دهند.
پیشنهاد شما برای دادن جان دوباره به این صنعت چیست؟

تشخیص درد مقدمه ای برای پیدا کردن راهکار درمان است. موارد 
گفته شده بیشتر درد است که در لابلای آن به راهکار درمان نیز اشاره 
شد. در ابتدا باید قبول کرد که دردمندیم و به دنبال راه درمان برویم. 
زمانی که بنده می گویم قیمت دارو باید واقعی شود برای آن است که 
جلوی مواردی نظیر درمان ناقص، مصرف خودسرانه و سوء مصرف، 
قاچاق به خارج از کشور و ضایع شدن دارو گرفته شود. با تلاش بسیار 
زیاد سود اندکی به دست می آوریم تا بتوانیم سهامدارانمان را راضی 
کنیم و بخش از آن را صرف بهسازی کنیم. توجه شما را به این نکته 
جلب می کنم که ما در حال اجرای پروژه انتقال و توسعه هستیم. برآورد 
اولیه ما در سال 1392،  40 میلیارد تومان بود و پروژه را در نیمه دوم 
سال 1394 شروع کردیم و با اینکه انحراف چندانی در پیشرفت پروژه 
نداشتیم، تا امروز این رقم 6 برابر شده است و سهام داران ما را دچار 
مشکل کرده است. فکر می کنید که در شرایط پرنوسان و بی ثبات 

چگونه باید این کار را به اتمام برسانیم؟
هدف از ساخت مجموعه جدید چه بود؟ 

هدف ما از ساخت این مجموعه جدید آن بود که کارخانه روزآمد شود. 
زیرا کارخانه فعلی بیش از 55 سال عمر دارد. البته در این سال ها 
برخی از ماشین آلات قدیمی حذف و ماشین های جدید جایگزین شده 
است و برخی بخش های قدیمی را بهبود بخشیدیم. اما این اقدامات 
کافی نبود و فضاهای تولیدی و ماشین آلات می بایست مجددا ساخته 
و جایگزین می شد تا فرایند تولید با استانداردهای داروسازی نوین 
منطبق باشد. این همان موضوعی است که در ابتدای صحبت هایم 
به عنوان مستهلک شدن دارایی ثابت از آن یاد کردم. ما باید می 
توانستیم استهلاک سرمایه گذاری را صرف بهسازی و نوسازی کنیم اما 

استهلاک دارائی های فعلی فرصت این کار را به ما نمی داد. 
پروژه نوسازی شما در چه وضعیتی است؟

با سختی فراوان داریم این کار را پیش می بریم زیرا نابسامانی ارزی و 
افزایش لجام گسیخته قیمت مصالح، اتمام پروژه را با خطر جدی مواجه 
کرده است. امیدواریم تا پایان سال 1398 تولید آزمایشی را در سایت 

جدید آغاز کنیم.
آیا تولید داروهای جدید در سایت را در دستور کار دارید؟

هیچ شرکت داروسازی وجود ندارد که به این موضوع فکر نکند. اساساً 
بقای یک مجموعه صنعتی وابسته به این است که به طور دائم نوآوری 
داشته و محصولی کیفی تر تولید کند. متناسب با پیشرفت پزشکی 
و روش های درمانی باید پیشرفت دارویی نیز وجود داشته باشد. 
درنتیجه تمام صنایع لزوماً باید دائما به دنبال نوآوری باشند. در شرایط 

فعلی قدرت اقتصادی ما برای این قبیل تصمیم گیری ها هم کمی سخت 
شده است.

اگر شرکت سینا دارو تصمیم به نوسازی کارخانه گرفت باید بتواند به 
راحتی این کار را انجام دهد و یک سایتی را طی مدت 2 سال به اتمام 
برساند نه آنکه از سال 1392 تا سال 1394 تنها درگیر اخذ مجوزهای 
لازم باشد و پس از آن طرحی که قرار بود تا پایان سال 96 به اتمام 
برسد، تا پایان سال 98 به بهره برداری آزمایشی برسد. این تاخیر به 

جهت اقتصادی یعنی ایجاد دارایی بدون بازده و پرهزینه.
ما به اندازه دو سال دارایی و سرمایه گذاری بدون بازده داریم. طی 
این دو سال ارزش پول ملی به شدت افت کرد. از طرف دیگر چون یک 
گردش با ثبات اقتصادی نداریم و قیمت تمام شده دچار افزایش غیر 
قابل کنترل است و هزینه مالی هم به شرکت تحمیل می کند، لذا باید 
قیمت دارو افزایش پیدا کند. در شرایط فعلی دارویی که به توزیع 

کننده داده می شود، یک سال بعد پولش دریافت می شود. 
متاسفانه ما با یک نابسامانی مواجه هستیم و بسیاری از شرکت های 

دارویی قدیمی زیان ده شده اند.
تجربه شخصی شما از دوران دانشجویی چیست؟ و چگونه به صنعت 

داروسازی راه پیدا کردید؟
در دوران دانشجویی علاقه مندی من بیشتر به کارهای عملی و 
آزمایشگاهی بود و چون محیط صنعتی را ندیده بودم لذا  تجربه ای 
نداشتم. در سال 1356 پس از پایان دوران سربازی مسئول فنی 
داروخانه ای در آمل شدم. زمانی که سال 1357 به انجمن داروسازان 
مراجعه کردم یکی از آشنایان خود را دیدم و گفتم علاقه دارم در 
صنعت فعالیت کنم. او در پاسخ گفت نیاز صنعت به ما ابلاغ نمی شود، 
اما شنیده ام که تولیددارو کارخانه ای در قزوین ایجاد کرده است ) 
البرز دارو فعلی( که می گویند داروساز می خواهد. با خوشحالی به دفتر 
مرکزی تولید دارو در چهارراه جمهوری رفتم. اما حراست بنده را جلوی 
در نگه داشت و به واحد کارگزینی زنگ زد و آنها نیز فرمی را ارسال 
کردند. پس از پر کردن فرم گفتند به شما اطلاع می دهیم. بعد از آن 
مستقیم به انجمن رفتم و گفتم نتیجه ای از این کار حاصل نمی شود 
زیرا وقتی یک داروساز را جلوی در نگه می دارند و حاضر نمی شوند او 
را به کارگزینی راهنمایی کنند، یعنی نباید منتظر پاسخ مناسبی ماند، لذا 
اگر داروخانه ای سراغ دارید معرفی کنید تا به آنجا بروم.  جالب است 

بدانید که تا امروز جواب آن پرسشنامه نیامده است. 
پس از پیروزی انقلاب در سال 1358 یک کار غیرمرتبط با داروسازی را 
قبول کردم و مدتی مشغول بودم ولی آن کار هم ادامه پیدا نکرد. پس 

از آن تصمیم گرفتم دیگر کاری غیر از حرفه داروسازی انجام ندهم.
در جستجوی این هدف، توسط همکار داروسازی که در دوران سربازی 
با ایشان آشنا شده بودم به گروه صنایع دارویی سازمان صنایع ملی 
ایران راهنمایی شدم که در آنجا ارتباطم با گروهی از هم دانشکده ای 
ها که قبل از من در شرکتهای متعلق به آن سازمان مشغول به فعالیت 
بودند و آنها را می شناختم، برقرار شد و پس از مصاحبه، حکم عضویت 
در هیئت مدیره شرکت لقمان برایم صادر و به این ترتیب به هدفم که 

فعالیت در صنعت داروسازی بود دست پیدا کردم.
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سال 1397 برای فعالان حوزه بازار سرمایه با فرازو نشیب‌های 
فراوانی همراه بود. در ابتدای سال 1397 قیمت دلار با افزایش 
همراه بود. با توجه به اینکه اقتصاد ایران یک اقتصاد دلاریزه 
می‌باشد، تغییرات قیمتی این ارز می‌تواند اثرات زیادی بر روی 
اقتصاد کشور داشته باشد. با افزایش تورم دلاری و جهش 
قیمتی از 38000 ریال تا محدوده یک صد هزار ریال)به صورت 
میانگین(  دولت تصمیم به اتخاذ تصمیماتی برای کنترل نرخ 
ارز گرفت  و از ابتدای فصل تابستان 1397، قیمت ارز برای 
تامٌین کالاهای اساسی 42000 ریال در نظر گرفته شد. در 
سال ۹۷ به دلیل تحریم‌های اقتصادی عملیات تجاری و مالی 
شرکت‌ها و صنایع مختلف تحت تاثًیر قرار گرفت. صنعت دارو به 
 دلیل ماهیت استراتژیکی که دارد همواره مورد حمایت دولت

 بوده است. 
اما به دلیل مشکلات نقل و انتقالات ارزی و واردات مواد اولیه 
در شرایط کاهش تولید قرار گرفته و ریسک تحریمی از ناحیه 

واردات مواد اولیه شرکت‌های دارویی را با مشکل مواجه کرده 
است. از طرفی شرکت‌های دارویی مورد حمایت دولت بوده و 
ارز مورد نیاز برای واردات مواد اولیه را تامًین کرده است که 
این موضوع موجب شده است قیمت برخی محصولات وابسته 
به واردات به دلیل ارز ۴۲۰۰ تومانی پایین باشد، اما به دلیل 
سیاست‌گذاری‌های جدید بانک مرکزی برای کنترل بازار ارز، 
حداقل کردن یارانه‌های ارزی در دستور کار قرار گرفته و این 
موجب می‌شود، قیمت فروش محصولات دارویی افزایش یابد. 
از طرفی صنعت دارویی در داخل جزء صنایع پیشرو از نگاه علمی 
و تخصصی بوده که قابلیت رقابت با شرکت‌های خارجی را دارد. 
این موضوع می‌تواند به شرکت‌های  دارویی  کمک کند با افزایش 
صادرات در کشورهای همسایه فروش خود را افزایش دهد. 
که در نهایت منجر به افزایش درآمد و سودآوری شرکت‌های 

دارویی می‌گردد. 

 طبق مشاهدات در نمودار بالا، بازار بورس اوراق بهادار
ــراه ــدی هم ــد 85درص ــا رش ــته ب ــال گذش ــی س ــران در ط  ته
 بوده است اما شاخص گروه تولید کننده دارو رشد
 69 درصدی را از خود نشان داد که به مراتب کمتر
ــاً ــه قب ــه ک ــوده است. همانگون ــورس ب ــازار ب  از رشد کل ب
 اشاره شده، اتخاذ سیاست‌های جدید بانک مرکزی برای

 کنترل نرخ ارز و به حداقل رساندن یارانه‌های ارزی
ــی ــولات داروی ــرخ محص ــش ن ــال افزای ــا احتم ــد ت ــب ش  موج
ــروه ــر موجب بازدهی 36 درصدی گ ــن ام ــالا باشد. همی  ب
تولید کننده دارویی در ابتدای سال 1398 شده است
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ترازنامه مقایسه ای صنعت دارو
 درصد تغییرات 29/12/1396 30/9/1397 حسابنام 

 های جاریدارایی

 %242 1,100,130 3,763,685 موجودی نقد

 %46 323,779 471,613 های کوتاه مدتگذاریسرمایه

 %3- 47,030,656 45,549,504 های تجاریدریافتنی

 %24- 3,984,343 3,025,479 های غیرتجاریدریافتنی

 %13 10,954,024 12,416,763 کالاموجودی مواد و 

 %269 1,763,967 6,515,679 ها و سفارشاتپیش پرداخت

 %0 0 3,545 های نگهداری شده برای فروشدارایی

 %10 65,154,500 71,746,268 های جاریجمع دارایی

 های غیرجاریدارایی

 %49- 356,206 182,032 های بلندمدتدریافتنی

 %16 2,521,512 2,936,254 بلندمدتهای گذاریسرمایه

 %27 253,918 323,720 های نامشهوددارایی

 %14 10,964,212 12,496,426 های ثابت مشهوددارایی

 %29- 306,524 219,060 هاسایر دارایی

 %12 14,402,278 16,157,492 های غیرجاریجمع دارایی

 %9 80,917,560 87,903,760 جمع کل دارایی ها

 های جاریبدهی

 %1- 8,195,578 8,075,566 های تجاریپرداختنی

 %28 3,628,979 4,655,014 های غیرتجاریپرداختنی

 %23 2,438,899 2,989,955 الیات پرداختنیم

 %8 9,014,849 9,712,072 سود سهام پرداختنی

 %2- 30,494,625 30,007,042 تسهیلات مالی

 %29 394,293 507,166 ذخایر

 %327 125,794 537,050 های جاریدریافتپیش

 %4 54,293,017 56,483,865 های جاریجمع بدهی

 های غیرجاریبدهی

 %23- 278,373 213,086 های بلندمدتپرداختنی

 %0 0 0 های غیرجاریدریافتپیش

 %136 651,502 1,537,718 تسهیلات مالی بلندمدت

 %23 1,245,344 1,534,020 ذخیره مزایای پایان خدمت کارکنان

 %51 2,175,219 3,284,824 های غیرجاریجمع بدهی

 %6 56,468,236 59,768,689 هاجمع بدهی

 حقوق صاحبان سهام

 %11 10,648,168 11,861,240 سرمایه

 
 %140 992,382 2,383,740 فزایش )کاهش( سرمایه در جریانا

 %9 877,188 952,940 اندوخته قانونی

 %5- 19,773 18,773 هااندوختهسایر 

 %8 11,911,813 12,918,378 سود )زیان( انباشته

 %15 24,449,324 28,135,071 جمع حقوق صاحبان سهام

 %9 80,917,560 87,903,760 ها و حقوق صاحبان سهامجمع بدهی
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با توجه با اینکه در تاریخ تهیه این گزارش صورت های مالی پایان سال مالی بسیاری از شرکت‌های صنعت منتشر 
ــاری  ــای ج ــی ه ــال 97 دارای ــی 9 ماهه س ــت. در ط ــده اس ــتفاده ش ــه 1397 اس ــی 9 ماه ــای مال ــود، از صورت‌ه ــده ب نش
نسبت به سال 1396 با رشد 10 درصدی همراه بوده است. نکته قابل توجه در بخش دارایی های جاری، کاهش 
ــا  ــت. ام ــی اس ــرکت‌های داروی ــروش در ش ــه ف ــر روی ــده تغیی ــان دهن ــه نش ــد ک ــاری می‌باش ــر تج ــاری و غی ــای تج دریافتی‌ه
ــهیلات  ــی‌رود. تس ــمار م ــه ش ــت ب ــن صنع ــت در ای ــا اهمی ــای ب ــی از آیتم‌ه ــان یک ــهیلات همچن ــغ تس ــا، مبل ــش بدهی‌ه در بخ
مالی در نه ماهه 1397 حدود 3 هزار میلیاردتومان بوده است که این رقم حدود 50 درصد کل بدهی‌های صنعت 

ــد. ــی می‌باش ــدگان داروی تولیدکنن
نسبت کل بدهی به کل دارایی در سال 1396 حدود 70 درصد بود که در دوره 9 ماهه 1397 با دو درصد کاهش 

به 68 درصد رسید که البته همچنان درصد خیلی بالایی می‌باشد. 

 

1397ماهه سال  9   29/12/1396  درصد تغییرات 
 %7 50,085,592 53,578,290 عملیاتیدرآمدهای 
 %3- 30,079,539- 29,223,916- شده درآمدهای عملیاتیبهای تمام 

 %22 20,006,053 24,354,374 سود )زیان( ناخالص
 %0 4,543,940- 4,549,408- های فروش، اداری و عمومیهزینه

 %182 519,306 1,462,493 سایر درآمدهای عملیاتی
 %29- 395,475- 279,819- عملیاتی هایسایر هزینه

 %35 15,585,944 20,987,640 سود )زیان( عملیاتی
 %4- 6,869,146- 6,577,272- های مالیهزینه

 %74- 1,048,570 271,448 هاگذاریدرآمد سرمایه -های غیرعملیاتیسایر درآمدها و هزینه
 %70 240,705 410,345 اقلام متفرقه -های غیرعملیاتیسایر درآمدها و هزینه

 %51 10,006,073 15,092,161 سود )زیان( عملیات در حال تداوم قبل از مالیات
 %32 2,369,751- 3,125,320- مالیات بر درآمد

 %57 7,636,322 11,966,841 سود )زیان( خالص عملیات در حال تداوم
 %57 7,636,322 11,966,841 سود )زیان( خالص

 

مقایسه صورت سود وزیان:

درآمد عملیاتی 9 ماهه در این صنعت حدود 5358 میلیارد تومان 
بوده که نسبت به فروش سال 1396 رشد 7 درصدی را نشان 
می‌دهد. افزایش نرخ فروش محصولات را می‌توان به عنوان 
مهم‌ترین عامل افزایش این آیتم دانست. هزینه‌های بخش 
فروش و اداری کاهش 8 درصدی را از خود نشان می‌دهند که 
درنهایت موجب رشد 8 درصدی حاشیه سود عملیاتی و رساندن 

آن به 39 درصد شده است. 
 در سال جاری یکی از سخت ‌ترین شرایط اقتصادی چند وقت اخیر 
بر جامعه حاکم است. وجود تحریم‌‌ها و همچنین افزایش تورم 
موجب افزایش عمومی قیمت کالاها شده است. به دلیل اهمیت 
تامٌین اقلام دارویی، این صنعت یکی از صنایع مورد حمایت دولت 
می‌باشد. در صورت قطع شدن نرخ ارز دولتی برای تامٌین مواد 
اولیه صنعت دارو، می‌توان شاهد افزایش نرخ محصولات نهایی 
در این صنعت و در نهایت افزایش سودآوری  بود. از طرفی با 

توجه به حذف ارز دولتی از اغلب اقام کالاهای موجود، احتمال 
حذف ارز دولتی برای این صنعت نیز به مرور زمان دور از انتظار 
نمی باشد و لذا هم تامٌین مواد اولیه و هم نرخ‌های فروش برای 
این صنعت به سمت آزاد سازی نرخ حرکت خواهد کرد که این 
موضوع بسته به هر یک از شرکت های دارویی، از نظر ارزآوری و 

ارزبری متفاوت بوده و قابل بررسی می باشد.
از طرفی با توجه به جذاب بودن نرخ ارز برای صادرات و همچنین 
تقاضا از سوی سایر کشورها برای تامٌین مواد خود از کشور ایران، 
این فرصت برای صنعت دارو وجود دارد که از این ظرفیت ارزی 
بوجود آمده جهت صادر کردن اقلام دارویی و همچنین جذب 
بیماران برای درمان در داخل کشور استفاده کرده و از این 

موضوع بعنوان یک فرصت بوجود آمده استقبال کنند.
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گفت وگو” خبردارو” با سفير سوئيس در بازديد از خط 
توليد شرکت بهستان توليد

مارکوس لايتنر سفير سوئيس در ايران ديپلماتي با سوابق 
فعاليت هاي اقتصادي است. آقاي سفير در بازديدي از خط 
توليد مجموعه »بهستان توليد« در ساوه داشت. اين مجموعه 
توليدي از پيشرفته ترين خطوط توليد دارو در ايران است 
و قرار است داروهايي با کيفيت يکسان داروهاي برندهاي 
معتبر جهاني توليد کند. لاينتر در حاشيه اين بازديد به چند 

سئوال ما پاسخ داد.
نظر شما درمورد سايت توليدي بهستان و کيفيت 

توليدات در اين مرکز چيست؟
در ابتدا بايد بگويم که سوئيس يکي از کشورهاي  توليد 
کننده مهم و تاثٌيرگذار در صنعت دارو محسوب مي شود. اما 
در مورد سوال  شما بايد بگويم که به نظر من بهستان توليد 
يک کارخانه مهم با محصولات چشمگير است که مرا تحت 
تاثٌير قرار ميدهد. اين مجموعه توانايي توليد با بالاترين 
استانداردها و با بهترين کيفيت روز دنيا را دارد، بنابراين 
از نظر من بهستان توليد يکي از کارخانه هاي بزرگ با فناوري 
روز دنيا و امکاناتي بسيار خوب است.شرکت هاي سوئيس 

در سيستم بهداشت و درمان ايران کاملاً شناخته شده اند. 
با توجه به سياست هاي کلان ايران براي حمايت از 
توليدات داخلي، برنامه سفارت سوئيس براي جذب و 
مشارکت بيشتر شرکتهاي سوئيسي به ايران  که مي 

تواند به رشد اقتصادي آنها منجر شود، چيست؟
سفارت سوئيس در ايران در تلاش است که آخرين تکنولوژي 
ها براي دسترسي بيماران ايراني به دارو را فراهم کند. بايد 
اين را در نظر داشت که شما گام به گام در توليد داخلي حرکت 
کرده‌ايد و خيلي خوب پيش رفته ايد. مجموعه بهستان در 
کل سيستم زنجيره تامٌين داروي با کيفيت فعاليت دارد و ما 
علاقه‌مند هستيم با اين گونه شرکت هاي تحقيقاتي و پيشرو 
همکاري داشته باشيم اما اين همکاريها بايد زيرنظر مقامات 
ايراني و سوئيسي انجام گيرد که شرايط در چارچوب واردات 
براي توليد و توزيع به خوبي انجام گيرد تا بيماران به داروهاي 

با کيفيت دسترسي داشته باشند. يکي از نکات مهمي که در 
حال حاضر شاهد آن هستيم اين است که ما در حال گفت و 
گو بين سفارت سوئيس و مقامات ايراني هستيم. من فکر 
ميکنم شما بايد به شرکتهاي بين‌المللي  دسترسي داشته 
باشيد و جديدترين محصولات دارويي به بازار و بيماران ايران 
برسد. شرکت هاي پژوهشي و تحقيقاتي هم بايد به شرکت 
هاي ايراني کمک کنند تا به جديدترين فناوري هاي روز دنيا 
دسترسي داشته باشند. اين امر بازارهاي جديدي در ايران 
ايجاد مي کند. شما مي توانيد با شرکت ها در اين زمينه گفت و 

گو کنيد و در مورد قيمت گذاري ها به تفاهم برسيد.
فکر ميکنيد تحريم ها ميتوانند انتقال تکنولوژي 
و سرمايه‌گذاري خارجي در حوزه دارو در ايران را 
ممنوع و محدود کنند؟ آيا شما براي شرکتهاي دارويي 
سوئيسي و بانک هاي سوئيسي توصيه‌هايي براي 

تامين دارو در ايران داريد؟
در حال حاضر ما به دنبال ايجاد يک کانال بانکي براي معامله 
با شرکت هاي داروسازي ايران هستيم تا مطمئن شويم که 
مي‌توانيم تامٌين مالي داشته باشيم. در طي تحريم هاي اخير 
ما چنين سازو کارهايي نداشتيم. شما بايد سوئيس را در 
بخش سامت در کنار خود بدانيد. اگر بتوانيم چنين کانالي 
را  بين ايران و سوئيس ايجاد کنيم، آماده هستيم تا با ايران 
همکاري داشته باشيم. ايران مي تواند سهم عمده اي در 
بخش سامت ايجاد کند که اين موضوع مسئوليت سنگيني 
براي ما ايجاد ميکند. اين همکاري ميتواند در بخش هاي  علمي 
و دانشگاهي و دارويي که بخش هاي مهمي است.می تواند 
شروع فعاليت‌هاي خوبي باشد. من فکر ميکنم شما نياز به 
تبادلات و ارتباطات بين المللي براي انتقال فناوري داريد. 
ما نياز به منابع مشترک داريم و بهستان توليد يکي از نمونه 
هاي خوب براي همکاري متقابل است که نياز بيماران را  تاٌمين 
مي کند.تبادلات بين  ايران وسوئيس بايد بيشتر از گذشته 
باشد تا شرکت ها بتوانند به تفاهم ها و همکاري هاي تازه 
برسند. کل اين موضوعات هم براي اطمينان از اين است که 
بيماران بتوانند داروي مورد نياز خود را تهيه کنند.در حال 
حاضر روابط گرمي بين ايران و سوئيس وجود دارد و شرايط 
خوبي فراهم است که البته اين شرايط قابل ارتقاست و اين 
بازديد مي تواند به توسعه تعاملات و استفاده از فرصت ها 
بينجامد و به ارتباط و همکاري بهتر وبيشتر بخشهاي بهداشتي 

و درماني باشد. 

سوئيس را در کنار
 خودتان بدانيد
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شیوه های درمانی دیجیتال و نتیجه محور از جمله چالش های 
جدی ای است که در آینده ای نزدیک شرکت های داروسازی 
می بایست در مورد آنها مذاکره کنند. این شیوه های درمانی از 
پتانسیل تغییر بازپرداخت صنعت سامت و درمان برخوردار 
هستند. آنها تنها دارو را در نظر نگرفته و به دنبال ارائه یک 
بسته درمانی شامل دارو، خدمات دیجیتال و شیوه های درمان 
دیجیتال هستند. این بدین معنی است که شرکت هایی که صرفاً 
خدمات دیجیتال ارائه می دهند و شرکت های ارائه دهنده 
خدمات درمانی دیجیتال و نتیجه محور قادرند به برقراری 
ارتباط با بیماران بپردازند و داده های آنها را در دسترس داشته 
باشند که این امر شرکت های داروسازی را به سطح شرکای 
ارائه دهنده محصول فیزیکی تنزل می دهد. اما این همکاری 

فراصنعتی می تواند این تهدید ها را به فرصت تبدیل کند.
رشد خدمات و شیوه های درمانی دیجیتال و تغییر جهت بازار 
سلامت به سوی خدمات در مانی نتیجه محور که بیمار در صورت 
دستیابی به نتیجه مورد نظر اقدام به پرداخت می کند را می 
توان به عنوان تهدیدات دوگانه برای شرکت‌های داروسازی 
در نظر گرفت. اگر آنها استراتژی مناسبی را برای پاسخ به این 
تغییرات محیطی نیابند، موقعیت برتر آنها در اقتصاد سامت 
تنزل پیدا خواهد کرد. شرکت های ارائه دهنده خدمات درمانی 
دیجیتال و سازمان های ارائه دهنده درمان دیجیتال از این  
امکان برخوردارند تا از منبع غنی و با ارزش از داده های بیماران 
و شواهد واقعی مبنی بر اثرگذاری این شیوه های درمانی بر 
وضعیت سلامت بیماران برخوردار بوده و از آنها در جهت ارتقای 
نسخ ارائه شده به بیماران، خدمات درمانی و شیوه های درمانی 
دیجیتال استفاده کنند و آنها را مبتنی بر نیازهای بیماران ارائه 
دهند. این بدین معنی است که این شرکت ها قادر خواهند بود 
در هر مدل مبتنی بر ارزش یا نتیجه برترین سهم بازپرداخت ها 

را داشته باشند. 
در مقابل این سونامی در حال شکل گیری که  به سمت صنعت 
درمان و سامت حرکت می کند، شرکت های داروسازی سه 
گزینه در پیش رو دارند. آنها می توانند در موقعیت آسودگی 
قرار گرفته و بدون توجه به شیوه ها و خدمات درمانی دیجیتال و 

تمرکز بر فعالیت های سنتی توسعه و تولید دارو به فعالیت خود 
ادامه دهند. یا آنها می‌توانند درمان دیجیتال خود را از طریق 
دانش و تجربه خود در زمینه آزمایشات بالینی و استاندارد ها 
ایجاد کنند و به طور مستقیم به رقابت شرکت های ارائه دهنده 
خدمات درمانی دیجیتال و نتیجه محور بپردازند. سومین گزینه 
یافتن روش های همکاری و شراکت با توسعه دهندگان شیوه ها 
و خدمات درمانی دیجیتال است تا بتوان به طور مشترک خروجی 
های بهتری را برای بیماران ارائه داد. خطری که شرکت های 

داروسازی را تهدید می کند
اگر شرکت های داروسازی از شیوه ها و خدمات درمانی دیجیتال 
صرف نظر کنند، این صنعت این ریسک را متقبل می شود که 
قابلیت ثبت شواهد واقعی در زمینه تاثًیرگذاری داروها را به 
شرکت های خدمات درمانی دیجیتال و نتیجه محور واگذار کند 
یا این فرصت را در اختیار شرکت های ارائه خدمات دیجیتالی 
صرف مانند خدمات مدیریت شرایط بگذارند. این شرکت ها نه 
تنها می توانند شواهد در زمینه بازپرداخت بیماران بر اساس 
نتیجه درمان را ثبت کنند بلکه قادر خواهند بود در زمینه 
چگونگی مواجه بیمار با بیماری و حل مشکلات خود در این سفر، 

درک مطلوبی بدست آورند. 
در این بخش به قسمتی از یک گزارش رسمی که جزئیات 
تهدیدات بالقوه ای که شرکت های داروسازی را در صورت 
بی‌اعتنایی به شیوه ها و خدمات درمانی دیجیتال، تهدید می 

کنند، اشاره خواهد شد. 
اگر از گزینه نادیده گرفتن خدمات درمانی دیجیتال صرف نظر 
کنیم، سناریویی که در آن شرکت های داروسازی سرانجام 
موقعیت برتر خود در صنعت را از دست می دهند، انتخاب بین 
دو گزینه است: ادامه فعالیت به تنهایی یا همکاری با شرکایی 
که در حال حاضر به توسعه خدمات درمانی دیجیتال و پشتیبانی 

می‌پردازند. هر کدام از این گزینه ها که مد نظر باشد.
 شرکت های دارو سازی نمی توانند خود را به نادانی بزنند و به 
مدل های کسب و کار سنتی قرن بیستمی خود ادامه دهند که 
در آن پزشکان به عنوان مشتری در نظر گرفته شده و نمایندگان 
فروش شرکت های داروسازی تلاش می کنند نظر آنها را جلب 

آیا شرکت های داروسازی می توانند با توجه به ورود 
روشهای درمانی مبتنی بر داده به مرحله ای کلیدی به حیات 

خود ادامه دهند؟  
مترجم: فربد فخرالدین
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کنند. در دنیای شیوه ها و خدمات درمانی دیجیتال، برقراری 
روابط نزدیک با بیماران، فهم نیازهای بیماران و پشتیبانی از 
تامٌین نیازهای آنها به عنوان مشارکت‌کنندگانی فعال، عناصری 

کلیدی برای موفقیت محسوب می شوند. 

فرصت های پیش روی شرکت های داروسازی 
ترکیب داروها، شیوه های درمانی دیجیتال، فناوریهای تحت 
نظر گرفتن بیمار به صورت برخط، مدیریت شرایط محیطی و 
سایر خدمات پشتیبانی عظیمی از داده های با ارزش بیماران را 
در اختیار قرار می دهد که شرکت های داروسازی می توانند با 
تحلیل آنها نسبت به چگونگی به کارگیری شیوه های درمانی خود 
و همچنین چگونگی بهبود آنها درک مناسب تری پیدا کنند. این 
موارد داده هایی هستند که شرکت های داروسازی تا قبل از این 

دوره به آنها دسترسی نداشتند. 
به کارگیری تکنیک های تحلیل داده، یادگیری خودکار و مداخلات 
مبتنی بر نرم افزار، دارایی های غنی و با ارزشی محسوب 
می‌شوند. این موارد می توانند به شرکت های داروسازی کمک 
کنند تا شیوه های درمانی دیجیتالی را توسعه دهند که مکمل 
یا بهبود دهنده شیوه های درمانی فعلی آنها است. همچنین به 
عوامل رفتاری و سبک زندگی که مرتبط با شرایط خاصی هستند، 
پاسخ دهند. همچنین می توان از آنها برای درمان مستقیم طیف 
گسترده ای از وضعیت های مختلف، برآورده کردن نیازهای 
برآورده نشده بیماران و گروه های آنها، گسترده کردن طیف 
محصولات و فراهم کردن جریانهای درآمدی جدید استفاده کرد. 
اما استفاده از داده های بیماران پیامدهای قانونی نیز دارد. 
شراکت با شرکت های دیجیتال بومی به منظور توسعه خدمات و 
شیوه های درمانی فناورانه نه تنها منجر به شکل گیری برنامه‌های 
فناورانه درمانی برای قشرهای متوسط و ضعیف می شود بلکه 
این شرکت ها مسائل کنترل داده های بیماران را زیر نظر 
دارند و مسئولیت آنها را می پذیرند که این امر یک گام فراتر 

از مسئولیت های قانونی سنگین شرکت های داروسازی است. 
در ادامه، بخشی از همان گزارش رسمی آورده شده است که 
فرصت های بالقوه در زمینه شیوه های درمانی دیجیتال برای 

شرکت های داروسازی را نشان می دهد. 
با اظهار نظر در زمینه انتخابی که پیش روی شرکت های 
داروسازی سنتی قرار دارد، Megan Coder مدیر اجرایی 
نهاد همکاری در زمینه شیوه های درمانی دیجیتال بیان می کند: 
در طول دو سال گذشته من شاهد یک حس سردرگمی مشروع 
در شرکت های دارو سازی بوده ام مبنی بر اینکه شیوه های 
درمانی دیجیتال چه مواردی هستند و چه مواردی نیستند. ما در 
مورد استراتژی دیجیتال یا آزمایشات بالینی داروی دیجیتالی 

شده سخن نمی گوییم؛ شیوه ها و خدمات درمانی دیجیتال کاملاً 
متفاوت هستند. تمرکز اصلی آنها ارائه مداخات در مانی به 
صورت دیجیتال به بیماران به منظور جلوگیری، مدیریت یا درمان 

یک وضعیت پزشکی است. 
او اضافه می کند: با توجه به قابلیت آنها برای استفاده در کنار 
داروها و پاسخ به بسیاری از وضعیت های درمانی که کمتر تحت 
درمان قرار گرفته اند، کاملاً واضح است که استفاده از خدمات و 
شیوه های درمانی دیجیتال به معنای کنار گذاشتن و از رده خارج 
کردن شرکت های داروسازی نیست. مردم همچنان یک نیاز 
روانشناختی برای دارو خواهند داشت. اما این نیاز شدیداً وجود 
دارد تا فهم مطلوب تری در مورد چگونگی همکاری شرکت‌های 
داروسازی با شرکت های ارائه دهنده خدمات و شیوه های 
درمانی دیجیتال و محصولات آنها به منظور ارائه فواید به بیماران 
ایجاد شود. آن شرکت هایی که درگیر همکاری با شرکای صحیح 
هستند، از پتانسیل بالایی برای بهبود نتایج اقتصادی خدمات 

سلامت و درمان بالینی خود بهره می برند.
با همکاری شرکت های ارائه دهنده خدمات و شیوه های درمانی 
دیجیتال، شرکت های داروسازی قادر خواهند بود به سازمانهایی 
تبدیل شوند که درقبال ارائه بهترین خروجی درمانی از طریق 
ترکیب خدمات، درمان دیجیتال و دارو از پرداخت های بیماران 
بهره مند می شوند. فرصت بالقوه عظیمی برای آزادسازی 
پتانسیل شرکت های داروسازی در دنیای درمان دیجیتال وجود 
دارد که می تواند آینده این صنعت را شکل دهد. اما برای انجام 
این کار شرکت ها می بایست از شرکای خارجی برخوردار بوده، 
فرهنگ سازمانی داخلی خود را تغییر دهند و محرک های جدید 

ارزش را شناسایی کنند.

pharmatimes  :منبع
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            مقدمه 
در شرکت‌ها یا هر بنگاه اقتصادی، هدف نهایی تولید سود است. 
در نتیجه، سنجه‌ای مشخص و عینی برای اندازه‌گیری موفقیت یا 

شکست و کارآمدی عملیاتی وجود دارد.
اما، در سازمان‌های بوروکراتیک دولتی سودآوری مادی هدف 
نیست )یا دست کم نباید باشد چون از دولت حقوق می‌گیرند(. 
این سازمان‌ها برای اطمینان از اجرای مامٌوریت تعریف شده خود 
سنجه‌‌های متفاوتی دارند یعنی ساز و کار عملیاتی آنها بر پایه 
تولید مقررات و رویه‌ها و سپس پایش و نظارت بر اجرای آنها 
است به عبارت دیگر وضع مقررات و سپس، اندازه‌گیری میزان 
پیروی از مقررات وضع شده به معیار کارآمدی عملیاتی سازمان 

تبدیل می‌شود.
همان گونه که شرکت‌ها با افزایش فروش و سود رشد می‌کنند 
سازمان‌های بوروکراتیک خودبه خود با افزایش و پیچیده‌تر 
کردن مقررات رشد می‌کنند. پس، دشوار نیست که بفهمیم به 
همین دلیل ذاتی، جهت رشد سازمان‌های بوروکراتیک با جهت 
رشد بازار و جامعه‌ای که پوشش می‌دهند کاملا یکسان نیست و 

اهداف مشترکی نیز ندارد.
در اقتصاد، بوروکراسی را پاسخی به خلاء ناشی از تعریف نشدن 
سود و زیان می‌دانند. نبود معیار سود و زیان ریشه در ساختار 
سیاسی سازمان‌های بوروکراتیک دارد و رشد بوروکراسی نشانه 
حاکمیت سیاست بر اقتصاد یا به عبارت دیگر، ادامه یافتن ساز و 

کار سیاسی به درون بازار است.
به قول Ludwig Mises ‘مقصر فرد بوروکرات نیست بلکه 
سیستم سیاسی است’؛ پس، در تحلیل بوروکراسی اتهام 
متوجه دولت است نه افراد؛ مسئولین و کارکنان سازمان‌های 
بوروکراتیک تنها ابزار و عوامل اجرای قدرتی هستند که دولت 

به دست می‌آورد.
هر چه دولت عملیاتی را که باید بخش خصوصی انجام بدهد 

بیشتر در دست خود بگیرد نیاز به ابزار بیشتری دارد .
در نتیجه، تعداد بوروکرات‌های یک جامعه متناسب با حجم 

تصمیم‌هایی است که در اختیار دولت است.

            بحث 
با این توضیح، می‌توانیم از زاویه دیگری به شکل گیری 
بروروکراسی دولتی نگاه کنیم: هیچ سازمانی بوروکراتیک 
نمی‌شود مگراینکه بتواند از رقابت بازار دور مصون بماند و هر 
چه سازمان از بازار دورتر بشود درجه بوروکراسی آن افزایش 
می‌یابد. پس، ماهیت چنین سازمان‌هائی ریشه در مخالفت و 

مقابله با مالکیت خصوصی و ساز و کار آزاد بازار دارد.

می‌توان درک کرد در چنین محیط زائدی که انگیزه‌ بزرگی 
برای پیچیده‌تر کردن فرآیندهای کسب و کار دارد، موٌلفه 
محوری پیشرفت صنعت و رونق اقتصادی، مفهوم خود را از 

نا ممکن عقلانی بوروکراسی دولتی و 
تنظیم بازار

دکتر محسن پرورش
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دست می‌دهد، سازمان بی رقابت، سازمان بدون انگیزه 
تغییر و پیشرفت و فاقد بهره وری است. هنگامی که چنین 
سازمان‌هایی در جایگاه طراحی و اعمال رویه‌ها و فرآیندهای 
کسب و کار قرار بگیرند، آنچه در زیر گام‌های سنگین آنها خرد 

می‌شود، بهره‌وری است.
اما، قربانی شدن بهره‌وری تنها محدود به عملیات درونی 
سازمان‌های بوروکراتیک نمی‌ماند بلکه به خاطر جایگاه 
برنامه‌ریز و تصمیم‌گیرنده آنها برای بازار، این نقص مانند یک 
ویروس به بازار تزریق و پراکنده می‌شود و غیر قابل انتظار 
نیست اگر می‌بینیم هر چه سازمان‌های مقرراتی و ناظر دولتی 
بزرگ‌تر باشند صنایع تحت پوشش آنها با گذشت زمان فشل 

شده و مولفه‌های توسعه و کیفی خود را از دست می‌دهند.
با تصویر ارائه شده در بالا می‌توانیم به چرایی ناکارآمدی 
اقتصاد بوروکراتیک و به نقص ذاتی موجود در ماهیت 
سازمان‌های مقرراتی دولتی که در تقابل با مامٌوریت آنها برای 

تنظیم بازار قرار دارد، نگاه کنیم.
در بازاری که ساز و کار آزاد داشته باشد کارآفرینان و 
سرمایه‌گذاران و تامٌین کنندگان تعیین نمی‌کنند چه محصولاتی 
و با چه ویژگی‌هایی در بازار باشند بلکه مصرف‌کنندگان تصمیم 
می‌گیرند. هیچ تولید کننده‌ای بنا بر نظر خودش یا برای مصرف 

خودش تولید نمی‌کند بلکه برای مصرف بازار تولید می‌کند.
حتی ساده‌ترین محصولاتی که در بازار وجود دارند حاصل کار 
ده‌ها هزار انسان در سراسر جهان هستند که در یک هماهنگی 

نامرئی و برنامه ریزی نشده با یکدیگر در حال تولید هستند.
اینجا و با عاریه گرفتن از مقاله هوشمندانه نویسنده اقتصادی 
فقید Leonard Read، مصداق دارویی کارکرد هماهنگ و 

خودبه خود بازار آزاد را از نگاه درون بازار، ذکر می‌کنم.
برای تهیه کاغذ ابتدا باید درختان جنگل بریده شوند. افرادی 
که در جنگل‌ها درختان را قطع می‌کنند نیاز به غذا و پوشاک و 
دارو و محل اسکان دارند که تامٌین هر کدام به نوبه خود نتیجه 
کار هزاران نفر شاغل در صنایع مرتبط است از مزارع کشت 
گندم و سیب زمینی و میوه‌ها و سبزیجات تا کارخانجات مواد 
غذائی و فروشگاه‌ها، آشپزها، تولیدکننده‌های انواع مصالح 
ساختمانی، مهندسین عمران، کارگران ساختمانی به علاوه 
صنایع نساجی و خیاطی و فروش پوشاک.و البته، ده‌ها نیاز 
دیگر هر انسان که برای حفظ اختصار اشاره نکردم اما، قابل 

حدس است.
سپس، حمل الوار به کارخانه‌های کاغذ سازی در کشوری دیگر 
توسط ده‌ها راننده که کامیون‌ها و تریلی‌های هر کدام شان 
را شرکت‌های سازنده‌ای که در کشورهای دیگری هستند 
می‌سازند. سوخت، تایرها و هر قطعه‌ای برای تعمیرات آن 

خودروهای سنگین هر کدام از صنعتی جداگانه و از چندین 
کشور دیگر جهان می‌آیند. سپس، گرافیست‌ها و شرکت‌های 
ساخت بسته‌های دارویی و چاپ که هر کدام در کشوری 
متفاوت از جنگل اولیه هستند، باید در حال یک فعالیت 
هماهنگ جهانی برای تامٌین عرضه و تقاضای یکدیگر باشند تا 
یک بسته دارویی چاپ و تولید شود. می‌بینیم که برای تولید 
یک بسته مقوائی ساده و خالی دارو، ده‌ها هزار نفر در ده‌ها 
کشور جهان بدون آنکه یکدیگر را بشناسند و نیازهای یکدیگر 
را بدانند و بدون آنکه با یکدیگر در ارتباط باشند و بدون آنکه 
کسی یا سازمانی یا دولتی برای آنها برنامه‌ریزی کرده باشد با 

هماهنگی گسترده و دقیقی کار می‌کنند.
ده‌ها جریان دیگر مشابه تولید یک بسته مقوایی برای اجزاء 
دیگر یک دارو مانند مواد اولیه و کارخانجات دارویی و غیره 
وجود دارند به گونه‌ای که یک بسته حاوی دارو شاید نتیجه کار 
میلیون‌ها انسان با هزاران تخصص و مهارت گوناگون و از ده‌ها 
کشور مختلف جهان باشد؛ بی آنکه کسی برایشان خط مشی و 

برنامه تولید دارو طراحی کرده باشد.
و چنین جریان روان جهانی با میلیون‌ها بازیگر را هیچ سازمان و 
نظامی نمی‌تواند طراحی و اجرا کند بلکه تنها در اثر آزاد بودن 
انسان‌ها در پرداختن به کسب و کار انتخابی‌ شان و در اثر 
ارتباط و تبادل آزادانه آنها با یکدیگر و بدون دخالت و ممانعت 

و دستور دولتی شکل می‌گیرد.
به علاوه، هر یک از هزاران نقطه این شبکه تامین عظیم جهانی 
دارای بخشی از اطلاعات و تخصص است که در کنار هم تبدیل 
به یک دارو می‌شود. دارا بودن و پردازش چنین حجمی از 
اطلاعات گوناگون و به روز و در حال تغییر در بازار را نمی‌توان 

حتی در صدها سازمان دولتی جمع و پردازش کرد.
این همان تناقض ماهیت سازمان‌های بوروکراتیک دولتی 
با هدف آنها در برنامه‌ریزی کردن برای بازاری است که 
میلیون‌ها مولفه گوناگون و دائم در حال تغییر و پیشرفت و 
تطابق دارد؛ یعنی برنامه‌ریزی مرکزی برای بازار یک 

ناممکن عقلانی است.
همکاری و هماهنگی خودبه خود انسان‌ها نیازمند محیطی آزاد 
برای هر انسان است تا بتواند در آرامش به دنبال علائق خود 
برود بدون آنکه نگران تنبیه شدن باشد؛ راه دیگری وجود 
ندارد و پیشرفت بشر در درازای تاریخ تنها به این گونه شکل 

گرفته است.
یادمان باشد نه اینشتین به دستور دولت نظریه نسبیت را 
کشف کرد و نه هیچ سازمان نظارتی از ادیسون خواست تا 

لامپ برق را اختراع کند و نه هیچ گام دیگر بشر تا امروز.
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دکتر رقیه زارع کمالی فارغ التحصیل رشته داروسازی 
از دانشگاه تهران )1377( 2 سال در وزارت بهداشت 
به عنوان کارشناس مشغول به کار بود و با شروع واردات 
بخش خصوصی  در سال 1379به شرکت اکتوور به عنوان 
مسئول فنی پیوست و 5 سال در شرکت اکتوور مشغول 
بود. پس از آن به شرکت جهان بهبود که در آن زمان  یکی 
از بزرگترین شرکت های واردکننده دارو بود و با کمپانی 
های مولتی نشنال همکاری داشت. 8 سال در این شرکت 
به عنوان مسئول فنی فعال بود اما پس از مشکلاتی که برای 
شرکت جهان بهبود پیش آمد دکتر کمالی از این مجموعه 
جدا و حدود یک سال نیم در بهستان دارو مشغول شد. در 
این شرکت به عنوان مدیرفنی  در قسمت بازرگانی فعالیت 
خود را شروع کرد و بنا به تشخیص هیاتٌ مدیره بهفار در 
سال 1393به عنوان مدیر عامل بهبد دارو انتخاب شد. 
به دنبال موفقیت در بهبد دارو اخیراً تصمیم بر آن شد به 

عنوان مدیرعامل شرکت ولیان دارو معرفی شود. 
در ادامه مشروح گفت و گو با دکتر رقیه زارع کمالی مدیر 

عامل شرکت  ولیان دارو را می خوانید:

لطفا کمی درباره فعالیت خود توضیح دهید.
در حال حاضر بنده مدیرعامل شرکت ولیان دارو هستم که وارد 

کننده محصولات چشمی است.لازم به ذکراست محصولات 
بهبد دارو محصولات تخصصی و اورفن است. عمده فعالیت های 

بنده در زمینه واردات و بازرگانی بوده .شاید بهتر است این طور 
بگویم که کار خود را در این حوزه به خوبی آموخته ام و به تجربه 

اندوزی مشغولم.

در حال حاضر چه داروهایی توسط این شرکت وارد 
می‌شود؟

در بهبد دارو محصولات سرطانی و خاص و نیش پروداکت جزء 
فعالیت هایی بود که انجام می دادم. در بسیاری از موارد تنها تامٌین 
کننده محصول دربازار دارویی بودم و توانستیم نیاز بازار را با تیم 
خودم تامین کنیم. جالب است بدانید پیش تر این محصولات وارد 
کننده رسمی نداشت و همیشه به صورت فوریتی وارد می شد و با 
کمبود در سطح شهرمواجه بودیم. اما خوشبختانه توانستیم سامانی 
به تامٌین این محصولات بدهیم.درولیان دارو نیز محصولات چشمی 
هستند و قسمتی از آنها ملزومات دارویی وقسمتی دیگر  تجهیزات 
پزشکی مانند لنز و محصولات شستشوی لنز است. این حوزه 
بخشی است که بنده کمتر در آن فعالیت داشتم و با تیمی که در 
ولیان در اختیار دارم مطمئن هستم شرکت همچون گذشته موفق 

در تامین نیاز بازار دارویی خواهد بود.

داروهای بهبد دارو، بیمارستانی هستند؟
عمده محصولات بهبد محصولات بیمارستانی است. محصولاتی 
که پول آنها دیر بازگشت است اما از نظر حساسیت  بسیار بالا و 

مورد نیاز بیماران است.

باید ارز دارو آزاد شود
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در شرایط فعلی با وجود تحریم ها شرکت شما تا چه 
اندازه می تواند داروی مورد نیاز بیماران را تامین 

کند؟
چاره ای جز توانستن نداریم و مشکلات نیز در کنار آن وجود دارد 
و بیشتر خواهد شد اما زمانی که یک ماموریتی داشته و کالایی که 
در دست بوده نجات جان  انسان ها را تحت الشعاع قرار می‌دهد 
باید تامٌین کرد و انتخاب دیگری وجود ندارد. در نتیجه باید با 
تلاش بیشتر راه حل هایی پیدا کرد تا این کار انجام شود. این 
راهکارها را با مسئولان و سیاست گذاران به اشتراک گذاشته و 
آنها هستند که راهکار نهایی را در سطوح بالاترهماهنگ می کنند. 
درواقع باید این اقدامات با هماهنگی هر دو طرف انجام شوند 
زیرا زمانی که یک بنگاه اقتصادی سودده شده این سوددهی 
انگیزه تداوم فعالیت و خدمت رسانی خواهد بود.در نهایت در 

جهت تامین مجدد و تداوم آن گام برخواهیم داشت.

تا چه مدت در این شرایط ذخیره سازی دارو را انجام 
می‌دهید؟

ما برای محصولات به ویژه محصولات بهبد دارو که محصولات 
بیمارستانی بوده و پول آنها در بهترین حالت 9 ماه زمان می برد 
تا به سیستم بازگردد، امکان حجم بالای ذخیره سازی را نداریم، 
زیرا پول آنها بسیار دیربازگشت است. ما نهایتا میتوانیم2 
الی 3 ماه ذخیره کالایی داشته باشیم. سیستم نقدینگی ونوع 
محصولات به ما اجازه واردات حجم بالا را نمی دهد. زیرا این 
محصولات پرسود و با بازگشت سریع پول نیستند. برای 
محصولات ولیان نیز مشکلات دیگری وجود دارد زیرا محصولات 
ولیان مشابه تولید داخل داشته و داروهایی که لید تایم طولانی 
دارند سفارش 6 ماه قبل از حمل، با توجه به متغیر بودن سیاست 
های اداره دارو برای محصولاتی که مشابه تولید داخلی دارند، با 
ریسک بالایی همراه است. در این زمینه به شدت نیازمند تعامل 
با سازمان غذا و دارو هستیم. در عین حال نباید اجازه دهیم بازار 
با کمبود مواجه شود.به نقطه برابری رساندن  عدم کمبود در بازار 
دارویی و سیاست های کلان واردات با داشتن مشابه تولید داخل 

نقطه سختی است که نیازمند تعامل بسیار است.

نظر شما درباره همکاری سازمان غذا و دارو با شرکت 
ها چیست؟

بنده در این 21 سال کار کردن با سازمان غذا و دارو مشکل  
زیادی نداشته ام و فکر می کنم آنها نیز مشکل خاصی  با من 
نداشته باشند زیرا بنده صداقت و شفافیت را سرلوحه کارهای 
خود در جهت ارتباط با مدیران و کارشناسان سازمان غذا و 
داروداشته ام و هر گونه عملی برای ماه های آینده که برای 
شرکت برنامه ریزی شود را با همراهی و گرفتن نظرات مدیران 
سازمان انجام می دهم. آنها هم دقیقا از برنامه 9 ماهه شرکت 

ما خبر داشته و من نیزنقطه نظرات و خطراتی را که شامل تمام 
سفارش گذاری های 9 ماهه می شود  دریافت می نمایم. این 
تعامل باعث همراهی ما شده و امیدواریم در آینده هم در این 

باره مشکلی نداشته باشیم.

مهمترین مشکل بر سر راه واردکنندگان دارو 
چیست؟

به اعتقاد بنده مشکل فراتر از سازمان است و بیشتر در سطوح 
کلان قرار دارد. مشکلات ارز، نقدینگی و بانکی از مسائلی است 
که فراتر از تصمیم گیری های سازمان قرار دارد. اینکه بخواهیم 
چنین مشکلاتی از ناحیه سازمان حل شود یک لطف است اما 
جزءوظایف آنها نبوده و طبق تعهد خود آنها را پیگیری می کنند 
تا این موضوعات و مشکلات رفع شود. بنده در میان همکاران 
سازمان دید خوب در تامین وحل مشکلات کلان که بیشتر ارزی 

است را شاهد بودم.

آیا شما با ارز آزاد موافق هستید یا ارز 4200 تومانی؟
مسلماً بنده با ارز آزاد موافق هستم. زیرا زمانی که حجم تجارت 
در یک میزان باقی بماند اما هزینه ها با ارز آزاد تنظیم شود پس 
از مدتی به جایی خواهد رسید که دیگرفعالیت صرفه اقتصادی 
نخواهد داشت.معتقد هستم براساس یک برنامه زمان بندی 
شده می توان دارو را به سمت ارز آزاد برد. بدون شک با یکسان 
شدن نرخ ارز به عنوان شرکت تجاری در نقدینگی با مشکل 
مواجه می شویم اما اگر طبق برنامه ای باشد که وزارت بهداشت 
و سازمان غذا و دارو با اتحادیه ها نشست داشته باشند قابل 
حل خواهد بود، زیرا بالا رفتن نرخ ارز بیشتر از همه به نفع 

تولیدکننده است. به نظر من  بایدارز برای دارو آزاد شود.

اگر نکته ای در پایان باقی مانده بفرمایید.
امروز در شرایط سختی قرار داریم  و امسال نیز باتوجه به شرایط 
باید همه در کنار هم باشیم. امروز تولیدکننده و واردکننده به 
این نتیجه رسیده اند که هیچکدام رقیب یکدیگر نیستند. در 
این شرایط باید همراه باشیم و هدف هر دو صنف باید در جهت 
تامین دارو باشد. سال گذشته برای واردکنندگان بسیار سخت 
بود و متاسفانه امسال نیز سخت تر خواهد بود.با محدودیت ها 
دست هایی که می تواند در این شرایط سخت کمک کننده باشد 
قطع می گردد.بدون شک واردات در این شرایط چابکی بیشتری 
نیاز دارد و می توانیم با هم اندیشی این سال سخت را پشت سر 
بگذاریم. بهتر است در این شرایط خودتحریمی انجام ندهیم 
زیرا اگر کمپانی ها از کشور بروند بازگشت آنها بسیار سخت 

خواهد بود.
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Direction for Cancer Treatment
National Physi�( یک تیم تحقیقاتی از آزمایشگاه فیزیکی ملی 

cal Laboratory( انگلستان در حال توسعه یک گوگل ارث برای 
سرطان است که بینش های جدیدی را در مقیاس مولکولی برای 
توسعه داروهای اثربخش درمان تومور ارائه می دهد. جوزفین 
بانچ )Josephine Bunch( محقق ارشد پروژه تحقیقاتی روزتا 
)Rosetta Project( بینش هایی را در این زمینه نوید بخش 

مطالعات سرطان ارائه می دهد. 
سرطان یکی از مبرم ترین و مهمترین نگرانی ها در زمینه سلامت 
عمومی است. نتایج تحقیقات سرطان در انگلستان نشان می دهد 
سرطان عامل بیش از یک چهارم مرگ و میر در سال 2016 در 
کشور انگلستان بوده است. یکی از موانع جدی در مقابل محققان 
برای درمان سرطان کمبود دانش در زمینه ترکیبات تومورهای 
سرطانی است. این جزئیات به ویژه در سطح مولکولی محدود 
بوده، جزئیاتی که با ظرافت، رفتار و نحوه توسعه تومور مورد نظر 
را تشریح می کند. این اطلاعاتی است که به تعیین استراتژی 
توسعه دارو کمک می کند. در حقیقت، هرچه فهم ما از جزئیات 
مولکولی بیشتر باشد، اهداف بیشتری برای آن داروی مورد نظر 
آشکار خواهد شد و به نحو اثربخش تری می توان آنها را مورد 

هدف قرار داد.
این پدیده در آزمایشگاه فیزیکی ملی انگلستان در حال ظهور 
است. تیم روزتا در حال توسعه یک شیوه استاندارد و قابل 
تجدید ترسیم نقشه تومور ها است که در واقع تعیین موقعیت 

مکانی ترکیبات حمایت کننده از رشد تومور است. 
همانطور که در ابتدا اشاره شد از این کار تحقیقاتی تحت عنوان 
ساختن گوگل ارث برای سرطان یاد شد. این مقایسه در برگیرنده 
شباهت های فراوانی است. شیوه ای که محققان سرطان با 
استفاده از آن نقشه تومورها را طراحی می کنند مشابه تکنولوژی 
نقشه برداری برای طراحی موقعیت مکانی است به این صورت که 
به جای کمک به افراد برای رسیدن از نقطه الف به نقطه ب، فهم ما 

را از ساختار و فعالیت داخلی تومورها ارتقا می دهند. 

در حال حاضر تمرکز این تیم تحقیقاتی بر روی تعداد محدودی 
از تومورها است از جمله تومورهای سینه، روده و پانکراس و 
همچنین تومور مغزی بسیار خطرناک glioblastoma . منطق 
انتخاب این تومورها این است که این محققان و همکاران آنها به 
مدلهای جدید و روزآمد سرطان که بسیاری از بیماریهای انسانی 
را خلاصه و جمع بندی می کنند، دسترسی دارند و همچنین نمونه 
انسانی ساختاریافته و منظمی در این زمینه در دسترس است. 
این امر فرصت بسیار مناسبی را برای پاسخ به سوالات مهمی 
فراهم می کند مانند این سوال که عوامل و محرک هایی که 
موجب تغییر در وضعیت تومورها می شوند چه مواردی هستند. 

اهمیت تصویر برداری
کلید رمزگشایی این جزئیات تکنیک های تصویربرداری محسوب 
می شود به ویژه استفاده از طیف سنجی جرمی. آزمایشگاه 
فیزیکی ملی انگلستان مرکز تعالی تصویربرداری طیف سنجی 
جرمی )NiCE-MSI( به حساب می آید که یک منبع عالی از 
تجهیزات و تخصص در زمینه تصویر برداری است، از تکنیک طیف 
سنجی جرمی اتمی ثانویه )SIMS( گرفته تا تکنیک طیف سنجی 
 )MALDI-MS( جرمی یونیزاسیون یا واجذب لیزری ماتریسی
 DESI و همچنین محل تکنیک های تصویر برداری دیگری از جمله

 . REIMS و
طیف سنجی جرمی )MS( یک ابزار شناسایی بی نظیر و درخشان 
است. با استفاده از این تکنیک )بر اساس جرم مولکول ها( 
می‌توان مواد شیمیایی بافت ها را شناسایی و در یک آزمایش 
از تعداد زیادی مولکول تصویر برداری کرد. در بخش تومور، با 
استفاده از این تکنیک می توان در خصوص مولکول هایی که به 
علت واکنش های شیمیایی در سلول ها ایجاد شده اند و تحت 
عنوان متابولیت ها شناخته می شوند، داده جمع آوری کرد. این 
داده مرحله رشد سلول و چگونگی توسعه آن را مشخص می‌کنند. 
این داده ها قادرند بینش فوق العاده ای را ایجاد کنند، به عنوان 
مثال تومورها چگونه توسعه یافته و رشد پیدا کرده و چگونه به 

مسیر راهنما برای در مان سرطان
مترجم: فربد فخرالدین
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شیوه های درمانی واکنش نشان می دهند. 
از تکنیک های طیف سنجی جرمی گوناگون می توان به صورت 
ترکیبی برای تعیین موقعیت سه بعدی سلول ها و مولکول ها در 
تومورها به صورت کاملاً دقیق استفاده کرد. این شامل ریز محیط 
کامل تومور می شود، از تومور کامل گرفته تا زیر نظر گرفتن 
چربی‌ها و سایر مولکول ها در سلول ها. ما می توانیم این داده‌ها 
را با نقشه هایی که در ساختار ژنتیکی تومورها اطلاعات ارائه 
می‌دهند، ترکیب کنیم و بدین ترتیب یک بازنگری کاملاً جدید از 

زیست شناسی تومور ارائه دهیم. 
پلت فرم های MALDI و DESI  هر دو امکان تشخیص فضایی 
متابولیت ها را از سطح یک بخشی از بافت نازک فراهم می کنند. 
در هر دو حالت مولکول هایی که در سطح قرار دارند یونیزه 
می‌شوند- در DESI از طریق الکترو اسپری متمرکز یک حلال 
فرار و در MALDI با کمک یک ترکیب ماتریسی که برای بافت 
به کار می رود و سپس با لیزر پرتوزده می شود. هر دو پلت فرم 
دریافت بازده بالا از نمونه ها  و تحلیل سریع نمونه ها را امکان 
پذیر می کنند و بدون برچسب هستند. هر یک از آنها برای تجزیه 
و تحلیل متابولیت های مختلف در یک نمونه مناسب هستند به 
این معنی که آنها به طور زیبایی همدیگر را تکمیل می کنند. ما 
همواره به دنبال این هستیم که با توجه به متابولیت های موجود، 
کدام یک از پلتفرم ها بهترین مورد برای آزمایشات متفاوت 

است.  
این پلتفرم ها ابزارهای قدرتمندی برای این تحقیق محسوب می 
شوند چراکه محققان را به حوزه های علاقه مندی مشخص هدایت 
می کنند مانند مقاومت در برابر دارو. در این حالت می‌توان از 
شیوه های با تفکیک پذیری بالا استفاده کرد مانند SIMS و 
NanoSIMS که بالاترین تفکیک پذیری جانبی ممکن را ارائه 
می دهند و نمایش متابولیت ها با برچسب ها را در سطح جزئیات 

درون سلولی امکان پذیر می کنند. 
به طور جایگزین می توان از تصویربرداری یافته شماری 
)سیتومتری( جرمی استفاده کرد.که  پروتئین های نشان شده را 
با تفکیک پذیری فضایی بالا تصویر برداری می کند. این تکنیک و 
NanoSIMS هر دو قادرند جزئیات بی سابقه ای را از داخل یک 
تومور آشکار کنند. در این پروژه تحقیقاتی، از این تکنیک ها برای 
انتخاب دقیق اهداف استفاده می شود. این سیستم محققان را 
قادر می سازد تا علاوه بر در نظر گرفتن محدودیت های این شیوه 

ها، بر روی توانایی های آنها کنترل مطلوبی داشته باشند. 

نتایج پروژه تا کنون  
تا به امروز این تیم تحقیقاتی شاهد نتایج چشمگیری از کار 
خود بوده است. در سال اول آنها شاهد یک سازوکار برای 
تصویربرداری تومورها بودند که تصویرهای با تفکیک پذیری 
بسیار بالایی از متابولیسم آنها تولید می کرد. این سازوکار با 

پشتیبانی یک شریک تحقیقاتی به نام AstraZeneca مورد 
اعتباریابی قرار گرفت بدین صورت که تومورهایی که در مرحله 
پیش بالینی با استفاده از داروهای مختلف سرطان مورد درمان 
قرار گرفته بودند، تجزیه و تحلیل شدند. این کار بینش های 
با ارزشی در مورد توزیع درونی تومورها فراهم کرد بدین 
صورت که نقاط کانونی مقاومت در برابر دارو را آشکار ساخت. با 
شناسایی و آشکار شدن کامل این امر، می توان این سازوکار را با 
پیامدهای بیولوژیکی مرتبط کرد و این امر موجب ارتقا ی کارایی 
در مطالعات داروسازی خواهد شد و محققان امید‌وارند شاهد 

توسعه داروهای اثربخش تر با نرخ موفقیت بالاتر باشند. 
به علاوه این محققان شاهد پیشرفت چشمگیر در زمینه 
شناسایی محرک هایی که ناشی از جهش هستند و منجر به سرطان 
می‌شوند، بوده اند و آماده اند تا گام های بعدی آن را عملی کنند 
مانند شناسایی چگونگی تبدیل داده های مدل پیش بالینی به 

نمونه های انسانی.

آینده درخشان
این تحقیق متکی به ابزارها و اندازه گیری هایی است که 
پایگاه آنها در آزمایشگاه فیزیکی ملی انگلستان و دیگر شرکای 
تحقیقاتی این پروژه مانند دانشگاه کمبریج و کالج سلطنتی لندن 
است. این پروژه تحقیقاتی در حال مطالعه مدلهای سرطان با به 
کارگیری متخصصان بیولوژی سرطان از موسسات تحقیقاتی و 
اندیشکده های مختلف است. نکته حائز اهمیت این پروژه این 
است که نتایج آن آزادانه و رایگان در اختیار جامعه محققان 
خواهد بود و بسیاری از موانع را از میان خواهد برداشت و موجب 

تقویت فزاینده کشف دارو برای درمان سرطان خواهد شد.  
این کنسرسیوم موجب پایه گذاری سازوکار های شگفت‌انگیزی 
برای مطالعه دقیق متابولیسم سرطان و نحوه ارتباط آن با فعال 
سازی مسیرهای کلیدی شده است و هم اکنون ما قادر به درک 
محرک های ناشی از جهش که منجر به سرطان می شوند، هستیم. 
در آینده این امر موجب پشتیبانی از مطالب آموخته شده از 
مدلهای پیش بالینی می شود و در نهایت این تحقیق از پتانسیل 
سرعت بخشیدن به استراتژی های درمان بدیع و همچنین 

شاخص های زیستی برای توسعه آنها برخوردار است. 
به علاوه، سازوکار تصویربرداری که در این مطالعه مورد اعتبار 
یابی قرار گرفت، در آینده قادر خواهد بود اهداف توسعه دارو 
که پیش از این شناسایی نمی شد را مورد شناسایی قرار دهد و 
همچنین به شناخت شیوه های دقیق تشخیص، مراقبه و درمان 
بیماری ها کمک کند. این معنای آن است که در نتیجه این مطالعات 
یک روزی ما قادر خواهیم بود واکنش های درمانی در سرطان ها 

را پیش بینی کنیم.     

pharmatimes منبع
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دکتر مجتبی سرکندی
MBA مدرس

هنر در استراتژی)بخش پایانی(

 یادآوری: در بخش قبلی این مقاله ذکر کردیم که هنرمندی
 می تواند از مرزهای هنرهای ظریف مثل نقاشی، موسیقی و... 
فراتر برود. هنرمندی در تمام اشکال انجام کار به صورت عالی 
دیده می شود و عمل هنگامی بسیار عالی انجام می گیرد که شکل 
ایجاد شده، اهداف مورد نظر را برآورده و آن را پشتیبانی می 
کند. در عوض، هنرمندی از طريق نوع خاصی از تعامل که بین 
فرد اقدام کننده و وضعیتی که او را درگیر می کند، امکان پذیر 
است. اگر شرایط دارای ویژگی هایی است که اجازه پاسخ هنری 
می دهد، این هنری بودن، برای انجام یک کار به طور موثر هم 

ممکن و هم حیاتی می باشد. 
برای جایگزینی موفق هنرمندانه برای عمل، به عنوان یک 
استراتژیست یا در نقش دیگری، افراد اقدام کننده باید 
مجموعه ای از قابلیت هایی را توسعه دهند که به آن ها توانایی 
کار موثر با عواقب اجتناب ناپذیری مانند ابهام، عدم اطمینان، 
تعجب و غیره می دهند. این قابلیت های عملی را می توان به دو 

دسته طبقه بندی کرد: 1( تسلط  و 2( اصالت.
توسعه  هر دو این قابلیت ها در مقالات مورد توجه قرار گرفته 
 اند اما این که  افراد چگونه این قابلیت ها را با هم ادغام 
می کنند، تا این کار باعث ایجاد عملکرد ویژه ای  شود که واژه 

هنری برای آن به کار رود، بحث مهمی است.
گام ادغام آسان نیست و به خوبی انجام نمی گیرد. استفاده از این 
دو توانایی به طور همزمان می تواند خیلی پیچیده باشد. بنابراین، 
افراد و سازمان ها تمایل دارند در یکی یا دیگری تخصص داشته 
باشند. آنچه این موضوع را پیچیده می کند این است که تسلط و 
اصالت از انگیزه ها، جهت گیری ها، فعالیت ها و اهداف مخالف 
نشات می گیرند و هنگامی که قرار است آنها در عمل کنار یکدیگر 
باشند، تمایل دارند که همدیگر را از میدان به در کنند و این 

موضوع در سطح شخصی یا سازمانی، تفاوتی ندارد.

عناصر سیستم دانش
هنرمندی با  نشستن و لمیدن در صندلی به دست نمی آید. 
این امر از طریق شرکت در یک رشته و آستین بالا زدن  در آن، 
گسترش می یابد. اقدامات انجام شده ما را قادر می سازد تا در 
طول زمان دانشی جمع آوری کنیم. برای اهداف این تلاش در 
یادگیری، دانش را می توان به سه دسته مختلف تقسیم کرد: 
تجربی، مفهومی و جهتی )شکل 1(. طراحی برای یادگیری می تواند 
برای هر نوع دانش که با ماهیت آن سازگار است،  شناسایی و 

تعریف شود.

)Experiential knowledge(دانش تجربی
دانش تجربی به طورمستقیم ناشی از عملکرد می باشد. براساس 
واژه های هنری، از طریق مشارکت فعال در یک محیط یا رشته، 
 از جمله برنامه ریزی استراتژیک، مدیریت، پخت و پز، آموزش

 و .... ، به دست می آید. یادگیری تجربی حساسیت و مهارت را که 
از طریق تمرین به دست می آید، توسعه می دهد. تمرین، تمرین 
و تمرین بیشتر فرد را قادر به استفاده از مهارت با دقت، قابلیت 

اطمینان و رضایت می کند.
 تمرین خوب به غرق شدن کامل در رشته ای می انجامد که

 می تواند کیفیت فکر شخص تمرین کننده را تغییر دهد. این 
بدان معنی است که فرد آن چنان می تواند با رشته خود آشنا 
شود که جهان را از منظر این رشته ببیند. برای رسیدن به 
 این هدف، شخص به جای فکر کردن در مورد رشته خود، به 

کیفیت ها در این رشته می اندیشد.
نقل قولی از یک سرآشپز مشهور، این مفهوم تا حدودی مبهم را 
به تصویر می کشد: »چه اتفاقی برای من به عنوان سرآشپز افتاد 
که آن شب تبدیل به یک نقطه عطف برایم شد. وقتی در مورد 
غذا فکر می کردم، می توانستم طعم آن را حس کنم. ‘’ هنگام 
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استفاده از این نوع دانش، تمرین کنندگان اغلب از آن به عنوان 
داشتن یک’’ احساس ‘’  یاد می کنند و پیدا کردن کلمات برای 
آن دشوار است. یک استراتژیست ممکن است احساساتی برای 
صنایع خاص، یک شهود در مورد مسیرهای بازار یا پیش بینی 
نیازهای در حال ظهور مشتریان داشته باشد. این وحدت بین 

فرد و آن رشته، هدف نهایی یادگیری تجربی است.

)Conceptual knowledge( دانش مفهومی
دانش مفهومی از تجربه گرفته می شود. در مورد نمونه هایی از 
دانش مفهومی می توان به نظریه ها، مدل های ذهنی، طرح ها، 
طبقه بندی ها، معیارها، نقشه ها، اکتشافات، قوانین و مقررات 
و دستور العمل ها اشاره کرد. این ابزار مفهومی درک ما را در 
مواردی مانند مهم بودن، رابطه، علت، ارزیابی، سازمان و توالی، 
خلاصه و حفظ می کند. بسیاری از این ابزارها در یک رشته صریحا 
ساخته می شوند، در حالی که دیگران عمدتا به صورت ضمنی 
باقی می مانند. دانش مفهومی به ندرت معنای زیادی برای افراد 

بی تجربه دارد.
برخی از نمونه های دانش مفهومی بسیار پیچیده هستند و تلاش 
می کنند تا حد امکان تجربیات بیشتری را به دست آورند. مثال 
دیگر دست یابی به اکتشافات است ، در حالی که به طور قابل 
ملاحظه ای ساده به نظر می رسند، ممکن است تکمیل آن ها 

دشوار باشد. 
مثال گرافیکی از دانش مفهومی، یک چرخ رنگ است که اطلاعات 
مربوط به روابط میان رنگ ها را فراهم می کند. این نمودار 
همچنین در مورد تأثیر یک رنگ بر دیگری اطلاعاتی را ارائه 
می دهد. مثال دیگر از دفتر یادداشت بازی های تیمی است که 
آرایش گزینه های بازی موجود در یک بازی را ثبت و به صورت 
نمودار، توالی حرکت هر بازیکن را خلاصه می کند. دستور 
العمل سرآشپز بیانگر مواد تشکیل دهنده و توالی روش 
هایی است که منجر به درست کردن یک غذای خاص می شود. 
طرح های سازمانی، نظریه های پویایی بازار و روش های نمایه 
 سازی مشتری، نمونه هایی از ابزار مفهومی استراتژیست ها 
 می باشند که در صورت شکل گیری استراتژی ممکن است از

 آن ها استفاده شود.
دانش مفهومی می تواند به تنهایی درک شود و در یک کلاس بیان 
گردد اما برای تمرین هنرمندی، زمانی که از آن برای هدایت 
احساس و کاربرد مهارت می تواند استفاده شود، مفید است. 
در حالی که ساختن این ارتباط یک عنصر رایج برای یادگیری هر 

رشته است، اغلب دشوارتر از آنچه تصور می شود،می باشد.

) Directional knowledge(دانش جهتی
در نهایت، دانش جهتی مسیریابی تمرین را فراهم می کند. این 

نوع دانش عمومی شامل پارادایم های فرهنگی و انضباطی، 
هویت های اجتماعی، موقعیت، ارزش ها، نقش ها و انگیزه ها 
است. دانش جهتی بخش بزرگ ضمنی می باشد و عمیقا تعبیه 
شده است. به غیر از زمانی هایی که تغییر انتقالی در تمرین  یک 
شخص یا جامعه مشاهده می شود، به ندرت مورد بررسی قرار 
می گیرد. دانش جهتی به آرامی توسعه می یابد و اغلب به صورت 

مفروض پذیرفته می شود.
تفاوت ها در دانش جهتی برای یک آشپز که غذای ایتالیایی 
روستایی را تهیه می کند، وی را راهنمایی می نماید تا از مواد و 
ابزارهای خود برای ایجاد یک غذای خوشمزه ایتالیایی استفاده 
کند، در حالی که یک سرآشپز فرانسوی را هدایت می کند، با 
استفاده از همان مواد، یک غذای خوش طعم فرانسوی درست 
کند.  دو نقاش با همان رنگ، برس و بوم و درک یکسان از روابط 
رنگ ها، می توانند از تفاوت ها در دانش جهتی استفاده کنند 
 تا تصاویر متفاوتی مانند مونا لیزای داوینچی و شب ستارگان

 ون گوگ به وجود آورند. با استفاده از اطلاعات اقتصادی مشابه، 
دو مدیر اجرایی می توانند سازمان های مربوط خود را به سمت 
جهت های استراتژیک مختلف مانند بخش “خدمات به مشتری” 
یا “طراحی محصول” سوق دهند. نوازندگان با دانش جهتی 
مختلف می توانند از یک سیستم نشانه ای برای نوشتن موسیقی 

سمفونی یا موسیقی محلی غربی استفاده کنند.
دانش جهتی اجازه می دهد تا تمرین کنندگان، نسبت به سایر 
متخصصان، در زمینه فعالیت خود و شناسایی اهداف، هویت و 
پیشرفت در حین کار، قرار گیرند. به علاوه، این دانش بر آگاهی، 

تشخیص و ارزیابی از دانش مفهومی تاثیر می گذارد.
به طور خلاصه، یادگیری در هر بخش دانش، یک عنصر حیاتی در 
توسعه هنرمندی است. علاوه بر این، همان طور که در شکل)1( 
 نشان داده شده،  ارتباط هایی که یک فرد می تواند در میان

 بخش ها بسازد، فرآیند یادگیری را تکمیل می کند. این ارتباط ها 
باید در هر دو طرف به سمت پایین برای افزایش تسلط و به سوی 

بالا برای افزایش اصالت جریان یابند.

ظهور آثار هنری: کار در پایین دست و بالادست
توسعه تسلط و اصالت بستگی به دو مسیر مختلف ارتباط بین 
طبقه بندی های دانش دارد. ایجاد این ارتباط ها گامی نهایی در 
توسعه یک سیستم دانشی است که به شخص یک مسیر موثر 

برای هنرمندی می دهد.
توسعه تسلط و یا کار در پایین دست، بیشتر از دو مسیر یادگیری 
)مشاهده فلش در شکل 1( آشنا است. کار در مرحله پایین دست 
به معنی حصول دانش موجود در هر سه دسته می باشد. ما همه 
این کارها را انجام می دهیم، چون برنامه های آموزشی مدرسه 
 را به کار می گیریم، کارآموزی می کنیم، در کنار مربیان کار
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 می نماییم و در آنچه که انجام می دهیم، تجربه به دست می 
آوریم. هدف این است که محتوای غنی را در هر دسته بندی 
دانش توسعه داد و ارتباط های بین آن ها را ساخت. انجام این 
کار به خوبی مستلزم کار و تلاش برای ایجاد سیستم های آموزشی 

برای حمایت از آن می باشد.
کار بالادست - تولید اصالت - به این معنا است که ما از مفاهیم 
مشترک تسلط خارج شویم. در اینجا از اصطلاح “بالا دست” 
استفاده می شود، زیرا این تلاش در حال حاضر بخشی سخت تر 
از یک کار هنری است. پس از صرف وقت و انرژی جهت یادگیری 
برای فکر کردن و عملکرد ماهرانه برای دستیابی به نتایج 
معنی دار و موثر، باید پس از آن شجاعت داشته باشیم که این 

دستاوردها را رها کنیم.

 کار در بالادست اغلب ما را از تعصب و تفکر کورکورانه دور 
می کند. موفقیت در این راه، احساس ما را آزاد می کند و می 
توان دوباره نگاه کرد. ما نحوه ساخت و سازماندهی تجربیاتمان و 
اصولی را که برای ایجاد مسیر و معنای آن استفاده می کنیم، زیر 
سوال می بریم. الیوت ایزنر)Elliot Eisner( مشکل و اهمیت این 

تلاش را در نقل قول زیر نشان می دهد:
“یک هنرمند اظهار داشت که وقتی شروع به نقاشی کردم، سعی 

می کردم کنترلم را از دست بدهم. “ 
آرزوی ایده از دست دادن کنترل، در دیدگاه بسیار منطقی ما 
از فرآیند، کاملا با شهود مخالفت می کند. ما می خواهیم کنترل 
بیشتری داشته باشیم و نه آن را کنار بگذاریم. با این حال، در 
کنار گذاشتن آن، ممکن است احتمال های جدیدی بروز یابند. 

بنابراین، در کمال تعجب، این عمل، وسیله ای می شود که از طریق 
آن ایده های جدید شکل می گیرند و بیان می گردند.

انتخاب برای اتخاذ روش غیرمنطقی به طور خودکار به صورت 
حماقت بی فایده توسط بسیاری، اما نه همه، بیان می شود. مارچ 
)March( از دیدگاه آیزنر در مقاله HBR پشتیبانی می کند که در 
آن تنش هایی را که در این نوع جسارت وجود دارند، شناسایی 
می کند. او می گوید: ‘’جهش های بزرگ احتمالا به شکل احمقانه 
در می آیند، که در برابر همه شانس ها، ارزشمند هستند. 
بنابراین تنش خوبی بین این که چقدر حماقت برای دانش و چقدر 
دانش برای حماقت، خوب است، وجود دارد”. با آزمون ارزش از 
دست دادن احمقانه آشکار کنترل، هنرمند باید بر آنچه که اتفاق 

می افتد، سرمایه گذاری کند. 

یادگیری هنرمندانه
تلاش هایی برای یادگیری هنرمندانه در هر رشته اغلب توسط 
سه تصور غلط عقیم می ماند. اولین تصور غلط که رایج ترین و 
مهم ترین آن ها می باشد، معتقد است که این امر دانشجویان را 
به سرخوردگی و ناتوانی می کشاند. همان طور که قبلا ذکر شد، 
تمرین کنندگان علاقه مند به دستیابی به هنرمندی اغلب تلاش 
می کنند تا اجرای کامل دیگران را کپی کنند و امیدوار هستند که 
این روش آن ها را به طور مستقیم به هدف خود برساند. این یک 
راه وسوسه انگیز است که به طور مکرر به پایان نا امیدکننده 
خود می رسد. این نا امیدی مکرر در این باور سهیم است که 

هنرمندی برای همه نیست.
به نظر می رسد که این امر باعث ازبین رفتن این نکته می شود 
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که  هنرمندی یک توانایی در حال ظهور است و نمی توان کاری  
کردکه باعث ایجاد هنرمندی شود. در عوض، از یک سیستم 
دانش بسیار پیشرفته که در بالا توضیح داده شد، رشد می کند. 
با توجه به تمرین هنرمندی در عمل، این سیستم دانش اساسا 
نامرئی است. این بدان معنی است که وقتی با نتایج و اجرای 
کامل به دست می آید، ما از ریشه های واقعی فعالیت هنری 
فاصله می گیریم. جایی که آشکارا می تواند هنرمندانه توسعه 
 یابد، از هدف نهایی که امیدواریم به آن دست یابیم، ناامید 
می شویم. این فاصله همچنین می تواند به این معنا باشد که در 
هر لحظه ای، تلاش در آثار هنری ممکن است شبیه یک جهش 

بزرگ از باور باشد.
دومین اشتباه یادگیری این است که هنرمندی یک مقصد نهایی 
دارد. به نظر می رسد که هنرمندی هیچ حالت استاتیک یا نهایی 
نداشته باشد. پیشرفت انتظارات عملکرد و معیارهای مورد 
استفاده برای ارزیابی عملکرد، همان گونه که رشد می کند، 
دوباره شکل می گیرند. علاوه بر این، افرادی که در این زمینه با 
تاثیر زیاد بر ارزیابی عملکرد کار می کنند، همان گونه به نوآوری و 
بهبود عملکرد می پردازند. چه چیزی تکامل هنرمندی را به عنوان 

درک، توانایی و ترجیحات تکامل تشکیل می دهد.
در نهایت، سوء تفاهم سوم یادگیری این است که دستیابی 
به هنرمندی تضمین موفقیت است. در عوض، کار به سمت و 
سوی هنرمندی بدین معنی است که شما در معرض خطر ابتلا به 
اصالت و درجه سختی قرار می گیرید و به همین دلیل، کار بدون 
روش هنر مندانه بدون شکست امکان پذیر نیست. هنگام کار 
هنرمندانه موفقیت امروز اغلب شکست فردا است و برعکس. 
در حال حاضر، ارزیابی ها اغلب نامطلوب هستند و مفاهیم 
موفقیت و نارسایی تیره و مبهم می باشند. تاریخچه توسعه 

فناوری نمونه هایی از این نوع ابهام است.
به طور خلاصه، کسانی که علاقه مند به توسعه هنرمندانه دارند، 

باید به موارد زیر توجه کنند:
1( آثار هنرمندانه یک توانایی جدید است.

2( آنچه هنرمندانه می باشد، پیشرفته است 
3( ارزیابی پیشرفت و محصولات اغلب موقت می باشد.

انتخاب هنری
در نهایت، سوال مهم این است: آیا میخواهید تمرین استراتژی 
را به عنوان یک هنر دنبال کنید؟ آیا در موقعیت هایی که با 
نارضایتی، شگفتی و پیچیدگی مواجه شده اید، باعث می شود که 
آن ها نامزد عمل هنری شوند؟ اگر چنین است، کار هنرمندانه 
یک انتخاب است که تنها توسط اشتیاق شما برای پیامدهای این 

انتخاب محدود می گردد.
نتایج موفقیت آمیز تلاش های هنری، اجرای های به یاد ماندنی، 

محصولات دستیابی به موفقیت و پیشرفت های انقلابی در تفکر 
است که بیانگر ویژگی های فریبنده و ویژه  ای می باشند که 
ارتباط ما با هنرمندان را نشان می دهد. برای یک فرد مایل به کار 
هنرمندانه، پاداش های هنری نیز از تلاش هایی که برای تولید 
 نتایج مؤثر و منحصر به فرد شخصی حاصل می شود، به دست

 می آید. هنرمند در ساخت و تولید و همچنین در نتیجه و خلاقیت 
تمرین کنندگان به وجود می آید. برای بسیاری این شدت و 

پیشرفت پاداش واقعی انتخاب هنرمندانه است.
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علی نقیب با سابقه ای 30 ساله در صنعت آرایشی 
و بهداشتی، حدود 18 سال عضو هیات مدیره و 
مدیرعامل شرکت سهامی عام کف بود که محصولات 
آن با نام داروگر در بازار شناخته می شود. وی در حال 
حاضر رئیس هیات مدیره و صاحب شرکت بهداشتی 
دکتر عبیدی، از شرکت‌های تولید کننده محصولات 
آرایشی بهداشتی کشور است که معروفترین 

برندهای آن خاکستر، ناتل و افروز می باشد.
در ادامه مشروح گفت‌وگوی خبردارو را با آقای 

مهندس علی نقیب می خوانید:

چطور برند دکتر عبیدی را برای این کار انتخاب 
کردید؟

آقای دکتر عبیدی دارای دو شرکت بود. شرکت دارو سازی دکتر 
عبیدی که شناخته شده تر است و شرکت بهداشتی دکتر عبیدی 
که تولیدکننده محصولات بهداشتی و آرایشی از جمله انواع 
شامپوها، مایع  ظرفشویی، کرم، خمیردندان و انواع ضدعفونی 

‌کننده‌ها می‌باشد. )پیشگیری بهتر از درمان است(
از سوی دیگر طی چهار سال گذشته ما توانستیم برای اولین بار در 
کشور دپارتمان تولید محصولات ارگانیک را در صنعت آرایشی 
بهداشتی راه‌اندازی کنیم و اولین محصول این دپارتمان کرم 
ارگانیک میراکل می باشد. ما اولین و تنها تولیدکننده محصولات 
ارگانیک در صنعت آرایشی و بهداشتی کشور و خاورمیانه 

هستیم.

لطفا کمی درباره تولید این کرم ها توضیح دهید.
به طور معمول در تولید محصولات آرایشی و بهداشتی از مواد 
شیمیایی استفاده می شود که اثرات نامطلوبی برای انسان در 
درازمدت به همراه دارد. درحالیکه سرانه مصرف محصولات 
آرایشی ایران در منطقه چهارم و در دنیا هفتم می باشد، بنابراین 
حجم بالایی از محصولات آرایشی در بازار ایران مورد استفاده 
قرار می گیرد. وقتی از محصولات آرایشی ارگانیک استفاده 
شود به دلیل استفاده از مواد اولیه ارگانیک دیگر ضرری به 
همراه ندارد و در واقع در کنار تامین خواسته مشتری منجر به 

دکتر عبیدی به دنبال توسعه تولید محصولات 
ارگانیک است
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حفظ سلامتی و طراوت پوست نیز می شود. مواد اولیه کرم های 
ارگانیک از روغن گیاهانی تشکیل می شود که در کاشت، داشت 
و برداشت آن هیچ گونه کود شیمیایی استفاده نشده است، 
کرم‌های ارگانیک میراکل از 22 روغن گیاهان و میوه های مختلف 

ارگانیک تشکیل شده است.
این محصولات سازگار با پوست و مو است و از سوی دیگر 
تولید این محصولات با محیط زیست نیز سازگاری دارد. درواقع 
پساب‌های حاصل از تولید محصولات ارگانیک هیچ گونه آسیبی 

به طبیعت نمی رساند. 
اصولا دو گروه از مردم از محصولات ارگانیک استفاده می کنند. 
گروه اول خانم ها یا آقایانی هستند که به سامت خود یا محیط 
زیست اهمیت می دهند و گروه دوم کسانی که دچار بیماری های 
حاد مانند سرطان و ... هستند که پزشک متخصص استفاده از 
محصولات شیمیایی را برای آنها ممنوع می کند. درنتیجه تولید 
اینگونه محصولات نیاز ضروری جامعه است. محصولات ارگانیک 
در صنعت آرایشی و بهداشتی بیش از 40 سال است که در دنیا 
تولید می شوند. به عنوان مثال کشور همسایه ما ترکیه امروزه 
بیش از 200 نوع محصول ارگانیک در صنعت بهداشتی و آرایشی 
تولید می کند. این در حالی است که در ایران هنوز توجه خاصی 

به این گونه تولیدات نمی شود.

آیا توسعه محصول و افزایش تنوع محصولات در 
برنامه کاری شما قرار دارد؟

همانطور که در ابتدای صحبت ذکر کردم یکی از برنامه‌های اصلی 
ما این موضوع است. شرکت ما با ایجاد مرکز تحقیقات طی 7 سال 
گذشته توانسته است بیش از 70 نوع محصول جدید به بازار 
عرضه نمایدکه همگی از کیفیت بالایی برخوردار بوده و شرکت 
ما در عرضه این محصولات به بازار موفق بوده است. علاوه بر 
توسعه محصول، شرکت ما موفق شده است که نگهدارنده‌های 
شیمیایی )پارابن( را از تولیدات خود حذف نماید. پارابن‌ها 

نگهدارنده‌هایی هستند که برای انسان مضر می‌باشند. 

تا چه میزان در صادرات موفق بوده‌اید؟
علی رغم اینکه صنعت آرایشی و بهداشتی در کشور ما صنعتی 
بومی و تقریبا 100 ساله است شرکت‌های زیادی با یکدیگر 
رقابت دارند به طوریکه در تلویزیون مشاهده می کنید تبلیغات 
این گونه محصولات بسیار زیاد است. در چنین فضایی شرکت ما 
محصولات تولید شده خود را به راحتی در بازار عرضه  می کند 
و به فروش می رساند زیرا تبلیغ کننده ما مصرف کننده‌های ما 
هستند. ما بیشتر بازار داخل را پوشش می دهیم و همچنین به 

کشورهای عراق، افغانستان و ترکمنستان صادرات داریم.

آیا برنامه ای برای افزایش صادرات در کنار پوشش 
بازار داخلی دارید؟

به طور تقریبی ظرفیت تولید ما هر سال دو برابر سال قبل 
می‌شود. لیکن تا به امروز همچنان نتوانستیم نیاز بازار را به طور 
کامل پاسخ دهیم. البته باید به این نکته اشاره داشت که از سال 
96 به دلیل تحریم‌ها، دسترسی به مواد اولیه دشوار و افزایش 
ظرفیت تولید برای ما محدود شده است زیرا ما در تمام محصولات 
از موادی استفاده می‌کنیم که بیشتر وارداتی و تولید کشورهای 
اروپایی است. درنتیجه در دوسال اخیر به دلیل محدودیت های 
فوق و نیز نوسانات شدید نرخ ارز نتوانستیم به ظرفیت مورد 

نظر دسترسی پیدا کنیم.

یعنی مواد اولیه در این بخش به طور کامل وارد 
می‌شود؟

خیر، برخی از مواد اولیه موجود در فرمول محصولات شرکت 
وارداتی می باشد. مسلما چنانچه واردات این مواد اولیه با 

مشکل روبرو شود، تولید محصول مختل خواهد شد.

با توجه به وارداتی بودن مواد اولیه با چه مشکلاتی 
همراه هستید؟

ما با دو مشکل اساسی روبرو هستیم. اول اینکه به دلیل 
تحریم‌های ظالمانه، شرکت های اروپایی تامین کننده مواد اولیه 
تمایلی به فروش و همکاری با شرکت های ایرانی ندارند و دوم 
این که سیستم های بروکراسی اداری و دستورالعمل های 
خلق‌الساعه حاکم  بر واردات مواد اولیه از سوی سازمان های 
مختلف مانند گمرکات، وزارت صمت و همچنین بانکها واردات 

مواد اولیه را با مشکل روبرو ساخته اند.
امسال سال رونق تولید است اما متاسفانه  سیستم اجرایی 
کشور نتوانسته چارچوب عملی در اجرا پیدا کند. درواقع 
راهکارها و زیرساخت هایی که برای رونق تولید، ایجاد اشتغال 
و توسعه اقتصاد لازم است توسط مسئولان به طور کامل اجرا  

نشده و بیشتر به شعار تبدیل شده است.

اگر نکته ای باقی مانده بفرمایید.
باید از مجله خبردارو و دکتر ریاحی تشکر کرد. به اعتقاد بنده 
به دلیل نگاه مدیریت شرکت به حفظ و ارتقاء کیفیت محصول و 
همیت و تعالی سازمانی و توجه به نیروی انسانی شرکت توانسته 

همواره موفق و شاخص باشد.
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برگزاری مسابقات تنیس آزاد دونفره تهران 
با حمایت سانستول

شرکت روژین فارمد و برند سانستول به 
عنوان حامیان سامت، ورزش، زندگی و تغذیه 
سالم، اقدام به برگزاری مسابقات تنیس 
آزاد دو نفره )دوبل( جام سانستول در خرداد 
ــیرودی  ــهید ش ــگاه ش ــل ورزش ــاه 1398 در مح م
تهران نمودند. سانستول با تمرکز بر رسالت 
خود که سامت و تندرستی تمام گروههای 
ــالمندان  ــالان و س ــودکان ، بزگس ــه، ک ــنی جامع س
ورزش  از  حمایت  و  پشتیبانی  با  باشد،  می 
ــرای  ــه عنوان رشته ورزشی مناسب ب تنیس ب
تمام گروههای سنی و اشاعه آن در بین افراد 
مختلف، مفتخر به برگزاری مسابقات تنیس 
آزاد تهران با عنوان جام سانستول به شکلی 

ــد. ــش گردی ــور و اثربخ پرش
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ــال  ــور فع ــا حض ــابقات ب ــن مس ــال ای ــازی فین ب
ــان،  ــواده هایش ــداران و خان ــس بازان،طرف تنی
ــران و  ــف، مدی ــای مختل ــته ه ــکاران رش ورزش
کارکنان شرکت روژین فارمد و تیم پرشور 
98در  خردادماه  دوم  تاریخ  در  سانستول 
ورزشگاه شهید شیرودی تهران برگزار شد 
و طی مراسمی  به بازیکنان تیم های اول تا 
سوم از طرف برند سانستول جوایزی اهدا 

گردید.
ــه  ــی وقف ــاش ب ــا ت ــت ب ــر آن اس ــتول ب سانس
و حفظ رویکرد ارتقا سامت، در تشویق 
همگان به حفظ زندگی سالم  در جامعه 
نقشی موثر  ایفا نماید و به شعار خود 
یعنی »سانستول برای همه که سالم آغاز 

ــد. ــد بمان ــد« پایبن ــر بمانن ــالم ت ــد و س کنن
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اخبار مبنی بر این که Biogen آخرین شرکت داروسازی است که قصد توقف 
مراحل پایانی آزمایشات بالینی خود در زمینه جستجوی درمان آلزایمر و دیگر 
انواع بیماریهای زوال عقل را دارد منجر به گمانه زنی در مورد این موضوع 
شده است که فرضیه بتا آمیلوئید به آخر خط رسیده است. اما تحقیقات در 
زمینه شناسایی ثبت اختراعات حاکی از این است که شرکت های تازه وارد 

نوآور ممکن است درحال تحقیق بر روی چیزی جدید باشند. 
تصمیم شرکت Biogen در هفته گذشته مبنی بر توقف فاز 3 آزمایش 
داروی خود به نام  aducanumab به دلیل کاهش احتمال دستیابی به نتایج 
مورد انتظار و کلیدی، موجب شد تا سهام این شرکت به شدت سقوط کند. 
این شرکت آخرین شرکتی محسوب می شود که فعالیت های تحقیقاتی خود 

در زمینه فرضیه بتا آمیلوئید را رها کرده است. 
در ماه ژانویه امسال، شرکت داروسازی سوئیسی Roche  فاز 3 آزمایشات 
خود روی داروی crenezumab که یکی دیگر از داروهای ضد مولکول 
بتاآمیلوئید هست را متوقف کرد. در ماه ژوئن سال 2018 شرکت 
داروسازی Eli Lilly از ادامه فاز 3 آزمایشات بالینی خود بر روی داروی 
ضد بتا آمیلوئید lanabecestat منصرف شد. شرکت Pfizer نیز در سال 
گذشته از تصمیم خود جهت توقف فعالیت های تحقیقاتی خود در زمینه 
یافتن درمان آلزایمر و پارکینسون خبر داد علی رغم اینکه این شرکت یکی 
از سرمایه گذاران نهاد مالی کشف دارو )Drug Discovery Fund( است، 
نهاد مالی و سرمایه گذاری  که در سال 2015 با حمایت گروه های دولتی و 
صنعتی به منظور یافتن درمان این قبیل از بیماری های عصبی تاسیس شد.  
تحلیل کاربردهای حق اختراعات بین المللی منتشر شده توسط موسسه 
Withers & Rogers که در زمینه جستجوی درمان های احتمالی برای 
آلزایمر و دیگر انواع بیماریهای زوال عقل بوده است، کاهش شدید 
فعالیت‌های ثبت حق اختراع را از سال 2007 تا کنون تایید می کند. در سال 
2007 ، کاربرد 1400 مورد حق اختراع در این زمینه تحقیقاتی منتشر شد 
در حالی که در سال 2017 )آخرین سالی که داده های کامل در این زمینه در 

دسترس بوده است( این رقم به 700 مورد رسیده است. 
با توجه به این داده ها و اطلاعات در زمینه حق ثبت اختراع، تصمیم 
شرکت Biogen برای توقف مراحل پایانی آزمایشات خود در مورد داروی                  
aducanumab تعجب آور نیست. جستجو برای یافتن درمان آلزایمر برای 
بسیاری از شرکت ها یک سفر دشوار و پرهزینه بوده است و نتایج مرحله 
پایانی آزمایشات بالینی برای یافتن شیوه های درمانی ضد بتا آمیلوئید 

تا اتمام جستجو برای 
درمان آلزایمر راه درازی 

باقی است
مترجم: فربد فخرالدین



شماره  17
41خبردارو، فصلنامه  تخصصی  داروی ایران

مایوس کننده بوده است. اکنون باید این سوال را مطرح کرد که آیا فرضیه بتا 
آمیلوئید به پایان خط رسیده است یا خیر. 

تا پایان رقابت ارائه نوآوری جهت یافتن درمان آلزایمر و دیگر انواع 
بیماری‌های زوال عقل راه زیادی باقی است. شایان ذکر است که در همین 
زمان که ثبت حق اختراعات برای شیوه های درمانی ضد بتا آمیلوئید کاهش 
یافته است، دانشمندان محقق توجه خود را به سمت فرضیه های جایگزین 
معطوف نموده اند مانند اینکه تمام بیماری های عصبی به گونه ای با سیستم 

ایمنی بدن مرتبط هستند. 
اگرچه این فعالیت های تحقیقاتی در مراحل آغازین خود هستند، آنها مرتبط 
با کشف پروتئین تاو در سال 2000 هستند. این پروتئین در شکل گیری گره‌ 
خوردگی های رشته های عصبی که یکی از مشخصه های بیماری های عصبی 
مانند آلزایمر و دیگر بیماریهای زوال عقل محسوب می شوند، نقش دارد. 
در میان شرکت های تازه وارد که به این رقابت نوآوری پیوسته اند، شرکت   
Bigenقرار دارد که یک شرکت دارویی درحال رشد است و در سال 2013 

پایه گذاری شده است و دارای حق کاربرد بسیاری از اختراعات در زمینه 
بیماری آلزایمر است. این شرکت در حال استفاده از یک رویکرد دوگانه 
است به طوری که به صورت همزمان فرضیه های بتا آمیلوئید و فرضیه های 

پروتئین تاو را مورد آزمایش قرار می دهد. 
تحلیل دقیق تر حق ثبت اختراعات اخیر حاکی از این است که شرکت های 
داروسازی در حال رد فرضیه بتا آمیلوئید هستند و بعضی از آنها در مطالعه 
این امکان هستند که به جای در نظر گرفتن بیماری زوال عقل به عنوان یک 
بیماری منحصر به فرد، می بایست آن را مجموعه ای از بیماری ها در نظر گرفت 
که وجه مشخصه آن خصیصه های ژنتیکی است. اگر این مورد صحت داشته 
باشد، باید نقشی را برای پزشکی و درمان فردی یا شخص مبتلا شده در نظر 

گرفت. 
تحقیقات در زمینه یافتن درمان برای بیماری آلزایمر به جذب سرمایه گذاری 
از سوی شرکت های چابک و نوآور که منابع مالی مکفی داشته و به دنبال 
آزمایشات جدید هستند، ادامه می‌دهد. یافتن درمان این بیماری دیگر 
در پاسخ آزمون یک فرضیه نیست و این حوزه تحقیقاتی در برگیرنده طیف 
گسترده ای از احتمالات است که این امر چشم انداز جذاب و هیجان انگیزی 

برای سرمایه گذاران و توسعه دهندگان دارو محسوب می شود.   
          

pharmatimes منبع
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  دکتر عبده زاده در اين پنل اظهار کرد: براي برخي از 
مسئولان ما در بخش هاي ديگر اثر تحريم در حوزه غذا 
و دارو  ملموس نيست، زيرا در دنيا اعام مي شود که 

غذا و دارو جزء اقام تحريمي نيست.
وي ادامه داد: اين دوستان احساس مي کنند کمبودي در 
ــداي بحث  ــر است در ابت ــا بهت ــدارد، ام ــن حوزه وجود ن اي
به اين موضوع پرداخت که تحريم چيست و چه اثراتي 

به همراه دارد. 
عبده زاده بيان کرد: در گام اول تحريم ها به بانک 
آسيب مي زنند و به هر شکلي درآمد هاي ارزي کشور 
را تحت تاثير قرار مي دهند. اين در حالي است که اگر 
ــا ايران همکاري داشته و  ــاز و بخواهد ب سيستم بانکي ب
ــکاري  ــن هم ــراي اي ــد، ارزي ب ــام ده ــالات را انج ــل و انتق نق

ــدارد.  وجود ن
به گفته وي، پردازش تحريم هاي جديد با دو رويکرد آغاز 
ــي  ــف بخش بازرگان ــع در حوزه هاي مختل ــي شود، درواق م
نبود ارز، مشکل ساز است زيرا بخش عمده اي از کشور 
وابسته به منابع ارزي است. يعني بخش توليد در مراحل 
اوليه خود نياز به ارز دارد، حال زماني که اين ارز تامين 
نشود، نگراني هايي شکل مي گيرد. اما در بحث دوم که 

نقل و انتقالات بانکي را شامل مي شود، بانک هاي ايران 
در ليست تحريم قرار دارند، يعني بانک مرکزي تحريم 
ــا  است. از سويي ديگر بانک هاي خارجي که بخواهند ب
ايران همکاري داشته باشند مشمول جريمه مي شوند. 
ــا  ــتم را ب ــي سيس ــات بانک ــل و انتق ــکل در نق ــه مش درنتيج
آسيب همراه مي کند. درنهایت تمامي اين مشکلات 
باعث می شود تا  کالاي نهايي به راحتي به دست مشتري  
نرسد و درنتیجه موضوعاتي در زمينه تصميم  گيري ها و 

موارد اجرايي پيش آید.

عبده زاده در ادامه تصريح کرد: اما موضوع ديگر بحثي 
فراتر از تحريم است.

به اعتقاد بنده در سيستم مديريتي کشور در سال 
ــم  ــه تحري ــن در سال 91 در دو دوره اي ک گذشته و همچني
بانکي و بين المللي آغاز شد طبق وظيفه  ومسئوليتي که 
ــر عهده داشتم شاهد تکرار برخي  در وزارت بهداشت ب
اتفاقات بودم در حالي که از اين اتفاقات درس نخواهيم 

گرفت.
وي تصريح کرد: در سال 91 بخش عمده بحران در تامين 
دارو و تجهيزات در وزارت بهداشت به دليل عملکردهاي 

پنل دانشجویی تحریم های بین المللی وآثارآن 
در صنعت دارو سازی کشور
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مديريتي بود که با برنامه مشخصي در حوزي اقتصاد کلان 
مواجه نبوديم.

به گفته وي شايد بيان اين موضوع سخت باشد اما در آن 
زمان خروجي کار به اين صورت بود که شرکت ها اعام 
مي کردند براي تامين مواد اوليه ريال در اختيار ندارند 
اما کسي به اين موضوع توجه نمي کرد و جايي که ارز 
بود، و مي توانستيم مواد اوليه را تهيه کنيم شرکت ها 
ريال نداشتند و جايي که ريال را تامين کرديم، در اواخر  
ــم ارز  ــال و ه ــم ري ــي ه ــت .جاي ــود نداش ــال 97 ارزي وج س
داشتيم در نتيجه اولويت بندي گروه کالايي را تغيير 
داديم، يعني هم بانک مرکزي همراه بود و هم  وزارت 
بهداشت.اولويت کالايي تغيير مي کرد جايي که هر سه 
با هم هماهنگ شدند در قسمت ديگر با مشکل همراه 
ــا  ــود. متاسفانه ب ــد ب ــن چرخه ناکارآم ــي اي ــي شديم. يعن م
ــوده و هستيم که اثرات آن سخت  اين موضوع همراه ب
ــه در  ــردي ک ــم رويک ــت. اميدواري ــم اس ــرات تحري ــر از اث ت
سياست گذاري وجود دارد نتيجه کار در تمام حوزه هاي 
وزارت بهداشت و بازرگاني توليد و ماده اوليه به صورتي 
باشد که سامت مردم را تهديد نکرده و بتوانيم دارو و 

تجهيزات مرتبط با اين بخش را تامين کنيم. 

  دکتر خاتمي يکي از اعضاي کميسيون بهداشت مجلس 
ــه  ــرد: ب ــان ک ــل بي ــن پن ــه اي ــز در ادام ــامي ني ــوراي اس ش
ــوان يکي از اعضاي کميسيون مجلس شوراي اسامي  عن
لازم است از آن چه که در گذشته در زمینه دارو در 

ــم.  ــکر کن ــده تش ــام ش ــور انج کش
ــت.  ــص ارز اس ــث تخصي ــر از بح ــش فرات ــه داد: چال وي ادام
که، هر مديريتي که مطرح مي شود به دنبال آن بحث 
ارز هم مطرح است. يک سياست گذاري مناسب از مرحله 
تربيت دانشجوي دارو سازي تا بحث توليدات دارويي و 
ــه  ــن دانشجويان را ب ــا اي ــه م ــا ک ــن معن ــه اي بحث واردات ب
ــد.  ــته باش ــود داش ــد وج ــم باي ــي کني ــت م ــوري تربي ــه منظ چ
درنتيجه آنچه که حاصل کار ما شده دوستان و اساتيد به 
نقد خواهند کشيد. يک داروساز بعد از فارغ التحصيلي 
ــه  ــد در حيط ــه باي ــان  ک ــد و آنچن ــي کن ــيس م ــه تاس داروخان
پژوهش توليد و بستر سازي مناسب در دست وزارت 
بهداشت نبوده است. محور ديگر تمايز بين توليد 
واقعي و واردات است که متاسفانه ما تمايزي بين اين 

ــم. ــل نشده اي دو قائ

ــه اطلاعات موضوع  خاتمي افزود:  در ادامه مي توانيم ب
بپردازيم، شما با اين شرايط در زمينه داروسازي به هيچ 
ــه سقف پيشرفته جهاني دست نخواهيد يافت،  عنوان ب

ــد  ــد دارو درآم ــه تولي ــم در عرص ــي تواني ــا م ــه م ــي ک درحال
ارزي را جايگزين درآمد نفت و پتروشيمي کنيم. هرچند 
 GDP ما نو پا هستيم اما مي توانيم بخش قابل توجهي از
ــد  ــن 10درص ــم. در  ژاپ ــن کني ــل تامي ــن مح ــور را از اي کش
GDD از دارو تامين مي شود اما ما در قالب توليد وارداتي 

داريم که با برچسب توليد داخل وارد مي شود درحالی 
که این امر زيان هاي بسيار زياد ارزي را به کشور 
اضافه کرده است. اميدواريم سياستهاي جديد سازمان 
در بر پاشنه ديرين نچرخد و ما به نام توليد واردات را 
انجام ندهيم  و به دنبال آن مطالبه ارزي داشته باشيم. 
ما در تحريم هاي سختي به سر مي بريم و دشمنان ما 
ــا وجود تحريم هاي بين المللي و منشور ملل متحدآن  ب
ــن  ــخت تري ــا را در س ــا م ــد عم ــي گوين ــا م ــه در دني ــزي ک چي
تحريم هاي دارويي قرار داده اند. ما حدود 14ميليارد 
ــم  ــاص دادي ــاري اختص ــال ج ــي در س ــاي اساس ــه کالاه دلار ب
ــت  ــرح اس ــث دارو مط ــه در بح ــه ک ــم آنچ ــي داني ــن را م و اي
بهترين و واقعي ترين تخصيص است يعني يارانه اي که 
داده مي شود  بيشتر از کالاهاي اساسي به ثمر  مي رسد 
اما در همين زمينه هم مشکلاتي وجود دارد. در بحث فرا 
بخشي که جهاد کشاورزي، وزارت صمت و سازمان برنامه 
و بودجه و تمام کساني که واردات کالاهاي اساسي را بر 
عهده دارند به اين نکته توجه کنند. با شيوه اي که ما 
در سالهاي گذشته داشتيم هيچ کدام از اين يارانه ها به 
دست مصرف کننده واقعي نمي رسد. آنچه که در زمينه 
غذا و دارو اتفاق افتاده است به نظر ما اين است که 
کميسيون بهداشت و درمان مي خواهد تخصيص ارز 
ــزي  ــک مرک ــت بان ــا عضوي ــت و ب ــت وزارت بهداش ــا محوري ب
وصنعت معدن وتجارت و دوستان ديگر در حوزه وزارت 
بهداشت باشد، يعني اين گونه نباشد که نماينده وزارت 
بهداشت باالتماس و درخواست به بانک مرکزي و وزارت 
صمت مراجعه کند چرا که با دلايل محکم دوستان ما در 
وزارت بهداشت مي توانند اين موضوع را ثابت کنند که 
بيشتر ارز 4200 توماني در دارو اتفاق مي افتد هر چند 

که تمايز توليد براي واردات را داريم.

ــذا و دارو  ــازمان غ ــا در س ــتان م ــرد: دوس ــه ک ــي اضاف خاتم
ــک  ــدا ي ــه ابت ــند ک ــته باش ــه داش ــه توج ــن نکت ــه اي ــد ب باي
آناليز برقرار شود و بعد در خدمت دوستان باشد. براي 
ــا  ــد ت ــت باش ــا وزارت بهداش ــص ارز ب ــد تخصي ــت باي محوري
ــه  ــد آنچ ــا باي ــرد م ــورت گي ــب ص ــگام و متناس ــه هن ــا ب ارز م
که از ميزان ارز تخصيصي براي کالا هاي اساسي در 
نظر گرفته شده در قانون بودجه 98 بخش بيشتري به 
ــه  ــکيل کميت ــم تش ــرط آن ه ــد و ش ــدا کن ــاص پي دارو اختص
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تخصيص ارز با محوريت وزارت بهداشت است. 

ناصر رياحي در ادامه اين پنل گفت: من به تمام 
دانشجويان عزيز به ویژه دانشجوياني که در رشته 
داروسازي هستند افتخار مي کنم و اميدوارم هرچه 
ــار سنگين را از روي  ــن ب ــارغ التحصيل شده و اي ــر ف زودت

دوش ما بردارند.
وي ادامه داد: معتقد هستم که در کشور ما هر يک نسل 
ــته ــر بازنشس ــا دي ــرا م ــوزند زي ــي س ــران م ــان در اي  در مي

سوزانيم.  مي  را  خودمان  از  بعد  نسل  و  شويم  مي 
نکنيد. را  کار  اين  شما  اميدوارم 

رياحي افزود: تحريم ها مصرف و مواد مصرفي را هدف 
 نمي گيرد بلکه زير ساخت هاي يک کشور را هدف

مي گيرد و موضوع خاص سامت حداقل در دو قرن 
ــه  ــاي دو ده ــم ه ــت. تحري ــوده اس ــم نب ــورد تحري ــته م گذش
گذشته دارو و تجهيزات پزشکي و کالاهاي سامت محور 
را شامل نمی شد البته در حال حاضر مشکلات به خاطر 
نقل و انتقال است که دکتر عبده زاد هم به آن اشاره 
ــم ها مشکل ساز باشد  ــه تحري ــا بيش از آن ک ــد ام کردن

ــت. ــت ارز اس ــوع مديري ــکل ن مش
وي تصريح کرد: بنده رئيس اتحاديه وارد کنندگان دارو 
و عضو هيئت نمايندگان اتاق بازرگاني ايران هستم به 
همین دلیل به مسئولان گوش زد مي کنيم ارز يارانه اي 
و ارز تخصيصي که مجاري اش مشخص است مانع تامين 
ارز تخصيصي می شود. کالاي سامت   در دوره تحريم 

نمي خواهد بلکه  اجازه بدهيد ما با ارزي که ديگر کالاها 
وارد مي شوند اين واردات را انجام داده و ما به التفاوتي 
 که از اين محل براي دولت به دست مي آيد به

بيمه ها اختصاص داده تا قيمت کالا براي مصرف کننده 
تغيير نکند.

ــت  ــن اس ــد ممک ــي گوين ــاره م ــن ب ــرد: در اي ــار ک ــي اظه رياح
شرکت ها نقدينگي کافي نداشته باشند، اما مطمئن 
باشند من تاجر به موضوع نقدينگي توجه دارم .از سويي 
ــن  ــود و مارژي ــي ش ــام م ــران تم ــما گ ــراي ش ــت ب ــر قيم ديگ
بيشتري به آن تعلق مي گيرد و بار هزينه اي به همراه 

دارد.
وي بيان کرد: پيشنهاد کرده ايم بخش مازاد 4200 
تومان را از وارد کننده کالاي ساخت مواد اوليه دريافت 
ــوده و  ــابق ب ــه در س ــت ک ــي اس ــز همان ــي ني ــد.  نقدينگ نکنن

ــا بيمه حساب مي شود.  ــدا ب بع
ــه صورت  ــازار دارو ب ــه گفته رياحي، اجازه بدهيد که ب ب
طبيعي رشد کند دارو خانه ها به همان نسبت فروش 

ــان حاصل  ــتري برايش ــد بيش ــند و درآم ــته باش ــتر داش بيش
شود،  چيزي که دارو سازي و صنعت دارو را از بين 
خواهد برد اين گونه سياست گذاري است نه ارز. اجازه 
بدهيد ما مبادي ارزي متنوع و صادرات داشته باشيم. در 
ــه وارد  اين صورت مشکلي وجود نخواهد داشت و ارز ب
کننده در قبال توليد کننده داده مي شود. دوستاني که 
ــدي  ــته بن ــوازم بس ــده ل ــد کنن ــتيد تولي ــد هس ــدار تولي طرف
ــا يک ارز مي دهد  ــده تنه ــد، وارد کنن و... را آزاد مي خرن
براي دارو. با اين سياست فقط توليد کننده را از دست 

مي دهيم. 

دکتر واصفي نيز در ادامه اين برنامه گفت:خوشحالم در 
ــد  ــتند و باي ــاز هس ــوه داروس ــه بالق ــتم ک ــاني هس ــع کس جم
ــازار دارويي  خودشان را به نحوي آماده کنند  که وارد ب
ــور و در  ــازي کش ــه داروس ــور چرخ ــائل و ام ــوند. و در مس ش
ــت  ــت صحب ــد.  در جه ــئوليت کنن ــول مس ــا قب ــوزه ه ــه ح هم
ــم  ــيم. تحري ــته باش ــم  داش ــي از تحري ــد، تعريف ــتان باي دوس
ــت و  ــردان اس ــر دولتم ــه ظاه ــه ب ــراي تنبي ــي ب ــل خارج عام
چون دولت ها و مردم از هم جدا نيستند  براي اهداف 
تحريم دنبال آن هستند. به عنوان مثال شما هميشه از 
ــه نقطه ديگر در حال رفت و آمد هستيد و  يک نقطه ب
دائم آن مسير ساده را مي رويد و مي دانيد که چقدر 
ــت  ــر عل ــه ه ــر ب ــت و اگ ــردن آن لازم اس ــي ک ــراي ط ــان ب زم
اعام شده و اعام نشده يک مانعي در مسير شما وجود 
داشته باشد فکر مي کنيد که چه بايد بکنيد و مسير 
جايگزين را انتخاب مي کنيد که معمولا طولاني تر و پر 

هزينه تر است.
مسير آن  در  اگر  کنيد  فرض  داد:  ادامه   وي 
فروشگاه هايي وجود داشته باشد که کالاهاي مورد نياز 
شما را تامين کند قاعدتاً آنها نيز کالاها را نامنظم ارسال 

کرده و يا ارسال را متوقف مي کنند. 
ــم  ــوس از تحري ــي ملم ــکل خيل ــک ش ــن ي ــح کرد:اي وي تصري
ــت  ــان گذش ــه زم ــود و هرچ ــف ب ــاي مختل ــه ه ــه گون ــت  ب اس
ــد  ــد مسيري را انتخاب کنن ــر شد. مسئولان باي ــده ت پيچي
است.  شده  حاصل  گذشته  های  دوره  تجربه  از  که 
ــه دوران  قبلي هميشه چراغ راهي است،  بنابراين تجرب
اگر در يک مرحله اتفاق جديدي رخ دهد مي توانيم 
 از آن تجربيات استفاده کنيم. يک تحريم علت ها  و
ــن موضوع است که شما اگر در  ــول هايي دارد، اي معل
ــه  ــي از چرخ ــا در جايگاه ــد و ي ــور داري ــي حض ــه هاي داروخان
دارو هستيد احساس مي کنيد که اين دارو در حال حاضر 
وجود نداشته و کمبود دارد يا وجود ندارد بنابراين بيمار 
ــز  ــزي ج ــچ  چي ــار هي ــد. بيم ــت کن ــد دارو را درياف ــي توان نم
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اين نمي داند که نسخه بايد تهيه شود يعني در يک بن 
بست قرار ميگيرد که هيچ پاسخي وجود ندارد. تنها مي 

توان گفت که اين دارو وجود ندارد.  

واصفي اضافه کرد: شما در اين جايگاه حتي علت ها را 
هم بدانيد شايد گره اي باز نشود. بايد با تجربه خودمان 
و پشت سر گذاشتن تمام ريزه کاريهاي مسير جايگزين 
ــه  ــي ک ــه زمان ــت ک ــن اس ــن اي ــاس م ــم. احس ــاب کني را انتخ
ابتداي  آمداز همان  کار  آمريکا روي  در  دولت جديد 
انتخابات گفت که مي خواهم چه کار کنم، درنتيجه 
 ما بايد روشهاي جايگزين را براي عبور از تحريم ها
 مي داشتيم حتي فراتر از آن در شرايطي که بدون

تحريم ها بوديم راهکارهاي عملياتي را اتخاذ مي کرديم. 
نهايت کار اين بود که اگر به تحريم رسيديم آن را 

بازنگري مي کرديم. به باور بسياري از همکاران من در 
ــر  ــه خاط ــي ب ــده و حت ــام نش ــدات انج ــن تهدي ــوزه دارو اي ح
داريم  که سال گذشته مسئولان عالي رتبه کشور اعام 
ــد ــه بخواه ــخصي ک ــر ش ــت و ه ــود اس ــه ارز موج ــد ک  کردن

مي تواند تامين کند در حالي که ما وارد تحريم شديم يا 
در حال ورود بوديم، بنابراين ما بايد به منابع و مصارف 
ارزي دسترسي داشته باشيم تا بتوانيم کالاهاي اساسي 
را تهيه کنيم، درواقع  بايد در مورد مسائل کالاهاي 
اساسي تجديدنظر مي کرديم تا در نهايت در 6 ماهه 
دوم سال گذشته کسري نداشته باشيم و يا کمتر از اين 

داشته باشيم.
ــد  ــک تولي ــم ي ــی گوی ــد م ــه تولي ــن از زاوي ــه داد: م وي ادام
ــد  ــته باش ــازار را داش ــاز ب ــي و ني ــد ارزياب ــدا باي ــده ابت کنن

دوم اين ارزيابي بايد تبديل به برنامه ريزي شود. 
ــدادي  ــه تع ــه اضاف ــر ب ــا کمت ــره واحد ي ــواد موث ــد از م تمجي
ــه  ــي ب ــوازم مصرف ــدادي از ل ــراه تع ــه هم ــي ب ــواد جانب از م
اضافه قطعات و ماشين آلات همه بايد يک جا ديده 
شود.  ما اصا احساس نمي کرديم که اين فرآيند به 
درستي درک شود ودر تامین  ماده موثره به ما تخصيص 
ــي که مواد جانبي برسد کسي ديگر  ارز دهند و در زمان
تصميم گيري کند و براي بسته بندي شخصي ديگر و ارز 
ماشين آلات و قطعات يدکي و آنچه که در صنايع توليدي 
استفاده مي شد فيلتر در ساخت محصولات استريل 
وجود داشته باشد. اصاً انگار نه انگار که جزو کالاهاي 
ــتاندارد  ــک اس ــود ي ــي ش ــد نم ــر نباش ــتند و اگ ــامت هس س
برای آزمايشگاه براي تست ماده اوليه وارد شده شرکت 
ــاج  ــي احتي ــراي آزمايش يک محصول نهاي ــا ب تعيين کرد ي

ــوان  ــي ت ــر نباشد نم ــدي استاندارد اگ ــه بن ــع و رتب ــه منب ب
ــرد.  کار ک

واصفي اظهار کرد:  در صورتي که ما نمي توانيم بدون 
آزمايش ها محصول را وارد بازار کنيم بنابراين من توجه 
ــزاي  ــه اج ــه هم ــه ک ــن نکت ــه اي ــم ب ــي کن ــب م ــزان را جل عزي
ــص  ــي در تخصي ــر علت ــه ه ــر ب ــد دارد و اگ ــت واح دارو اهمي
ارز در تامين ارز و الي آخر نگاه جامع به آن نشود 
 نتيجه نامعلوم خواهد بود. هرسال براي سال آينده

 97 سال  براي   96 سال  کنيم  مي  گيري   تصميم 
تصميم گيري کرديم که در چه بخش هايي بايد واردات 

و توليد کنيم.
ــام و  ــود و اق ــرکت ب ــه در ش ــي ک ــودي هاي ــاس موج ــر اس  ب
موادي که داشتيم سال 97 را به طور نسبي با حداقل 
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ــم. عوارض پشت سر بگذاري
وي افزود: بنزيني که ما براي مقصد در نظر گرفتيم بايد 
در ميانه مسير نيز سوختگيري کند در غير اين صورت 
ــت  ــه صنع ــم. چرخ ــن نداري ــده و جايگزي ــف ش ــين متوق ماش
ــن  ــي از اي ــم جزئ ــا ه ــت. م ــته اس ــم وابس ــه ه ــا ب درکل دني
دنيا هستيم و مواد موثره که در داخل توليد مي شود 
ــورد  ــواد م ــد م ــم باي ــا ه ــد آنه ــت را دارن ــن وضعي ــز همي ني
نياز خودشان را وارد کنند بنابراين من با پيشنهاد آقاي 
رياحي کاماً موافق هستم. که يک جا و شبيه به آنچه 
که براي کل صادرات کشور تصميم گيري مي شود براي 
ــا  ــاوت ه ــه التف ــا ب ــراي م ــده و ب ــري ش ــم گي ــم تصمي دارو ه
براي پشتيباني و حمايت از مصرف کننده استفاده شود.  
به نظر ميرسد که وقايع غير قابل پيش بيني براي ما 

ــوخت  ــد س ــا باي ــت. و م ــر اس ــخت ت ــال 98س ــود دارد. س وج
کافي را براي ادامه مسير داشته باشيم.

 دکتر رادمنش نيز در اين پنل بيان کرد: موضوع تحريم 
در تعريف مجموعه اقدامات و فعاليت هايي است که 
برعليه کشور صورت مي گيرد، به نوعي تحريم موازي 
ــورت  ــادي ص ــث اقتص ــه در بح ــت ک ــي اس ــا جنگ ــاوي  ب و مس
مي گيرد. نظام سامت به طور مستقيم درگير تحريم ها 
نيستند و خيلي موارد شنيده مي شود که دارو مشمول 
ــورد  ــره ارزش دارو م ــه زنجي ــي ک ــا زمان ــت. ام ــم نيس تحري
ــمول  ــاً مش ــي عم ــراودات بانک ــرد و م ــي گي ــرار م ــم ق تحري
ــق  ــوآوري و تحقي ــث ن ــما بح ــي ش ــه نوع ــوند ب ــي ش ــم م تحري
و توسعه را نخواهيد داشت.مواد اوليه و حوزه هايي که 
ــل  ــن وابستگي قاب ــم و اي ــه خارج از کشور داري وابسته ب

حل نيست مختص تمام کشورهاي دنيا است، يعني 
ــا  ــد ام ــي ده ــرار م ــر ق ــت تاثي ــت دارو را تح ــي از صنع بخش
بايد اين را قبول کنيم که تحريم مشکل اصلي صنعت 

ــت. دارو نيس
از  موارد  از  بسياري  در  نبايد  کرد:  تصريح  رادمنش 
که  کنيم  استفاده  اي  واژه  کليد  عنوان  به  تحريم 
اشتباهات خودمان و سياستهاي نادرست را پشت آن 
ــر از روز  ــم؟ مگ ــم بودي ــا تحري ــر از اول م ــم، مگ ــان کني پنه
ــن  ــي اي ــور کل ــه ط ــوده؟ ب ــد ب ــن ح ــم در اي ــدت تحري اول ش
اوضاع فرقي نکرده و ما الان اين شرايط را نداشتيم. ما 
عادت کرده ايم در مقابل مشکلات  ستاد بحراني باشيم 
ــر  ــط غافلگي ــدن فق ــه وجود آم ــل بحران هاي ب ــه در مقاب ک
شود. ما اجازه مي دهيم  که تحريم شويم و مراودات 

بانکي ما با چين قطع شود در حالي که استراتژيک 
ــا آن همکاري  ترين کشوري که در مواد اوليه داريم و ب

مي کنيم. دوستان بانک  مرکزي به اين فکر بيفتند که 
ــراودات بانکي  ــاه م ــا 3 م ــاً حدود 2 ت ــرد. تقريب ــد ک چه باي
را با چين به طور کامل قطع بود و هيچ گونه پولي به 
سمت چين حواله  نمي شد .آيا ما بايد اينقدر در مقابل 
ــک آدم  ــمني ي ــک دش ــيم؟ در ي ــورپرايز بش ــا س ــن بحرانه اي
بيگانه در يک کشوري رئيس جمهور است و از همان روز 
اول گفته بود که من از برجام خارج مي شوم. اين برجام 
را قبول ندارم.  ما چه کرديم در اين بحث که پيشگيري 
ــي  ــل پيش بين ــراي حوزه دارو قاب ــه ب ــي ک ــم در اتفاقات کني
بود بايد بپذيريم که اقتصاد دان ها اعتقاد دارند وقتي 
کالايي از مرزها عبور نکنند اين سربازان هستند که از 

مرزها عبور مي کند.
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وي افزود: ما هميشه شعار هاي جدا شدن از درآمدهاي 
نفتي را سر داده ايم اما تا چه اندازه واقعي بودند. شما 
خودتان را ايزوله مي کنيد و وابستگي به نفت داده ايد 
ــه  راحتي اين اجازه را به ديگران مي دهيد آغوش  و ب
ــا قبل اين  ــاز مي کنيد که تحريم شويد. م ــان را ب خودت
ــک  ــت ارز ي ــم قيم ــد تحري ــا تهدي ــا ب ــويم تنه ــم  ش ــه تحري ک
شبه  نزديک به20000 تومان مي رسد و بايد بپذيريم 
که کشتي اقتصاد  ما يک کشتي بدون ناخدا است که  
تحليلي از  طوفان نداشته و يک موج مي تواند مسير آن را 
تغيير دهد. بايد سياست ها را چه در حوزه قانونگذاري 
ــگ  ــم در جن ــاً بتواني ــه واقع ــم ک ــمتي ببري ــه س ــرا ب ــه اج و چ
اقتصادي مقاومت داشته باشيم. واقعيت اين است که 
تحريم ها برروي صنعت دارو تاثير گذار بوده است اما 
ــاي  ــت ه ــي از سياس ــا ناش ــن ه ــادي از اي ــش زي ــدم بخ معتق
ــروز  ــت. ام ــته رخ داده اس ــه در دوران گذش ــت ک ــي اس غلط

بايد با اين موارد مقابله کنيم.

ــه  ــوالي ک ــرد: س ــار ک ــل اظه ــن پن ــز در اي ــپهري ني ــر س دکت
ــه دغدغه دانشجويان  ــده پيش آمده آن است ک ــراي بن ب
چيست؟ شايد اين موضوع بيشتر دغدغه توليدکنندگان 
و سنديکاهاي تامين کنندگان و وارد کنندگان دارو و مواد 
ــه  ــد بيشتر دغدغ ــه باي ــا هستند ک ــه آنه ــه باشد، البت اولي
اين موضوع را داشته و به دنبال چاره باشند اما واقعا  

ــد.  ــه دارن ــن موضوع دغدغ دانشجويان در اي

وارد  اتحاديه  رئيس  از  دانشجويان  سوال 
دارو؟ کنندگان 

دانشجويان از ناصر رياحي سوال کردند که واردکنندگان 
چه کساني هستند، پس چرا جلوي آنها را نمي گيرند؟ 
ــل حضور  ــن پن ــه در اي ــي ک ــرد: عزيزان ــان ک وي در پاسخ بي
 دارند به ويژه وزارتخانه و مجلس خود، وارد کننده ها را

 مي شناسند.  همانطور که مي دانيد در اقام وارداتي 
حدود 60 درصد اصا مشابه ساخت داخل ندارند زيرا 
عدد و رقم از اين پايين تر نيست. از يک سوم کل 
ــابه  ــود مش ــي ش ــازار م ــه وارد ب ــد ک ــاي جدي ــرف داروه مص
توليد است.يا دلايل فني دارند يا براي بيماران خاص 
است که نمي توان دارو را تغيير دهند  يا آن داروي 
ــه  ــا ب ــار را نداشته ي ساخت داخل گستردگي پوشش بيم
اندازه کافي توليد نمي شود. در نهايت سه يا پنج درصد 
از داروهايي که وارد مي شوند. داروهايي که برنده 
اصلي هستند وارد مي شوند تا از قاچاق جلوگيري شود. 
يعني از نيمه دوم سال گذشته جلوي آنها را هم گرفتند، 
ــا  ــود، ام ــي ش ــن م ــان تامي ــط قاچاقچي ــر توس ــال حاض و در ح

حدود 100 شرکت وارد کننده رسمي هستند که مجوز از 
کميسيون قانوني سازمان غذا و دارو داشته و دارو را ثبت 
کرده و وارد مي کنند و تا زماني که در بازار تاريخ دارد 
مسئول آن هستيم. حدود 60 شرکت فوريتي داريم 
يعني در مواقع ضروري از عمده فروش هاي کشورهاي 
ديگر وارد مي کنيم البته مسئولیت  داروي ثبت نشده 
توسط سازمان غذا و دارو  بسیار محدود است زیرا 
ــدارد. آنچه اطاع دارم آن است  ــدا وجود ن ــی از مب کنترل
ــازار  ــد در ب ــر 5 درص ــم. اگ ــروري نداري ــر ض ــه واردات غي ک
براي جلوگيري از قاچاق و برند اصلي داريم  منظور 
 مکمل و... نیست زیرا که هميشه بوده و با ارز آزاد وارد

ــه صورت قاچاق  ــان ب مي شده که بخش عمده آن همچن
وارد کشور مي شوند که سازمان هاي ديگر مسئول آن 

هستند.
ــا  ــوي آنه ــرا جل ــند چ ــي شناس ــدگان را م ــن وارد کنن ــر اي  اگ
به  را نمي گيرند؟ جلوي واردات را گرفتند و واردات 
شدت محدود است. برخاف صحبت هايي که گفته شد 
که صنعت داروسازي توسط واردکنندگان پايمال شد در 
ــدا  ــا پي ــت ارتق ــز در رقاب ــه چي ــت، هم ــور نيس ــت اينط حقيق
ميکند همه محصولاتي  که در حال حاضر در صنعت 
توليد مي شود.وارد کننده چند سال برند و مولکول را  
ثبت  کرده به محض اينکه دارو به يک حدي از فروش 
خود ميرسد که اقتصادي باشد توليدکننده کپي مي کند 

ــد. ــي گيرن ــوي  واردات را م وجل
ما به همين سبک با هم کارمي کنيم يعني واردکننده 

ــد.  ــي مي کن ــده از آن کپ ــد کنن وارد کرده و تولي
ــده  ــي واردکنن ــرکت اصل ــم 10ش ــت بگوي ــر اس ــه ذک لازم ب
همه توليد کننده هم هستند. يعني واحد توليدي 
ــر  ــه نظ ــه امروزب ــکل ک ــن ش ــه اي ــازار ب ــط در ب ــم. رواب داري

ميرسد نيست.

داروي  تأمين  ما  هدف  کرد:  بيان  نيز  زاده  عبده   
فرآيند توليد.  در  چه  واردات  در  چه  است.   مردم 

فعاليت هاي ما توليد داروي با کيفيت و رساندن آن 
اين سياست  است.هميشه  کننده  مصرف  به دست 
ــش را وارد  ــه بخ ــد و چ ــولات را تولي ــش از محص ــه بخ ــه چ ک
 کنيم  عدد به عدد  توسط وزارت بهداشت برنامه ريزي 
ــام  ــه انج ــالي ک ــر س ــي در ه ــاي واردات ــود. کل داروه ــي ش م
گذاري سياست  بهداشت  وزارت  توسط  دهيم   مي 

کار  انجام  دنبال  به  که  سالي  در  ما  شود.  مي 
عمدتاً  ميکنيم.  وارد  دارو  بيشتر  هستيم  بيشتر 
 داروهاي بيمارستاني و داروهاي خاص که پول آن به

ــت  ــادي اس ــگاه اقتص ــک بن ــراي ي ــرود و ب ــا مي ــتان ه بيمارس
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ــرکتي  ــر ش ــد اگ ــی کن ــد م ــتاني تولي ــا داروي بيمارس ــه تنه ک
داروي بيمارستاني اورژانسي مورد نظر را تامين مي کند و 
منتظر بانک مرکزي ارز نمي ماند هيچ اشکالي ندارد که 
ــرا  ــد زي ــا وارد کن ــار آن داروه ــم در کن ــرپايي را ه داروي س
نمي توان به اين موضوع نگاه صفر و يکي داشت. يکي 
از استراتژي هايي که شروع امسال را براي ما خوشايند 
کرد موضع گيري اتحاديه واردکنندگان دارو بود که يک 
ــن و  ــي از ماژي ــم پوش ــا چش ــه ب ــد ک ــا کردن ــه امض ــاق نام ميث
ــن  ــد .اي ــي کنن ــن م ــردم را تامي ــاز م ــورد نی ــان داروم سودش
ــد  ــن چن ــاً در اي ــدگان دارو تقريب ــه وارد کنن ــرد اتحادي عملک
سالي که من در حوزه دارو سرآمد بودم بي سابقه است.

ــي  ــوال  ارز 4200 تومان ــن س ــه ای ــخ ب ــز در پاس ــي ني واصف
ــرد: ــار ک ــر؟ اظه ــا خي ــت ي ــوده اس ــد ب ــراي دارو مفي ــا ب واقع

 در ابتداي انقاب ارز رايج در کشور 7 ريال بود. اگر الان 
ارز دولتي را به دلار 4200 توماني مي دهند يعني 600 
ــر واقع شده ارز حدود 70 درصد داروها ارزي  ــر ام براب
مستقيم دارند و بقيه ارزش افزوده است آيا قيمت 
دارو با همين تناسب افزايش پيدا کرده و يا قيمت دارو 
ــه اين موضوع اشاره  ــوده است. مي خواهم ب متناسب ب
کنم که  در ابتداي امسال با همان ارز 7 توماني به 
دليل اينکه در آن زمان در دوران جنگ تحميلي و با نفت 
بشکه اي 8 دلار رسيده بود پروژه هاي دارو سازي تامين 
ارز شد، يعني ارز ناشي از سرمايه گذار پروژه هاي 
داروسازي تامين شد نتيجه اينکه بدانيد اگر شرکتهايي 
که من اسم مي برم  مثل اکسير، دانا، فارابي و زهراوي 
و شهيد قاضي به چرخه توليد پيوستند و سهم عمده اي 
ــه قول افراد صاحب  ــد ب ــن مي کنن ــا را تأمي از نيازهاي م
نظر و اين جمعيت سي ميليون به 85 ميليون  رسيديم  
ناشي از اين بود که سرمايه گذاري مورد حمايت بوده و 

اعان  کمرنگ تر شد و و تقريبا رنگ باخته است. 
 مدير شرکت سينا دارو حدود چهار سال پيش تصميم 
گرفت و اعام کرد تمام شرکتهاي کشور در حال حاضر 
بايد تجهيز شوند حتي آنهايي که بعد از انقاب احداث 
شدند در حال حاضر 30 سال از عمر آنها مي گذرد. 
سرمايه گذاري را شامل ارز حمايتي بکنيد.  اگر فقط 
ــي  ــا دلار 4200 تومان ــه و بخشي از اقام آن را ب ــواد اولي م
ــه در  ــاري ک ــک بيم ــا ي ــه م ــت ک ــل آن اس ــم . مث ــت کني حماي
ــا مورفين آرام  شرايط بسيار حادي قرار گرفته را تنها ب

ــم. کني
ــال از  ــک س ــن زد.  ي ــار مورفي ــه  بيم ــوان ب ــي ت ــه نم هميش
آن زمان گذشته، استدلال و تاکيدها براين است که ما 
ــا  ــاير کالاه ــي در س ــد.ارز حمايت ــارج کنن ــي خ را از ارز حمايت

به ما نشان داد، کالای مورد نیاز به دست مصرف کننده 
نرسيده در مورد دارو و نان به مردم رسيده و براي آن 
رانت به وجود مي آيد يعني من نياز ارزي  4200 توماني 
را دريافت کنم دست از اين موضوع برداريد مثل دفعات 
قبل، بايد يک مبالغي را به عنوان مبالغ غير قانوني خرج 
کنم تا بتوانم نياز ارز 4200 توماني را دريافت کنم که 
ــي  ــه از ارز 7 تومان ــته ک ــات گذش ــد دفع ــت. مانن ــي اس ناکاف
ديگر  مختلف  ودرمقاطع  رسيديم  توماني   60 ارز  به 
يکسان سازي کرديم.قيمت را هم اصاح کنيم نظام 
اقتصاد دارويي کشور را شرکت هاي داروسازي جديدي 
مثل فارابي، زهراوي، روزدارو و غيره که به زيان دهي 
رسيدند تشکيل مي دهد. نظام داروسازي کشور مثل 
 يک قله يخي مي ماند که رو به روي آفتاب است و

 يخ هاي آن در حال آب شدن است. 
ــک  ــاد کم ــش فس ــه کاه ــذف ارز دارو ب ــا ح ــدي آي ــوال بع  س
ــد.   ــه کاهش فساد کمک  مي کن ــه نظر من ب ــد؟ ب مي کن
ــه وجود مي آورد. در  و سهولت در چرخه تصميم گيري ب
ــم  ــه نخواهي ــم چ ــه بخواهي ــا چ ــي از داروه ــر بخش ــال حاض ح
قاچاق مي شود يعني اگر فرض کنيم 10 درصد از دارو 
از چرخه ارز خارج مي شود تفاوت نرخ ارز را نمي توان 

ــرد. کاري ک

آيا سال آينده ارز  4200 توماني مي ماند يا نه؟
 خاتمي در پاسخ به اين سوال گفت: ما به عنوان مجلس 
و کميسيون بهداشت و درمان  تاکيد کرده ايم آنچه که  
به عنوان تعهدات ارزي در زمينه دارو است پابرجا بماند. 
من در تکميل  صحبت هاي دکتر واصفي عرض مي کنم 
ــت  ــيون بهداش ــه در کميس ــي ک ــوان کس ــه عن ــدم ب ــه معتق ک
براي دارو که  نياز واقعي  مورد  ارز   و درمان است. 

مي دهيم از ارز يارانه اي براي نان واجب تر است  
به شرط اينکه واقعي باشد.  براي آقاي رياحي احترام 
ــانتيون ــر اش ــه اگ ــم ک ــي گوي ــن م ــتم،  م ــل هس ــياري قائ  بس

ــم آن وارد  ــي دهي ــده م ــه واردکنن ــه ب ــودي ک ــد س ــي دهي م
ــه  ــت. ب ــده  اس ــد کنن ــه تولي ــد ک ــح بدهي ــده اي را ترجي کنن
ــيه  ــون حاش ــد چ ــده بدهي ــانتيون وارد کنن ــده اش ــد کنن تولي
واردات  براي  است.  توليد  از  بيشتر  واردات  سود 
ــش  ــن پرس ــواب اي ــت و در ج ــد اس ــر از تولي ــرها کمت دردس
اگر هم عرض مي کنم که قطعاً ارز 4200 توماني براي 

ــود . ــد ب ــث دارو خواه بح

 واصفي: حتما به مقدار کافي است؟ 
 خاتمي پاسخ داد: ما بايد موازنه داشته باشيم بين 
تجويز دارو و مصرف دارو، تعهدات بيمه ها و تعهدات 
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ــه  ــاز ب ــد ني ــتند.ما باي ــادل هس ــم در تع ــا ه ــا ب ــن ه ارزي اي
ــا  ــاد. ب ــاق نخواهد افت ــن اتف ــم.  اي ــري را کاهش بدهي ارزب
کاهش ارزش پول ملي، اما واقعيت اين است که اگر ما 
ــارد و 200 ميليون دلار کمتر  ــه سمت اين که يک ميلي ب
کنيم، در حرکت باشيم نيازمان قطعاً از  ارز4200 توماني 
بيشتر است هر چند که در تجويز مي خواهم بگويم که 
ــت  ــم . معاون ــد يکپارچه همه موارد را مشاهده کني ــا باي م
ــذا و دارو  ــازمان غ ــت س ــت  و معاون ــت بهداش ــان معاون درم
ــر  ــن خاط ــه همي ــد ب ــد باش ــه باي ــره وري موازن ــال به ــه دنب ب
بايد به سمت داروخانه داري برويم و حامي داروسازان 
ــذاري  ــرمايه گ ــمت س ــا در آن قس ــع م ــيم،در واق ــران باش اي
ــوارد را  ــن م ــه اي ــه هم ــوال دارم ک ــن س ــالا م ــم ح ــرده اي ک
ــا وجود دارد  ــه اينج ــم، سوال ديگري ک ــد يکپارچه کني باي
آن است که قطعاً کشور امکان ساخت و توليد داروهاي 
وارداتي را دارد. قطعا ما هر چه موازنه را به نفع توليد 
ببريم پر سودتر خواهد بود.و لازمه آن مرز بندي است  
ما اينجا پرتي هاي زيادي هم داريم. اين ها را بايد از 
 طريق سياست گذاران در وزارت بهداشت با همکاري

اتحاديه ها و توليد کننده ها موازنه را برقرار کنم. اين 
ميثاق نامه نوشته شده است ولي به هر حال پشت هر 

ميثاق نامه اي بايد ضوابطي باشد .

 سوال پايان نامه محصول محور؟ 
بحث محورو  محصول  هاي  نامه  پايان  خصوص   در 

افتاده  اتفاق  خوبي  خيلي  مدلهاي  آن  سازي  تجاري 
است. که مالکيت معنوي با دانشگاه است  و دانشگاه و 
دانشجويان گرامي که کار مي کنند ما مواردي را داريم 
که همه محصولات نوآورانه اي داشتند  و با صنعت 
ــم.  ــتفاده کني ــوت يکديگراس ــاط ق ــد از نق ــا باي ــم. م کار کردي
ــش  ــت و دربخ ــاوري اس ــث فن ــوت در بح ــه ق ــگاه  نقط دانش
صنعت حضور موثر در بازار برندينگ آن بازاريابي و 
ــگاه  ــايد دانش ــه ش ــت. ک ــرح اس ــر مط ــائل ديگ ــروش و مس ف
نتواند در اين مسائل ورود داشته باشد. پارادايم معامله 

ــد. ــي گوين ــاز م ب
ــت  ــا صنع ــف ب ــاي مختل ــگاه ه ــت دانش ــوم اس ــا مرس  در دني
ــار دانشگاه  ــد که در کن ــي را تشکيل مي دهن شرکت هاي
توليداتي داشته باشند. قراردادهايي منعقد خواهد شد 
ــده شده و منافع هدف  ــه مسئوليت هاي هر طرف دي ک
ــش  ــرکت دان ــد آن ش ــي توان ــه م ــب پروان ــده صاح ــده ش دي
ــل  ــي مث ــدل هاي ــد م ــازي باش ــرکت داروس ــد. ش ــان باش بني
مدل رويال تيل مرسوم است . در مدل رويال تين 
ــع  ــاني در واق ــروي انس ــت. ني ــي اس ــش فن ــور ورود دان منظ
در قسمت فروش با هم مشارکت مي کنند. مدلها تنوع 

ــد.  ــادي دارن ــيار زي بس
ــم  ــان در دوران تحري ــش بني ــاي دان ــرکت ه ــا ش ــوال: آي  س

ــد؟  ــي دارن ــود اهداف ــعه خ ــق و توس ــراي تحقي ب
دکتر سپهري بيان کرد: ما در مجموعه خودمان به عنوان 
بنيان  وظيفه  دانش  و  توليدي  از شرکت هاي  يکي 
ــم. ــازار کني ــد را وارد ب ــاي جدي ــا داروه ــم ت ــي داني ــود م  خ

شرکت هاي دانش بنيان از طرف معاونت هاي علم 
ــاً  ــوند. واقع ــي ش ــت م ــذا و دارو حماي ــازمان غ ــاوري، س و فن
در طول زمان براي ما اتفاق افتاده که دغدغه دارويي  
ــاً 2  ــا مشکل همراه بوديم. تقريب را داشتيم و در توليد ب
سال است که حمايت از توليد بيان مي شود اما در عمل 
اتفاق خاصي رخ نمي دهد. کشور ما تنها به توليدکننده 
نياز ندارد. يک زنجيره کامل بايد داشته باشيم ما 

ــود؛ ــم ب ــق نخواهي ــدگان موف ــدون واردکنن ب
 اين يک واقعيت است .

توماني  4200 ارز  زدند،  خوبي  حرف  رياحي    آقاي 
خاف  بر  اتفاقاً  توماني   4200 ارز   . آوراست  فساد 
ــراي  ــع ب ــه نف ــتر از اينک ــود بيش ــي ش ــر م ــه فک ــزي ک آن چي
توليد کننده داشته باشد ضرر دارد  ماده اوليه را 
 با ارز 4200 توماني توليد کننده مي گيرد اما تمام
هزينه هاي ديگران را که براي تحقيق و توسعه لازم دارد 
با ارز هاي ديگر انجام مي دهد. اگر براي تهیه یک برند 
ــی  ــام مصرف ــی از اق ــا ارز 4200 تومانیخیل ــه ب ــد و تهي جدي
با ارز آزاد است. مخصوصاً براي محصولات جديد. در 
اين صورت شرايط براي ما سخت ترمي شود. من اگر 
براي تحقيق و توسعه هزينه مي کنم اکثر موارد با ارز 
ــم  ــي ک ــرعت خيل ــاً س ــود قاعدت ــد ب ــه خواه ــي ک 4200 تومان
مي شود شايد با اين رويکرد حمايت در مجلس در بخش 
ــه ــع هم ــه نف ــود ب ــته ش ــي برداش ــات و ارز 4200 تومان  مالي

توليدکننده ها است و گرنه اين که ما بخواهيم کار 
کنيم با عددها بازي نکنيم. اينکه مي گويم 97 درصد 
توليد داخلي است تنها آمار سازي است.اين 97 درصد 
و 3درصد خواه ناخواه داروهايي هستند که در دنيا 
عرضه مي شود و بيماران به آن نياز دارند. این داروها 
ــوان  ــه عن ــا ب ــا م ــود ت ــت ش ــد حماي ــتند و  باي ــي هس واردات
توليد کننده بت وانيم  دريک زمان کوتاه اين دارو ها 

ــم. ــد کني را تولي
رادمنش :آيا به راه حل مشکلات آگاه هستيد، قبل 
را آمد هايي  پيش  احتمال چنين  نيز  ها  تحريم   از 

مي داديد براي من سوال مطرح شده که هر يک 
خود  نظارت  تحت  مجموعه  براي  حاضر  عزيزان  از 
چه اقدامات پيش گيرانه اي انجام داده اند؟چرا با 
دارو اوضاع  جزئيات  تمامي  از  داشتن  آگاهي   وجود 
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اين گونه است؟
بپذيريم  بايد  کنم.  مي  انتهاي سال شروع  از  من   
ــک  ــت ي ــدي نيس ــرايط ب ــا درش ــه دارو واقع ــا ب ــي م دسترس
ــود هاي دارويي هميشه وجود دارد و فقط  درصد از کمب
براي ما نيست و هميشه اين اتفاق رخ مي دهد. واقعيت 
اين است که صنعت دارو سازي از زماني که بحث تحريم 
جدي شد. اصلي ترين کار خودش را در بخش ذخيره 
ــه  ــواد اولي ــردن م ــره ک ــرد ذخي ــه شروع ک ــواد اولي سازي م
ــود را  ــرد س ــي ب ــالا م ــي را ب ــه مال ــرمايه و هزين ــواب س و خ
ــه  ــا ب ــرکت ه ــود آوري ش ــث س ــارغ از بح ــي آورد. ف ــن م پايي
اين سمت رفته و اقدام به چنين کاري کردند تا بتوانند 
ــا  ــا  ب ــه داشته و ي ــواد اولي ــد م ــه مشکل خري ــي ک  در دوران
بن بست کامل مواجه مي شوند دسترسي کامل به دارو 
ــه  ــم ب ــوزه واردات ه ــال در ح ــن ح ــرود در عي ــوال ن ــر س زي
همين شکل است. شرکت هاي وارداتي شروع کردند با 
چشم پوشي بخش عظيمي از سودشان اقدام به تامين 

ــد. دارو  کردن
ــم ها  ــراي بحران هاي اقتصادي و تحري ــه طور معمول ب ب
راهکار وجود دارد. بحث تجويز و مصرف منطقي است و 
بايدسوق پيدا کنيم به سمت دارو هاي ژنريک و ارزان 

ــد . ــد همراهي کنن ــه پزشکان باي قيمت البت
کشور  فعلي  شرايط  در  که  کنيم  وارد  را  هايي  دارو 
 از نظر اقتصادي به صرفه است و ما بايد روي آنها

ــي در  ــت هاي ــا صحب ــه ه ــث بيم ــذاري بکنيم.دربح ــرمايه گ س
ــاد  ــاق مي افت ــر اتف ــد زودت ــه باي حال انجام است که البت
براي اين که ما درحال حاضر بخش زيادي از پول 

ــي  ــتفاده م ــت اس ــاي otc و ارزان قيم ــراي دارو ه ــه را ب بيم
 کنيم شايد بشود با چشم پوشي از پرداخت اين دست

دارو ها هزينه ها و سرمايه ها را برد به سمت اين که 
تامين آنها براي قشر آسيب پذير جامعه مشکل است.

از نظر من به عنوان توليد کننده دسترسي دارو کشوردر 
شرايط بدي نيست. شرکت ها با ذخيرهسازي مواد اوليه 
و پيش گيري هايي که دارند با کاهش برخي هزينه ها و 
تخصيص آن به تامين مواد اقدام کرده تا بتوانند دوران 

سخت را سپري کنند.
.
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اهم مطالب:
-پخش رازی یکی از بزرگترین و تخصصی ترین حلقه‌های 

زنجیره توزیع دارو در کشور است.

ــران توسط شرکت های پخش اعم از  ــع دارو در ای -توزی

وابسته به دولت و بخش خصوصی، تقریباً بصورت شبه 

ــی آن  ــی و علم ــکل منطق ــا ش ــه ب ــردد. ک ــی گ ــرا م ــنتی اج س

ــه دارد. فاصل

روی  رازی  پخش  شرکت  در  ما  اخیر  سال  چند  -در 

آموزش سرمایه انسانی بسیار فعالیت نمودیم. خروجی 

این آموزش برای ما محسوس بوده است. ما در شرکت 

ــه دار آموزش نیروها در همه سطوح  ــه نوعی طلای رازی ب

ــتیم.  هس

ــی  ــای داروی ــرکت ه ــات ش ــع مطالب ــه موق ــت ب ــدم پرداخ -ع

ــه این صنعت وارد کرده است. خسارت های زیادی را ب

ــامی  ــاب اس ــروزی انق ــس از پی ــه پ ــت ک ــی اس -دارو صنعت

ــی داشته است. رشد خوب

محمدرضا اسدآبادی مدیرعامل شرکت پخش رازی دارای 

مدرک لیسانس حسابداری و MBA از دانشگاه تهران 

است. وی حدود 7 سال است که در صنعت دارو فعالیت 

دارد. او پیش از ورود به این عرصه در صنایع ساختمان 

و پتروشیمی فعالیت داشته است. از سال 1391 فعالیت 

ــی و  ــه عنوان معاون مال حرفه ای خود در عرصه دارو را ب

ــر  ــال حاض ــرد. در ح ــاز ک ــش رازی آغ ــرکت پخ ــادی ش اقتص

نیز ایشان حدود 4 سال است که مدیرعامل پخش رازی 

هستند.

در ادامه مشروح گفت و گوی »خبر دارو«  با جناب آقای 

اسدآبادی را می خوانید:

لطفا کمی درباره شرکت های پخش توضیح 
دهید.

شرکت های پخش یک حلقه از زنجیره تامین مواد مورد 

نیاز هستند که در حوزه ما شامل دارو می شود. پخش 

رازی یکی از بزرگترین و تخصصی ترین حلقه های زنجیره 

توزیع دارو در کشور است. تامین کنندگان ما در طیف‌های 

ــرار  ــزات پزشکی ق ــده دارو و تجهی ــده و واردکنن ــد کنن تولی

می گیرند و این شرکت ها نیازمند حلقه‌ای هستند که 

بتوانند کالاهای خود را به محل عرضه کالا یعنی داروخانه 

یا مراکز درمانی مثل بیمارستان ها برسانند تا مصرف 

کننده نهایی برای خرید دارو یا دریافت خدمات درمانی 

به آنها مراجعه کند. 

درواقع شرکت های پخش حلقه واسط انتقال کالا از 

تامین کنندگان به محل عرضه کالا هستند. اگر بخواهیم 

به نحوه کار پخش و عملکرد آن ورود داشته باشیم مطالب 

بسیاری وجود دارد که باید مطرح کنیم.

ارزیابی شما از وضعیت فعلی صنعت پخش 
چیست؟ دارو 

ــای  ــرکت ه ــط ش ــران توس ــع دارو در ای ــر توزی ــال حاض  در ح

تحول  به  نیاز 
و  تکنولوژیک 
توجه بیشتر به 
آموزش در صنعت 

دارو پخش 
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پخش اعم از وابسته به دولت و بخش خصوصی، تقریباً 

به صورت شبه سنتی اجرا می گردد که با شکل منطقی 

و علمی آن فاصله دارد. یعنی از تکنولوژی روز برای توزیع 

استفاده نمی کنیم. به عنوان مثال هنوز در ایران یک 

انبار مکانیزه کامل برای نگهداری دارو در اختیار نداریم 

و به صورت سنتی کار را انجام می دهیم. این در حالی 

است که پتانسیل علمی شدن را در اختیار داریم و 

ــز آن را انجام داده و نتیجه اش را  کشورهای دیگر نی

ــذاری اولیه  ــرمایه گ ــد یک س ــن کار نیازمن ــده اند. ای دی

کاهش  و  ها  هزینه  کنترل  دل  از  آن  از  پس  است. 

ــتهلک  ــه مس ــه اولی ــا هزین ــن کالاه ــت از ای ــات و مراقب ضایع

می شود. هم چنین با این کار کالا با کیفیت بالاتری به 

ــد. ــی رس ــده م ــرف کنن ــت مص دس

ما تقریباً شبه سنتی فعالیت می کنیم درحالی که 

ابزارهای توزیع مدرن مانند سردخانه، تجهیزات و ادوات 

توزیع زنجیره سرد و داروهای تخصصی را در اختیار 

داریم. اما یک گام قبل از آن یعنی انبارش ما به شیوه 

ــش  ــای پخ ــرکت ه ــروزه ش ــا ام ــرد. ام ــی گی ــام م ــنتی انج س

ــان سالهاست انبارهای خود را  مطرح در حوزه دارو در جه

ــد. ــی کنن ــزه اداره م ــک و مکانی ــورت رباتی ــه ص ب

نیروی  شرایط  دارو  توزیع  سازی  مدرن  با 
به کجا می رسد؟ انسانی 

ــروی  ــا نی ــدرن را ب ــا م ــنتی ب ــات س ــه امکان ــروز فاصل ــا ام م

انسانی پر می کنیم. زمانی که ابزار و سیستم رباتیک را 

در اختیار نداریم مجبور هستیم به نیروی انسانی تکیه 

کنیم، نیرویی که به طور مداوم بر به روز رسانی دانش 

ــروی  ــور نی ــهم حض ــی س ــم. یعن ــد داری ــا تأکی ــرد آنه و عملک

انسانی در فضای کنونی پررنگ تر از سیستمی است که 

ــه صورت رباتیک هدایت می شود. در سیستم مدرن  ب

به تکنولوژی تکیه می شود اما در روش سنتی به نیروی 

انسانی تکیه داریم. خوشبختانه در چند سال اخیر ما در 

شرکت پخش رازی بر روی آموزش سرمایه انسانی، آگاهی 

کامل از استانداردها و شناخت دارو بسیار فعالیت نمودیم 

و دوره های مختلفی را برگزار کردیم. این برنامه ها به 

صورت مداوم در این شرکت انجام می شود.  اگرچه ما 

انبار مدرن نداریم اما این فرآیند را با ابزار ساده تر 

توسط نیروی انسانی انجام می دهیم.

آیا این موضوع بر کیفیت کار اثر گذار بود؟
ــا  ــرا م ــود، زی ــذار ب ــر گ ــت کار اث ــر کیفی ــوع ب ــن موض ــه ای بل

ــت  ــترش داده و کیفی ــود را گس ــت خ ــزار فعالی ــن اب ــا همی ب

اجرائی فعالیت های خود را ارتقاء داده ایم. در واقع 

تعداد اقام تخصصی و فوق تخصصی در سبد محصولات 

رازی افزایش پیدا کرده و ما به پوشش دهی مشتریان 

)کاوریج( اهمیت بیشتری داده ایم و خروجی این آموزش 

برای ما محسوس بوده است. همان طور که امروز 

میزان رضایت مندی از شرکت پخش رازی نسبت به 

گذشته افزایش داشته است. همچنین در شاخص های 

کمی و کیفی که از شرکت های دیگر بدست می آوریم 

متوجه می شویم هرچه در حوزه آموزش فعالیت بیشتر 

و حرفه‌ای تری داشته باشیم اثری مثبت در عملکرد 

ــی  ــه نهای ــوع نقط ــن موض ــه ای ــت. البت ــد داش ــرکت خواه ش

نیست اما تا به اینجا در مسیر درستی حرکت کرده ایم.

یعنی امروز رشد بهتری نسبت به سال گذشته 
ــته اید؟ داش

بله، شرایط کمی بهتر شده است، زیرا عاوه بر موارد 

مذکور، دولت سهم بزرگی از مطالبات بیمه سامت را با 

ــن اوراق  ــه ای ــد ک ــت هرچن ــرده اس ــران ک ــار اوراق جب انتش

ــل  ــت دارو تحمی ــه صنع ــه ای را ب ــارت و هزین ــت خس در نهای

کرد. امروز انبار شرکت های تولیدی از مواد اولیه خالی 

است و بازار از داروی وارداتی تا حدودی خالی می باشد 

ــن  ــت. ای ــرده اس ــدا ک ــش پی ــور کاه ــی کش ــره داروی و ذخی

موضوع نتیجه عدم پرداخت به موقع مطالبات شرکت‌های 

دارویی است. پخش یک واسطه است، مطالباتی که 

شرکت های پخش از دانشگاه های علوم پزشکی و مراکز 

ــه  ــه ب ــود. هر آنچ ــت دارو ب ــات صنع ــی داشتند مطالب درمان

ــم و  ــکاران پرداخت کردی ــه طلب ــا هم ب ــت شد م ــا پرداخ م

نتیجه آن دیرکرد پرداخت مطالبات و خسارتی بود که به 

صنعت دارو وارد شد. بنده به شدت با این شیوه ای که 

با حوزه صنعت دارو برخورد شد مخالف هستم.

دارو صنعتی است که پس از پیروزی انقاب اسامی 

ــی داشته است و یکی از دستاوردهای انقاب  رشد خوب

ــم  ــه صنعت ظل ــا چنین بحران هایی ب ــا ب اسامی است ام

کرده و تولیدکنندگان را در فضایی نامطلوب قرار دادیم. 
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نظر شما درباره خرید و فروش الکترونیکی در 
حوزه دارو چیست؟

بنده 100درصد با این موضوع موافق هستم. در تمام 

دنیا این اتفاق رخ داده است اما همان طور که گفتم این 

یکی از مباحثی است که نشان می دهد می توانیم مدرن 

کار کنیم. ما باید ابزارهای روز را وارد حوزه صنعت پخش 

کرده و به مصرف کننده اجازه دهیم اقام را با شرایط 

بهتر تهیه کند. در صورتی که فروش آنلاین برخی اقام 

و تجهیزات مصرفی پزشکی و مکمل‌های غذایی آزاد شود 

و اجازه دهند عرضه آنلاین داشته باشیم، هزینه صنعت 

بسیار کاهش پیدا می کند.و قطعاً بهره وری بالا خواهد 

رفت. می توانیم در این صنعت از یک دکتر داروساز به 

صورت بهینه  و تخصصی تر استفاده کنیم. 

ــه  ــود ک ــم ش ــازوکاری فراه ــذا و دارو س ــازمان غ ــر در س اگ

ــورت  ــه ص ــا را ب ــل ه ــی و مکم ــزات مصرف ــم تجهی ــا بتوانی م

آنلاین بفروشیم، ظرفیت علمی خوبی از این حوزه برای 

بحث‌های سامت جامعه آزاد می شود. ما باید یک گام رو 

به جلو داشته باشیم که این مهم می تواند با فروش 

آنلاین محقق شود.

اگر نکته ای باقی مانده بفرمایید.

در ابتدا باید از کار علمی که در این مدت تیم خبر دارو 

انجام می دهد تشکر کنم. نیاز روز است که یک شبکه 

ــی آن برساند.  ــه گوش اهال ــار صنعت را ب کاماً علمی اخب

ــه بحث  ــن موضوع ب ــار ای ــر است در کن از سوی دیگر بهت

آموزش و بازآموزی فعالان این صنعت نیز بیشتر توجه 

شود. آموزش و بازآموزی نیاز امروز صنعت دارو است و 

خبر دارو می تواند در این زمینه کمک نماید. متاسفانه 

ــل  ــه قاب ــرای هم ــه ب ــی ک ــم آموزش ــک تقوی ــوزه دارو ی در ح

دسترس باشد توسط یک موسسه یا نهاد در اختیار 

نداریم. باید نیروی متخصص به این صنعت تزریق 

شود. البته ما در شرکت رازی به نوعی طلایه دار آموزش 

نیروها در همه سطوح هستیم. 



شماره  17
55خبردارو، فصلنامه  تخصصی  داروی ایران

کشف دارو یک فعالیت تیمی است که مستلزم مشارکت 
ــی،  ــه و بالین ــوم پای ــه عل ــوع از جمل ــای متن ــه از حوزه‌ه فعالان
فناوری‌های کشف دارو، شیمی، سم‌شناسی، تحلیل داده، 
ــن و  ــره تامی ــد، لجستیک زنجی ــی، تولی ــی و قانون ــور حقوق ام
دانش تجاری است و هر یک نیازمند دانش، تخصص و 
تجربه قابل توجه است. توسعه یک داروی جدید نیازمند 
سرمایه‌گذاری عظیم در زمان و انرژی است. حتی در 
ــن  ــت ای ــرخ موفقی ــازی ن ــای داروس ــرکت ه ــن ش بهره‌ورتری

فرآیند تنها 30 درصد است. 
ــاً  ــدل کام ــک م ــده از ی ــور فزاین ــه ط ــف دارو ب ــد کش فرآین
یکپارچه به یک مدلی که به صورت مجازی کاماً در 
دسترس است یا به عبارت دیگر به یک مدل کاماً برون 
ــای  ــراد و تیم‌ه ــت. اف ــرده اس ــدا ک ــر پی ــده تغیی ــپاری ش س
و  مشکلات  بروز  در صورت  را  پروژه‌ها  اغلب  کوچک 
موانع اجتناب ناپذیر پشتیبانی می کنند و اگرچه به 
تخصص  دارای  شرکت‌های  در  یکپارچه  مدل  کارگیری 
بود،  نیاز موفقیت‌آمیز  مورد  و سیستم‌های پشتیبان 
ــال  ــه در ح ــط ک ــک و متوس ــرکت‌‌های کوچ ــه در ش ــی ک هنگام
حاضر بخش قابل توجهی از جامعه شرکت‌های دارو سازی 
ــه  ــتیابی ب ــود، دس ــه می‌ش ــه کار گرفت ــد، ب ــکیل می‌هن را تش
مهارت‌ها، تخصص‌ها و زیرساخت‌های موردنیاز به طور 

ــت.  ــوار اس ــده‌ای دش فزآین
از  بسیاری  که در  است  این  از  حاکی  برخی شواهد 
معادل  از  نیمی  حداقل  متوسط  و  کوچک  شرکت‌های 
تمام وقت کارکنان صرف فعالیت‌ها مانند مذاکرات 
تنظیم قرار داد، شناسایی الگوهای تحویل محصول و 
ــه اتاف وقت و  ــه توصیه می‌شود و این امر منجر ب ارائ
منابع مالی شرکت و دستیابی به راه حل های غیر بهینه 

خواهدشد. 
انجام فعالیت‌های تحقیق و توسعه به صورت مجازی 
شرکت‌های کوچک و متوسط را قادر می‌سازد تا پروژه‌های 
ــن توصیه‌ها  ــه بهتری ــا دستیابی ب اکتشاف داروی خود را ب
ــالای صنعتی اجرا کنند. برقراری  و نظرات ملی و دقت ب
ــان شرکت‌های کوچک و متوسط دارای مهارت‌ها  ــاط می ارتب
و قابلیت‌های مورد نیاز برای اجرای برنامه‌های خود 
عاوه بر ارتباط با تیم‌های فرا وظیفه‌ای بخش خصوصی 
ــات  ــه خدم ــه ارائ ــادر ب ــه ق ــی ک ــش عموم ــی بخ ــز تعال و مراک
ــه شده است.  ــرگان توصی کشف دارو هستند، توسط خب

شرکت‌های  به  مجازی  توسعه  و  تحقیق  همچنین 
سرمایه‌گذار و دفاتر انتقال تکنولوژی از دانشگاه که در 
ــه  ــی ب ــا فعال هستند، کمک می‌کند اقدامات تجرب بریتانی
منظور کاهش ریسک و اشتباهات سبد سرمایه‌گذاری 
ــورد  ــود ارزش م ــد ب ــادر خواهن ــذا ق ــرده و ل خود را اجرا ک
ارائه خود به صنعت را ارزیابی کرده و آن را حداکثر 
سازند. این یک قابلیت توسعه پذیر و قابل رشد است. 
ــه کار  ــی ب ــت مکان ــر از موقعی ــرف نظ ــوان آن را ص ــی ت ــه م ک

ــت.  گرف
بریتانیا در حال حاضر در معرض تغییرات قابل توجه قرار 
گرفته است و موقعیت آتی آن در خصوص شرکای تجاری 
و بازارهای این کشور نامعلوم است. رقابت جهانی برای 
ــه  ــتی  ب ــای بهداش ــت ه ــامت و مراقب ــه س ــوآوری در زمین ن
شدت افزایش یافته است اما این امر فرصت‌های قابل 
ــاری  ــش تج ــی بخ ــد صادرات ــه رش ــی را در زمین ــه و مهم توج
بخش  و  فکری  که سرمایه  ای  حوزه  فراهم می‌کند، 
خدمات بریتانیا منابعی کمیاب و بسیار با ارزش محسوب 

می‌شوند. 
ــا  ــت بریتانی ــا حرک ــت. ب ــی اس ــت جهان ــک صنع ــف دارو ی کش
ــا  ــود ب ــای خ ــری قابلیت‌ه ــه کارگی ــی و ب ــیر چالش ــن مس در ای
ــور  ــن کش ــی، ای ــن الملل ــه ای بی ــه گون ــازی و ب ــردی مج رویک
قادر خواهد بود روابط پایدار و بلند مدتی را با شرکای 
خود بر قرار سازد که منجر به توسعه دو طرفه سرمایه 
و دارایی های فکری شده و بخش قابل توجهی از آن 
نصیب بریتانیا خواهد شد. این اقدامات به شرکت‌های 
با  تجاری  و  تا روابط کاری  کند  می  بریتانیایی کمک 
همکاران خود در دیگر کشورها را شکل داده و با توجه 
ــب و  ــات مناس ــر اقدام ــاب ناپذی ــی اجتن ــرات محیط ــه تغیی ب

ــد.  ــام دهن ــی را انج مقتض
بریتانیا از موقعیت رقابتی مناسبی برای توسعه بازارهای 
جدید و ارائه خدمات مجازی کشف دارو برخوردار است 
چرا که از متخصصان و شرکت های خدماتی مناسبی در 
این زمینه برخوردار بوده و آنها قادر خواهند بود این 
ــی و  ــرکای مل ــا ش ــذاری را ب ــرمایه گ ــبدهای س ــا و س پروژه‌ه

بین المللی خود به نحو مناسبی مدیریت کنند. 
    pharmatimes منبع

   

شکوفایی قابلیت کشف دارو به صورت مجازی در بریتانیا
مترجم: فربد فخرالدین
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درقرن هجدهم و اوايل قرن نوزدهم ميلادي، بخش اعظم 
اقتصاد انگلستان در دست يک اقليت مذهبي نسبتا کوچک 
به نام “کواکرها”  بود. کواکرها فرقه‌اي مذهبي بودند که 
خود را در هيچ يک از شاخه اي مسيحيت، يعني کاتوليک، 
پروتستان و ارتودکس نمي ديدند و به صورت يک فرقه 
ی نيمه مخفي هنوز هم در آمريکا و انگليس فعالند. 
به هر حال، کواکرها در آن زمان بيش از نيمي از صنايع 
فولاد را در اختيار خود داشتند و هر دو بانک بزرگ 
ــود.  ــان ب ــار آن ــدز  در اختي ــز  و لوي ــي بارکلي ــتان، يعن انگلس
تسلط بلامنازعي هم بر بازار شکلات و بيسکويت داشتند 
ــده  ــن کنن ــش تعيي ــان، نق ــاي آن زم ــي، در دني ــور کل ــه ط و ب
ــوي  ــورهاي دو س ــن کش ــاري بي ــط تج ــراري رواب اي را در برق
اقيانوس اطلس و عمدتا بريتانيا و آمريکا بازي مي کردند.

آن چه در اين رابطه مهم و گفتني است، اين است 
که موفقيت خيره کننده‌ی کواکرها، از معاملاتي آغاز 
ــون  ــا چ ــد. کواکره ــام مي‌دادن ــود انج ــن خ ــان بي ــه آن ــد ک ش
ــذا  ــد، ل ــده بودن ــع ش ــي من ــاغل دولت ــه مش ــه کلي از ورود ب
تمامي توجه شان معطوف به امور تجاري شده بود. 
آنان به منظور ايجاد تسهيلات در معامات، براي يکديگر 
از  ناشي  اعتبار  اين  قائل‌‌‌‌می‌شدند.  مالي  اعتبارات 
اطمينان خاطر بسيار بالايي بود که فرد فروشنده 
بنابراين،  کرد.  مي  احساس  خريدار  به  نسبت 
و  راستي  و  اعتماد  براساس  آنان  تجارت  بنيان 
درستکاري بود. به عنوان مثال، اگر يکي از آنان 

در فيلادلفيا  احتياج به کالايي داشت، ديگري بدون 
ــي  ــراي وي م ــدن ب ــت، آن کالا را از لن ــش پرداخ ــت پي درياف
فرستاد تا بعدا وجه آن را در زمان معيني دريافت کند. 
با  توام  و  بي‌خدشه  معامات  آوازه  ترتيب،  بدين 
صداقت کواکرها به سرعت در نقاط ديگر دنيا 
ــدي  ــتکار، ج ــي درس ــان هاي ــه انس ــا ب ــد و کواکره پيچي
امر تجارت معروف شدند.  و همچنين دقيق در 
مردم هم از انجام معامله با آنان، احساس آرامش 
مي‌کردند و با رغبت تمام روابط تجاري خود را 
که  بود  اين گونه  آنان گسترش مي‌دادند.  با 
کردند. رشد  آوري  به صورت سرسام  کواکرها 
سپس مردم با آگاهي از راز و رمز موفقيت كراكرها، 
بيش از پيش متوجه شدند که برخورداري از راستي 
و درستکاري در انجام معامات، عامل عمده‌اي براي 
پيشرفت و موفقيت است. در واقع، درستکاري 
ــه  ــه ب ــود، بلک ــوي نب ــاداش معن ــک پ ــا ي ــه‌اش تنه نتيج
ــت. ــي گرف ــود م ــه خ ــز ب ــادي ني ــکل م ــوس ش ــور ملم ط

اما از طرف ديگر، با اوج گيري جريان فساد در بازار 
بورس آمريکا و در پي رشد حباب گونه بازار سهام 
در سال هاي واپسين دهه ی 1990 و آغازين 2000، 
ديگر سخن گفتن از صداقت و درستکاري در تجارت 
ساده لوحانه به نظر ‌‌مي‌رسيد. يک تحليل از جريان 
ــر  ــد، نتيجه ی‌ غي ــه آن چه پيش آم ــود ك ــور آن ب هاي مزب
ــه  ــود ک ــه ب ــر جامع ــب ب ــر غال ــگ و تفک ــاب فرهن ــل اجتن قاب

ارزش درستکاری و اعتماد

مهندس محمد مهدی تابع قانون
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حرص و خودمحوري را سرلوحه کار خود قرار مي داد.
 به عبارت ديگر، يکي از جلوه هاي نظام سرمايه 
ــارت  ــد، تج ــخ دارن ــاد راس ــه آن اعتق ــي ب ــه برخ داري ک
بي ترحم است، ولي اين نحوه تلقي با واقعيت‌هاي 
ــدارد،  ــل ن ــاق کام ــرمايه داري انطب ــام س ــود در نظ موج
زيرا با گذشت قرن ها، سير تکاملي سرمايه 
داري به سمت برقراري اعتماد در روابط تجاري 
و شفافيت در انجام معامات حرکت کرده است.

ــد  ــد و رش ــش تولي ــث افزاي ــه باع ــر ك ــن ام ــع، همي  در واق
اقتصادي در جوامع غربي بوده، اتفاقي نيست. اين 
سير تکاملي، مديون سرشت نيک سرمايه داران نيست، 
بلکه بيشتر مربوط به اين است كه افراد احساس 
منافعشان  درستکاري،  و  اعتماد  جو  در  کردند  مي 
ــردد. ــي گ ــان م ــتري عايدش ــود بيش ــده و س ــن ش ــر تامي بهت

 اگر معامات همواره در هاله‌اي از شک و ابهام 
ــرعت  ــر س ــم ب ــم و ه ــر حج ــم ب ــد، ه ــي گرفتن ــرار م ق
ــت. از آن  ــي گذاش ــي م ــاده منف ــوق الع ــر ف ــا تاثي آن ه
ــت،  ــالا مي‌رف ــز ب ــات ني ــام معام ــه ی انج ــر، هزين مهمت
چراکه فرد بايد زمان و هزينه اي را صرف تحقيق 
و بررسي کارنامه ی تجاري طرف مقابل خودمی‌کرد.   
طور  به  بايد  قضايي  دستگاه‌هاي  همچنين   
قراردادهاي  تا  شدند  مي  گرفته  کار  به  دائم 
شمرده  محترم  اقتصادي  فعالان  بين  شده  منعقد 
نيافتد.  تجاوز  و  تعدي  فکر  به  کسي  و  شوند 
لازم به توضيح است که آنچه در مناسبات اقتصادي به 
ــا ايمان بدون خدشه و  عنوان “اعتماد” به کار مي رود، ب
ــب  ــروي مذه ــا در قلم ــه مث ــل ک ــک اص ــه ي ــخ ب ــاد راس اعتق
يافت مي شود، تفاوت دارد. در اقتصاد به همين اندازه 
که طرفين در مورد انجام تعهدات خود به كيديگر 
 ،” شلينگ  “توماس  بود.  خواهد  كافي  كنند،  اعتماد 
اقتصاددان، در اين مورد مي گويد:“کافي است شما 
قصد انجام معامله‌اي را در يک کشور توسعه نيافته 
ــتکاري  ــاد و درس ــه اعتم ــويد ک ــه ش ــا متوج ــيد ت ــته باش داش
است.”  اقتصادي  مناسبات  در  بزرگي  سرمايه‌اي  چه 
لازم به توضيح است که البته در يک نگاه عمیقتر 
روشن مي شود که موضوع درستي و نادرستي، مقوله‌اي 
جغرافيايي  سياسي-  هاي  مرزبندي  از  فراتر  است 
ــده ي  ــوع پدي ــر دو ن ــادي از ه ــوارد زي ــوان م ــي ت ــج و م راي
مزبور را در هر دو نوع جوامع توسعه يافته و توسعه 
بهترين  که  رسد  مي  نظر  به  کرد.  ملاحظه  نايافته 
تعبير در اين مورد را مي‌توان در يکي از نوشته هاي 
ــي در  ــگار انگليس ــه ن ــس و روزنام ــان نوي ــو”  رم ــل دف “داني
ــد: ــي گوي ــود م ــار خ ــي از آث ــت. او در يک ــم ياف ــرن هجده ق

“تاجر درستکار، حکم يک جواهر را دارد و   
ــت.” ــمند اس ــود، ارزش ــت ش ــه ياف ــا ک ــر کج در ه

که  ‌‌نيز‌در‌کتاب‌“ثروت‌ملل”مي‌نويسد:“وقتي  آدام‌اسميت 
ــا  ــوند، ب ــروش مي‌ش ــد و ف ــردم وارد خري ــي از م ــش بزرگ بخ
ــد.”  ــان مي‌آورن ــه ارمغ ــي را ب ــت شناس ــت و وق ــود صداق خ
منتسکيو  نيز اعتقاد داشت که تجارت، نهاد انسان را جلا 
مي دهد. مطالعات “ريچارد تيلي”  نيز نشان مي‌دهد که 
ــن دهه ی 1800  ــا در سال‌هاي آغازي ــان و بريتاني ــار آلم تج
دريافتند که صداقت و درستکاري، با سودآوري 
بيشتر مترادف است. به همين علت بود که در پايان 
قرن نوزدهم، سازمان ها و انستيتوهايي به وجود آمدند 
ــا بر حسن انجام معامات نظارت کنند. نکته‌ي مهم در  ت
اين رابطه آن است که سازمان هاي مزبور، از درون 
ــد و  ــد آمدن ــار پدي ــود تج ــان خ ــاري و از مي ــاي تج ــرکت ه ش
شکل گرفتند و ابدا هم جنبه دولتي نداشتند. در واقع، 
تجار مي خواستند با سيستم “خودسازماني”  و “خود 
بازبيني”  مراقب باشند که افراد سودجو و نادرست بر 
اثر اعمال خاف، صنف آن ها را بدنام نکنند. چندي بعد، 
در وال استريت  نيز مجموعه‌ی بانکي و مالي “جي پي 
ــر اصل اعتماد، کسب و کار پررونقي  ــه ب ــا تکي مورگان”  ب
ــرکت  ــه ش ــا ک ــر کج ــگام، در ه ــود آورد. در آن هن ــه وج را ب
بزرگي تاسيس مي شد و يکي از مديران جي پي مورگان 
ــرمايه  ــراي س ــت، ب ــي گرف ــده م ــه عه ــئوليتي را ب در آن مس
ــال،  ــن ح ــا در عي ــي آورد، ام ــد م ــر پدي ــت خاط ــذاران امني گ
در قلب تحولات بزرگي که به رشد غول آ‌ساي 
نظام سرمايه داري منجر شد، اين اصل نهفته 
ــه انباشت سرمايه ي بيش  ــود که سرمايه داران ب ب
ــد،  ــدون تردي ــن اصل ب ــد. اي از سود توجه مي کردن
پايه‌ي سرمايه داري مدرن را تشکيل مي دهد.

اما از طرف ديگر، همان طور که تيلي به درستي 
تدريج  به  داران  سرمايه  از  بسياري  شده،  متذكر 
دريافتند که به جاي انجام يک معامله با سود بالا 
که در آن تقلب به کار رفته باشد، انجام  زنجيره‌اي 
ــرا  ــت، زي ــودآورتر اس ــا س ــت نهايت ــا صداق ــوام ب ــات ت معام
پايبندي به درستي و صداقت، شهرت اشخاص و يا 
شركت ها را دهان به دهان منتقل مي نمود و به طور 
ــزود. ــي اف ــان م ــوددهي آن ــات و س ــم معام ــر حج ــدي ب تصاع
ــادي،  ــالان اقتص ــروه از فع ــن گ ــدگاه اي ــن، از دي   بنابراي
يا  اصل  يک  تنها  درستکاري،  و  اعتماد  اصل 
نمي شود،  تلقي  دلخواه  و  اخلاقي  رويکرد  يک 
است. تجاري  مناسبات  در  ضرورت  يک  بلکه 

روشن است که اين رويکرد، البته يک رويکرد همگاني 
نيست و چه بسا ديده مي شود که آنچه در نظام جاري 
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بازار ضروري تشخيص داده شده و عما مورد توجه 
ــد در  ــه باي ــت ک ــاد” اس ــور اعتم ــا “تص ــرد، تنه ــي گي ــرار م ق
ــد در  ــه باي ــت ک ــت” اس ــور صداق ــود و “تص ــاد ش ــردم ايج م
ذهن مصرف کننده نقش بندد، نه اصل صداقت و 
ــان  ــردم و انس ــه م ــازار ب ــگاه ب ــه ن ــن ک ــن اي ــاد. همچني اعتم
ــت و  ــردي اس ــادي و کارب ــي، م ــي مکانيک ــي، نگاه ــور کل ــه ط ب
ــتندات  ــي مس ــه تمام ــود ک ــي ش ــه م ــت، ملاحظ ــن عل ــه همي ب
ــات و  ــا، اطلاع ــات، آماره ــات، مطالع ــم از تحقيق ــادي، اع اقتص
اخبار از “مردم” با عنوان “مصرف کننده” ياد مي کنند.

و  بازار  لحاظ  از  انسان  بعد  مهمترين  گويي   
مي  که  است  نقشي  همانا  اقتصادي،  فعالان 
و  سود  افزايش  و  کار  و  کسب  رونق  در  تواند 
باشد!  داشته  ملي  ناخالص  توليد  بردن  بالا 
صرف نظر از دو نکته‌ي فوق که در حاشيه‌ي بحث اصلي 
مطرح شدند، شايان ذکر است که پيش از شکل گيري 
نظام سرمايه داري، اعتماد و درستکاري، بيشتر جنبه 
عبارت  به  داشتند.  گروهي  حداکثر  يا  و  شخصي  ي 
ديگر، ما به فرد ديگري اعتماد مي کرديم، چون او 
را مي شناختيم، اما با شکل گيري سرمايه داري به 
شيوه‌ی مدرن، اعتماد خود به خود به صورت بخشي از 
مناسبات اقتصادي درآمد. در اين شرايط، ما با افرادي 
ــه شناختي  ــچ گون ــه هي ــم ك ــي پردازي ــد و فروش م ــه خري ب
از آن‌ها نداريم. علت اين است که اعتماد، اصلي 
ــت.   ــده اس ــادي ش ــط اقتص ــر رواب ــم ب ــده و حاک ــه ش پذيرفت

پيوند پولي
سرمايه داري تنها اصل اعتماد را عمومي نکرد، بلکه 
ــي  ــي قبل ــات اجتماع ــام ارتباط ــس ”، نظ ــه “کارل مارک ــه گفت ب
ــه  ــود، ب ــه ب ــتي و علاق ــا دوس ــي و ي ــر همخون ــي ب ــه مبتن را ک
ــي  ــه، عموم ــن هم ــا اي ــود. ب ــل نم ــي”  تبدي ــد پول ــک “پيون ي
شمار  به  سيستم  اين  حسن  اعتماد،  اصل  شدن 
ــه عبارت ديگر، اگر اين اعتماد در محدوده‌ی  مي‌رفت. ب
ــي  ــتيم، باق ــناخت داش ــان ش ــه آن ــبت ب ــا نس ــه م ــرادي ک اف
ــه  ــط اقتصادي ميسر نمي شد. ب ــد، گسترش رواب مي مان
ــوص  ــارت، به‌خص ــاک”  در تج ــتيفن ن ــاددان “اس ــول اقتص ق
در جوامع بزرگ و پيچيده، چيزي که مهم است، اين 
يکديگر  از  نقطه‌ی ‌دور  دو  از  غريبه  دو  که  است 
کنند.  برقرار  تجاري  رابطه‌ی  هم  با  بتوانند 
زندگي  زمينه‌ی  چون  سرمايه‌داري  جوامع  در  اعتماد 
ــت.  ــت اس ــل روي ــر قاب ــر کمت ــذا ديگ ــده، ل ــا ش ــره‌ی م روزم
ما مي توانیم به هر مغازه‌ا‌ي قدم بگذاریم و  سي 
که ممکن است در کشوري هزاران  را  کتابي  يا  دي 
کيلومتر دورتر توليد شده است، خريداري کنیم، آن 
ــه  ــي ب ــس مرغوب ــا جن ــه حتم ــر ک ــان خاط ــن اطمين ــا اي ــم ب ه
دست ما داده شده است. ما چون به اين سيستم 
عادت کرده‌ايم، لذا قابل اعتماد بودن بازار را امري 
بديهي مي انگاريم، حال آن كه چنين موردي را بايد 
يک موفقيت عظيم براي سيستم فعلي به شمار آوريم.
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لبخند و سامت زنان ژاپنی زبان زد است زیرا آنها به فواید 
نوشیدن آب با معده خالی واقف هستند.درست است که 
ــا  ــا ادع ــی ه ــا خیل ــد ام ــی کن ــا م ــی را ایف ــیار مهم ــش بس ــک نق ژنتی
دارند که برنامه های صبحگاهی شان به سامت آن ها کمک 
بزرگی می کند. بیشتر زنان ژاپنی هرروز صبح بلافاصله بعد 

ــند. ــی نوش ــوان آب م ــک لی ــواب ی ــدن از خ ــدار ش از بی
این کار ریشه در فرهنگ ژاپنی دارد و نوعی آب درمانی است 

که به درمان برخی از بیماری ها در بدن کمک می کند.
برخاف ایالات متحده و بسیاری از کشورهای غربی، مردم ژاپن 
از مشکلاتی چون چاقی و دیابت رنج نمی برند این خود دلیل 
قانع کننده ای برای این است که بخواهیم چند چیز از سبک 

زندگی سالم آنها یاد بگیریم.

چرا آب خوردن مهم است؟ 
70 درصد بدن ما از آب تشکیل شده است. پس برای این که 
بدنمان درست و سالم عمل کند باید مراقب مقدار آب بدن 
باشیم. وقتی که نیاز آب بدن تامین نمی شود عواقب منفی 

کوتاه مدت و بلند مدتی به بار خواهد آمد.
کم آبی طولانی مدت باعث آرتریت روماتوئید، میگرن، آنژین، 
ورم مخاط روده بزرگ، سوء هاضمه، فشار خون، چاقی، بواسیر، 
سرطان سینه، سل ریوی، سنگ کلیه، سینوزیت و سرطان رحم 

می شود.
با آب خوردن در ناشتا و نیز تامین آب مورد نیاز بدن در 
ــه چنین مشکلات و بیماری هایی پیشگیری  پیشگیری از ابتا ب

ــود. ــی ش م

چگونه آب درمانی کنیم؟
روش زیر برای معالجه و درمان اختالات بدن، اختالات قاعدگی 

و بیماری های چشمی بسیار موثر و ثابت شده است.
بلافاصله پس از بیدارشدن 40-160 میلی لیتر آب قبل از 
مسواک زدن بنوشید و تا 45 دقیقه بعد از آن هیچ چیزی 

ــود. ــورده نش خ
نیم ساعت قبل از وعده های غذایی آب بخورید و تا دو ساعت 

بعد از صبحانه، نهار و شام از بلعیدن آب خودداری شود.
اگر نمی توانید چهار لیوان آب با شکم خالی بخورید ابتدا با 
یک لیوان شروع کنید و تا جایی که بدنان توانایی اش را دارد 
ــا  ــد ت ــالا ببری ــج مقدار آب را ب ــه تدری ادامه دهید. می توانید ب

این که به 640 میلی لیتر)حدود 3 لیوان( برسد.
چه زمانی باید منتظر نتیجه مطلوب بود؟

بیماران دیابتی و یا فشار خون بالا 30 روز
بیماران مبتلا به سل 10 روز

1-به از بین بردن سموم کمک می کند.
نوشیدن آب به طور طبیعی باعث حرکت روده ها می شود.

شب ها بدن خودش را ترمیم و سموم را می زداید، وقتی با 
معده خالی آب می نوشیم سموم بدن خارج شده و بدن سالم 

و تازه می ماند.
ــی و  ــه افزایش تولید سلول های عضلان نوشیدن مقداری آب ب

سلول های خونی جدیدی کمک می کند.
2-باعث کاهش وزن بدن می شود.

ــام  ــود تم ــی ش ــیده م ــی آب نوش ــده خال ــا مع ــا ب ــح ه ــه صب ــی ک وقت
گوارشی  سیستم  امر  این  و  شده  خارج  بدن  از  سموم 
و شود  می  گرسنگی  احساس  کمتر  و  کند  می  تقویت   را 
  پرخوری ها کاهش می یابد. در نتیجه این کار مانع اضافه وزن یا 

پرخوری می شود.
3-سوزش معده و سوء هاضمه کاهش می یابد.

مشکل سوء هاضمه به دلیل افزایش اسیدینه معده است.
 وقتی اسید معده به روده می ریزد معده دچار سوزش 
می شود. وقتی که با معده خالی آب می نوشید این اسیدها 
رقیق شده و از بدن خارج می شوند. بنابراین مشکل سوزش 

معده رفع و معده آماده صبحانه می شود.
4- پوست روشن، شفاف و سالم می ماند.

خشکی و کم آبی بدن باعث ایجاد چین و چروک و منافذ عمیق 
روی پوست می شود.

دانشمندان در یکی از مطالعات دریافتند که نوشیدن 500 
میلی لیتر آب با معده خالی جریان خون را در پوست افزایش 

ــود. ــی ش ــت م ــش پوس ــث درخش داده و باع
5-مصرف آب با معده خالی موها را نرم، براق و سالم می کند.

کم آبی بدن در رشد موها تاثیر بسزایی دارد.
ــد  ــود. 25درص ــی ش ــا م ــه موه ــث تغذی ــداری آب باع ــیدن مق نوش
وزن موها را آب تشکیل می دهد.بنابراین اگر آب کافی دریافت 
نشود موها خشک و شکننده می شود. خوردن آب در روز 
ضروری است اما اول صبح و با معده خالی تاثیر بیشتری روی 

ــا دارد. ــت موه کیفی
6- مانع سنگ کلیه و عفونت مثانه می شود.

نوشیدن آب برای جلوگیری از سنگ کلیه و عفونت مثانه بسیار 
مهم است.

واقعیت این است که نوشیدن آب با معده خالی اسیدهایی که 
باعث ایجاد سنگ کلیه می شوند را از بین می برد.

ــه  ــای مثان ــت ه ــل عفون ــتر در مقاب ــید بیش ــتر آب بنوش ــه بیش هرچ
ــد. ــی مانی ــوظ م ناشی از سموم محف

را  بدن  ایمنی  سیستم  خالی  معده  با  آب  خوردن   -7 
تقویت می کند.

نوشیدن آب با معده خالی به تعادل سیستم لنفاوی که سطح 
ایمنی بدن را افزایش می دهد کمک می کند.

سیستم ایمنی قوی، بدن را از بیماری های مختلف ایمن نگاه 
می دارد و مانع از بیماری می شود.

دکتر احمد چیت سازفواید نوشیدن آب با معده خالی
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دکتر امیر عضدیدکتر حسام الدین شریف نیادکتر اکبر عبدالهی اصل

قائم مقام مدیرعاملشرکت
 کیش مدیفارم

عضو هیئت مدیره دانشکده 
داروسازی تهران

مدیر کل اسبق دارو

عضو هیئت مدیره انجمن 
داروسازان تهران و 

عضو هیئت مدیره انجمن 
مدیریت و اقتصاد داروی ایران
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دکتر محسن پرورشدکتر بردیا فرزام فر

کارشناس سرمایه گذاری
و پژوهشگر اقتصادی

نایب رئیس اتحادییه
وارد کنندگان دارو

مدیرعامل شرکت
مدوک زیست دارو

دکتر امیرحسین معینی زندی
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یک بازار آزاد بازاری است که در آن قیمت یک کالا 
ــن  ــا تعیی ــه و تقاض ــق عرض ــوری،از طری ــت،در تئ ــا خدم ی
ــرل  ــازار کنت ــازار آزاد،در تضاد با ب می شود  یک ب
تشکیل  اقتصاد  یک  قرارداد.به  دولت  مستقیم 
گفته آزاد  بازار  اقتصاد  آزاد  بازارهای  از   شده 
تولید افزایش  باعث  آزاد  بازار  نظام  می شود    

ــد.  ــی افت ــاق نم ــازار آزاد اتف ــتثمار در ب ــود و اس ــی ش م
بازار آزاد زمینه لازم را برای حضور کار افرینان فراهم 
ــام ــاری انج ــورت اجب ــه ص ــه ای ب ــچ مبادل ــد و هی ــی کن  م

نمی گیرد.

شرط وجود بازار آزاد جامعه ای است که نظام و 
ــن  ــت آن را تامی ــاع و امنی ــی دف ــت خصوص ــوق مالکی حق
ــت  ــه دول ــر است ک ــن ام ــر ای ــر ب ــازار ناظ ــد. آزادی ب کن
ــن و  ــو در تدوی ــن نح ــه تری ــه بهین ــود را ب ــش خ ــد نق بای
تنظیم قواعد و ساختار حاکم بر بازار ایفا نموده 
ــردد  ــرار گ ــر ق ــت و آزادی ب ــرایط عدال ــه ش ــوی ک ــه نح ب
بازار  اقتصادی  فرآیندهای  دهد  اجازه  انگاه  و 
تحت مکانیسم قیمت ها به عنوان تنظیم کننده 
تمامی  آزادانه  تصمیمات  بازار،توسط  سازوکار 
چارچوب چنین  ،تحت  اقتصادی  فعالین  و   عوامل 

دولت  مستقیم  دخالت  بدون  و  نهادی-ساختاری 
درساز و کار بازار انجام پذیرد تا کارایی تحت نظام 

ــردد. ــل گ ــازار حاص ب

مداخله دولت در بازار همیشه به بهانه حفظ منافع 
عمومی صورت می گیرد اما در عمل نتیجه معکوس 

دارد.
در جریان مداخات دولت با جلو گیری از واردات دارو 
به جنگ علم صنعت پیش می رویم با  هدف حمایت 
ــی  ــردن صنعت داخل ــال ک ــی و فع ــده داخل ــد کنن از تولی
با کاهش واردات دارو راه را برای واردات  ،دولت 

کردن  رونق  پر  و  دارو(  )قاچاق  رسمی  غیر 
کرد. هموار  بازارناصرخسرو 

در حالی که تولید کننده داخلی نیز با وجود ارزدولتی 
در برخی موارد مصرفی من جمله صنایع بسته بندی 
و واردات ماده اولیه با مشکلات زیادی درگیر است و 
اقتصاد دانان این صنعت خواهان ایجاد اقتصاد آزاد 

و ارز آزاد در صنعت دارویی کشورهستند.

ــه علم، دراقتصادآزاد در بازارهای جهانی نشان  تجرب
برای  که  هایی   روش  بهترین  از  یکی  که  داده 
 کمک به ایحاد شغل و افزایش سرمایه گذاری و 

فعالیت های تجاری می تواند باشد.
ــت و  ــن  صنع ــاد درای ــت و فس ــا ران ــری ب ــرای جلوگی و ب

ــده. ــرف کنن ــت از مص حمای
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آسیب  باعث  وارداتی  داروهای  وجود  آیا 
ــود؟ و  ــورمی ش ــی کش ــت داروی ــه صنع ــاندن ب رس
یا به دسترسی، و بهبود بیماریکمکی می کند و 
باعث انتقال تکنولوژی و مولکول های جدید در 

ــود.  ــی ش ــی م ــازی داخل ــت دارو س صنع

هدف اصلی افزایش وتوسعه صادرات،ایجاداشتغال،جذب 
سرمایه گذاری داخلی و خارجی و انتقال تکنولوژی،افزایش 
،افزایش توریسم، سامت ارتقای  در آمد های عمومی 
جایگاه اقتصادی کشور و بهره مندی از اقتصاد رقابتی 
بیشتری  دقت  با  عمومی  منافع  آزاد  اقتصاد  در  است. 
بررسی می شود چرا که در چنین بازاری موفقیت هر 
رقبای  از  بیشتر  که  است.  این  در  اقتصادی  بازیگر 
این  سازد  برآورده  را  کنندگان  مصرف  رضایت  خود 
گزاره پارادایم اصلی علم اقتصاد راتشکیل می دهد.

 

دخالت دولت در اقتصادآزاد را می‌توان در یک نگاه کلی 
به سه گروه تقسیم بندی کرد.

-ضرورت دخالت  دولت در بازارهای ملی 
ترین  -ضرورت وجود دخالت دولت در حفظ کوچک 

واحد های اقتصادی ملی) حفظ حقوق افراد(
-ضرورت وجود دخالت  دولت در عرصه بازارهای فراملی 

) تجارت بین المللی (
دولت  مداخله  ضرورت  دلایل  مهمترین  از  یکی 
دراقتصاد،وجود شکست های بازاری است بسته به 
محیط برسی اقتصادی برحسب خرد،کلان و توسعه به 
شکست در تخصیص منبع ،شکست در اشتغال منابع 

ــر  ــری و فق ــی نظیرنابراب ــداف اجتماع ــت اه ــی کاری و شکس ب
تقسیم بندی می شود.به عبارتی عاملین  اقتصادی نیاز 
ــرای  ــت اج ــود ضمان ــوال خ ــت ام ــه مالکی ــبت ب ــا نس  دارندت

بی طرفانه ای از سوی دولت داشته باشند. 
دولت ها به طورسنتی نقش زیادی در تجارت بین‌المللی 
یا‌  آمارها  بالابردن  برای  ها  تعرفه  اعمال  قالب  در 
برای حمایت از صنایع داخلی وچه از طریق سیاست 
ــه  ــج مدرن صادرات ب ــا تروی ــارف سودا گری و ی های متع
ــی  ــت ها بایدبرنامه های ــه دول ــن زمین انجام رسانده.در ای
را در قالب نظام تجارت آزاد و یا موانع حمایتی به اجرا 
ــاری  ــای تج ــوک ه ــر ش ــری در براب ــاف پذی ــه انعط ــد ک بگذارن
اقتصادی  مختلف  مکاتب  میان  کند.مناقشه  آسان  را 
ــم ــف دولت(سوسیالیس ــیک لیبرال)مخال ــون نئوکلاس ــم چ  ه

)موتفق دولت( پیرامون مداخله اقتصادی دولت از دیرباز 
وجود داشته است.

در اختاف نظرهای موجود به طور عمده ناشی از تفاوت 
در مفروضاتی است که در چارچوب آن،نظریات هر مکتب 

مطرح می شود

سوال

هدف از اقتصاد 
آزاد

نقش دولت



شماره  17
خبردارو، فصلنامه  تخصصی  داروی ایران 64

دکترحسین امیر عضدي:  درمورد اقتصاد آزاد باید عرض 
ــار را  ــم انحص ــه میخواهی ــد ک ــا بگویی ــما در هرج ــه ش ــم ک کن
برداریم قطعا شما را تشویق می کنند. اعتقاد من براین 
است که باید کمی دقت کرد. به طور مثال زمانی که 
بازار دارویی  موافقت اصولی در تولید را برداشتند 

کشور بهم ریخت.
ــکيل  ــردي تش ــن ميزگ ــان در انجم ــه آن زم ــر دارم ک  در خاط
داده و  اعام شد اشتباه است چون ما قواعد بازي 
ــد نيستيم ،شما  امروز مي بينيد بعضي  »اقتصاد« را بل

از محصولات 30 توليد کننده دارد.
ــده را  ــرف کنن ــاد مص ــالم اعتم ــاده ناس ــوق الع ــت ف ــک رقاب ي

ــد. ــي کن ــم م ــه دارو  ک نسبت ب
 شما يک پله جلوتر مي رسيد به داروخانه دارها آقاي 
داروي  به  دارها  داروخانه  اصل  در  گويد:  مي  وزير 
 توليد داخل ضربه مي زنند! زماني که  شرکت مي آيد

 تخفیف هایی به من داروساز داروخانه دار مي دهد.
ــخصي دارد و  ــن مش ــود،قيمت و مارژي ــه س ــي ک ــراي داروي  ب
تحت کنترل است. چطورمي تواند اين تخفیف را داشته 
باشد؟مصرف کننده تنها چيزي که به ذهنش مي رسد 
ــت  ــی از کيفي ــن تخفیف‌های ــا چني ــن دارو ب ــت. اي ــت اس کيفي
پاييني بر خوردار است )بحث کنترل بازار دارو با بحث 

اين که دارو دولتي باشد. دو موضوع متفاوت است(
ــر  ــده دارد ديگ ــد کنن ــت تولي ــه هش ــي ک ــن داروي ــر م ــه نظ ب
کافي است. افراد جديد به سمت داروهاي جديد بروند.

ــه نوع داروها نیز  دکتر فرزام فر: البته این موضوع ب

بستگی دارد. گاهی شرکت ها ترجیح می دهند دارویی 
ــم  ــی رغ ــب عل ــود مناس ــت  و س ــودن قیم ــالا ب ــل ب ــه دلی را ب

ــد برسانند . ــه تولی ــازار ب ــن رقیب در ب وجود چندی
ــد  ــازار دارو باي ــه ب ــت ک ــن اس ــر اي ــادم ب ــدي: اعتق دکترعض
کنترل شود نه اين که اين کنترل باعث کم حجم شدن 
ــازار بايد گسترش پيدا  ــه نظر بنده اين ب ــازار شود. ب ب
کند. به اعتقاد من بايد کاما کنترل شود به دليل اين 
که ما قواعد رقابت را بلد نيستيم. ما جهان سوم هستيم 
و قواعد رقابت را نمي دانيم. نتيجه کار هم همين شرايط 

ــود دارد. ــت دارو وج ــودکه در صنع ــي مي‌ش کنون
ــر در  ــک نف ــد ي ــت دارو رخ داده؟ باي ــراي صنع ــي ب ــه اتفاق چ
وزارت صنعت، معدن و تجارت به شرکت هاي توليدکننده 
قبل از توليد محصول از وضعيت اقتصاد و بازار اين 

صنعت اطلاعاتي بدهد.
ــه  ــد ک ــده بگوي ــد کنن ــن تولي ــه م ــي ب ــک متول ــن ي ــر م ــه نظ ب
شما نبايد اين محصول را توليد کنيد. مفهوم آزادي اين 
نيست که من بگويم مي خواهم محصولي را توليد کنم. 
فقط به دلايل فني مخالفت نشود و شرايط آن بازار را در 

اختيار توليد کننده قرار دهد.

دکتر معینی زندی: يعني منظور شما اين است که يک 
ــح  ــده توضي ــد کنن ــراي تولي ــل ب ــازار را کام ــرايط ب ــي ش متول
ــازار و  ــت ب ــرد وضعي ــول ک ــده قب ــد کنن ــر تولي ــي اگ ــد ول ده

ــده است؟بله ــد کنن ــا خود تولي ــی آن ب ــات آت تبع

ــور  ــاد کش ــی از کل اقتص ــت دارو جزئ ــرزام فر:صنع ــر ف دکت
است و اقتصادی  که  در حال حاضر بر ایران حکم 
فرماست  اقتصاد کمونیستی  با مداخله  دولتی است که 

اقتصاد آزاد
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ــم ــت فراه ــام ران ــه ن ــده ای ب ــاد  مفس ــرای ایج ــرایط را ب  ش
می کند. در مورد دارو مشکل مضاعفی  نیز  وجود دارد و 
آن  اینکه دارو به نوعی ناموس این  اقتصاد کمونیستی 
ــی   ــکلات اعتراض ــت ش ــه قیم ــور ب ــی در کش ــا کس ــت .مث اس
ــت  ــا قیم ــد حتم ــان بای ــد ن ــروری مانن ــام ض ــی اق ــدارد ول ن
گذاری و کنترل شود و دارو نیز جزو اقام ضروری 
ــاد  ــن اقتص ــون ای ــر چ ــوی دیگ ــود . از س ــدی می‌ش ــه بن طبق
دولتی مایل به کنترل داروست توزیع آن را محدود 
ــد  ــته باش ــرل داش ــر آن کنت ــد ب ــر بتوان ــت ت ــا راح ــد ت می‌کن
و البته از جنبه بهداشت و سامت ، توزیع و مصرف دارو 
باید کنترل شده باشد اما معمولا در دنیا این کنترل با 
تجویز و نسخه پزشک اعمال می‌شود و این که دارو باید 
حتما توسط پزشک تجویز شود، روش اصلی برای کنترل 
مصرف دارو است. اما در مورد تعداد تولیدکنندگان 
ممکن است یک دارو با توجه به میزان نیاز با یک تولید 
کننده بتواند  نیاز کشور را تامین کند و داروی دیگری با 
چند تولید کننده باز هم در بازار کشش داشته و برای 
تولید کننده سود آور باشد و بهترین ماخذ برای تشخیص 
این امر سرمایه گذار است چون سرمایه گذار همواره 

مراقب است زیان نکند.
ــت  ــازار و صنع ــت در ب ــاد ران ــه باعث ایج ــی ک یکی از عوامل

ــت . ــودن ارز اس ــی ب ــد نرخ ــت چن ــده اس دارو ش
در خاطر دارم که دو دهه قبل، سرمایه گذاران با تهیه 
یک بیزنس پان و خرید دستگاه های تولیدی و ماشین 
ــا افزودن قیمت فاکتورها  ــا و ب ــی از اروپ ــا ارز دولت آلات ب
ــه را احداث  ــه کارخان ــاوت قیمت ارز بقی ــه التف از محل ماب
می کردند و در واقع بدون سرمایه گذاری زیاد صاحب 
ــن  ــوص تأمی ــون در خص ــر اکن ــن ام ــدند . ای ــی ش ــه م کارخان
ارز برای دارو نمود می‌یابد : به عنوان مثال در حال 
ــرای  ــط ب ــی را فق ــی ارز دولت ــده داخل ــد کنن ــه تولی ــر ب حاض
 ماده موثره و جانبی و برخی ملزومات می دهند اما 
هزینه های بسته بندی ، ملزومات مصرفی نظیر دستکش 
، کلاه،لباس و... عما با ارز آزاد پرداخت می شود در 
به داروی ساخته شده ارز دولتی داده  حالیکه وقتی 

می شود در واقع حقوق کارگر خارجی هم با دلار 4200 
ــه  ــن مقول ــه در ای ــن آنک ــت . ضم ــده اس ــبه ش ــی محاس تومان
ــد  ــش از ح ــت ارز بی ــث OVERINVOICE و دریاف ــز بح نی
مجاز رخ می دهد که مواردی از آن را مشاهده کرده ایم. 
ــران  ــور ای ــه کش ــن ک ــت ای ــلم اس ــه مس ــورت آنچ ــر ص در ه
ــه  ــادی بیگان ــی  تاحدود زی ــای واقع ــه معن ــا اقتصاد آزاد  ب ب
ــن  ــیاری تمری ــالیان بس ــد س ــری آن بای ــرای یادگی ــت. و ب اس
کند. اقتصاد آزاد واقعی باعث حذف رانت ها می شود 

که جدیداً در سازمان به آن امضای طلایی گفته می شود. 
البته اقتصاد آزاد نیز بدون عیب نیست اما از مدل های 
دیگر اقتصادی موجود منطقی تر است  منتهی با شرایط 
کنونی کشور به نظرم اجرای آن به راحتی شدنی نیست. 
چون  دارو پاشنه آشیل حکومت است و محدودیت های 
ــا  ــت ب ــدار دارو اس ــن خری ــه بزرگتری ــت ک ــی و ارزی دول مال
سیاست گذاری های  فعلی نمی‌تواند اقتصاد دارو را به 

اقتصاد آزاد مبدل کند.

از  بخشي  :در  عضدي  دکتر  به  خطاب  پرورش  دکتر 
که  فرهنگ  نام  به  موضوعي  یعنی  شما  فرمايشات 
فرموديد نداریم، بايد بگويم که فرهنگ قابل اکتساب 
است و هيچ کشور ثروتمندی که امروز در جهان داریم 

ــت. ــوده اس ــالا نب ــادي ب ــاخص اقتص ــا ش ــدا ب از ابت
ــدند  ــل ش ــد تبدي ــه ثروتمن ــورها  ب ــن کش ــي از فقيرتري  يعن
ــک  ــا ی ــت تنه ــی قيم ــم، یعن ــما موافق ــا ش ــز را ب ــک چي ــي ي ول
برآیند ساده عرضه و تقاضا نیست بلکه چراغ راهنمائي 
است که نشان می‌دهد منابع محدود یک اقتصاد به چه 
صورت و به چه ميزان تخصیص پيدا می‌کنند؛ این چراغ 
ــا کسی که بخواهد  ــه توليد کننده ی راهنما در اقتصاد ب
وارد صنعتی بشود، نشان می‌دهد که با توجه به انواع 
منابع مالي ،انساني و غیره آيا مي تواند رقابت کند و به 

سود آوري برسد يا خير؟
ــوش  ــوزه دارو خام ــت را در ح ــای قيم ــراغ راهنم ــا چ ــون م چ
که  کننده‌اي  توليد  هر  شرايط  اين  .در   کرده‌ايم 
مي خواهد وارد اين چرخه بشود گم است پس، قيمت 

خيلي اهميت دارد.
البته، در تمام کشورهاي دنيا به جز امريکا قيمت 
دارو کنترل مي شود چون دارو به عنوان کالايي که 
ويژگي هايي دارد توسط کشورها کنترل مي شود. برای 
ــه خود  ــه طرح سامت یک کشور ک ــال متصل است ب مث
در بودجه عمومي کشور است زیرا از نگاه اقتصادی 
دولت‌ها ناچارند کالاهای عمومی را تولید یا نظارت کنند 

و سامت یک کالای عمومی است.
در قیمت‌گذاری می‌توان از روشهايي استفاده کرد که 
شفافيت و عدالت بيشتري ايجاد کند تا چراغ راهنماها 
براي توليد کننده ها پررنگ تر باشد اما، ما آن را هم 
نداريم بلکه چهل سال بر روش‌هایی پا فشاري کردیم 
ــورم  ــوج ت ــی از م ــت ناش ــي قيم ــش ناگهان ــا افزاي ــه ب ــا آنک ت
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ــام داروي  ــه ن ــزي ب ــز چي ــت نی ــويم و در نهاي ــي ش ــه م مواج
ــده نمي رسد. ــه دست مصرف کنن ــي ب واقع

ــد من  ــات کن ــد اثب ــچ کس نمي توان ــچ جاي اقتصاد هي هي
ــه دست مصرف  ــه ب ــذارم و جنسي ک ــي گ ــي م سقف قيمت
ــا  ــدارد و م ــکان ن ــن ام ــت. اي ــي اس ــد واقع ــي رس ــده م  کنن
نمي توانيم خودمان را فريب دهيم، سقف قيمت يا 
کمبود ايجاد می‌کند يا اين که کیفیت کالا را کاهش 

ندارد. راه سومي وجود  می‌دهد؛ 
ــا  ــه و تقاض ــي عرض ــاد منحن ــاي اقتص ــي ه ــن منحن ــاده تري س
ــا سقف  ــالا م ــد، ح ــي کنن ــع م ــا همديگر را قط ــه کج است ک
ــه  ــع ب ــص مناب ــه تخصي ــت ک ــوم اس ــم معل ــي گذاري ــت م قيم

ــرد. ــي گي ــورت نم ــتی ص درس
به هرحال، در يک تصوير  بزرگتر تمام اقتصاد کشور به 

صورت برنامه ریزی مرکزی ) central planning( است.

دکتر معینی زندی: نقش بيمه ها به عنوان مشتري‌هاي 
ــد  ــی بای ــتم داروی ــاد آزاد در سيس ــي در اقتص ــي داروي اصل

چه باشد؟

دکتر پرورش:
ــاد آزاد  ــه اقتص ــت ک ــن نيس ــث اي ــاد بح ــش کلان اقتص دربخ
ــا  ــن دو ت ــت. م ــات دنياس ــخ و تجربي ــا بد.تاري ــت ي ــوب اس خ
مثال مي زنم.در سال 1990در 25 کشور ثروتمند جهان 
تا سال  2000 رشد سرانه توليد ناخالص 48 درصد بود 
در همين ده سال 25 کشور فقير دنيا 83 درصد  رشد 

اقتصادي داشتند.
از سال 2000 تا 2017در همان کشورها ثروتمند‌ها 48 
درصد رشد کردند و فقير ها 130 درصد  پس اقتصاد 
آزاد فرصت هاي رشد را به کشور هاي فقیرتر ميدهد.

ميانگين سرانه توليد ناخالص دنيا 46 برابر ميانگين 25 
کشور فقير دنيا است. در سال 2017 مي شود 31 برابر 
يعني گپ هم کوچک مي شود و اين فقيرها هستند که 

دارند به ثروتمندان مي رسند 
از  صحبت  بد؟وقتي  يا  است  خوب  آزاد  اقتصاد  آيا 
اقتصاد سوسياليست و يا کپيتاليسم مي شود که هر دو 

طرف موافق است مي آید آموزه هاي سوسياليسم را با 
ــا هم مقايسه  می کنند. سوسياليسم  نتيجه کپتاليسم ب
خوب شعار مي دهد و امکان پذير نيست. ولي در نتيجه 
متفاوت است و لازم نيست که حتما اقتصاد دان باشيم  

ــم. ــه ديدي ــره شمالي و... ک ــا ،ک مثل کشورهاي ونزوئ

دکتر معینی زندی: ما نمونه موفق داريم؟

دکتر پرورش: آن چيزي که مي گويند موفق، بازار 
دولتي نيست يعني کشورهاي دموکرات سوسيالیست می 
گویند: آنها در شاخص آزادي اقتصادي جزو بيست کشور 

ــد. ــي ها بالاترن ــي از اروپاي ــا هستند يعن اول دني
دکتر پرورش: خیر، آن نمونه‌هایی که به عنوان اقتصاد 
دولتی موفق مثال می‌زنند یعنی کشورهای دموکرات 
ــه  ــتند ک ــان هس ــورهایی از جه ــزو کش ــا ج ــت، آنه سوسیالیس
ــتر  ــي بیش ــد يعن ــادي را دارن ــاخص آزادي اقتص ــن ش بالاتری
کره  و  اروپايي  کشورهای  برخی  از  حتی  کشورها  آن 
جنوبی هم آزادی اقتصادی بالاتری دارند. پس، بر روی 

ــد. ــرار دارن ــازار آزاد ق ــاد ب ــالوده‌ای از اقتص ش

دکتر شريف نيا : قبل از اين که بخواهیم در مورد 
اقتصاد آزاد ويا اقتصاد دولتي در بخش دارو صحبت 
کنيم لازم است مولفه هاي بازار سامت را بررسی 

نماییم. 
قطعیت  عدم  وجود  بازار  این  ویژگی  اولین 
ریسک)Uncertainty of Risk(  در بازار سامتی است 
که می تواند منجر به عدم ایجاد صرفه‌های به مقیاس 
)Diseconomies of Small Scale(، مخاطرات  کوچک  
 Adverse ( ــوب ــاب نامطل ــی )Moral Hazard( و انتخ اخلاق
selection (شود. دومین  ویژگی برونزایی یا عوارض 
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ــن  ــاوت ای ــی متف ــومین  ویژگ ــت و س ــازار اس ــن ب ــی ای خارج
بازار توزیع نامتقارن اطلاعات بین فراهم کننده و مصرف 

ــت. ــده اس کنن
ــت های  ــازار مراقب ــه ب ــی ها موجب می شود ک ــن ویژگ ای
سامتی از دیدگاه تامین منابع و بعضاً ارائه خدمات دچار 
 Market( » شکست شود که تحت عنوا » شکست بازار
failure( از آن نام برده می شود. به همین دلیل است 
ــل  ــازار محور «، نیز بخش قاب که حتی در اقتصادهای » ب
توجهی از هزینه های نظام سامت از منابع عمومی تامین 

می شود.
برخی  از کشورها که در این بازار دچار مولفه های بازار 
آزاد بودند در طول تجربه تاريخي خودشان به سمت 
ــان را  ــور یون ــال کش ــرای مث ــه ب ــد ک ــازار رفتن ــن ب ــرل ای  کنت
می توان نام برد که قبل از سالهاي 2010 و 2011 
مولفه هاي موجود در بازار دارو  این کشور بيشتر شبيه 

ــود. ــازار آزاد ب ب
در زنجيره توزيع تعداد عمده فروش هايی که در کشور 
يونان بودند چندین برابر ميانگين  اتحاديه اروپا بود یا 
ــد در  ــا 26درص ــک تنه ــای ژنری ــهم داروه ــور س ــن کش در ای
سال 2010 بوده است این در حالی است که سهم این 
داروها در بازار آلمان و هلند در این سال 56 درصد و 
در  بریتانیا 60درصد بوده است، اين نوع از اداره بازار 
سامت ازدلايل ايجاد بحران اقتصادي در این کشور بود 
ــه   ــروع ب ــان ش ــت یون ــدکه دول ــه آن ش ــر ب ــت منج و در نهای
کنترل بازار با استفاده از مکانيسم هاي اقتصاد دولتي 
نماید.در واقع دولت نقش خودش را بيشتر کرد. در 
ــتفاده از  ــت، اس ــرل قيم ــه کنت ــرد ب ــروع ک ــامت  ش ــازار س ب
ارزیابی های اقتصادی، کاهش سود داروخانه ها و عمده 
ــازار آزاد  ــای ب ــه ه ــا مولف ــه ب ــی ک ــایر اقدامات ــان و س فروش

همخوانی ندارد.
ــه سیاست  ــر داشت ک ــد در نظ ــز بای ــه را نی ــن نکت ــه ای البت
یک بام و دو هوا هم در بخش سامت نمی‌توان داشت 
بايد يکي از دو راه را انتخاب کنيم نمي شود که ما يکي 
از شاخص هاي اقتصاد در بخش سامت را براساس 
ــرا  ــي اج ــاد دولت ــاس اقتص ــر اس ــي را ب ــاد آزاد و بعض اقتص

ــم. نمایی
بحث  است  مطرح  دارو  در  که  هايي  بحث  از   يکي 
دارو خانه ها و ديوان عدالت و شوراي رقابت است 
ــازار شوند  ــن ب ــه وارد ای ــد ک ــر ميدانن ــه خودشان را مخي ک
و چون قوانين و آيين نامه دارو خانه ها متناسب با 
ــد  ــت بای ــب و کار نيس ــع کس ــع موان ــون رف ــازار آزاد  و قان ب

نسبت به تغییر این آیین نامه اقدام نماید. يعني 
دولت در بخشي از این بازار اعتقاد دارد که بازار دارو و 
 سامت باید آزاد باشد ولي از طرفي دیگر یعنی در بخش

ــالهايي  ــان س ــا در هم ــگاه را ندارد.مث ــن ن ــذاری ای ــت گ قیم
که شوراي رقابت  در تاسیس داروخانه ورود کرد و 
بیان داشت که در تاسیس داروخانه ها نبايد محدوديت 
ــن  ــر ای ــوی دیگ ــیم ،از س ــته باش ــی داش ــی و جمعیت جغرافیای
بازار بدترين سال ها از نظر کنترل قيمتي توسط دولت 
را تحمل می کرد،اما در نهايت دولت بايد تصميم خود را 
ــه غير از آمريکا نشان مي دهد در  ــا ب ــه دني بگيرد. تجرب
بخش سامت کنترل دولت وجود دارد ولي اينطور نيست 
که در بخشي از بازار ما بگوييم کنترل نداشته باشيم و 

در بخش ديگر داشته باشيم.
زمينه  در  کنم  عرض  نیز  را  نکته  این  البته 
داريم،  زيادي  هاي  محدوديت  ها  داروخانه   توزيع 
محدوديت هاي جغرافيايي، جمعيتي ،محدوديت اينکه فقط 
يک داروساز مي تواند داروخانه تاسيس کند. محدوديت 
ــاي  ــت ه ــره اي و در کل محدودي ــاي زنجي ــه ه ــراي داروخان ب
زيادي وجود دارد اين محدوديت‌ها و نقش کنترل دولت 
ــه داروست و  ــرای ایجاد دسترسی بهتر ب در این بخش ب
نه ایجاد رانت اما ما با ايجاد محدوديت ها رانت ايجاد 

مي کنیم.
به عنوان مثال در انگلستان يک فرد مسن با 30 
دقيقه پياده روي بتوانند به داروخانه دسترسي داشته 
باشد. اين يک شاخص است و بر این اساس محدوديت 
ها را ايجاد مي کنند. نه اینکه با ایجاد محدودیت 
ــن دو  ــا اي ــد. م ــاد نماین ــت ایج ــي ران ــه قديم ــراي داروخان ب
ــوم نيست موضوع  ــم و معل ــق کردي ــا هم تلفي موضوع را ب
ــاد ــک نه ــت از ی ــش دول ــت نق ــت و در نهای ــرار اس ــه ق  از چ

ــاران است  ــال سامت بیم ــه دنب ــه ب ــی ک ــر مطلوب ــرل گ  کنت
به سمتی می رود که ایجاد کننده رانت است. ما در راه 
ــم  ــي گذاري ــت م ــم محدودي ــي آيي ــد م ــت از بخش تولي حمای
براي واردات ميگوييم که واردات نبايد از اين سقف 
بالاتر برود ولی محدوديت را ايجاد نمي کنيم  براي 
ــت و  ــا کیفی ــه داروی ب ــري ب ــي  بهت ــردم دسترس ــه م ــن ک اي
بحث  که  باشند،اينجاست  داشته  تر  مناسب   قیمت 
ــده  ــرای بن ــه ب ــه همیش ــوالی ک ــد. س ــی آی ــش م ــا پي ــه ه بيم
ــي در   ــن الملل ــه بي ــر مناقص ــه اگ ــت ک ــن اس ــت ای ــرح اس مط
بيمه های کشور برگزار کنند از کجا معلوم که توليدکننده 
ــا  ــت  را ب ــا کیفی ــد داروی ب ــی توان ــود و م ــده ش ــي برن داخل
قیمت مناسب تر در اختیار بیمه ها و مردم قرار دهد؟
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 ممکن است یک شرکت بین المللی و دارای گواهی های 
معتبر قيمت کمتري از توليد کننده داخلي براي کل بازار 
داشته باشد و اینجاست که تکلیف دولت روشن نیست 
که آیا وظیفه اش پرداخت پول کمتر برای درمان داروی  

مردم است یا ایجاد رانت برای تولید کننده؟
 یا مثا در مورد  توليد ما مسير بندي مي کنيم و

مي گوييم اگر در مورد دارویی اینقدر توليد کننده 
داشته باشيم تولید کنندگان جدید یا امکان تولید 
نخواهند داشت یا در دالان های وزارت خانه برای گرفتند 
ــا در  ــر بمانند.ي ــد و منتظ ــال بدون ــای س ــال ه ــد س ــوز بای مج
مورد واردات محدوديت مي گذاريم و ما اين محدوديت 
را براي ايجاد رانت درست می‌کنیم، نه براي قيمت بهتر 
ــر ــن فک ــت م ــده ، در نهاي ــرف کنن ــتر مص ــي بيش ــا دسترس  ب

مي کنم اقتصاد دولتي در بازار سامت وجود دارد ولي 
اول دولت بايد تکليف خود را مشخص کند. در اين 
بازار نمي تواند نقشي را ايفا کند که خروجي آن ايجاد 
 رانت باشد نه دسترسي بهتر، به هر حال کشورها

بازار سامت  کنند در  مي  ايجاد  را  محدوديت هايي 
براي اين که مردم از لحاظ قيمت و دسترسي به دارو و 

موقعيت جغرافيايي وضعيت خوبي داشته باشند.

دکتر معینی زندی: اگر بيمه ها بخواهند به بيمه شدگان 

سرويس خوب بدهند بايد دنبال داروي با کيفيت باشند 
يا قيمت پايين تر؟

 اين که اگر بيمه به دنبال قيمت پايين با کيفيت  
ــده  ــد ش ــور تولي ــارج از کش ــر دارو در خ ــي اگ ــد حت بهترباش

باشد را اقتصاد آزاد مي گويند.

دکتر شريف نيا: وظيفه دولت کنترل بازار از نظر کیفیت 
و قيمت است .دولت مي تواند مناقصه بين المللي 
برگزار کند و داروهای داخلی را با توجه به نگاه کشور 
به حمایت از تولید داخل  حتی با قیمت های 30 درصد 
ــه اینکه  ــرط کیفیت مناسب ن ــرد ولی به ش ــر بپذی بالات
دارویی که با شرایط نامناسب در کشور تولید می شود 
را با قیمت چندین برابر تولید کننده دارای گواهی های 

بین المللی بپذیرد .

ــزار  ــه 10 ه ــاز ب ــا ني ــور مث ــر در کش ــی زندی:اگ ــر معین دکت
ــر  ــي گرانت ــرکت داخل ــط ش ــه توس ــيم ک ــته باش ــن داش واکس
توليد مي شود، اگر ما از خارج وارد کنيم به صرفه تر 
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ــري دارد ؟  ــه تاثي ــور چ ــت ؟در GDP کش اس

دکتر شريف نيا در پاسخ گفت :مثال اين موضوع ايجاد 
ــا  ــي م ــت  يعن ــه اس ــاده اولي ــده م ــد کنن ــراي تولي ــار ب انحص
گاها شرکت های تولیدکننده داخلی را مجبور می کنیم 
با قیمت های بسیار بالاتر فقط از تولیدکننده ماده 
اولیه مواد مورد نیاز خود را تامین کنند و این موضوع 
ــرکت  ــان ش ــر در ف ــد کارگ ــه کار چن ــر ب ــر منج ــت مگ در نهای
ــه  ــاده اولی ــا م ــه مث ــه خواهد شد ک ــاده اولی ــده م تولیدکنن
خود را ازN- 1یا N-2 تولید می کند؟ ولی از سوی دیگر 
موجب بالاتر رفتن قیمت دارو و صرف هزینه بیشتر در 

کشور می گردد. 

ــت دارو دارد.  ــدار و قیم ــه مق ــتگی ب ــر: بس ــرزام ف ــر ف دکت
است  خودروسازان  داستان  روز  های  سوژه  از  یکی 
به ازای  که عده ای از اقتصاددانان مطرح می کنند 
ــودروی  ــت خ ــر در صنع ــزار نف ــرای 100 ه ــتغال ب ــاد اش ایج
 غیررقابتی داخلی، 80 میلیون نفر یا بخش بزرگی از

ــی  ــت م ــی کیفی ــای ب ــتفاده از خودروه ــه اس ــور ب ــا مجب آن ه
شوند که در مجموع حتی از نظر اقتصادی هم مقرون به 
ــی  ــه راحت ــن سوال ب ــه ای ــن پاسخ ب ــه نیست. بنابرای صرف
میسر نیست و باید دید داروی مورد نظرچه میزان 
ــی دارد، از چه کیفیتی برخوردار است و چه  اشتغال زای
ــخ  ــوان پاس ــا بت ــد ت ــی کن ــم م ــور را ک ــری در کش ــدر ارزب ق

دقیقی داد. 

ــه هاي سالانه در بخش  ــال خودرو،هزين ــا: در مث شريف ني
اين   کسي  آیا  کرده  ايجاد  اين صنعت  که  سامت 
موضوع را حساب کرده که ببينیم اگر همه کارگرها 
ــه ــد از اینک ــول بده ــا پ ــه آنه ــت ب ــينند و دول ــه بنش  در خان

هزينه های درمان آسیب دیدگان سوانح رانندگی ناشی 
ــر  ــا بدت ــر ي ــد بهت ــی را  بده ــولات داخل ــی محص ــی کیفیت از ب

است ؟

دکتر عبدالهي اصل: من با بعضي از صحبت هاي برخي از 
دوستان مخالفم و از اينجا شروع مي کنم که کارشناسان 
 اقتصاد سامت چه در دانشگاه و چه در عمل، سعی

می کنند بازار سامت را متمایز از تعریف بازار در اقتصاد 
دانسته و در نتیجه عموما نظرات کارشناسان اقتصادی را 
نمی پذیرند. در واقع آنها به علت نبود تقارن اطلاعاتی 
وجود  خدمات،  اراده  مونوپولی  وجود  نفعان،  ذی  بین 
اکستارنالیتی، وجود شخص ثالث به عنوان مشتری، 
کشش پذیری قیمتی بالا و نظایر آن بازار سامت را 
متمایز دانسته و معتقد به »دخالت کامل دولت در حوزه 
ــیر  ــرا مس ــه چ ــت  ک ــن اس ــن ای ــوال م ــتند«، س ــامت هس س
عنوان  به  اسکاندیناوی  کشورهای  از  مردم  مهاجرت 
مطلوب ترین کشور با نظام سامت سوسیالیستی به 
سمت آمریکا است که در دروس اقتصاد سامت به 

ــود؟ ــی ش ــی م ــد معرف ــه ب ــک نمون ــوان ی عن
 بحث من این است که انسانها فقط بدلیل درمان

بیماری هایشان  نيست که زندگي مي کنند. آدم ها 
رفاه،  جمله  از  دارند  زندگي  در  ديگري  هاي  مولفه 
ــامت  ــای س ــام ه ــا در نظ ــه عمدت ــی، آزادی ک ــت اجتماع منزل
سوسیالیستی فراموش می شوند. بسیاری از آدم ها 
رفاه و توسعه اجتماعی را بر پوشش هزینه های درمان 
ــا  ــدم ب ــن معتق ــد. م ــح مي‌دهن ــی ترجي ــرل دولت ــا روش کنت ب
امکانات تکنولوژیک جدید در حوزه فناوری اطلاعات، 
هوش مصنوعی، بیولوژیک و پزشکی شخصی شده، متمایز 
ــازار سامت از سایر بازارها نیز محلی از اعراب  کردن ب
ندارد و در تعاریف بسیاری از مفاهیم باید بازنگری شود. 
وضعیت وقتی اسفناک تر می شود که برخی از مدیران 
با  را  خود  توانی  کم  و  کاری  کم  سامت  نظام  کلان 
ــر مردم جبران می  ــازار سامت و فشار ب کوچک کردن ب
ــرای  ــود ب ــی ش ــزاری م ــامت اب ــاد س ــم اقتص ــد و مفاهی کنن
 توجیه ناکارآمدی آنها البته ما در ايران ويژگي ها و

ــعه  ــا درتوس ــوان از آنه ــه می‌ت ــم ک ــم داري ــی ه ــت های فرص
صنعت سامت بهره برد. به فرض رسوخ مقررات و 
مفاهیم اسامي در حکومت و شئون زندگي و مقررات 
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اقتصاد اسامي، خود می تواند مفاهیم کلاسیک و فعلی 
ــد.  ــر ده ــامت را تغیی ــاد س اقتص

نظام سامت ما به ویژه در سطح مدیریت باید تکلیفش 
را باخودش مشخص کند و رسما و شفاف اعام کند که 
ایدئولوژی و اعتقاد پایه آن چیست و تا آخر هم همین 

مسیر را ادامه دهد.
-یا سوسیالیستی است که با قواعد سخت گیرانه 
ــرده و در  ــت ک ــی فعالی ــت اجتماع ــی و عدال ــر بخش ــه اث هزین
این حالت دیگر، توسعه فن‌‌ آوری، و نوآوری توسعه 
به  ربطی  مفاهیم  دست  این  و  اشتغال  و  صادرات 
ــدار،  ــت خری ــتم دول ــن سیس ــدارد. در ای ــت ن وزارت بهداش
ــی(. در  ــا بازیگر اصل ــده است )ی فروشنده و پرداخت کنن
این سیستم اگر داروهای ژنریک با استانداردهای لازم 
از سایر کشورها قابل تامین باشد، دیگر مفاهیمی مثل 
حمایت از داخل و عدم ثبت داروی خارجی و وضع موانع 

ــت. ــورد اس ــی م ــه‌ای ب ــه‌ای و غیرتعرف تعرف
-یا سیاست اقتصاد باز پیگیری می شود. که در آن 
ــب و کار  ــارت و کس ــعه تج ــرای توس ــزاری ب ــر اب ــت از ه دول
ــی و  ــوژی، کارآفرین ــوآوری، تکنول ــد، ن ــی کن ــتفاده م دارو اس
تولید ملی پررنگ می شود. و هر سیاستی که به این 
هدف کمک کند حمایت می شود. در این سیستم، نظام 
سامت دو بخش خصوصی و دولتی )عمومی( دارد که نظام 
دولتی سعی می کند حداقل های ضروری را برای آحاد 
ــا  مردم فراهم کند  و سایر خدمات در بخش خصوصی ب

ــازار آزاد تامین می شود. مکانیسم های ب
در حال حاضر ما هر تکه از نظام سامت را ازآنجایی 
ــبیه  ــا ش ــاختیم، یکج ــی را س ــب نامتجانس ــرده و ترکی ــی ک کپ
غذا و داروی آمریکا استانداردهای کیفی حداکثر را طلب 
می کنیم فارغ از هزینه های آن، در مرحله بعد فهرست 
رسمی دارویی تعیین می کنیم معادل سوسیالیست‌ترین 
 کشورهای دنیا، در یک جا صنعت را تا حدی حمایت

می کنیم که اجازه می دهیم بدون رعایت اصول اولیه 
ــت  ــن صنع ــی همی ــد و در جای ــد کنن ــت، تولی ــی و بهداش کیف
ــی  ــر از مجان ــا قیمت کمی بالات ــرای اینکه آسپرین را ب را ب
وکیل و  وزیر  و  جمهور  رییس  فشار  تحت   بفروشد 

می گذاریم.
از طرفی بخش غیر خصوصی مثل هال احمر و دانشگاه 
را  تجارت عرضه دارو  از  نیمی  از  بیش  که  را داریم 
ــیه  ــه حاش ــم ک ــی کنی ــام م ــویی اع ــد و از س ــار دارن دراختی
ــاری که  ــن است. به بیم سود دارو برای داروخانه پایی
نان برای خوردن ندارد ده‌ها میلیارد ریال برای درمان 
بیماری متابولیک بچه اش هزینه می کنیم و بعد در 

ــم. ــده ای ــاز مان ــر ب ــاری دیگ ــک بیم ــه ی ــش هزین پوش
ــچ  ــی هی ــم ول ــی داری ــی داروی از یک طرفی ادعای خودکفای
یک از نهادهای غیرخصوصیمان مثل هال احمر، آستان 
قدس، ستاد اجرایی و تامین اجتماعی واکسن و فرآورده 
های خونی تولید نمی کنند چون حاشیه سود آن پایین 

است.
ــی  ــذف م ــت ح ــرای دول ــازی ب ــه س ــت هزین ــه عل ــری را ب وزی
ــان  ــی دهد هم ــه قول م ــم ک ــی گذاری ــری م ــد وزی ــم بع کنی
ــا  ــه تنه ــن ن ــر م ــه نظ ــد. ب ــت کن ــدا پرداخ ــا را نق ــه ه هزین
شعار زده هستیم بلکه این کار را هم به بدترین روش 
ممکن انجام می دهیم، تنها حسنش این است  که 
مردم اینقدر گرفتارند که به این موضوع در حال حاضر 

ــد. ــی دهن ــت نم اهمی

دکتر معینی زندی  گفت: من فکر مي کنم که اقتصاد 
آزاد بهترين گزينه است، براي هر نوع  اقتصادي  و 
اين دليل نمي شود که بيمه و دولت به عنوان مشتري 
دنبال منافع خود نگردند . به طور مثال در گذشته 
مصرف  کشور براي ليدوکائين 30 ميليون عدد بود که 
ــف  ــم  نص ــي کردي ــي وارد م ــده اروپاي ــک تولیدکنن ــر از ی اگ
قيمت تولیدکننده داخلی بود که به پول الان حدود 20 
ميليارد تومان بود.  براي يک قلم دارو !  اين 20 ميليارد 
تومان از جيب پزشک ايراني يا بيمار ايراني بیرون رفته 
و به جيب شرکت توليد کننده ماده اوليه و تولیدکننده 
ایرانی و نیز کارگر ایرانی شاغل در این کارخانه ها رفته 

است. آيا اين روش براي اقتصاد خوب است؟
يعني ما بياييم يک قانوني بگذاريم که منجر به پولدار 
شدن برخي شرکت هاي دولتي شود و شاهد فقير شدن 

مردم باشيم؟
من اصولا با اين سيستم موافق نيستم.به دليل شرايط 
ــم  ــد کني ــالا تولي ــت ب ــا قيم ــه ب ــاده اولي ــک م ــور ي ــاص کش خ
ــده دارو  ــد کنن ــه تولي ــه کارخان ــود ب ــل ش ــي منتق ــن گران اي
ــد و ــادر کن ــد ص ــده نتوان ــام ش ــالاي تم ــت ب ــل قيم ــه دلي  و ب

حتي  و  شود.  متضرر  داروخانه   و  بيمار  طور   همين 
بيمه ها، من اين سيستم را نمي پسندم و معتقد هستم 
که کارگشا نيست و در نهايت منجر به شکوفايي اقتصاد 
نمی شود. البته شما اگر به يک صنعتي بخواهيد کمک 
ــد و  ــي ده ــواب م ــه ج ــن برنام ــاه اي ــي کوت ــراي مدت ــد ب کني
بايد مزيت‌ها و بسته هاي تشويقي گذاشت که آن 
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ــرا  ــدت .اخي ــي م ــراي طولان ــه ب ــي ن ــود ول ــت ش ــت تقوي  صنع
شنيده ام که تقاضا شده براي جلوگيري از مواد اوليه و 
ــد که خود اين موضوع منجر  بسته بندي تعرفه بگذارن

به افزايش قيمت داروي ساخته شده مي شود.

دکتر عضدي : اين که سنديکاي توليد کنندگان داروهاي 
ــر  ــن ب ــا م ــب است ام ــر را داده بسيار عجي ــن نظ انساني اي
ــک  ــه بحث دارو ي ــه بحث اقتصاد آزاد دارو ک مي گردم ب
بحث حاکميتي است و دليل آن اين است که آقاي دکتر 
عبدالهي ثمره خروج نظام دارويي کشور نتيجه  مديريت 
بوده يعني  شما و دوستانتان در سازمان غذا و دارو 
امروز جالب است که همه دوستان منتقد اين سيستم 

هستند.
ــک من هستند و  ــزان از دوستان نزدي ــن عزي ــک اي ــک ت  ت
ــينيم  ــزان مي‌نش ــن عزي ــت اي ــاي صحب ــي پ ــت وقت ــب اس جال
همه منتقد اين سيستم هستند. اگر واقعا شما اعتقاد‌ 
داريد که فاصله داروخانه ها بايد برداشته شود و دادن 
مجوز داروخانه آزاد شود چرا در زمان خودتان اين کار را 

نکرديد؟براي اين که نمي توانستيد. 
اگر قيمت دارو مطرح مي شود بحث اين نيست که 
ــت  ــش خواس ــه دل ــه هرچ ــر ک ــد و ه ــت دارو را آزاد کني قيم
قيمت گذاري کند. يک چار چوب دارد، يک قيمت تمام 
شده دارد، ماده اوليه دارد، مارژين کار خانه هزينه 

هاي موجود را محاسبه مي کنند و مي شود قيمت دارو 
ــازه ــد اج ــي کني ــز م ــما فري ــت دارو را ش ــه قيم ــي ک ــا زمان  ام

همين  شود.  واقعي  دارو  قيمت  که  دهد  نمي 
ــما ــد. ش ــي آی ــور م ــي کش ــام داروي ــر نظ ــر س ــه ب ــي ک  بلاهاي
دولت و  است  حاکميتي  دارو  فرماييداقتصاد   مي 

مي خواهد وضعيت دارو به همين صورت بماند. 

دکتر عبدالهي اصل: من معتقدم فارغ از شعارهای عوام 
پسندانه، يک مدير ارشد در ساختار بروکرات دولتی ما 
وزارت بهداشت هر سال حداکثر 10 تا 20 درصد امکان 
تعویض مسير را دارد و به عبارتی اگر یک مدیر با تمام 
ــر  ــال ب ــار س ــازمانی چه ــازمانی و درون س ــرون س ــات ب امکان
سیستمش حاکم باشد امکان 50 تا 100درصد تغییر را 
دارد، لذا هر مدیری برای خودش اولویت تعیین می کند، 
من مدیر یکی دوساله که مجبورم تمامی خط قرمزهای 
ــم همین که تاش کردم  بروکراسی دولتی را رعایت کن
سیستم های اداری ساختاریافته شوند و تاحد ممکن 
 OTC مبتنی بر فناوری اطلاعات باشند، قیمت داروهای
آزاد شود، یارانه داروها به سمت بیمه برود و داروهای 
خارج از فهرست مورد نیاز، بتوانند از مسیر تولید داخل 
تامین شوند با توجه به نگرشی که قبا اشاره کردم، کار 
سنگینی بود که برخی از آنها نیز نتوانست پایدار بماند 
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و توسط مدیران بعدی لغو شد.
در  طلایی  امضاهای  مورد  در  اخیر  شعارزدگی  همين 
سازمان غذا و دارو را در نظر بگیرید، امضای طلایی جایی 
مفهوم دارد که شما قانون و قاعده ای ندارید و یک نفر 
ــا  ــد ی ــر بده ــک نف ــه ی ــوزی را ب ــه مج ــار را دارد ک ــن اختی ای
از یک نفر سلب کند. جالبه است که هر جا سعی شد 
فرآیندی شفاف شود مقاومت های زیادی وجود داشت 
و دارد. به عبارتی وقتی تنها کالای با ارزش سازمان غذا 
ــیونی ده  ــط کمیس ــه توس ــت ک ــادره اس ــای ص و دارو، مجوزه
نفره طبق قانون مصوب می شود که هر کدام نماینده 
تشکلی هستند که آن هم توسط وزیر تعیین می شوند، 
آیا ایجاد سیستم رای گیری الکترونیک شفاف، با امکان 
انتشار در وبسایت سازمان، تاش برای شفافیت نیست؟ 
ــر  ــواع نهادهای ناظ ــه ان ــا حد شکایت ب حال اینکه چرا  ت
سعی می شد که جلوی این سامان گرفته شود، هنوز 
برای من لاینحل است و جالب تر اینکه سندیکاهای 
ــی لازم را  ــیر همدل ــن مس ــه در ای ــواد اولی ــت دارو و م صنع

ــتند.  نداش
گاها سیاست گذاران کلان خود بزرگترین مانع ایجاد 
ــا فرایندهای مفسده انگيز  فرآیندهای شفاف هستند. ی
ــا  ــراي هر آدم 10 ت ــد ب ــع دارن ــد توق ــد و بع ــی کنن ــاد م ایج
ناظر بگذارند که آن را کنترل کنند. همین بحث ارز 

4200 از مهمترین مصادیق آن است.

دکتر عضدي: شما بحث امضاي طلايي را تاييد مي کنيد 
و مي گويند که به دليل محدوديت هايي که وجود دارد 

فسادي در سيستم به وجود آمده است. 

دکترعبدالهي اصل: در ساختار غذا و دارو ازنظر WHO دو 
مشکل اساسي وجود دارد. عدم شفافيت و تضاد منافع 
که هر دو نیز راه حل دارد. راه حل دنیا این نیست 
ــا  ــت ب ــی اس ــش خصوص ــهامدار بخ ــر س ــان مدی ــر ف ــه اگ ک
شعارهای مردم فریبانه حذفش کنیم. بلکه آن مدیر 
ضمن اعام رسمی موارد تداخل منافع، در مواردی که 
لازم است اظهار نظر نمی کند. مشکل آنجاست که وقتی 

ــر و  ــای ناظ ــازمان ه ــن، س ــر، معاونی ــاب وزی ــای انتخ فرآینده
ــط  ــت فق ــفاف اس ــر ش ــوم غی ــرای عم ــا ب ــدی آنه ــع درآم مناب
برای فشار به مدیران مدعی سهامداری آنها می شویم. 
ــا  ــه مگر م ــد ک ــا بگوی ــل رعای ــای وکی ــه آن آق یکی نیست ب
قانونی داریم مبنی بر عدم سهامداری جهت مدیریت، و 
مگر هزینه های کسب رای بسیاری از شما حضرات شفاف 
است که شعار شفافیت می‌دهید.البته یک تضاد منافع 
سیستمی و غیر فردی وجود دارد که عمدتا عوارض خود 
را در کیفیت داروها نشان می دهد و آن این است که 
ــن و  ــی تامی ــم متول ــت ه ــر اس ــم ناظ ــذا و دارو ه ــازمان غ س

هم سیاست گذار.

دکتر عضدي: يعني به همين خاطر است که خطوطي که  
GMP   ندارد شما اجازه ميدهيد که کار کنند؟ 

ــد  ــوط تولی ــیاری از خط ــه بس ــا ب ــه. م ــل :بل ــي اص دکترعبداله
ــن  ــر ای ــم و در غی ــی دهی ــد م ــازه تولی ــد اج ــه GMP ندارن ک
ــداری از واردات و هزار  ــه طرف ــی شویم ب ــم م صورت مته
انگ دیگر. دو سال پیش که من در سازمان بودم از 320 
خط دارويي کشور حدود 80 خط خطای بحرانی نداشتند 
که ما اسم آن را پارشيالGMP گذاشتیم و فقط 20 الي 

30 خط GMP ايران را داشتند. 

دکتر فرزام فر: یکی از مباحثی که قرار بود امروز 
ــر  ــت. اگ ــه داری اس ــه و داروخان ــث داروخان ــود بح ــرح ش مط
یک داروخانه با فروش متوسط در روز 5 تا 8 میلیون یا 
ماهیانه 200 میلیون تومان و سود فروش دارو و ملزومات 
یعنی 16 تا 20 درصد  را در نظر بگیریم، سود ناخالص 
ماهیانه یک داروخانه متوسط بین 30 تا 40 میلیون 
ــد  ــص بای ــود ناخال ــن س ــل ای ــن مح ــا از ای ــت. ام ــان اس توم
حقوق دکتر داروساز )تفاوتی ندارد که موسس باشد یا 
مسئول فنی غیرموسس(، حقوق نسخه پیچ، صندوقدار 
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و اجاره مغازه نیز پرداخت شود و عما سود باقی مانده 
ــی  ــش بزرگ ــه بخ ــود ک ــد ب ــد خواه ــا 7 درص ــن 5 ت ــص بی خال
ــرای  ــی ب ــت! یعن ــات پرداخ ــه اداره مالی ــد ب ــز بای از آن را نی
 2500 )turnover( ــرن آور ــه داری و ت ــرهای داروخان دردس
ــردد  ــی گ ــون حاصل م ــت 100 میلی ــی در نهای ــون تومان میلی

ــه صرفه نیست.  که روی کاغذ اصا مقرون ب
سود  از  بزرگی  بخش  پیش  سال  یک  تا  بنابراین 
ــه از ــود ک ــدی ب ــی و نق ــای جانب ــا، آفره ــه ه ــان داروخان  پنه

شرکت های پخش دریافت می شد و اصطلاحا هنر 
ــا  ــه داری در خرید خوب بیشتر نمود می یافت ت داروخان
فروش دارو. یعنی اساسا گویی دولت )حکومت( مقرراتی 
ــد. ــدا کنن ــرای آن پی ــت را دور زدن ب ــا مل ــد ت ــی کن ــاد م ایج

من یک مثال بارز در این مدل از قوانین بزنم.مثا 
ــود  ــافر 80 دلار ب ــرای مس ــی ب ــت گمرک ــون معافی ــی قان زمان
ــر.( خب  ــا خی ــون هست ی ــن قان ــوز ای ــدارم هن ــر ن )الان خب
ــش 80  ــی قیمت ــن ورزش ــک کاپش ــا ی ــش و ی ــت کف ــک جف ی
ــوارد  ــن م ــه ای ــرک ب ــور گم ــت مام ــچ وق ــی هی ــت، ول دلار اس
اعتراضی نداشت چون مشخص است که  هر مسافری 
که از خارج وارد می شود )غیر از برخی ازمسافرین که 
برای کار مسافرت های کوتاه دارند( بیش از این مقدار 
ــان  ــی از زم ــه های ــردر بره ــال دیگ ــا مث ــد ی ــی کن کالا وارد م
که خرید و فروش ارز به کل ممنوع بود و بانک ها هم 
ــرای  ــت ب ــی خواس ــردی م ــر ف ــد و اگ ــه نمی‌کردن آن را عرض
ویزای اروپا 60 یورو تامین کند عما تبدیل به قاچاقچی 
ارز می شد. ایجاد سود پنهان از طریق آفرهای دارویی 
نیز یکی از این موارد است که مجموعه زنجیره تامین 
ــا بتوانند  ــد ت ــرای تامین منافع خود ایجاد کرده ان دارو ب

ــی دست یابند.  ــل قبول ــه سود قاب ب
از سوی دیگر گاهی دلیل ایجاد محدودیت ها توسط 
ــر  ــع است که مثا عاوه ب ــت دردسرهای شبکه توزی دول
دارو این مورد را در خصوص تاسیس پمپ بنزین و 
محدودیت در آن به دلیل مشکلات توزیع شاهد هستیم. 
در خصوص بحثی که در مورد الزام موسس داروساز 
برای داروخانه وجود دارد، اگر بخواهم به دور از منافع 
فردی به عنوان یک داروساز نگاه کنم به نظر بنده این 
ــون هر کس می  ــر اساس قان ــدارد چون ب ــزام وجود ن ال
تواند در هر بنگاهی با کسب حال سرمایه گذاری کند. 
البته این موضوع سوای الزام حضور دکتر داروساز به 
ــوان  ــه عن ــع دارو ب ــخ و توزی ــرل نس ــی کنت ــن اصل ــوان رک عن
مسئول فنی است. حتی می خواهم پا را فراتر بگذارم و 
بگویم وقتی موسس داروخانه داروساز است یک تضاد 

منافع بین وظایف مسئول فنی در خصوص کنترل توزیع 
ــخه و  ــدون نس ــر OTC ب ــای غی ــروش داروه ــدم ف دارو و ع
ــوان سرمایه گذاری که از فروش  ــه عن منافع داروساز ب

بیشتر دارو منتفع می شود به وجود می آید. 
نکته بعدی در خصوص بحث داروخانه های زنجیره‌ای 
است. خوب یا بد نمی توان جلوی پیشرفت یا تغییر را 
گرفت و وقتی مکانیزم هایی برای توزیع ارزان قیمت تر 
ــا زود  ــر ی ــد دی ــی آی ــود م ــه وج ــرای کالا ب ــر ب ــت ت ــا کیفی و ب
فراگیر می شود، نظیر فروش اینترنتی کالا یا اسنپ و....  
مقاومت در برابر مکانیزم های نو فقط باعث ایجاد تاخیر 
و همچنین شبکه های زنجیره ای زیرزمینی می شود، 
کما اینکه در حال حاضر همه می دانیم که به صورت 
غیررسمی داروخانه های زنجیره ای در کشور وجود دارند 
ــوه  ــه در نح ــری ک ــون دیگ ــا قان ــا مث ــد. ی ــی کنن ــت م و فعالی
 PhD امتیاز دهی وجود دارد اینکه دارندگان مدرک
ــادآوری  ــت ی ــتند. لازم اس ــتر هس ــاز بیش ــب 200 امتی صاح
کنم من هم جزو همین پرامتیازها هستم .و این حرفی 
که می زنم بر خاف منافع فردی ام است، وقتی نیرویی 
را در مقطع PHD آموزش می دهیم، یعنی انتظار خدمات 
ــد کاری  ــم و بای ــی از او داری ــا صنعت ــی ی ــا تخصص ــی ی آموزش
کنیم که دنبال داروخانه داری نباشد و داروساز عمومی 
کار داروخانه داری یا مسئول فنی داروخانه را انجام 
دهد، اما اینجا همه چیز بر عکس است  و این امر برای 

ــاز مضاعف ایجاد می کند. ــه داری هم امتی داروخان

ــا نوشته که هر داروساز يک دارو  ــون ن دکتر عضدي:قان
خانه يعني ما به هر دارو سازي يک دارو خانه بدهيم که 
به نظر من اين اشتباه ترين کار است که شما به افراد 
ــه  ــا دارو خان ــه آنه ــد و ب ــه کني ــاز اضاف ــک 200 امتي آکادمي
ــر  ــي اگ ــر عبداله ــاي دکت ــت آق ــن اس ــم اي ــن بحث ــد. م بدهي
ــه ذات موسس  ــم ب ــه » قائ در سازمان غذا و دارو داروخان

داروساز است« 
چرا بعد مي گوییم  اگر اساتيد دانشگاه نتوانند در 
دارو خانه حضور داشته باشند می توانند در دو شیفت 

ــند.  ــته باش ــی داش ــئول فن مس
ــت و  ــاز نيس ــس دارو س ــه ذات موس ــم ب ــه قائ ــر دارو خان اگ
همين طور که قانون سال 1334مي گویند يک غير دارو 
ــي داشته  ــه و دو مسئول فن ــد دارو خان ــي توان ساز هم م
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ــت  ــي اس ــن وضعيت ــذا و دارو همي ــازمان غ ــد.خروجي س باش
که در دارو خانه ها مي بينيد. 

من به دکتر کبريايي زاده زماني که مدير کل بودند گفتم 
کاری کنيد که قيمت جواز تاسيس داروخانه صفر باشد.

ــروش  ــد و ف ــان خري ــون توم ــي 800 ميلي ــد 700 ال ــرا باي چ
شود ؟

ــه مي‌دهم  ــه کسي داروخان اما اگر شما مي گفتيد من ب
که هر دو شيفت خودش در دارو خانه حضور داشته 
 باشه يا حد اقل شيفت صبح باشه بعد من چطور

مي توانستم دارو خانه داشته باشم؟
 شروع کرديم توزيع بهم زديم، صنعت بهم زديم، دارو 
خانه را خراب کرديم همگی خروجي ساختمان غذا و دارو 

است.  
من اقتصاد آزاد را با يک کنترل قبول دارم شما که نمي 
توانيد در مملکت را باز کنيد هرچي دارو هست وارد 
ــق  ــد ح ــک باي ــض و پزش ــه مري ــدم ک ــده معتق ــود بن کشورش
ــي در يک محدوده کنترل شده. انتخاب داشته باشد ول

ــازار دارو  ــروش در مورد محدود و کوچک کردن ب ــر پ دکت
باید بگویم که دخالت در ارزش يک بازار ماهيت بيروني 
امکان ندارد یعنی دست دولت نیست بلکه دست 

خریداران و فروشندگان بازار است.
توضیح   Thomas Sowell بزرگ  اقتصاددانان  از  یکی 
ــی سواد  ــا اين نيست که فلان ــی می‌دهد، » مشکل م خوب
ندارد، مشکل ما حتی این نیست که فلانی نمي تواند 
ــد  ــی اصا  نمي دان ــه فلان ــن است ک ــد؛ مشکل ای فکر کن
ــردن  ــر ک ــا فک ــردن را ب ــي چه و احساس ک ــردن يعن ــر ک فک
ــا  ــد ام ــواد دارن ــي س ــران دولت ــت«؛ مدي ــه اس ــتباه گرفت اش
ــه  ــد احساسشان است. از جمل ــه مي دهن ــي ک خروجي هاي
همین محدود کردن بازار. من فکر مي کنم محدود 
کردن بازار مبناي فکري ندارد، مبناي علمي ندارد. شما 
شاید بتوانید عرضه را تا اندازه‌ای کنترل کنید اما، 
ــا  ــرا تقاض ــد زی ــرل کني ــردم را کنت ــاي م ــد تقاض ــي تواني نم
مفهومی ذهنی subjective است؛ باور علمی و ذهنی 
ــر  ــتر ب ــن دارو بيش ــه اي ــت ک ــن اس ــار اي ــا بیم ــک ی ــن پزش م
ــروز  ــای ام ــه در دنی ــه ويژه؛ک ــت ب ــذار اس ــر گ ــن تاثي روي م
ــت، در  ــه اس ــالا رفت ــده ب ــرف کنن ــي مص ــات و آگاه ــه اطلاع ک
نتیجه، اگر کسي بخواهد بازاري را محدود نگه دارد 

تنها  ندارد.   اي  مبناي خردمندانه  اين تصمیم هيچ 
ــول  ــن پ ــه م ــت ک ــن اس ــد اي ــد بگوئي ــي تواني ــه م ــزي ک چي
ندارم و مي خواهم خرجم را کم کنم که در آن صورت 
 نیز پاسخ این است که اساسا، چرا من خودم را متولي

پول مردم مي دانم؟
به عاوه، نمي‌شود من هم خودم را متولي مردم بدانم 
و هم بگویم الان پول ندارم. این مشکل اساسی در 
اقتصاد دولتی است  و باید گفت، خیر، اگر بعد از تمام 
این دهه‌ها هنوز پول نداري، از سر راه بازار برو کنار 
ــاز  ــدگان، از راه س ــدگان و تولیدکنن ــده مصرف‌کنن ــازه ب واج
ــه  ــاز ب ــدون نی ــی، خودبخود و ب و کار عرضه و تقاضای واقع
کنترل بازار را درست و متعادل کنند. به هرحال، بازار 
کوچکتر معني ندارد. اگر من متولي هستم، اتفاقا، 
وظيفه ام بوده است که بازار را بزرگ کنم و پول داشته 
باشم و اگر نتوانسته‌ام  بايد مديريت  بازار را رها کنم.

ــک  ــه ي ــي ب ــوک بزرگ ــه ش ــي ک ــوک، وقت ــن ش ــر دکتری ــا ب بن
جامعه وارد مي شود آن جامعه شبیه به يک صفحه 
سفيد می‌شود که هرچيزي را می‌شود در آن نوشت 
ــیب  ــر ش ــقوط پ ــد س ــی مانن ــه دلایل ــته ب ــال گذش ــک س در ی
ارزش پول ملی، جهش خرد کننده نرخ تورم، نگرانی از 
دورنمای یک جنگ و غیره، به همان جامعه اي که به جاي 
ــت  ــه دول ــادت( ک ــرد )از روی ع ــاس می‌ک ــردن، احس ــر ک فک

ــت. ــده اس ــوک وارد ش ــد، ش ــن باش ــر م ــالاي س ــد ب باي
سیاست‌های  از  بسیاری  می‌شود  وضعیتی  چنین  در 
اشتباه و روش‌های عادت شده )مانند ارزان نگه داشتن 
دارو یا پوشش بیمه‌ای گسترده برای انواعی از موضوعات 
آنکه  بدون  داد  تغییر  را  غیرضروری(  مراجعه‌های  و 
ــا بازگشت از مسیرهای اقتصادی  دولتمردان فکر کنند ب
اشتباه‌ شان به غرور و اعتبارشان آسیب خورده است. 
ــوان  ــر نمی‌ت ــوزاند دیگ ــت بس ــر دول ــم اگ ــت را ه ــن فرص اي

ــرد. ــاح ک ــتباهات را اص ــی اش ــه راحت ب
ــد درصد در  ــه مگر دارو چن ــز آن است ک ــه محوری نی نکت
سبد خانوار هست؟ دارو درصد بسیار کوچک‌تری از اقلام 
ــکیل  ــاک را تش ــوراک و پوش ــد خ ــی مانن ــبد مصرف ــر س دیگ
ــه عنوان جمع‌بندی، در اقتصاد دولتی، ايراد  می‌دهد.و ب
افراد بروکراتيک نيستند، بلکه ايراد خود دولت است. 
ــازه  ــودم اج ــه خ ــتباه ب ــک اش ــوان ي ــه عن ــت ب ــن دول اول م
وضع قوانيني  و  مقررات  سپس،  می‌دهم؛  را   حضور 

مي کنم که در توجیه حضور اوليه من است. در اقتصاد 
ــد  ــه وجود بياوري ــي ب هرگاه شما در مسير فرآیندها مانع
مانند سدی است که در نتیجه آن ما برای خودمان يک 
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پشت سدي را داريم که برای مصرف‌کنندگان در پایین 
سد شفاف و قابل رویت نیست و امکان انواع رانت‌زایی 
ــود  ــت می‌ش ــی صحب ــای طلای ــه از امضاه ــی ک را دارد. هنگام

نیز همین تصویر است.

ــامت  ــازار س ــا  در ب ــت دولته ــق دخال ــن مواف ــا: م ــريف ني ش
ــن  ــه ای ــرفته ک ــورهای پیش ــایر کش ــاف س ــی برخ ــتم، ول هس
 دخالت منجر به افزایش دسترسی بیماران به دارو

ــه ایجاد رانت  می شود این دخالت در کشور ما منجر ب
ــرای  ــد ب ــی خواه ــت م ــن ران ــال ای ــت. ح ــده اس ــازار ش در ب
تولیدکننده  یا  کننده  ،وارد  کننده  توزیع  داروخانه، 
محصول نهایی و ماده اولیه باشد ، پس مکانيزم عملکرد 

ــت. ــته اس ــکل داش ــا مش م
که است  آن  ما  کشور  در  کار  بزرگ  مشکل   شاید 

دولت مردان در ايران احساس مي کنند که نقش قانون 
گذار بی اشتباه را دارند و دارای اختیار انجام هر کاری 

هستند.
که کند  می  امر  وزیری  یا  مجلس  نماینده   مثا 

داروخانه ها بايد داروي ايراني بفروشد. ويا آرايشي 
ــوم ! ــی ش ــه نم ــگاه را متوج ــن ن ــن اي ــا م ــند. واقع نفروش

به طور کلي کنترل در تمام دنيا در بازار سامت وجود 
دارد، مثا در مورد تبلیغات دارویی اگر قوانین حاکم بر 

ــازار آزاد در بخش تبلیغات دارویی وجود داشته باشد  ب
ــی  ــد؛  ول ــی رخ ده ــر اخلاق ــات غی ــی اتفاق ــت خیل ــن اس ممک
خود صنايع در کشورها پيشرو هستند براي ايجاد کدهای 
 اخلاقي. ما بايد بازار دارو و مکانيزم را کنترل کنيم يعني

ــرل  ــی خود را کنت ــت بودجه مصارف داروی ــه ها و دول بيم
کنند ،فرانسه بودجه دارویي محدود دارد که سالانه 
ضريبي براي افزايش آن در مجلس این کشور مشخص 
می شود. اگه در بيشتر شد دولت موظف است که 
مذاکره کند با تامين کنندگانی که حجم بالای فروش دارو 
دارند و این یک مکانیسم کنترل درست است .در مقابل 
راه ما مي رسد به رانت و ايجاد مشکل ولي راه آن ها 
مي رسد به تامين نياز مصرف کننده  و دسترسي بهتر 
دارو براي مردم.در مورد داروخانه ها اگر بخواهم عرض 
کنم ما دوتا محدوديت داريم. محدوديت تاسيس و 
محدوديت گرفتن امتياز و بعداز آن موقعيت جغرافيايي، 
هدف از ايجاد محدودیت در تاسیس داروخانه،« حداقل 
نمودن فاصله زماني است که فرد بيمار به دارو دسترسي 

ــد  ــه بتوان ــک داروخان ــه ي ــت ک ــاد ران ــه ايج داشته باشد« ن
ــم نشود. از  ــا درآمدش ک ــد ت ــظ کن محدوده خودش را حف
لحاظ جمعيتي هم قوانيني وجود دارد. امتياز تاسيس دارو 
ــدي  ــکلات جدي ــاره مش ــه دوب ــد ک ــي ياب ــش م ــا افزاي ــه ه خان
 ايجاد مي شود و ما مانع از ورود آدم هاي جديد با

ــه  ــد داروخان ــد  مي شويم و همينطور  رون ــده هاي جدي اي
ــی رود. ــش م ــودی پی ــنتی و ناب ــمت اداره س ــه س داري ب

ــه وجود مي‌آوريم  ــراي افراد جديد ب ــي ب صف هاي طولان
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ــه  ــت مي شود. ب ــن محدوديت ها باعث افزايش ران و اي
همين خاطر در مورد بازار آزاد من معتقدم که مکانيزم 
ــته  ــارت داش ــرل و نظ ــد کنت ــا باي ــت حتم ــوده و دول ــتباه ب اش
اتفاقي چه  بگذاريم  آزاد  را  ها  خانه  دارو   باشد.اگر 

مي افتد؟
محدوديت جغرافيايي و دارو خانه را بر داريم و همه 
چه  درماني  مراکز  و  ها  بيمارستان  اطراف  بيايند 
ــه  ــردم در مناطق محروم دسترسي ب ــد؟ م ــي افت اتفاقي م
دارو نخواهند داشت. وظيفه مکانيزم و نقش دولت 
ــد و ــه بزن ــا داروخان ــرود در آنج ــد ب ــت باي ــت دول ــن اس  همي

دارو خانه های هال  احمر  را در مناطق محروم داير 
کند.اگر دارو خانه زنجيره اي ايجاد شود ممکن است 
دسترسي مردم بيشتر شود و شرايط خاص داشته باشد 
ــه  ــر مي شود. يک دارو خان ــه در شهر داي که دو دارو خان
در روستا بايد احداث شود.دولت بايد دخالت کند ولي 

ــتباهي دارد. ــش اش ــر نق ــال حاض درح

ــت  ــد جمعي ــک درص ــش از ي ــران بی ــل: اي ــي اص دکترعبداله
دنيا را دارد و اگر قرار باشد ميانگين بازار دنيا را داشته 
باشيم يعني به يک بازار 10 الي 12 ميليارد دلاري نياز 
داريم که در حال حاضر پايين تر است.حال اگر حداقل 
حقوق يک آدم معمولي در یک کشور غیر فقیر را در نظر 
ــران کل  ــد، در اي ــزار دلار درآم ــالي 25 ه ــي س ــم يعن بگیری
کسب کار دارو از تولید تا عرضه 150 تا 200 هزار نفر 
ــا یک حساب سرانگشتی محاسبه می شود که  شاغل ، ب
بازار 4.2 میلیارد دلاری ایران فقط دستمزد منطقی افراد 
شاغل در آن است لذا در اين بازار نه فرصتی برای تامین 
دارو وجود خواهد داشت نه  مواد اوليه، به عبارتی بازار 
کوچک نگه داشته شده، ایران خدمات دارویی یا کیفیت 

داروها را با این ارزش فعلی نمی‌تواند حفظ کند. 
بازار دارو را دولت به زور کوچک نگه داشته و تبعات آن 
را شرکتهای داروسازی، بیماران و اقتصاد کشور پرداخت 
می کنند و سود آن در جیب قاچاقچیان و شرکتهای کپی 

ساز همسایه خواهد رفت.

دکتر فرزام فر: به نظر من نوع مدیریت در حوزه 
دارو مناسب نیست. دلیلی وجود ندارد که در حوزه 
دارو  واردات  در  حتی  باشیم،  داشته  محدودیت  دارو 
از کشورهای معتبر. اما لزومی ندارد که برای داروی 
خارجی به خصوص وقتی نمونه داخلی دارد ارز دولتی یا 
سوبسید داده شود. طبیعی است بسیاری از داروهایی که 
جزو داروهای ضروری نیستند هم نباید الزاما از پوشش 
ــد  ــن داروها می توان بیمه برخوردار باشند و فهرست ای

ــد. ــر باش محدودت
ــزان مصرف  ــزان درآمد و می ــه می ــد بسته ب فرد می توان
از هر نوع دارویی استفاده کند، ولی اختاف قیمت 
داروهای خارجی نباید به صورت سوبسید از جیب سایر 

ــود.  ــت ش ــت پرداخ ــار مل اقش

دکتر پرورش تمام مشکلات سيستم‌های کسب و کار 
از یکی  که  برمی‌گردد  حقیقت  این  به  ما  صنایع   و 

پرسش هاي بنيادين یک اقتصاد را پاسخ نداده‌ایم: 
ــا در چه صنایعی است؟«. هر اقتصادی  »مزیت نسبی م
ــه خود  ــد این پاسخ را ب ــدگاری ابتدا بای ــرای رشد و مان ب
بدهد و در طی زمان و با تغییر پارامترهای جهانی و 

ــد. ــری کن ــز آن را بازنگ ــی نی داخل
چه کسی می‌تواند بگوید که ما از ابتدا در دارو یا خودرو 
مزيت داشتيم و یا داریم؟ از کجا معلوم برای کشوری که 
دو سر آن در آب است، صنعت شیلات مزیت نسبی نبوده 
است؟ من در ذهن ندارم که مطالعه اي شده باشد که 
آیا تولید دارو در ایران مزيت نسبی یا حتی مطلق دارد 
ــت  ــای دارای مزی ــد در حوزه‌ه ــور بای ــک کش ــع ی ــا خیر،مناب ی
اقتصادی صرف بشوند تا امکان تولید ثروت و خلق رفاه 

را داشته باشند.
ــا ثروت کشور  ــی ب اشاره می‌کنم که توليد ناخالص داخل
ــالا الزاما  تفاوت دارد و مفاهیم یکسانی نیستند،GDP  ب

به معناي افزايش ثروت و رفاه  کشور نيست.
خودکفايي که فقط يک شعار است.
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دکتر شریف زاده فارغ التحصیل رشته داروسازی با 
بیش از 15 سال سابقه در صنعت دارو هم اکنون 
به عنوان مدیر پروژه در شرکت تچرا فارمد مشغول 
گفت‌وگوی  مشروح  ادامه  در  می ‌باشد  فعالیت 

خبردارو با دکتر شریف زاده را می خوانید:

ــاره مجموعه تچرا و بخش های مختلف  لطفا درب
ــد؟ ــه فرمایی ــی ارائ آن توضیحات

مجموعه تچرا از دو شرکت تچرا دارو و تچرا فارمد 
تشکیل شده است. تچرا دارو از سال 1388  در 
از  ها  مکمل  و  دارویی  محصولات  واردات  زمینه 
شرکت های معتبر اروپایی مشغول به  فعالیت 
می‌باشد. تچرا فارمد در زمینه تولید محصولات 
دارویی انسانی  از دو سال پیش فعالیت خود را 
آغاز نموده و محصولات خود را به صورت قراردادی 
ــد  ــی تولی ــر داخل ــای معتب ــرکت ه ــای ش ــه ه در کارخان

می‌‌‌‌‌‌نماید.

هدف از تاسیس تچرا فارمد چیست؟
دارویی  محصولات  تولید  هدف  با  فارمد  تچرا 
تاسیس شد. همان گونه که اشاره شد، مجموعه در 
حال رشد تچرا سابقه واردات دارو از شرکت‌های 
برتر دنیا را در اختیار دارد. اما ما  همواره این 
زمینه  در  که  پروراندیم  می  ذهن  در  را  هدف 
تولید محصولات دارویی نیز فعالیت داشته باشیم. 
خوشحال هستیم که درسال جاری که به نام سال 
» رونق تولید« نامگذاری شده است ، توانستیم 
به این هدف جامه عمل بپوشانیم. بدون شک 
تولید باعث اشتغال زایی و شکوفایی استعدادهای 
به توجه  با  شد.  خواهد  جامعه  در   بیشتر  

توانایی های بالقوه‌ای که شرکت تچرا دارد، اطمینان 
مجموعه  نیز  تولید  زمینه  در  می‌توانیم  داریم 

ــیم. ــی باش موفق

آیا به دنبال تولید داروهای وارداتی هستید؟
نیز  کشور  داخل  در  وارداتی  داروهای  تولید 

می‌تواند در دستور کار شرکت تچرا فارمد قرار 
گیرد. اما در حال حاضر هدف ما تولید محصولاتی 
است که کلیه اقدامات تحقیقاتی آن در شرکت تچرا 
فارمد انجام شده است و داروهایی که هم اکنون 
در سبد تچرا فارمد قرار دارد، توسط واحد تحقیقات 
این شرکت طراحی و فرمولاسیون شده و به مرحله 

ــه رسیده است. اخذ پروان

ــر  ــد ب ــرا فارم ــرکت تچ ــا در ش ــاب داروه ــرد انتخ رویک
ــت؟ ــی اس ــه مبنای چ

در حال حاضر در تچرا فارمد برای سبد تولید 
ــا  ــم تنه ــد نداری ــم و قص ــرده ای ــاد نک ــی ایج محدودیت
برروی یک بخش خاص فعالیت داشته باشیم. اما 
ــورد  ــه م ــی ک ــای جنرال ــد داروه ــر تولی ــز ب ــا تمرک عمدت
نیاز بازار است می باشد. تولید داروهای جدید که 

ــد  ــده ان ــد ش ــی تایی ــن الملل ــر بی ــع معتب ــط مراج توس
ــد و در  ــد باش ــرا فارم ــی تچ ــبد داروی ــد در س ــی توان م
حال حاضر در پایپ لاین تحقیقاتی تچرا فارمد قرار 
ــب  ــا ترکی ــان ب ــال داروی اگزودی ــوان مث ــه عن ــد. ب دارن
منحصر به فرد خود)استامینوفن/کافئین/کدئین( 
برای اولین باربه درخواست شرکت تچرا فارمد وارد 
فهرست دارویی ایران شد. داروهای دیگری که در 
نظر داریم به سبد دارویی اضافه کنیم  یا تولید 
داخل ندارند ، یا توسط تعداد محدودی شرکت 
دارویی تولید می شوند و یا داروهای جدیدی 
هستند که به درخواست تچرا فارمد وارد فهرست 

ــد. ــد قرار می گیرن ــد تولی ــی شده و در فرآین داروی

شرکت به منظور بهبود کیفیت اثر بخشی چه 
است؟ داده  انجام  اقداماتی 

شرکت تچرا فارمد با ایجادواحد تحقیقات و همکاری 
باآزمایشگاه های مورد تایید سازمان غذا و دارو 
ــا  ــی ت ــان طراح ــولات را از زم ــت محص ــاش دارد کیفی ت
ورود به بازار تضمین نماید. فرمولاسیون محصولات 
ما در واحد تحقیقات با برند معتبر خارجی مقایسه 
و همسان سازی می گردد و آنالیز محصولات تولیدی 

تچرا فارمد اولین 
تولیدی  محصول 
خود، اگزودیان را 
روانه بازار کرد.
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توسط آزمایشگاه های اکرودیته انجام می شود. به 
عاوه تولید محصولات در کارخانجات داروسازی که 
GMP خطوط آنها توسط سازمان غذا ودارو مورد 
تایید قرار گرفته است، انجام می گیرد. همچنین 
ــواد  ــع م ــن مناب ــر تری ــن و معتب ــم از بهتری ــاش داری ت

اولیه در تولید محصولات خود استفاده نماییم. 

ــتفاده  ــل اس ــد داخ ــای تولی ــه ه ــه را از نمون ــواد اولی م
ــی؟ ــای واردات ــه ه ــا از نمون ــد و ی ــی نمایی م

ترجیح ما این است که از مواد اولیه تولید داخل 
که مورد تایید سازمان غذا و دارو هستند، استفاده 
نماییم. درمواردی که ماده اولیه مربوطه در داخل 
ــه  ــم. البت ــی کنی ــن م ــود، واردات را جایگزی ــد نش تولی
کلیه مواد قبل از ورود و استفاده آنالیز می شود.

لطفا توضیحاتی درباره اولین محصول تولیدی تچرا 
فارمد بدهید؟

ــاده  ــان حاوی سه م ــا قرص اگزودی اولین محصول م
ــت  ــت. مزی ــن اس ــن و کدئی ــتامینوفن، کافیی ــره اس موث
موجود  های  دیگرمسکن  به  نسبت  قرص  این 
ــه  ــاده ب ــه م ــن س ــب ای ــه ترکی ــت ک ــن اس ــازار ای در ب
کمک                                   بیماران  در  درد  تر  و سریع  بهتر  تسکین 
را  هم  اثرات  کدئین  و  استامینوفن  نماید.  می 
تقویت کرده و بیمار سریع تر احساس تسکین 
درد می کند. کافئین موجود در این محصول  باعث 
ــرف  ــرد مص ــل ف ــن دلی ــه همی ــده و ب ــز ش ــک مغ تحری
ــیاری و  ــاس هوش ــی از درد ،احس ــاوه بررهای ــده ع کنن
سر زندگی بیشتری می نماید. همچنین شروع اثر 
اگزودیان بسیار سریع است یعنی درد بیمار به 
سرعت کاهش می یابد. گاهی بیماران برای کاهش 
ــداد  ــرف تع ــه مص ــدید مجبورب ــا ش ــط ت ــای متوس درد ه

ــا خواسته  زیادی مسکن هستند که خود عوارض ن
دیگری به همراه دارد. اما اگزودیان با ویژگی های 
ــد  ــی نمای ــر م ــرف را کمت ــات مص ــداد دفع ــرده تع ــام ب ن
چرا که ترکیب 3 ماده استامینوفن، کافئین و کدئین 
اثر قوی تری دارد و با توجه به کاهش تعداد 
ــد.  ــرای بیمار ایجاد می کن مصرف عوارض کمتری ب
همچنین  باتوجه به اینکه از ترکیبات NSAIDدراین 
قرص استفاده نشده،بیماران با سابقه بیماری های 
گوارشی یا مشکلات قلبی و عروقی می توانند بدون 
ــه این  ــد. البت ــی از این محصول استفاده نماین نگران
ــد  ــود و مانن ــز ش ــک تجوی ــخه پزش ــا نس ــتی ب دارو بایس
توصیه  آن  خودسرانه  مصرف  دیگری  داروی  هر 

نمی‌شود.

آیا برنامه ای برای تولید داروهای جدید در دستور 
کار قرار دارد؟

ــول  ــد محص ــد چن ــه تولی ــر  برنام ــال حاض ــا در ح ــه، م بل
ــا  ــدوار هستیم ت ــم و امی ــد را در دستورکار داری جدی
ــوه برسند.  ــد انب ــه تولی ــن محصولات ب ــان سال ای پای

داروهای جدید در چه زمینه هایی هستند؟
عمدتا در زمینه گوارشی و آنتی بیوتیکهای خوراکی

آیا در زمینه توسعه سبد محصولات و حضور در 
بازار های بین المللی برنامه ای دارید؟

امیدوار هستیم در آینده وارد بازار های بین المللی 
شویم .البته برای رسیدن به این مهم تمام تاش 
ــد  ــرا فارم ــور تچ ــل کش ــا در داخ ــم ت ــی نمایی ــود را م خ
ــه اصول  ــد ب ــوان یک شرکت موفق و پایبن ــه عن را ب
ــا  ــن و ب ــه دارو معرفی نماییم و بهتری کیفیت در زمین

ــم. ــازار کنی ــولات را وارد ب ــن محص کیفیت‌تری
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انجلین تازه پنج سالش شده بود و با شور و شوق زیادی 
داشت لباس صورتی رنگش رو برای رفتن به مهدکودک 

کلینستیگه بایرن آماده می کرد،
اما هیچ وقت این اتفاق نیفتاد چرا که انجلین کوچک 
درست شش ماه قبل از شروع سال تحصیلی جدید 

ــود. ــده ب ــار ش ــته و بیم ــم شکس ــا دره کام
ــی  ــود در حد بی‌حال ــاد جدی نب ــن زی ــاری انجلی ــدا بیم در ابت
و کسالت هایی شبیه به سرماخوردگی اما کمی بعد همه 

چیز تغییر پیدا کرد.
انجلین کم کم همه چیز را فراموش کرد؛ او دیگر قادر 

به راه رفتن، صحبت کردن و حتی نشستن هم نبود.
مادرش جینا می گوید او حتی دیگر قادر به بلعیدن غذا 

ــت. هم نیس
جینا می گوید درست هشت سال پیش بود که انجلین 
در طی تنها چند هفته از کودکی شاداب به بیماری مبتا 

شد که به پرستاری شبانه روزی نیاز داشت.
او می گوید انجلین را باید در تمام طول شبانه روز 
پرستاری کند چرا که او از انجام کوچک ترین کارها عاجز 

است.
ــاره بیماری انجلین   ــد تشخیص پزشکان درب ــا می گوی جین

ــاری سرخک است. بیم
ــه  ــه توصی ــش ب ــاه پی ــش م ــن ش ــه انجلی ــت ک ــه اینجاس نکت
تحت  پزشکی  واکسیناسیون  مرکز  در  باید  پزشکش 

واکسیناسیون این بیماری قرار می گرفته است.

ــا  ــد آی ــی ش ــینه م ــن واکس ــر انجلی ــه اگ ــت ک ــوال اینجاس س
ــرد؟ ــی ک ــرق م ــاع ف اوض

پدر و مادر انجلین به منظور یافتن جواب پرسش خود و 
همین طور تبادل اطلاعات با دیگر والدین آلمانی درباره 
بیماری سرخک صفحه ای را در فیسبوک ایجاد کرده و در 
ــود  ــاری خ ــن در بیم ــه انجلی ــه ای ک ــم اولی ــاره ی علائ آن درب

نشان داده بود صحبت کردند.
ــا  ــه ب ــبوک در رابط ــود در فیس ــخصی خ ــه ی ش ــا در صفح آنه
ــیون  ــر واکسیناس ــن و تاثی ــاری انجلی ــروی بیم ــت پیش وضعی
 بر آن صحبت کردند که آیا واکسیناسیون کردن کودکان

ــا  ــد ی ــظ کن ــاری سرخک حف ــل بیم ــا را در مقاب ــد آنه ــی توان م
ــن  ــه والدی ــد ک ــد بودن ــا معتق ــادر ه ــدر م ــی از پ ــر؟ خیل خی
ــا باید او را در مقابل سرخک  انجلین خیلی زودتر از اینه
واکسینه می کردند و  آنها را شماتت می کردند چرا که 
ــاری  ــی بیم ــد و عما قربان ــدا نمی‌کن ــود پی ــن دیگر بهب انجلی

سرخک شده است.
ــاخ نماینده ی حزب سوسیال  یکشنبه گذشته کارل لاوترب
دموکرات آلمان اعام کرد که او و حزبش سالهاست 
خواستار اجباری شدن پروسه واکسیناسیون کودکان 
آلمان در برابر سرخک هستند، برنامه ای که همیشه 

ــرد. ــی ک ــدا م ــه پی ــد و ادام ــام میش ــد انج بای
با  مخالفت  جهانی   بهداشت  سازمان  پیش  ماه  دو 
عنوان  تحت  لیستی  به  را  واکسن  و  واکسیناسیون 
ــن  ــه ی ای ــه گفت ــی اضافه کرد. ب ــدات جهان ــن تهدی بزرگتری
سازمان  خطری که توسط این عقیده ی نادرست جوامع 

درمان اجباری!!!
محمدحسین  الوند



شماره  17
81خبردارو، فصلنامه  تخصصی  داروی ایران

ــنده ای  ــای کش ــاری ه ــر بیم ــر از خط ــد کمت ــی کن ــد م را تهدی
همچون ابولا نیست.

حدود سه هفته ی پیش سازمان یونیسف هشدار داده 
بود که خطر افزایش تهدیدآمیز بیماری های عفونی 
همچون سرخک حتی در کشور هایی که تاکنون موردی 

ــود دارد. ــز وج ــت نی ــاده اس ــاق نیفت ــا اتف ــاص در آنه خ
ــر  ــاوه ب ــد ع ــی گوی ــف م ــی یونیس ــر اجرای ــور مدی ــا ف هنریت
آلمان در آمریکا و ایتالیا نیز نزاع بین گروه های موافق 
و مخالف اجباری شدن واکسیناسیون کودکان ادامه دارد.

در این وضعیت وزیر بهداشت آلمان  دیگر قادر به 
ادامه ی سکوت خود نشد و اعام کرد که احتمال دارد 
ــه  ــودکان علی ــیون ک ــر واکسیناس ــرح فراگی ــدرال ط ــت ف دول
بیماری های عفونی همچون سرخک را به طور آزمایشی 

اجرا کند.
ــر بهداشت آلمان و اعام  ــر از سوی وزی ــا اعام این خب ب
شش مرحله ای بودن طرح واکسینه کردن کودکان موجی 
از نگرانی های عاطفی در والدین آلمانی شکل گرفته 
است. آنها نگران این موضوع هستند که شش مرحله 
واکسیناسیون کودک باعث رنجش و ترس او نشده و یا 
آسیبی به جسم او نرساند چرا که این کودکان معمولا در 

سنین بسیار کمی هستند.
ــی در  ــی عاطف ــوج نگران ــن م ــه ای ــخ ب ــت در پاس ــر بهداش وزی
جامعه گفت واکسینه کردن کودکانتان امریست که آن را 
دوست ندارید اما باید انجام دهید چراکه این مسئله 

ــا سامت کودکان شما دارد. رابطه ی شدیدی ب
 طبق آمارها حدود ۹۳ درصد کودکان آلمانی قبل از ورود 

به مدرسه واکسینه می شوند
ــا  ــه ب ــده در رابط ــع کنن ــاری قان ــفانه آم ــار متاس ــن آم ــا ای ام
جلوگیری از شیوع بیماری های خطرناک و واگیری همچون 

سرخک نیست.
سوالاتی که در رابطه با طرح اجباری شدن واکسیناسیون 
به چشم می آید  به مدرسه  کودکان قبل از ورود 
ــینه  ــه واکس ــی ب ــه تمایل ــانی ک ــا کس ــه آی ــت از اینک عبارتس
آزادی و  شخصی  حریم  ندارند  خود  کودکان   شدن 

مدنی شان حفظ خواهد شد؟
بسیاری از مناقشات بر سر این موضوعات به وجود آمده 
که در قانون اساسی آزادی فردی تضمین شده است اما 
طرح اجباری واکسینه کردن کودکان این تضمین را برهم 
می زند و شاید باید به کودک و والدین آن حق انتخاب 
ــاری  ــگیری از بیم ــای پیش ــل ه ــا راه ح ــد ب ــا بتوانن داد و آنه
همچون ورزش کردن و تغذیه ی سالم و رعایت نکات 

بهداشتی از ابتا به سرخک جلوگیری کنند.
از طرف دیگر موافقان طرح اجباری واکسینه شدن 
ــود  ــه ی خ ــرای اندیش ــادی ب ــای زی ــتدلال ه ــز اس ــودکان نی ک
دارند برای مثال وضعیت سامت کودکان قربانی همچون 

ــن. انجلی
ــامتی  ــه س ــد ک ــد بدانن ــردم بای ــد م ــی گوی ــن م ــادر انجلی م
ــه عقیده ی او  فرزندانشان از هر چیزی مهم تراست و ب
آنهایی که هنوز با طرح واکسینه شدن مخالفت دارند از 

ــد. ــواده اش ناآگاهن ــی او و خان ــت کنون وضعی
در حال حاضر وزارت بهداشت آلمان در جستجوی این 
مسئله است که چگونه می توان به نوع بهبود یافته و 

ــدا کرد. ــن واکسن سرخک دست پی نوی
ــاری را  ــرح اجب ــه ط ــی ک ــه مخالفان ــاب ب ــت خط وزارت بهداش
ضد آزادی دانسته و او را زیر سوال می برند گفت که 
ــرعت  ــه س ــت ک ــاک اس ــی و خطرن ــاری عفون ــک بیم ــرخک ی س
شیوع بالایی دارد و اجباری شدن واکسینه شدن کودکان 

امری کاما ضروری ست.
وزارت بهداشت اعام کرد در راستای مخالفت زدایی 
درباره ی این طرح نیاز به آموزش مردم  درباره ی منافع 
ملی این طرح و تضمین سامت کودکان  شدیدا احساس 

می شود.
در صورت اجباری شدن طرح واکسیناسیون  کودکانی که 
واکسینه نشوند حق ورود به مدرسه را ندارند و والدینی 
ــوزش  ــا اورا از آم ــد عم ــینه نکنن ــود را واکس ــودک خ ــه ک ک
عمومی محروم کرده اند،همچنین معلمین و مربیانی که در 
این مراکز عمومی کار می کنند تحت پوشش طرح اجباری 

واکسینه شدن قرار خواهند گرفت.
اندرو شوارتز دلیش متخصص کامپیوتر و برنامه نویسی  
کسی بود که مخالفت شدیدی با واکسینه شدن فرزند 

خودهارون داشت.
ــت  ــاه داش ــه م ــا س ــارون تنه ــه ه ــی ک ــد زمان ــی گوی ــدرو م ان
ــرد  ــه ک ــه ای را توصی ــش مرحل ــن ش ــرای او واکس ــک ب پزش
ــردرگم  ــدت س ــه ش ــارون ب ــادر ه ــن و م ــد م ــی گوی ــدرو م ان
شده بودیم و درباره ی واکسینه شدن کودک مان تردید 
داشتیم و پزشکان به ما می گفتند که اگر این کار انجام 
نشود ممکن است هارون در آینده ی نه چندان دور 
ــه تحت  ــد ک ــادم می آی ــرد، ی ــه سرخک شده و بمی ــا ب مبت
ــرد  ــادر هارون پیشنهاد ک ــم م ــی شدیدی بودی فشار عصب

ــم . ــق کنی ــاره بیشتر تحقی ــن ب که در ای
در همین رابطه ما مقالات و کتاب های زیادی را در مدت 
ــه مشورت  ــادی ب ــا افراد زی ــم و ب ــه کردی ــان کمی مطالع زم
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کردیم.ما سعی کردیم مقالات مخالفان واکسن را هم 
مطالعه کنیم.نهایتا پس از یک سال به اصرار مادر 
هارون تردید هایمان را کنار زدیم و تصمیم به واکسینه 

ــم. ــارون گرفتی ــدن ه ش
ــرش را  ــد و س ــی گوی ــه را م ــن جمل ــی ای ــی میل ــا  ب ــدرو ب ان
ــه  ــد ک ــی کن ــر م ــد .او فک ــی ده ــکان م ــی ت ــت نارضایت ــا حال ب
پزشکان هنوز به طور جدی و قابل اعتمادی عوارض 
واکسینه شدن را مورد بررسی قرار نداده اند و از این 

ــت. ــران اس ــت نگ باب
ــتر  ــاری بیش ــیون اجب ــرح واکسیناس ــت ط ــد اس ــدرو معتق ان

جنبه ی ریسک و سود برای دولت فدرال دارد!
ــه  ــه ب ــش از آن ک ــکان بی ــد پزش ــی گوی ــی  م ــادر آلمان ــک م ی
ــیده  ــرخک رس ــوارض س ــاره ی ع ــی درب ــل اطمینان ــج قاب نتای
باشند به آزمون و خطا پرداخته اند.او می گوید مادری 
را می شناسد که فرزندش پس از واکسینه شدن توسط 
ــرو شده  ــم حیاتی اش روب ــا آلرژیک شدن علائ پزشکان ب
ــد واکسن  ــی گوین ــه م ــد درست است ک ــی گوی است.او م
ــات داده  ــی را نج ــودک آلمان ــا ک ــون ه ــان میلی ــال ج ــه ح ــا ب ت
است اما به شخصه راه های پیشگیری از بیماری همچون 
ــکات بهداشتی را  تغذیه‌ی سالم ،ورزش کردن و رعایت ن
ــد  ــی معتقدن ــکان آلمان ــمندان و پزش ــی دهم.دانش ــح م ترجی
ــور کل  ــه ط ــان ب ــت آلم ــد از جمعی ــج درص ــا پن ــا دو ت ــه تنه ک

ــد. ــی کنن ــیون را رد م واکسیناس
برخی از مردم معتقدند که بازی های تجاری در بین 
مراودات شرکت های ساخت واکسن سبب شده که علی 
رغم نظر برخی متخصصان باتجربه که درباره ی عوارض 
ــدار  ــم هش ــه اوتیس ــا ب ــر ابت ــون خط ــن همچ ــی واکس احتمال
ــرده  ــری نک ــدی را پیگی ــئله ی ج ــن مس ــی ای ــد کس ــی دهن م
ــه  ــی است ک ــه های ــی از نظری ــن مثال ــه آن توجه نکند.ای و ب
جنبه ی توطئه آمیزی را در پشت خود پنهان کرده است.

توماس مرتنز رئیس کمیته واکسیناسیون آلمان میگوید 
اگر در یک شهر کوچک تنها دو مدرسه باشند که بدون 
ــد  ــه کار خود ادامه دهن واکسینه شدن دانش آموزان ب
همین دو مدرسه برای شیوع گسترده ی سرخک در تمام 

ایالت مذکور کافی هستند.
ــود  ــی ب ــدورف کودک ــه ای در وال ــورگ  و  در مدرس در فرایب
که مبتا به سرخک بود و به دلیل همین سیاست های 
ایمن سازی و محتاطانه تمام کودکان از رفتن به مدرسه 
منع شدند و حتی اسکی بازان مجبور به اقامت در منزل 
شدند و به مچ دست کسانی که مبتا نبودند ربان های 
آبی بسته شده بود و اداره ی بهداشت ایالتی کارشناسان 
خود را برای کنترل و چک کردن تمام جوانب امر روانه 

کرده بود.
مارکوس  یکی از شهروندان مقیم این منطقه می گوید 
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مسئله ی ماندن کودکان در منزل به یک بحران در 
ــن ــرل ای ــن در کنت ــود و والدی ــده ب ــل ش ــه تبدی ــطح منطق  س

قرنطینه ی طولانی خسته شده بودند.
شیلر معلم و مدیر یکی از همین مدارس می گوید این 
عمل  یک امر غیر ضروری و بسیار خشونت آمیز است.

او می گوید اداره ی بهداشت ایالتی اعام کرده تمام 
ــا  ــی مبت ــد در کودک ــرده ان ــام ک ــه اع ــی ک ــان و مربیان معلم
به سرخک شده و در مقابل آن مقاوم بوده اند نیز باید 

ــد. ــام بدهن ــون انج ــش خ ــئله آزمای ــن مس ــات ای ــرای اثب ب
این درحالیست که دربرخی ایالت ها و مناطق دیگر 
مردم خود اصرار و تمایل به واکسینه شدن دارند.

از سوی دیگر در مناطقی همچون ویتنبرگ در زاکسن 
ــذاری  ــت گ ــاری سیاس ــگیری از بیم ــای پیش ــر راه ه ــردم ب م
کرده اند و هرسال پزشکان این ایالت ها خدمات 
بهداشتی گسترده ای  به کودکان و نوجوانان شان ارائه 
ــینه  ــه واکس ــل ب ــی مای ــر کس ــم آن اگ ــی رغ ــد و عل ــی دهن م

ــرد. ــد‌ ک ــینه خواهن ــز او را واکس ــد نی ــدن باش ش
ــت  ــده ی عفون ــف ش ــوع تضعی ــرخک ن ــن س ــی واکس ــور کل بط
یا میکروب های غیر فعال این بیماری است که اولین 
بار ادوارد جنر که  یک پزشک انگلیسی بود کاربرد 
ــدر  ــن پ ــرد. او را همچنی ــف ک ــیون را کش ــی واکسیناس واقع
ــش از ــود کار او بی ــه می‌ش ــد، و گفت ــی می‌دانن ــی شناس  ایمن

هرکس دیگری جان انسان‌ها را نجات داده‌است.
اما در طول تاریخ همیشه نگاه های  اعتراضی نسبت به 
طرح اجباری شدن واکسیناسیون وجود داشته است که 
ــی و  ــان طبیع ــای درم ــش   ه ــه جنب ــوان ب ــی ت ــه م از آن جمل

گیاهخواری اشاره کرد.
یکی از مهم ترین زاویه گیری ها در عصر نوین نسبت به 
واکسیناسیون تاثیر صنعت داروسازی بر سیاست مداران 
است که معتقداست صنعت داروسازی با سودآوری کلان 
ــداران را  ــت م ــا سیاس ــن ه ــروش واکس ــاخت و ف ــود از س خ

توجیه به استفاده از طرح اجبار واکسیناسیون می کند.
مخالفت با واکسن دامنه های گسترده ای دارد به طوری 
ــی  ــط برخ ــیون توس ــه واکسیناس ــری علی ــوج فک ــاد م ــه ایج ک
رسانه ها و خبرنگاران غیر متخصص نیز رواج دارد ،حتی 
کسانی که تخصصی در زمینه مطالعات واکسن هم ندارند 
به نقد و تبلیغ علیه واکسیناسیون می پردازند و با طرح 
فراخوان ها گردهمایی هایی تحت عنوان کودکان سالم 
آلمان یا واکسیناسیون را قطع کنید یا فرزندان خود را 
واکسینه نکنید به فعالیت های ضد واکسن می پردازند.

سوال اینجاست که اینگونه حرکات به چه دلایل مشخص 
و واحدی انجام شده و سعی در جذب چه کسانی دارند؟

کسانی که از ارزش های اخلاقی خود دفاع می کنند یا 
ــا  ــن ه ــناخته ی واکس ــوارض ناش ــران ع ــا نگ ــه تنه ــانی ک کس

ــتند؟ هس
عدم اعتماد به واکسیناسیون در اروپا یکی از عوامل شیوع 
این گونه بیماری هاست. تبلیغات بر علیه واکسیناسیون 
و انتشار اطلاعات بدون منبع مستند در این مورد باعث 
ایجاد شک و تردید میان برخی از والدین و امتناع آنان 

از واکسینه کردن کودکان شده است.
ــنجی  ــه نظرس ــدگان ب ــخ دهن ــد از پاس ــه ۴۰ درص در فرانس
اعتماد به واکسن گفته اند که از نظر آنان واکسنها امن 
نیستند. در ایتالیا و رومانی نیز از هر پنج نفر یک نفر 

به واکسن اعتماد ندارند.
ــاری کردن  ــی اجب ــا از لحاظ قانون سوال اینجاست که واقع

ــت؟ ــکان پذیراس ــیون ام واکسیناس
ــرح  ــن ط ــی ای ــال بررس ــوز درح ــه هن ــه ک ــان گفت ــت آلم دول

ــت اس
ــه  ــد: اینک ــی گوی ــکان م ــورای پزش ــس ش ــری ریی ــت گوم مون
والدین آلمانی را مجبور کنید که به فرزندان خود 
واکسن بزنند مسئله ای جداگانه از قانون اساسی است 
ــه  ــده ک ــد ش ــا قی ــان صراحت ــی آلم ــون اساس ــه در قان ــرا ک چ
هرفردی مختاراست راجع به سامت جسمی خود تصمیم 
گیرنده باشد وآزادانه تصمیم بگیرد و تنها راهی که از 
طریق آن می شود طرح اجباری شدن واکسن را پذیرفت 
 این است که قانون اساسی کشور را تغییر دهیم و به

گونه ای آن را دستکاری کنیم!
اجبار آلمانی ها برای حتی فروکردن نوک یک سوزن در 
پوستشان امری غیر قانونی است و از طرفی حتی اگر از 
جنبه ی قانونی ماجرا هم بگذریم این امکان نیز وجود 
دارد که ماده ی تزریقی به فرد نیز برای او دردسر ساز 

باشد و به نوعی از آلرژی های دارویی دچارش شود.
ــان  ــت آلم ــد: دول ــی گوی ــاره م ــن ب ــوزه در ای ــرارد کل ــر گ دکت
عما خودش را از این ماجرا کنار کشیده و مسئولیت آن 

ــه بخش خصوصی داده است. را ب
او اضافه می کند در ۴۰ یا ۵۰ سال گذشته همیشه 
ادارات بهداشت ایالتی در آلمان بر سر این موضوع نزاع 
ــن  ــی واکس ــعار قدیم ــس ش ــچ ک ــد. هی ــته ان ــری داش و درگی

ــرد. ــاد نمی ب ــخ است را از ی ــج شدن تل زدن شیرین و فل
ــا  ــه ب ــی دررابط ــدگان عمل ــم گیرن ــا تصمی ــر تنه ــال حاض در ح
واکسینه شدن نشدن فرزندان آلمانی  پزشکان کودکان 
ــودک  ــک ک ــا ی ــد آی ــی دهن ــخیص م ــا تش ــه آنه ــتند چراک هس
ــا خیر و در صورتیکه والدین  لازم است واکسینه شود ی
ــا  ــک از آنه ــد پزش ــت کنن ــه مخالف ــک مربوط ــا پزش ــودک ب ک
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می خواهد که رضایت نامه ی پذیرش مسئولیت عواقب 
ــد.  ــم خودرا امضا کنن تصمی

اما باید تشریح کرد واکسینه شدن برعلیه بیماری های 
واگیر و خطرناک یک امر شخصی و خصوصی نیست بلکه 
یک مسئله ی بسیار حساس است که سامت عمومی را 

دربرمی گیرد.
سامت جامعه مسئله ای بسیار خطیر است و عاوه بر آن 
با واسن زدن فقط خود شخص ایمنی نمی آید بلکه تمام 
ــا او درارتباط هستند نیز ایمن می شوند  اشخاصی که ب
ــی  ــود ))یک ــه ب ــره در فرانس ــتی تی ــعار موس ــه ش ــور ک همانط

برای همه ،همه برای یکی((.
اما تا زمانیکه پدر مادرهای آلمانی به گزینش بین 
ممانعت  ازآنها  بعضی  زدن  از  و  بپردازند  ها  واکسن 
 کنند هیچ گاه امنیت و سامت عمومی جامعه تضمین

نخواهد شد.
ــان  ــرات آلمان)آلم ــا ۱۹۷۹ جمهوری دموک ــال ۱۹۵۳ ت از س
شرقی سابق(واکسیناسیون را برای مردم اجباری کرد اما 
ــر  ــای واگی ــاری ه ــیوع بیم ــش ش ــث افزای ــوع باع ــن موض همی
همچون دیفیتری ،تتانوس و فلج اطفال در بین مردم 
شد چراکه طبق آمارها کمتر از ۵۰ درصد مردم جمهوری 

ــد! ــن زده بودن ــان واکس ــرات آلم دموک
و  واکسن  شدن  اجباری  از  بعد  شرقی  آلمان  دولت 
ــص  ــق و تفح ــه تحقی ــر ب ــای واگی ــاری ه ــیوع بیم ــش ش افزای
ــل  ــا عام ــت ت ــی پرداخ ــات و ادارات دولت در مدارس،کارخانج
افزایش بیماری ها را بیابد و قرار بر این شد تا در تمام 
مراکزی که از کودکان نگهداری می شود همچون مدارس 
ابتدایی،کودکان  و کارکنان ملزوم به همراه داشت کارت 

واکسن خود شوند و هرکسی که واکسن نزده بود باید 
ــارک جریمه نقدی پرداخت می کرد. ــا ۵۰۰ م بین ۱۰ ت

گوید:  می  دانشگاه  تاریخ  استاد  تیزه  پروفسورانتل 
ــکل  ــن ش ــرات و واکس ــیال دموک ــن سوس ــی بی ــب عجیب ترکی

ــود! ــه ب گرفت
ــت ــود اهمی ــردم خ ــه م ــدان ب ــی چن ــه دولت ــا ک ــن معن ــه ای  ب

ــردم  ــتن م ــه داش ــامت نگ ــعی در س ــاره س ــه یکب ــی داد ب نم
با زور می کرد. تا جایی که رهبران آلمان شرقی معتقد 
ــت  ــا وطن و ملی ــت ب ــی ضدی ــودن یعن ــد ضد واکسن ب بودن
خود.اما این رویه از دهه ی ۷۰ به بعد رو به فراموشی 

رفت.
ــرفت و  ــه پیش ــق ب ــرقی موف ــان ش ــی آلم ــان غرب ــاف آلم برخ
ــه ی ۸۰  ــن در ده ــد ،بنابرای ــد نش ــای جدی ــن ه ــف واکس کش
دوباره بیماری های واگیری همچون آبله مرغان رواج پیدا 

کردند.
آقای فولفن دیفنزه سیاست مدار سوسیال دموکرات که 
زمانی وزیر علوم آلمان بود گفته بود که الزامی کردن 
ــر بهداری  ــا توسط وزی واکسیناسیون امری ضروریست ام
آن زمان آلمان سرزنش شده بود که:کاری که تو میگویی 
یک ضرورت است ایده ی جدیدی نیست و قبا در آلمان 

شرقی امتحان خود را پس داده است.
اما واقعیت این است که دشمنی های فکری بین آلمان 
شرقی و آلمان غربی باعث شده تمام اقدامات آلمان 
شرقی با ناعدالتی منحوس خوانده شود حتی آنهایی که 

ــوده اند! مفید و درست ب
منبع:نشریه اشپیگل
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food recalls چیست؟
یک اقدام داوطلبانه شرکت‌های تولیدکننده می‌باشد، که اگر 

به این نتیجه برسند که فرآورده‌ای که تولید کردند مصرفش 

برای مصرف کننده مشکل سامتی و یا مرگ را در پی داشته 

 باشد به صورت داوطلبانه فرآورده رو از سطح بازار جمع 

می کنند.

ــگیری  ــهای پیش ــاد food recalls و روش ــل ایج دلای
ــد آن:  تولی

) FSMS(  با توجه به وجود برنامه مدیریت ایمنی مواد غذایی

و استقرار )GSFI(  در بسیاری ازکارخانجات تولیدی مواد غذایی، 

ــورد  ــا food recalls برخ ــرا ب ــه چ ــت ک ــن اس ــه ای ــل توج ــوال قاب س

بیشتری داریم.

 آیا نقصی در اجرای  FSMS و GSFI وجود دارد؟

به طور کلی، سه نوع food recalls وجود دارد، اما اگر بخواهیم  

بر اساس تعداد دفعات food recalls در سه سال گذشته 

اولویت بندی کنیم، آنها باید به صورت زیر طبقه بندی شوند.         

1.ترکیبات آلرژی‌زا
 در واقع آلرژن‌های غیرقابل شناسایی، یکی از دلایل اصلی

از  بسیاری  است.  کانادا  و  متحده  ایالات  در   food recalls  

ــمت  ــک قس ــول را در ی ــن محص ــی چندی ــواد غذای ــدگان م تولیدکنن

کارخانه تولید می‌کنند. این امر می‌تواند منجر به انتقال 

آلودگی ) انتقال باکتری و میکیروارگانیزم‌ها( از ماده‌ای به ماده 

غذایی دیگر شود و در نتیجه وارد غذای انسان شده و باعث 

ایجاد آلرژی در بدن انسان شده‌است.

پاتوژن‌ها:
محصولات آلوده شده به پاتوژن در سه سال اخیر در آمریکای 

 Salmonella، ،157 E.coli O شمالی بسیار بالا بود. که اغلب

ــی  ــتند. برخ ــی هس ــی آلودگ ــع اصل Listeria Monocytogenes منب

ــام و  ــدف خ ــتی، ص ــذای گوش ــی، غ ــولات لبن ــد محص ــا مانن از غذاه

ــن پاتوژن‌ها  ــرای ای ــا، ب ــام و میوه‌ه نیم‌پخت شده و سبزیجات خ

پایدارترهستند.    

2.آلودگی فیزیکی
این نوع food recalls زمانی اتفاق می‌افتد که، غیرغذایی 

 در محصولات غذایی یافت شود. فلز، پلاستیک، چوب، مو

ــادا،  ــار کان ــق آم ــی از آلودگی‌های فیزیکی هستند. طب ــه های  نمون

آلودگی فیزیکی 5 تا 10 درصد از food recalls در سال 2013 

بود.

ــت  ــا GSFI موافق ــه ب ــی ک ــواد غذای ــدگان م ــد کنن ــام تولی ــا تم تقریب

کردند و برنامه مدیریت ایمنی غذایی )FSMS( را اجراء کرده‌اند 

 باید شیوه‌های تولید بهداشتی را در سیستم تولیدی خود

 پیاده سازی کنند. چرا تعداد موارد food recalls افزایش 

بد؟ می‌یا

براساس برخی مطالعات انجام شده، عاوه بر برخی دلایل 

عامل:  دو   food recalls برخی  در  عمومی، 

1- وجود کارکنان غیرمتخصص که آموزش ایمنی مواد غذایی 

ــاری  ــام تج ــد در ن ــد و می‌توانن ــوزش نداده‌ان ــل آم ــور کام ــه ط را ب

و شهرت تولید‌کننده مواد غذایی تاثیر مخربی ایجاد کنند. 

2-عدم مداخله مدیران ارشد در توسعه و نظارت FSMS در 

تأسیسات تولیدی آنها است، نیز دیده‌شده‌است.    

:food recalls طبقه‌بندی
توسط OFSR  به محصولات خاص food recalls، برای نشان دادن 

 food میزان نسبی خطر سامتی ارائه شده توسط محصول

recalls، کلاس I، کلاس II یا کلاس III اختصاص داده‌شده‌است

 کلاس I وضعیتی است که در آن یک احتمال معقول وجود دارد 

ــول  ــک محص ــرض ی ــول در مع ــن محص ــرار گرفت ــا ق ــتفاده ی ــه اس ک

ــا مرگ می‌شود.  ــرای سامتی ی دیگر باعث عواقب جدی ب

ــن در  ــرار گرفت ــا ق ــتفاده ی ــه در آن اس ــت ک ــی اس کلاس II وضعیت

ــروز  ــب ب ــت موج ــور موق ــه ط ــت ب ــن اس ــول ممک ــک محص ــرض ی مع

ــدی  ــامت ج ــرات س ــال مض ــه احتم ــا اینک ــود ی ــامتی ش ــرات س مض

ــد. باش

کلاس III وضعیتی است که در آن استفاده یا قرار گرفتن 

ــی از  ــب ناش ــه عواق ــاد، ب ــال زی ــه احتم ــول ب ــک محص ــرض ی در مع

مضرات سامتی نمی‌انجامد؛ این محصول در مقابله با قانون یا 

ــت.  ــام اس ــط CFIA انج ــه توس ــت ک ــی اس مقررات

food recalls تجزیه و تحلیل  •
اداره بازرسی موادغذایی کانادا در ابتدای سال 2019، 79 مورد 

ــدی  ــته بن ــورد آن در دس ــه 58 م ــرد، ک ــزارش ک food recalls را گ

کلاس 1 قرار گرفت و 21 مورد آن در کلاس 2 که مواد غذایی 

ــورد  ــورد ) کلاس 1(، 42 م ــت. از 58 م ــرار گرف ــت ق ــاک اس خطرن

ــا،  ــس از آلرژن‌ه ــت پ ــت. درس ــی اس ــای غیرقانون ــرژن ه ــی آل ناش

آلودگی میکروبی با 22 مورد آلودگی، که 18 مورد سالمونلا به 

 food شاخص شماره 1 و 11 مورد با لیستریا مونوسیتوژنز برای

ــور  ــه ط ــد. ب ــاب می‌آی ــه حس ــی ب ــی میکروب ــت آلودگ ــه عل recalls ب

کلی میزان آلودگی میکروبی برای food recalls 30% می باشد. 

مرجع: سازمان بازرسی مواد غذایی کانادا

زهرا بیگدلیدلایل food recall و روش های پیشگیری تولید آن



شماره  17
خبردارو، فصلنامه  تخصصی  داروی ایران 86

 )OTC( نسخه  بدون  داروهای 
داروهایی هستندکه به طور مستقیم 
یا  پزشک  نسخه  به  نیاز  بدون 

فروخته مشتری  به  متخصص 
ــی  ــاف داروهای ــن برخ ــوند وای ــی ش  م
است که فقط به مشتری دارای یک 

ــه خواهد شد.  ــر فروخت نسخه معتب
ی یز تجو ی‌غیر ها و ر ا  د

یا  )N o n P r e s c r i p t i o n (‌‌‌
عموما   که  نسخه  بدون  داروهای 
 o v e r - t h e c o u n t e r ی‌ ها و ر ا د
امروزه  شوند،  می  نامیده   otc
نقش‌فزاینده ای در درمان و کنترل 
علایم بیماریها دارند.  بر اساس آمار 
 CHPA  (Consumer Healthcare
فروش    )Products Association
تا   2002 سال  از  آمریکا  در  آنها 
میلیارد دلار  حدود 13/6  از   2011
افزایش  دلار  میلیارد   17/4 به 
برای  که  دلاری  هر  است.  یافته 
خرید داروهای غیرنسخه ای صرف 
می شود موجب 6 الی 7 دلار صرفه 
ــان  ــت و درم ــتم بهداش ــی در سیس جوی

شود.  می  آمریکا  متحده  ایالات 
ایالات  در  مطالعه  یک  در   
داروی  ده  از  عدد  شش  متحده، 
اول  رتبه  چهار  جمله  از  پرمصرف 
)استامینوفن، ایبوپروفن، آسپرین، 
ــای ــت داروه ــزء لیس ــودوافدرین( ج  س

غیرنسخه ای هستند. میزان دلاری 
در  ای  غیرنسخه  داروهای  فروش 
 30 تا   10 بین  مختلف  کشورهای 
درصد از کل فروش داروها را شامل 

می شود؛ برای مثال در سوئیس 26 
ــس  ــد، انگلی ــکا 24 درص ــد، آمری درص
20 درصد، آلمان 18 درصد، ژاپن 
درصد   11 فرانسه  و  درصد   15
از فروش کل داروها به داروهای 
ــل  ــاص دارد. عوام ــخه ای اختص غیرنس
بودجه  در  تفاوت  قبیل  از  مختلف 
اعتقادات  درمان،  و  بهداشت 
فرهنگی در زمینه سامت و تعداد 
در  موجود  ای  غیرنسخه  داروهای 
بازار هر کشور از جمله دلایل تعیین 
 کننده میزان مصرف این داروها

می باشند.
داروهای فروش  ایران   در 
غیرنسخه ای در سال 2003 معادل 
که  است  بوده  دلار  میلیون   100
معادل 10% فروش کل داروها در 
آن سال است. این میزان فروش در 
ایران میتواند به علت فرهنگ جامعه 
و توجه ویژه عموم به خوددرمانی 
داروهای بودن  دسترس  در   و 

باشد.  ای  نسخه  غیر  و  ای  نسخه 
توجه و آگاهی مردم در مورد سامت 
ــه  ــش یافت ــده ای افزای ــور فزاین ــه ط ب
ــان  ــر جه ــی در سراس ــت. خوددرمان اس
ــه  ــوری ک ــت بط ــداول اس ــری مت ــز ام نی
در برخی کشورهای در حال توسعه 
ــا  بیش از 73/9درصد شیوع دارد. ب
ــی در  ــالای خوددرمان ــه شیوع ب توجه ب
ایران، نیاز مبرم برای ارتقای سطح 
آگاهی در جامعه در نحوه استفاده از 
ــاس ــخه ای احس ــای غیرنس ــن داروه ای

 می گردد.
 از طرفی، مصرف بی رویه داروها من 
جمله داروهای  غیرنسخه ای باعث 
ــاری  ــروز بیم ــی، ب ــوارض داروی ــروز ع ب
های ثانویه، نقص عضو و حتی مرگ 
می شود و این روند رو به افزایش 
است به طوری که درآمریکا  از سال 
1995 تا 2000 هزینه های مشکلات 
ایجاد شده بخاطر مصرف دارو 2 برابر 
ــکلات  ــه در 23% از مش ــت ک ــده اس ش

داروهای بدون نسخه

دکتر شهاب آیرملو
متخصص ارشد امور دارویی کوبل دارو
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ایجاد 
شده، 

داروهای غیرنسخه ای علت اصلی 
بوده اند.  بنابراین مصرف داروهای 
غیر نسخه ای باید زیر نظر داروساز 
صورت گیرد تا به بیمار در رسیدن 
به نتیجه درمانی مطلوب و جلوگیری 
از بروز مشکلات دارویی کمک کند.

داروهای  کشورها،  از  بسیاری  در 
یک  توسط   )OTC( نسخه  بدون 
سازمان نظارتی انتخاب می شوند تا 
اطمینان حاصل شود که این داروها 
بدون نیاز به مراقبت پزشک، حاوی 
مواد بی خطر و اثربخش خواهند 
 )OTC( ــخه ــدون نس ــای ب ــود. داروه ب
فعال  اجزای  به  توجه  با  معمولا 
ــای  ــه ج ــده دارو )API( ب ــکیل دهن تش
محصولات نهایی آنها تحت نظارت 

ــد. ــی گیرن ــرار م ق
با نظارت بر اجزای فعال تشکیل 
جای  به    )API( داروها   دهنده 
به  ها  دولت  آنها،  خاص  فرمول 
تولیدکنندگان اجازه تولید این قبیل 
داروها ویا ترکیبات دارویی مناسب 

داد.  خواهند  را 
پیشخوان  روی  داروهای  اصطاح   
ــرای  ــط ب ــه غل )Over-the-counter( ب
داروهای بدون نسخه مورد استفاده 
قرار گرفته است زیرا در بسیاری از 
کشورها، فروشگاه ها این داروها 
در  خود  محصولات  سایر  مانند  را 

ــد در  ــی دهن ــرار م ــا ق ــه ه ــل قفس داخ
ــه  ــاز ب ــه نی ــی ک ــایر داروهای ــه س حالیک
ــد باید حتما از پیشخوان  نسخه دارن
کنندگان  مصرف  به  ها  داروخانه 

تحویل داده شوند.  
 بعضی از داروها به صورت قانونی به 
عنوان داروهای روی پیشخوان طبقه 
بندی می شوند )به عنوان مثال 
برای مصرف به نسخه نیاز ندارند(، 
اما ممکن است یک داروساز مصرف 
آنها را پس از ارزیابی نیازهای بیمار 
ــه  ــار توصی ــه بیم ــوزش ب ــه آم ــا ارائ وی
کشورها،  از  بسیاری  در  نماید. 
تعدادی از داروهای OTC در خارج 
فروشگاه  مانند  ها  داروخانه  از 
و ها  مارکت  سوپر  عمومی،   های 
در  بنزین  پمپ  های  ایستگاه 

هستند. دسترس 
ــا در  ــه داروه ــه اینک ــوط ب ــن مرب قوانی
کجا باید به فروش برسند و چه 
کسانی حق پخش و فروش آنها را 
دارند و آیا برای دریافت دارو به 
نسخه پزشک نیاز باشد یا خیر، 
به طور قابل توجهی در کشورهای 

است. متفاوت  مختلف 
متحده،  ایالات  در   2011 سال  در 
بزرگسالان سوم  یک   حدود 
از  اند که  تر گزارش داده  مسن 
ــد.  ــی نماین داروهای OTC استفاده م
OTCدر  داروهای   مصرف  شیوع 

ــط  ــن خ ــوان اولی ــه عن ــده ب ــالات متح ای
درمانی برای بیماری های کم اهمیت 
ــه  ــال 2018، ب ــا س ــالان ت ــر در بزرگس ت

81٪ رسیده است.

ــاره  ــا درب ــررات کشورهـ مقــ
OTC داروهای 

ایالات متحده
فروش  و  تولید  متحده،  ایالات  در 
 )OTC( ــخه ــدون نس ــواد ب ــا و م داروه
توسط اداره غذا و داروی آن کشور 
اداره  است.  شده  تنظیم   )FDA(
 )FDA( غذا و داروی ایالات متحده
الزام نموده است تا همه »داروهای 
ــازار  ــه ب ــدن ب ــل از وارد ش ــد« قب جدی
ثبت  مراحل  الملل،  بین  تجارت 
جدید داروئی )NDA( را بگذرانند 
ــه  ــی ک ــن اقدام شامل داروهای ــا ای ام
کلی  بطور  آنها  واثربخشی  ایمنی 
  )GRAS/E(باشد شده  شناخته 
وداروی  غذا  اداره   . شد  نخواهد 
ایالات متحده )FDA( برای کمک به 
تعداد زیادی از داروها و مواد بدون 
مراحل  از  قبل  که   )OTC( نسخه 
  )NDA( داروها  جدید  ثبت  الزام 
سیستم  بودند،  آمده  بازار  به 
مونوگراف برای داروها و مواد بدون 
نسخه )OTC(را فراهم نموده است 
ــدون  ــواد ب ــا وم ــدی داروه ــه بن ــا طبق ت
و  نموده  بررسی  را   )OTC( نسخه 
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 آنها را پس از ارزیابی متخصصان در گروه داروهایی قرار
ــناخته  ــی ش ــور کل ــا بط ــی آنه ــی واثربخش ــه ایمن ــد ک ــی ده م
خاص  های  کلاس  از  برخی   .)GRAS/E( است  شده 
داروها و مواد بدون نسخه )OTC( در صورتیکه دوز 
مصرفی، برچسب گذاری و هشدارهای عوارض جانبی 
آنها مطابق با دستورالعمل های تکمیلی بوده و در قوانین 
فدرال ایالات متحده تعریف شده باشند، می توانند در 
بازار باقی بمانند و به مراحل الزام ثبت جدید داروها 

)NDA(  نیازی نخواهند داشت. 
بدون نسخه )OTC( ممکن  مواد  بنابراین، داروها و 
است یا بر اساس )1( سیستم مونوگراف اداره غذا 
ــت  ــون ثب ــق قان ــا )2( طب ــده )FDA( و ی ــالات متح وداروی ای
جدید داروها )NDA(   برای محصولاتی که دستورالعمل 

خاصی ندارند، در بازار به فروش برسند. همچنین این 
ــدون  ــای ب ــولات داروه ــی محص ــه برخ ــود دارد ک ــال وج احتم
نسخه خاص )OTC( تحت قوانین فدرال ایالات متحده 
در بازار به فروش برسند، اما اداره غذا وداروی ایالات 
متحده )FDA( هرگز به طور رسمی تصدیق نمی کند که 
تعدادی از داروها و مواد بدون نسخه  )OTC(  براساس 

ــازار وجود داشته باشد. ــون فدرال در ب قان
ــه  ــخه )OTC( ک ــدون نس ــواد ب ــا و م ــی از داروه ــه های نمون
ــد  ــد عبارتن ــه ان ــرار گرفت ــد ق ــورد تایی ــده م ــالات متح در ای
از کرم های ضد آفتاب، محصولات ضد میکروبی و ضد 
قارچی، ضد درد های موضعی و خوراکی مانند لیدوکائین 
و آسپرین، درمان های موضعی برای بیماری پسوریازیس 
تار و سایر  و اگزما، شامپوهای ضد شوره حاوی کل 

ــد. ــی دارن ــر درمان ــه اث ــی ک ــولات موضع محص

ــوط  ــن مرب ــده، قوانی ــالات متح ــدرال ای ــارت ف ــیون تج کمیس
به تبلیغات داروها و مواد بدون نسخه )OTC( را تنظیم 
ــات  ــه تبلیغ ــوط ب ــن مرب ــم قوانی ــه تنظی ــد در حالیک ــی نمای م
ــذا و  ــط اداره غ ــد توس ــخه دارن ــه نس ــاز ب ــه نی ــی ک داروهای

ــردد. ــی گ ــام م ــده )FDA(  انج ــالات متح داروی ای
اداره غذا و داروی ایالات متحده )FDA(  کلیه محصولات 
دارویی و مواد بدون نسخه )OTC( را ملزوم نموده 
تا  شوند  تأیید  فکت«  »دراگ  برچسب  با  تا  است 
ــوزش دهد.  ــورد داروهایشان آم ــدگان را در م  مصرف کنن
ــرای  ــتند و ب ــتاندارد هس ــت اس ــا فرم ــق ب ــا مطاب ــب ه برچس
ــبهای  ــد. برچس ــی باش ــل درک م ــدگان قاب ــرف کنن ــر مص اکث
»دراگ فکت« شامل اطلاعاتی در مورد مواد فعال تشکیل 
هشدارهای  اهداف،  و  اندیکاسیون  محصول،  دهنده 

ایمنی، دستورالعمل های استفاده و مواد غیر فعال 
ــد. ــی باش ــول م ــده محص ــکیل دهن تش

 محدودیت در مصرف داروهای بدون نسخه
است  محصولاتی  نامناسب،  ومواد  داروها  سوم  رده 
که از طریق FDA تابع قوانین داروها و مواد بدون 
ــان دارای ــور همزم ــه ط ــی ب ــند، ول ــی باش ــخه )OTC( م  نس
محدودیت های فروش نیز هستند. در حالی که این 
 )OTC( داروها و مواد به طور قانونی به عنوان داروهای
طبقه بندی می شوند، معمولا به عنوان »داروهای پشت 
پیشخوان« )behind-the-counter( ذخیره می شوند 
ــت شان  ــام داروها در ایال ــی که ن و فقط در فروشگاه های
ثبت شده باشند، اجازه فروش دارند وآنها ممکن است 
در فروشگاه هایی که سایر داروها و مواد بدون نسخه 
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ــه راحتی یافت نشوند. ــد ب )OTC( عادی را دارن
به عنوان مثال، بسیاری از داروخانه ها محصولاتی را که 
ــه اینکه این  ــا توجه ب حاوی سودوافدرین می باشند و ب
 )OTC( ــخه ــدون نس ــواد ب ــا و م ــته داروه ــولات از دس محص
ــتریان  ــه مش ــد ک ــی دهن ــرار م ــی ق ــکان های ــتند را در م هس
برای دسترسی به مکان آنها باید حتما از داروساز 
ــی  ــدارد ول ــخه ن ــه نس ــاز ب ــا نی ــن داروه ــد. ای ــوال نماین س
این تغییرات در تاش برای کاهش تولید مت آمفتامین 
ــرل پیشگیری از  ــون کنت ــب قان ــان تصوی ــوده است. از زم ب
ــون  ــده و قان ــالات متح ــوی ای ــت ایلین ــن درایال ــت آمفتامی م
ــا اپیدمی مت آمفتامین در سال 2005،  ــارزه ب فدرال مب
خرید سودوافدرین محدود شده است. فروشندگان 
و  آورده  بدست  را  خریدار  هویت  باید  سودوافدرین 
نمایند.  اجرا  را  کمیت  های  محدودیت  و  کنند  ثبت 
ــای سختگیرانه  ــت ها ممکن است محدودیته بعضی ازایال
ــد ــرای خری ــه ب ــت اورگان، ک ــد ایال ــد )مانن ــال نماین ــری اعم  ت

هر مقدار سودوافدرین نسخه مورد نیاز است(
مقررات مشابهی در مورد بعضی از داروهای پیشگیری از 
بارداری نیز وجود دارد. اداره غذا و داروی ایالات متحده 
)FDA( معتقد است که این داروها برای زنان 17 سال 
 )OTC( یا بیشتر به عنوان داروها و مواد بدون نسخه
محسوب می شوند در صورتیکه برای زنان جوانتر باید به 
همراه نسخه داده شوند.  برای اجرای محدودیت و ارائه 
مشاوره و آموزش استفاده مناسب، توافقی بین شرکت 
  )FDA( تولید کننده  و  اداره غذا و  داروی  ایالات متحده
انجام  گرفته  تا  این  داروها  بصورت  »داروهای پشت 
شوند.  نگهداری   )behind-the-counter( پیشخوان« 
ــه و  ــان داروخان ــه کارکن ــنی ب ــدرک س ــه م ــس از ارائ ــان پ زن
ــخه  ــدون نس ــد دارو را ب ــی توانن ــهای لازم م ــت آموزش دریاف

دریافت نمایند. 

 انگلستان
در انگلستان داروها  تحت تاثیر مقررات دارویی که در 
سال 2012 تنظیم شده است، به یکی از سه دسته زیر 

تقسیم بندی می شوند:
ــوند   ــی ش ــل داده م ــخه تحوی ــا نس ــط ب ــه فق ــی ک 1- داروهای
)Prescription Only Medication (POM: این داروها 
ــل دریافت  ــر قاب ــک نسخه معتب ــا ی ــط ب ــی فق ــه طور قانون ب
هستند. طبق قانون یک داروساز باید حتما در محل 
توزیع داروهای POM  به مشتریان حضور داشته باشد. 
این داروها به صورت اختصاصی برای بیماران با نسخه 
تحویل داده می شوند، بنابراین فقط بیمار دریافت کننده 

دارو باید آن را مصرف نماید. یک مثال کوچک از این دسته 
داروها شامل اکثر آنتی بیوتیک ها و همه داروهای ضد 
افسردگی یا داروهای ضددیابت می باشند و همچنین از 
دیگر داروهای شامل  ‌‌POMمی توان داروهای ضددرد 
قوی مانند اکسی کدون و ترامادول، زولپیدم، دیازپام و 
ترکیبات موضعی خاص مانند کورتیکواستروئیدها را نام 
برد. این داروها که اغلب توسط دلالان دارویی خرید و 
فروش می شوند و بخصوص آنهایی که با عنوان »تحت 
کنترل« تعریف شده اند )CD POM( مانند دیپی پانون، 
تمازپام و متادون برای جلوگیری از سوء استفاده نیاز به 

کنترل بیشتری دارند.
ــد  ــرار دارن ــی ق ــروش عموم ــت ف ــه در لیس ــی ک 2- داروهای
) GSL(General Sales List: این داروها بدون هیچ 
قفسه  از  خارج  در  فروش  هنگام  به  آموزشی  نیاز 
ــا ــه آنه ــوری ک ــه ط ــوند )ب ــی ش ــت م ــا یاف ــه ه ــای داروخان  ه

می توانند در هرمکانی مانند سوپر مارکت ها هم 
ــوم  ــرای عم ــا ب ــن داروه ــی ای ــور کل ــه ط ــوند(. ب ــه ش فروخت
مردم در صورتیکه استفاده صحیح از آنها بشود، بی خطر 
خواهند بود. نمونه هایی از این داروها به عنوان مثال 
مصرف تعداد زیادی از داروهای مسکن مانند پاراستامول 
و ایبوپروفن و یا تعداد کمتری از داروهای بی خطر دیگر 
مانند قرص های ضد آلرژی، داروهای ملین و کرم های 

پوستی می باشد.
)‌Pharmacy‌‌Medicines(  3-داروهای‌داروخانه

ــدام  ــامل هیچک ــی ش ــور قانون ــه ط ــه ب ــتند ک ــی هس  داروهای
ــن داروها  ــا GSL نیستند. ای  از دسته داروهای POM  ی
می توانند در یک داروخانه به فروش برسند اما باید در 
ــرای مشتریان در دسترس  قسمتی نگهداری شوند که ب
نباشند. فهرست داروهای داروخانه »P« باید از فهرست 
ــورد طرز  ــا ممکن است در م ــرا آنه GSL مجزا باشند، زی
استفاده نیاز به مشاوره داشته باشند و یا در شرایطی 

ممکن است نیاز به ارجاع به پزشک پیش بیاید. 
در دیده  آموزش  فروش  متخصص   دستیارهای 

داروخانه ها ممکن است یک داروی »P« را تحت نظارت 
یک داروساز به فروش برسانند و از مشتریان سؤالاتی 
خواهند کرد تا مشخص گردد آیا مشتری برای گفتگوی 
بیشتر نیاز به ارجاع به داروساز دارد یا ندارد. با بعضی 
خاص همانند  و شرایط  داروهای »POM« در دوزاژ  از 

داروهای »P« برخورد می شود.
ــد  ــب نباش ــک داروی«P«  مناس ــروش ی ــر ف ــرایطی اگ در ش
– به عنوان مثال شرایط برای تصمیم گیری توسط خود 
ــک  ــک پزش ــه ی ــاع ب ــد ارج ــد و نیازمن ــب نباش ــتری مناس مش
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باشد – در این حالت فروش نباید انجام شود و داروساز 
ــه  ــد ب ــتری را بای ــه ای اش مش ــی و حرف ــه قانون ــق وظیف طب

ــی و ارجاع دهد. مراجع مناسب راهنمای
ــای  ــی از قرصه ــامل برخ ــا ش ــا ه ــن داروه ــی از ای ــه های نمون
خواب آور مانند دیفن هیدرامین، قرص های ضد انگل 
انسانی مانند مبندازول، داروهای ضد درد با مقادیر کم 
کدئین )تا 12/8 میلی گرم در هر قرص( و سودوافدرین 

می باشند. 
ــل داده  ــخه تحوی ــا نس ــط ب ــه فق ــی ک ــرف داروهای ــا ظ ــه ی جعب
می شوند با ]POM[ مشخص شده است. محصولات 
نسخه  اند.  شده  مشخص   ]P[ علامت  با  داروسازی 
ــرای  ــت و ب ــاز نیس ــورد نی ــای »P«    م ــرای داروه ــی ب داروی
دستیاران و فروشندگان داروخانه ها توسط انجمن های 
ــه سؤالات  ــه های سلطنتی کشور انگلستان  نمون داروخان
خاصی را به همراه کد تعیین نموده اند تا از مشتریان 
در صورت لزوم سوال نمایند. اگر مشتری داروی خاصی 
را درخواست نماید، دستیار داروخانه باید بپرسد» این 
ــم  ــن علائ ــرای چه کسی است«، »چه مدت شما ای دارو ب
را داشته اید«، »آیا شما به دارویی حساسیت دارید«، 
»آیا شما داروی خاصی مصرف می کنید »)در کل به این 

ــود(. ــی ش ــه م ــوالات » WHAM«گفت ــوع س مجم
اگر یک مشتری برای درمان مثا بیماری تب یونجه نیاز 
به دریافت دارو داشته باشد ، باید دو دسته سوال 
ــت   ــی اس ــه کس ــرای چ ــن دارو ب ــردد: » ای ــرح گ WHAM مط
»علائم شما چیست«، » چه مدت شما این علائم را 
ــدن  ــرف ش ــرای برط ــی ب ــون اقدام ــا تاکن ــد «، »آی ــته ای داش
علائمتان انجام داده ایدو آیا شما داروهای دیگری مصرف 
می کنید؟ » با دریافت این اطلاعات داروساز می تواند 
تصمیم بگیرد تا دارو را به مشتری بدهد و یا فروش آن 

ــد. را متوقف نمای
 کلیه داروهای  ]POM]،[P[  یا ]GSL[ که در داروخانه 
ــرد  ــور  ف ــورت حض ــد در ص ــط بای ــوند، فق ــی ش ــداری م نگه
اجازه  داروخانه  در  فنی  عنوان مسئول  به  داروساز 

فروش یا توزیع پیدا نماید. برخی از داروها که در 
سوپرمارکت ها و ایستگاه های پمپ بنزین قرار دارند، 
تنها در اندازه های کوچک فروخته می شوند. اغلب 
بسته های بزرگ با عنوان ]P[ مشخص می شوند و فقط 

ــند.  ــی باش ــت م ــل دریاف ــا  قاب ــه ه از داروخان

 کانادا
در کانادا چهار برنامه دارویی وجود دارد:

برنامه 1: شامل داروهایی است که برای فروش نیاز به 
نسخه دارند و فقط یک داروساز دارای پروانه باید آنها 

را در اختیار مردم قرار دهد.
ــاز  ــروش نی ــرای ف ــه ب ــت ک ــی اس ــامل داروهای ــه 2: ش برنام
به نسخه ندارند اما باید قبل از فروش توسط یک 
ــارج  ــه خ ــن داروها در داروخان ــی شوند. ای داروساز ارزیاب
ــن ممکن  ــداری می شوند و همچنی از دسترس عموم نگه
behind-( »ــوان »داروهای پشت پیشخوان ــه عن است ب

the-counter(  اشاره شود.
ــاز  ــروش نی ــرای ف ــه ب ــت ک ــی اس ــامل داروهای ــه 3: ش برنام
ــد در یک قسمت تحت نظارت  ــا بای ــد، ام ــه نسخه ندارن ب
ــمتی  ــا در قس ــن داروه ــوند. ای ــداری ش ــاز نگه ــک داروس ی
نگهداری می شوند که خود مصرف کنندگان بتوانند آنها 
را انتخاب نمایند ولی در صورت لزوم، یک داروساز نیز 

ــد. ــی نمای ــاب شان راهنمای ــا را در انتخ ــد آنه بتوان
ــزی نشده است:  ــه ری قسمت آخر شامل داروهای برنام
داروهایی که برای فروش نیاز به نسخه ندارند و ممکن 

است در هر قسمتی از فروشگاهها به فروش برسند.
ــه  ــد ب ــالا بای ــه 1 احتم ــای برنام ــر ازداروه ــا بغی ــام داروه تم
ــه  ــازی ب ــوند و نی ــه ش ــر گرفت ــای OTC در نظ ــوان داروه عن
نسخه برای فروش ندارند. در حالی که انجمن ملی 
مقررات دارویی کشور کانادا توصیه هایی در مورد 
برنامه ریزی فروش دارو ها در کانادا ارائه می دهد، هر 
ایالت می تواند برنامه های مخصوص به خود را تعیین 
نماید. داروهای موجود در هر برنامه ممکن است از یک 

 کشور تعاریف واژه اختصاری
Rx used as a short Term for prescription drugs ایالات متحده 

OTC Over-the-counter drugs ایالات متحده 
POM Prescription-only medicines انگلستان 
GSL General sales list انگلستان 

P Pharmacy medicines انگلستان 
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ــاوت باشد. ــت دیگر متف ــه ایال ــت ب ایال

 سوئیچ از داروهای  نسخه ای )Rx( به داروهای بدون 
 )OTC( نسخه

به عنوان یک قاعده کلی، داروهای بدون نیاز به نسخه 
)OTC(  باید در درجه اول برای درمان بیماری هایی که 
ــتفاده  ــورد اس ــد م ــک ندارن ــارت پزش ــه نظ ــاز ب ــتقیما نی مس
قرار گیرند و حتما باید تایید گردند که به اندازه کافی 
ایمن و قابل تحمل می باشند. داروهای )OTC( معمولا 
ــا  ــه ای باشند که امکان سوء استفاده از آنه ــه گون ــد ب بای
به حداقل برسد و گاها در بعضی مناطق داروهایی مثل 
 )OTC( ــوان داروی ــه عن ــژه ب ــا شرایط تحویل وی کدئین  ب
ــولا در  ــت معم ــن حال ــن دارو در ای ــت )ای ــده اس ــوب ش محس
فرمولاسیون ها بصورت محدود بکار گرفته شده است و 

یا نیاز به ثبت اطلاعات در هنگام خرید دارد(.
معمولا به مرور زمان در یک بازه زمانی 3-6 ساله، 
ــد  ــت گردن ــخه دریاف ــز نس ــط تجوی ــد توس ــه بای ــی ک داروهای
در صورتی که مناسب و بی خطر بودنشان به اثبات 
ــت  ــه حال ــا نسخه ب ــت دریافت ب برسد، ممکن است ازحال
ــه  ــک نمون ــد. ی ــر یابن ــخه  )OTC( تغیی ــدون نس ــت ب دریاف
ــوان  ــه عن ــدکه ب ــی باش ــن م ــن هیدرامی ــا دیف ــن داروه از ای
ــد و در  ــی ش ــت م ــخه دریاف ــا نس ــدا ب ــتامین ابت ــی هیس آنت
حال حاضر به عنوان داروی بدون نسخه )OTC( تقریبا 
در همه جا در دسترس می باشد. از این نمونه داروهای 
بدون نسخه جدیدتر می توان سایمتیدین، لوراتادین در 

ــرد. ــام ب ــترالیا را ن ــن در اس ــده و ایبوپروف ــالات متح ای
ــک داروی  ــه ی ــا حدودی غیرمعمول است ک ــن مسئله ت  ای
ــی  ــازار داروی ــودن از ب ــر ب ــر خط ــت مسائل پ ــه عل )OTC( ب
خارج شود در صورتیکه گاهی ممکن است بر اثر فشار 
بازار فروش رقبا این کار اتفاق بیفتد به عنوان مثال، 
بازار فروش ايالات متحده  فنيل پروپانول آمين از 
بعلت نگرانی در مورد سکته مغزی در زنان جوان حذف 
ــاره خطرات و  ــن درب ــورد درک مخاطبی ــه ای در م شد. مطالع
دسترسی به داروهای بدون نسخه انجام شده است و 
اقلیت قابل توجهی از مردم به نظر می رسد تمایل به 
پذیرفتن خطرات ناشی از دسترسی بیشتر به محصولات 

ــی را داشته باشند. داروی
ــب  ــخه ای مناس ــای غیرنس ــاب داروه ــاوره و انتخ ــه مش  ارائ
در حال حاضر به عنوان یکی از وظایف اصلی داروسازان 
در سراسر جهان قلمداد میشود. داروسازان مشاوره در 
ــان توصيه‎هاي  ــن بي ــورد داروهای غیرنسخه ای و همچنی م
لازم به بيماران را یکی از پراهميت‎ترين و خطیرترین 
وظایف خود در اين حيطه مي‎دانند و به همین دلیل 
بیماران می توانند با چنین مشاوره ای از مزیت استفاده 

ــد. از داروهای غیر نسخه ای بهره ببرن
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اميد  و  سامت  دوستداران  تلگرامى  گروه 
ــه و در روز اول  ــت و بلافاصل ــده اس ــيكل گردي تش
حدود ٢٠٠٠ نفر در آن قبول عضويت كرده 

ــد.  ان
گروه  در  عضويت  شرايط  گروه  سرپرست 
را كه بيشتر تايكد بر بحث هاى مرتبط با 
موضوع تشيكل گروه، اجتناب از بحث هاى 
ــوع ــا موض ــه ب ــم ك ــال ه ــى و امث ــى و اجتماع  سياس

بى ارتباط اند، اجتناب از بحث و جدل يك به 
يك و عدم استفاده از الفاظ توهين آميز است 
را در ابتداى بكار افتادن گروه منتشر مي كند 

و گروه به سامتى از صبح زود فعال مي شود

AZ
اول صبحى را با فال آغاز  كنيم

اى صاحب فال بختت آفتابى است، آسمانت آبى 
و امروز سهمت نان و كبابى است. 

M.Bolboli
ياد يك جوكى  اين فال شما مرا   راستى 
ــش  ــوى دودك ــش را جل ــر نان ــك نف ــه ي ــت ك انداخ
كبابى ميگرفت و ميخورد....البته بقيه اش يادم 
ــتم. ــوب نيس ــن خ ــوك گفت ــا در ج ــن اص ــت و م رف

دکتر براق
امروز يك كوهنورد در ٥٠٠ مترى قله اورست 

سكته كرده است.

Morad ADMIN
دوستان لطفا از موضوع گروه خارج نشويد.

دکتر براق
اينجا هم سانسور؟ خوب مگر سكته امر مربوط 

به سامت نيست؟

Morad ADMIN
ــادل  ــروه تب ــيكل گ ــور از تش ــا منظ ــت ام ــرا هس چ
ــا اقتصاد  ــات روز مرتبط ب نظر در مورد موضوع
دارو و درمان در كشور است و فال و جوك و 
سكته يك نفر در هيماليا به اين مطلب ارتباطى 

ــدارد.  ن

دکتر براق
پس بفرماييد ما عضو اين گروه شديم كه هر 
ــن  ــما در اي ــا ش ــيم. اص ــد بنويس ــما ميگويي ــه ش چ
سطح نيستيد و من خودم شاگرد اول دانشكده 

پزشىك بودم و شما دانشگاه آزادى هستى. 

 Morad ADMIN
خوب بفرماييد خود شما ادمين بشويد. 

صالح
ــد  ــا باي ــروه ه ــن گ ــد اي ــا را ول كني ــن حرفه ــا اي اق

ــه.  ــتى بش ــث دوس باع

ع.ن
راستى شنيديد كه يك بچه ٨ ساله يك خانه 
٤٠٠ مترى داره در حالي كه اكثر مردم گرفتار 

اجاره ٢ تا اتاق هستن. 

پناه دار
يعنى بچه ٨ سال تنها اونجا زندگى مكينه؟

ع.ن
ــه را  ــاش خون ــى باب ــادرش ول ــدر و م ــا پ ــا ب ــه باب ن

زده.  بنامش 

پناه دار
خوب زده كه زده بما چه مربوطه. 

ع.ن
من هم نمي خواستم اين مطلب را فوروارد كنم 
و قرار بود فقط لينكش را بگذارم ولى كاريست 
كه شده و حالا كيى به من بگه اين پولها رو از 

كجا آوردن و چرا بنام بچه سند زدن. 

FD
اقا اين fatf يك تله است و اگر تصويب بشه 

صنعت دارو از بين ميره. 

بابازاده
خير اقا اگر تصويب نشه ما از مراوده اقتصادى 

در دنيا خارج ميشيم.

FD
چرا راجع به چيزى نمي دونيد حرف مي زنيد؟ 
مثل اينكه شما هم از اون آدم هاى مسئله دار 

هستيد!

دوست داران سلامت و امید

دوست داران سلامت و امید

ص

MB

AZ
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بابازاده
اقا چرا توهين مكينيد؟ خودتون نمي فهميد و 

مسئله داريد.

FD 
ــد  ــن؟ بيايي ــه توهي ــى را ندون ــى موضوع ــه كي اينك
احمق  و  بيشعور  كنيم.  صحبت  علمى  كمى 

است.  توهين 

بابازاده
ــق و بيشعور  ــورش را در آوردى احم ــه ش ــا ديگ اق

ــى بيسواد. خودت

بالازاده
اقاى ادمين اين دو نفر را حذف كنيد.

Morad ADMIN
بله هر دو نفر را حذف كردم و الان كيبار ديگر 
ــن گروه  ــه كار اي ــع كه از شروع ب بعد از يك رب
ميگذرد من دوباره سياستهاى گروه را مينويسم 
و اگر رعايت نشه مجبوريم خاطى را حذف كنيم. 

نشریه فرماندار
به گزارش خبرنگار ما كه با رييس جمهور 
در  فرانسويها  است،  كرده  مصاحبه  فرانسه 

ايران هستند.  تحريم پشت 

ذوقی
آقاى سيواىي واقع به شما و همكاران نشريه 
است مصاحبه  بزرگي  افتخار  ميگم.  تبريك 
ــور  ــس جمه ــا ريي ــامت ب ــى س ــريه تخصص ــك نش ي

فرانسه. 

نشریه فرماندار
ممنونم دوست عزيز

لیقوانی
اما اين مطلب كه از سوى خبرگزارى سفيدرود 

منتشر شده بود ونه نشريه شما. 

نشریه فرماندار
از  نقل  به  هم  رود  خبرگزارى سفيد  و  بله 

است.  نوشته  فيگارو 

لیقوانی
پس به شما چرا تبركي ميگن؟

نشریه فرماندار
خوب ما اولين شخصى بوديم كه خبر را در اين 

ــتيم! گروه گذاش

فرهاد
دوستان كسى يك دستگاه CNC دست دوم 

خوب سراغ نداره؟

Morad ADMIN
يك  كينفر  بالاخره  فرهاد  دكتر  به  آفرين 
مسيج مربوط به سامت گذاشت، راستى دكتر 
جان اين دستگاه چيه و كاربردش در كجاى 

؟ بيمارستان است 

فرهاد
ببخشيد اين دستگاه مربوط به تراشكارى است 
و هر جاى بيمارستان كه كار تراشكارى در اونجا 
انجام بشه اين دستگاه هست. من هم دكتر 

نيستم و ديپلم ردى هستم. 

Morad ADMIN
اقاى  چرا پرت و پا ميگين چه كسى شما را به 

ــروه اد كرده؟ گ

فرهاد
پرت و پا هفت جد و آبادت ميگه بچه سوسول، 

هركسى اد كرده خوب كارى كرده. 

Morad ADMIN
خفه شو بيشعور همين الان حذفت مكينم. 

دکتر میر
آقاى ادمين خواهش مكينم شما چرا ؟ در گروه 
ــه  ــا ملاحظ ــد لطف ــريف دارن ــرم تش ــاى محت ــم ه خان

كنيد. 

Morad ADMIN
ــل  ــى مث ــه فحش ــن اخ ــر آوردي ــت گي ــم وق ــما ه ش

ــداره.  ــه ن ــه مردان ــه زنان ــعور ك بيش

دکتر میر
نه اتفاقا بيشعور معانى پنهان ديگرى داره كه 

شما توجه نكرديد.

دوست داران سلامت و امیددوست داران سلامت و امید
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Morad ADMIN
خير بيشعور فحشى است كه اتفاقا بانوان 

بيشتر از آن استفاده مي كنند. 

چلچلستان
آن كسى كو از ادب بسيار دورى مكيند

خود نمي فهمد كه دارد بيشعورى مكيند

پهلودار
آفرين دكتر جان اين شعر از حافظ است؟

چلچلستان
نه قابلى ندارد از حقير است. 

پهلودار
به به شما بايد ميرفتيد دنبال ادبيات با اين 

قريحه. 

FD
اقايان اجازه بدهيد قدرى علمى موضوع را 
بررسى كنيم. اين آدم هاى مسئله دارى كه 
غيرمستقيم آب به آسياب دشمن ميريزند خائن 

و بيشعور و آشغال هستند. 

بابازاده
آقا شما كه خودتان هزار جور تقلب مي كنيدو 
ــازه لباس خارجى  گران فروش هم هستيد و ت
هم مي پوشيد، ديگه حق نداريد از اين حرفها 
بزنيد و بفرماييد برويد منزلتان. اصا شما را ٥ 
دقيقه پيش حذف كردن چطورى باز اد شديد؟

FD
ــم؟  ــي پوش ــى م ــاس خارج ــن لب ــرت، م ــر س ــاك ب خ
اگر توهين شروع كنى بارت مي كنم يك من 

ــم.  ــاز كن ــم ب ــده دهن ــه ب ــرات دارى ادام ــالا ج ح

بابازاده
ــتى  ــدن داش ــه دي ــى؟ هم ــى ميگ ــم چ ــن ببين ــاز ك ب
آدامس خارجى مي خوردى بدبخت. من حسابم 
پاكه، من حتى نون هم نمي خورم چون بلبرينگ 

آسيابى كه گندمش رو آرد كرده خارجيه. 

FD 
ــدم  ــت مي ــن لف ــا م ــن حرفه ــا اي ــردى ب ــر ك ــه فك اگ
كور خوندى. تو كه ماشينت، عينكت و تمام 
ــزا ميرى خارج  ــازه لوفت هان ــه و ت چيزات خارجي

ــزدور. م

 بابازاده
تو نمي خواد لفت بدى من ميرم بيرون و جايى 

كه تو باشى من يك لحظه نمي مونم. 

دوست داران سلامت و امیددوست داران سلامت و امید
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ــدی  ــته بن ــی بس ــی طراح ــولات در بازاریاب ــدی محص ــته بن ــر بس تاثی
ــی و  ــزار بازاریاب ــن اب ــن و اثربخش تری محصولات یکی از موثرتری
فروش یک محصول است . بسته بندی می تواند یک محصول 
خوب، را به محصول عالی تبدیل نماید چون بسیاری از مشتریان 
شما به ویژگی های ظاهری محصولات اهمیت زیادی می دهند، 
همچنین می تواند در جذب مشتری موفق باشد، اگر زیبا 
ــش  ــدی نق ــته بن ــد . بس ــده باش ــی ش ــذار طراح ــر گ ــذاب و تاثی و ج
بسیار مهمی در استراتژی بازاریابی شرکت شما در دنیای کسب 

ــروز دارد . و کار ام

 مزایای یک بسته بندی حرفه ای :
 1( افزایش سهم بازار شما نسبت به رقبایتان

 2( افزایش فروش محصول شما
 3( متمایز کننده محصول شما از رقبا

 4( تاثیرگذاری برند شما در قلب و ذهن مشتریان
طراحی در  مشتریان  با  خوب  بسیار  ارتباط  برقراری   )5   

بسته بندی شناخت جایگاه محصول در کنار رقبا و فعالیت 
ــی  ــدار، راهنمای ــوع خری ــا ن ــا ایجاد شخصیت بصری متناسب ب آنه
کارکرد  کالا،  ایمنی  و  کیفیت  حفظ  کالا،  از  استفاده  نحوه 
… از جمله  تبلیغاتی بسته بندی در ایستگاه های عرضه و 
فکر آن  به  پیام  ارتباطات  مشاوران  که  است   مواردی 

می کنند تا کالای شما در بازار شلوغ و پرفراز و نشیب از جایگاه 
و رشدی مطلوب برخوردار باشد. یک بسته بندی جذاب شانس 

انتخاب محصول شما توسط مشتریان را افزایش می دهد.

سوالات مهمی که قبل از سفارش طراحی بسته بندی باید از 
خود بپرسید

- گروه مخاطب محصول شما کیست ؟
-فرم محصول شما چگونه است؟

-ویژگی های فیزیکی محصول شما چیست ؟
-محل نگهداری محصول شما کجاست؟

ــر  ــه تیپ شخصیتی استفاده گ ــا توجه ب -قیمت محصول شما ب
ــدر است؟ چق

پاسخ سوالات فوق نزد کارشناسان و متخصصان ارتباط تصویری 
است. با توجه به این استانداردهای روز دنیا و اتکا به 
کارشناسان و متخصصان خبره و خوش ذوق به طراحی بسته بندی 
محصولات شما می پردازند، در هر زمینه ای که هستند مخصوصا 
در زمینه ی تولید محصولات مختلف از بسته بندی و پک برای 
ــتفاده ــتر اس ــتری بیش ــذب مش ــولات و ج ــت محص ــردن کیفی ــر ک  بهت

می کنند. طراحی بسته بندی محصولات اگر با خلاقیت و 
ــر  ــه حداکث ــول را ب ــروش محص ــزان ف ــد می ــراه باش ــالا هم ــوع ب  تن
می رساند. همچنین اضافه کردن توضیحات و نوشته روی بسته 
بندی محصولات و استفاده از تصاویر مرتبط با آن، تنوع در 
رنگ و شکل بسته بندی به رضایت بیشتر مشتریان کمک می 

ــان  ــتری و بی ــه مش ــان دادن آن ب ــولات و نش ــی محص ــد. بازاریاب کن
مشخصات و ویژگی ها و نکات مثبت آن اگر با یک بسته بندی 
خوب همراه باشد فروش محصول را بیشتر می کند. در واقع 
ــه ــت ک ــری اس ــای ظاه ــت ه ــی از جذابی ــولات یک ــدی محص ــته بن  بس
می توان از آن در یک بازاریابی موفق استفاده کرد. مصرف کنندگان 
ــرد  ــای منحصربف ــدی ه ــته بن ــول بس ــک محص ــد ی ــرای خری ــب ب اغل
ــک ــا ی ــل کالا ب ــل و نق ــودن حم ــان ب ــا آس ــد مث ــی دهن ــح م  را ترجی
ــدی  ــته بن ــرای بس ــب ب ــدازه ی مناس ــا ان ــب و ی ــدی مناس ــته بن بس
برای محصولات خوراکی و مواد غذایی که به توانند آنها را بهتر 
نگهداری کرد از نکات مورد توجه مصرف کنندگان است. خیلی 
از بسته بندی ها حتی پس از استفاده از محتویات آن می توانند 
برای نگهداری دیگر وسایل مورد استفاده قرار بگیرند بنابراین 
این نکات کوچک به خرید بیشتر مصرف کننده کمک می کند 
اما بسته بندی های نامطلوب اغلب باعث عدم خرید می شود. 
ــه  ــانید ن ــی رس ــروش م ــه ف ــی را ب ــه محصول ــه چ ــدارد ک ــی ن تفاوت
ــوط  ــوازم مرب ــاک، ل ــرای پوش ــه ب ــا بلک ــی ه ــه ی خوراک ــط در زمین فق
به تاسیسات که نیاز به حمل و نقل دارند و یک بسته بندی 
ــل  ــل و نق ــگام حم ــول در هن ــداری محص ــه نگه ــد ب ــی توان ــوب م خ
کمک کند از جمله مواردی است که مشتریان به آن توجه می 
ــک ــز کم ــی نی ــه بازاریاب ــدی ب ــته بن ــری بس ــر دیگ ــا از منظ ــد. ام  کنن
می کند چون یک بسته بندی خوب باعث تشویق بیشتر 
مشتریان و بر انگیختن علاقه آنها به خرید محصول می شود. 
ــه خود  ــد خود ب ــا می توان ــا طراحی زیب یک بسته بندی خوب ب
به فروش بالا کمک کند و مشتری را جذب کند. خیلی از 
برندها از لوگو و نشان محصول خود روی بسته بندی استفاده 
می کنند بنابراین این به تشخیص بهتر کالا کمک می کند تا 
ــک  ــولات در ی ــر محص ــان دیگ ــول را از می ــر محص ــت ت ــتری راح مش
ــول را از  ــد محص ــی توان ــی م ــگ و طراح ــر رن ــد. تغیی ــگاه بیاب فروش
دیگر محصولات مشابه در بازار کالاها جدا کند همچنین داشتن 
ــذب  ــث ج ــات باع ــه جزئی ــن ب ــته و پرداخت ــی روی بس ــات کاف اطلاع
ــای  ــته ه ــه نوش ــب ب ــده اغل ــرف کنن ــون مص ــود چ ــی ش ــتریان م مش
روی محصول توجه می کند و هر چقدر که یک برند توضیحات 
کامل تری را روی بسته بندی محصولات خود داشته باشد 
ارزش بیشتری برای مشتریان قرار داده و مشتری را بیشتر 
به خود جذب می کند. در بازاریابی اغلب ممکن است از خود 
محصول و یا کاتالوگ آن استفاده شود اما هر قدر که طراحی 
خاق تری به محصول داده شود می تواند به بازاریابی آن کمک 
ــول  ــی محص ــورد معرف ــی در م ــد بازاریاب ــی از رون ــون بخش ــد چ کن
است و هر چقدر که یک محصول بسته بندی بهتر و کامل تری 
داشته باشد نشان از کیفیت بالای محصول است بنابراین خود 
محصول، به تنهایی می تواند کیفیت خود را با بسته بندی بهتر 

ــر نشان دهد... و جذاب ت

تاثیر بسته بندی محصولات 
طراحی  بازاریابی   در 

بسته بندی 
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وبای عام 1322 هـ.ق و تشکیل دوره جدید مجلس حفظ الصحه
اقدامات صحیه کل مملکتی از 1300 تا 1320

اسامی پزشکان برتراز اول که بیماران را رایگان معاینه می 
کردند و به خانه آنان می رفتند 

 مراکز دولتی که درمان و داروی رایگان در اختیار فقرا
 می گذاشتند

جذام خانه های تبریز و مشهد
اقدامات باقر کاظمی طی سه ماه تصدی  وزارت بهداری

وزارت جدید التاسیس بهداری در سال 1320 و در آغاز دوران 
سلطنت محمدرضا شاه که در شماره گذشته بدان اشاره شد یک 

سازمان به یکباره شکل گرفته و فاقد چهارستون قبلی نبود .
پیش از آن تشکیلات صحیه کل مملکتی از چندین دهه پیش 
تشکیل شده بود که دایر شدن آن در اواخر دهه 1290 هـ.ش 

روی داده و از همان زمان این عنوان بر آن نهاده شده بود .
حتی پیش از آن تاریخ هم در مجلس حفظ الصحه مظفری عده ای 
از اطبای ایرانی و نیز پزشکان سفارتخانه های خارجی عضویت 
داشتند و از وزارت امور خارجه ایران هم نمایندگانی به این 

مجلس می رفتند . 
اداره حفظ الصحه و مجلس حفظ الصحه چند سالی دایر بود 
تا اینکه در سال 1305 هـــ.ش قانونی به عنوان تمرکز کلیه 
موسسات صحی مملکتی در اداره کل صحیه به تصویب مجلس 
رسید و این اداره کل تحت نظارت وزارت داخله تشکیل شد و به 
کار پرداخت . در سال 1307 هـ.ش نظامنامه ای به اسم نظامنامه 
شورای عالی صحی مشتمل بر دو فصل و هفده ماده در تاریخ 27 
اردیبهشت آن سال از تصویب کمیسیون پارلمانی داخله مجلس 
گذشته طبق قانون قبلی مصوب 13 بهمن ماه 1305 هـ.ش 

حسین پیرنیا )موتمن الملک ( آن را قابل اجرا اعلام کرد .

وظایف شورای عالی صحی
تشکیل شورای عالی صحی در فصل اول نظامنامه ذکر شده بود 
که چگونگی تشکیل و اعضای اصلی و مشاور و تربیت انتخاب آنها 

را بیان می کرد . 

فصل دوم وظایف شورای عالی صحی را شرح می داد . اداره کل 
صحیه گاهی تحت نظر وزارت داخله و زمانی مستقل بود و یکی 
از پزشکان معروف و ممتاز آن را اداره می کرد . این اداره کل که

 کم کم نام آن تشکیلات کل صحیه مملکتی شد چندان مسئولیتی 
در خصوص امور بهداشت و درمان مردم نداشته و بودجه 
ناچیز آن اجازه این کارها را نمی داد . فقط در خصوص مراقبت 
در قرنطینه های سرحدی و جلوگیری از ورود امراض مسریه 
کارهایی بدان محول می شد. بیشتر کارهای صحیه مملکتی 
 در تهران متمرکز بود و البته هر سال گزارش از تشکیلات و 
فعالیت های آن در فهرست وظایف تهیه شده در مطبوعات از 

جمله سالنامه پارس آن به چاپ می رسید .

حضور در مجامع بین المللی
در سال 1279هـ .ش برابر 1318 هـــ.ق و 1900 میلادی در 
نتیجه کنفرانس صحی بین المللی که در پاریس تشکیل شده و 
نماینده ایران نیز قرنطینه آن را تصدیق و امضاء کرده بود . اولین 
مجلس حفظ الصحه دولتی در سال 1284 هـ.ش برابر 1904 م 

به دوران سلطنت مظفرالدین شاه در تهران انعقاد یافت .
خوانندگان به یاد دارند که در دوران سلطنت ناصرالدین شاه 
مجلس حفظ الصحه به ریاست دکتر تولوزان پزشک مخصوص 
سلطنتی تشکیل شده بود اما مجلس حفظ الصحه ای که در سال 
1284هـ.ش تشکیل گردید این تفاوت را با مجلس قبلی داشت 
که جزو موسسات صحیه جهانی شناخته شده و به همین علت 
نظامنامه ای برای آن نوشته شد و اقداماتی به شرح زیر انجام 

گرفت:
1-تاسیس قرنطینه های بنادر در مرزهای ایران که پزشکان 
اروپایی اداره آن را عهده دار شدند و بعدها این قرنطینه ها تحت 

نظر پزشکان ایرانی قرار گرفت .
2-اجرای آبله کوبی بطور نسبی زیرا اجرای این کار در سراسر 
کشور به علت دوری راهها و عدم امنیت و ترس و سرپیچی مردم 

از واکسن کوبی امکان نداشت .
3-تاسیس بیمارستان زنان و کودکان در سال 1335 هـ.ق  

خسرو معتضد
نویسنده و مورخ

از صحیه کل مملکتی تا وزارت بهداری
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حدود 1295 هـ.ش
در سال 1299 هـ.ش پس از کودتای سوم حوت )اسفند(

نام مجلس حفظ الصحه به صحیه کل مملکتی تغییر یافت و با 
تاسیس بنگاه یا “انستیتو پاستور ایران” شکل و حال و هوای 
تازه و جدی تری یافت . در سال 1300 هـ.ش بیمارستان وزیری 

تهران تاسیس شد .
4-در همان سالها نظامنامه ای برای تحدید محدود کردن ادویه 

مخدر تدوین شد .
5-در سالهای 1304 و 1305 هـــ.ش عده ای از پرشکان 

استخدام و به شهرستانها اعزام شدند .
6-در سال 1306 هـ.ش قرنطینه های سرحدی اصلاح شده و 

توسعه یافتند .
7-در سال 1307 هـ.ش اهالی کرانه های جنوب ایران بر ضد 

بیماری خطرناک وبا تلقیح شدند .
8-در سال 1307 هـ.ش یک قرنطینه مکمل در قصرشیرین 

ساخته شد .
9-در حدود همان سال کشتی ابن سینا برای قرنطینه و 
ضدعفونی کردن کشتی های وارده به آب های ایران خریداری 

شده و در آبهای خلیج فارس به گشت زنی پرداخت .
10-در مناطق پیله سوار ، باجگیران ، جلفای آذربایجان ، بندر 
شاهپور )بندر امام خمینی کنونی( و جزیره هنگام چندین 
قرنطینه احداث گردید که از ورود بیماران مبتلا به طاعون و وبا و 

سایر بیماریهای واگیر دار به کشور جلوگیری شود .
11-در سال 1310 هـ.ش نظامنامه آبله کوبی اجباری تدوین 

شد .
12-در سال 1311 هـ.ش موسسه رادیولوژی تهران تکمیل 

گردید .
13-در سال 1312 عده ای از پزشکان برای جلوگیری از اشاعه 
بیماریهای مالاریا و تراخم در سواحل خلیج فارس و خوزستان و 

سیستان و بلوچستان و مازندران مستقرشدند .
لازم به یادآوری است در دوران فعالیت این تشکیلات کل صحیه 
مملکتی نوپا و کوچک، در مواقع بروز بلیاتی چون سیل و زلزله و 
آفات طبیعی و ارضی کار چندانی از سازمان کوچک آن اداره کل 
ساخته نبود . مثلا وقتی در سالهای دهه 1300 تا 1310 هـ.ش 
زلزله مهیبی در مازندران حادث شد و تعداد زیادی از شهرها 
و قصبات و قراء ویران شدند ، به دستور رضاشاه چند تن از 
پزشکان دربار و تشکیلات صحیه کل مملکتی به آن ولایت ) که 
هنوز استان هم نشده بود (عزیمت کردند و در خاطرات آنان 
که در سالنامه دینا در سالهای 1353-1324 به تکرار آورده 
شده، آمده که از ایشان کاری ساخته نبود و ویرانه های زلزله 
چندان زیاد بود که فقط به پانسمان عده ای از مجروحان بسنده 
کردند و باقی کارها را به کدخدایان و امنیه ها سپرده و به 
تهران بازگشتند زیرا در آن زمان وسایط نقلیه بسیار کم بود . از 

آمبولانس های موتوری اثری نبود . اغلب جاده ها مالرو غیرقابل 
عبور بود . درمانگاه ها و بیمارستان هایی در مازندران وجود 
نداشت )بعدها ساخته شد( و مجروحان را یا باید با قاطر و خر به 
شهرها حمل می کردند یا به حال خود رها می کردند، بیمارستانی 

هم در مازندران در کار نبود.
دارو و درمان کم بود و پزشکان که با قاطر و اسب به روستاها و 
چند شهر زلزله زده عزیمت می کردند در کار خود درمانده بودند .

موارد بسیاری از حوادث طبیعی مانند زلزله سلماس و زلزله 
قوچان در آن ایام روی داده بود که کار چندانی از پزشکان 
ساخته نبود و جمعیت شیر و خورشید سرخ که در سال 1303 
هـ.ش تاسیس شده بود چندان تحرک و فعالیت و نمودی 
نداشت و مردم بیشتر به حال خود رها شدند تا با طب سنتی و 
دوا و درمانهای محلی به درمان خود بپردازند . مالاریا در شمال 
ایران بی داد می کرد و همانطور که شاردن شوالیه فرانسوی 
سه قرن قبل از آن در اواخر قرن هفدهم میلادی نوشته بود از 
اردیبهشت تا مهر ماه آب و هوای مازندران به قدری گرم و شرجی 
و غیر قابل تحمل بود که زندگی در آن خطه بهشت مانند میسر 

نبود و مردم به کوهستانها و ییلاقات پناه می بردند .
14-در همان سالها کلیه هواپیماهایی که در خاک ایران فرود 
می آمدند یا کشتی هایی که در بنادر پهلو می گرفتند بوسیله 
 مامورین بهداشتی مورد مراجعه و معاینه سرنشینان قرار

 می گرفتند که بیماریهای همه گیر ساری به ایران وارد نشود .
15-کم کم در شهرهای ساری ، شاهی )قائم شهر کنونی( ، 
رضاییه )ارومیه(، قم ، خرم آباد، اهواز ، بهبهان ، نوشهر، رامسر، 
شهسوار)تنکابن(، ایلام ، شاه آباد غرب ، شاهپور )سلماس( و 

جویبار بیمارستانهایی ساخته شد .
16-در تهران بیمارستان گوهرشاد احداث گردید .

17-برای بیمارستان رازی تهران که اختصاص به بیماران روانی 
داشت یک محل موقت ساخته شد .

18-به همت حاج آقا سید رضا فیروزآبادی از روحانیون خیر و 
نماینده چندین دوره مجلس شورای ملی بنای بیمارستانی در 
شهر ری آغاز گردید که با کمکهای افراد خیر از جمله بانو حرمت 
السلطنه یکی از زنان قاجاری چند سال بعد خاتمه یافت و این 
بیمارستان به علت تاثیر مهمش در پاسخگویی به بیماران و 
مراجعین حتی مورد توجه سفرای خارجی در ایران قرار گرفت و 
خانم دریفوس همسر لوئیس گوته دریفوس  وزیر مختار و سپس 
سفیر کبیر ایالات متحده آمریکا در تهران به دفعات مقادیر زیادی 
دارو از جمله پنی سیلین و انواع قرص های ویتامین و داروهای 

کمیاب به این بیمارستان اهدا کردند .
این بیمارستان چندین و چند دهه به فعالیت خیرخواهانه خود 
ادامه داد و شهرت آن به آمریکا رسید و وقتی دکتر هنری تایدی 
پزشک مخصوص جرج ششم پادشاه انگلستان در سال 1328 
هـ.ش به ایران سفر کرد از آن بیمارستان که افراد کم بضاعت 
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را مجاناً مورد معاینه و معالجه قرار می داد دیدن نموده نامبرده 
تصویری با مرحوم آقا سید رضا فیروزآبادی برداشت .

19-از دیگر اقدامات تشکیلات کل صحیه مملکتی بنای 
آسایشگاه مخصوص معلولین و بیماریهای ریوی در دهکده شاه 
آباد شمال تهران ، بالاتر از قصر نیاوران بود که به مهمترین 
آسایشگاه سل و امراض ریوی تبدیل شد و به خاطر خدمات دکتر 
مسیح دانشوری از مدیران اولیه آن نامش به بیمارستان مسیح 

دانشوری تبدیل گردید .)امروز نیز فعال و دایر است(
فعالیت های خیرخواهانه و انسان دوستانه حاج شیخ آقا رضا 
فیروزآبادی بوسیله خانم دریفوس و خود دریفوس در مطبوعات 
آمریکا و اروپا نشر یافته و یک مجله امریکایی عکس او را به چاپ 
رسانده بود . شهرت او چنان در جهان پیچیده بود که وقتی دکتر 
هنری تایدی پزشک مخصوص جرج ششم پادشاه انگلیس در 
سال 1328 به ایران سفر کرد درخواست دیدن فیروزآبادی و 
دیدار از بیمارستان او را نمود و وی را به آن بیمارستان بردند و 
با فیروزآبادی متواضع و پیوسته خنده رو عکس یادگاری گرفت. 
فیروز آبادی هر زمان در جلسات مجلس شورای ملی شرکت 
می کرد ) او نماینده شهر ری در دوره های متعدد مجلس بود ( 
درخواست رسیدگی به وضعیت مردم فقیر و بیماران نیازمند 

مراقبت و دارو  درمانی را عنوان می نمود و دولت را وادار 
می ساخت در این مورد اقداماتی انجام دهد.

20-در سال 1313 بنای جذامخانه یا جذامیخانه مشهد پی ریزی 
شد و چون بیماران جذامی این بیمارستان از نظر پرستار و مراقب 
در مضیقه بودند چند دهه بعد در سالهای 1337 به بعد چند 
تن از خواهران راهبه فرانسوی داوطلبانه به ایران آمدند و به 

خدمت در این جذامیخانه پرداختند .
فروغ فرخزاد با ساختن فیلم خانه سیاه است گام بلندی در راه 
جذب حمایت مردم از این جذامی خانه برداشت و به وضعیت 
آنان سر و سامانی داد .عده ای از شخصیت های مهم کشور نیز از 

جذامی خانه ها دیدن کردند.

21-قریه بابا بانحی تبریز در همین ایام برای احداث جذامی خانه 
در آن شهر خریداری شد و به بیماران جذامی اختصاص یافت .

22-مرکزی برای درمان و پیشگیری از آبله در خوزستان 
تاسیس شد .

23-یک محل دایمی برای بیمارستان روانی رازی خریداری شد 
که گویا باغ امین الملک برادر میرزا علی اصغر خان امین السلطان 
عصر قاجار بود . در سالهای بعد با برگزاری مراسم جشن و گاردن 
پارتی برای بهبود وضعیت نگهداری از بیماران بیمارستان رازی 

گامهای مفیدی برداشته شد .
24-بنای بیمارستان دولتی تهران آغاز گردید . بیمارستان پانصد 
تختخوابی که بعدها تبدیل به بیمارستان هزار تختخوابی شد و 

درباره آن بطور مبسوط سخن خواهیم راند .
25-ساختمان چند درمانگاه در ساری و ورامین آغاز شد .

26-دو بیمارستان ملی در شیراز و بوشهر آغاز به ساختن شد 
که صحیه کل مملکتی مبالغی کمک مالی به آن دو بیمارستان کرد 
اما بزرگترین و مجهزترین بیمارستان فارس همان بیمارستان 
حاج محمد نمازی بازرگان نیکوکارشیرازی بود که خانواده او 
از چندین دهه قبل به بندر شانگهای در چین مهاجرت کرده و 
سپس راهی امریکا شده بودند . حاج محمد نمازی در زمره تجار 
بزرگ ساکن نیویورک بود و از حدود سالهای 1327 ه.ش به بعد 
درصدد اجرای دو طرح بزرگ عام المنفعه افتاد . اول احداث 
بیمارستان نمازی شیراز ، دوم احداث شبکه لوله کشی آب سالم 
آن شهر که این دو طرح در سالهای -1331 1330 به پایان رسید 
و پس از آبادان که دارای شبکه آب سالم شده بود شیراز دومین 
شهر ایران بود که حتی قبل از اتمام طرح احداث شبکه لوله 
 کشی آب سالم تهران مردم آن شهر از آب پالایش شده استفاده 

می کردند.
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اسامی پزشکی
در سال 1315 که فرهنگستان ادب ایران اسامی عربی و 
لاتین را به پارسی برمی گرداند واژه تشکیلات کل صحیه 
مملکتی منسوخ شد و آن سازمان به نام اداره کل بهداری کشور 

نامگذاری گردید .
فرهنگستان همچنین واژگانی برای اعضای بدن و انواع عملیات 
جراحی وضع کرد که چندان جا نیفتادو بجز موارد معدودی 

اصطلاحات لاتین علم پزشکی همچنان پایدار ماند.
 در بعضی نیز هم واژه سابق و هم تازه سر جای خود باقی ماند 
مانند قابله و ماما.واژگان دکتر و میکروب سر جای خود باقی ماند 
اما دارالعجزه را به نوانخانه تغییر دادند . تیمارگاه را جایگزین 
پست امدادی کردند ، شیرخوارگاه را جانشین دارالرضاعه کردند 
که جا افتاد. پرستارخانه را جانشین انفیرمری کردند که جا نیفتاد 
و انفیرمری هم فراموش شد و محل پرستاران عمومیت یافت. به 
جای هسپیس واژه خسته خانه گذاشتند که هر دو فراموش شد.  
تیمارستان جای دارالمجانین را گرفت که جا افتاد و عادی شد.  
دنده جای ضلع را گرفت . ارََش نتوانست جای ساعد )قسمت 

مقدم بازو ( را بگیرد .

واژه خورد جای تغذی یا تغذیه را نگرفت .
مایه نتوانست جایگزین واکسن شود اما گردش خون جای دوران 
دم را گرفت ، تیره پشت یارایی نیافت که جایگزین ستون فقرات 
شود . رباط و زردپی هر دو باقی ماندند . شهیق جای خود را به دم 

فرو بردن داد و دم برآوردن جانشین زفیر شد . 
پی جایگزین عصب نشد و مغز تیره جایگزین نخاع نگردید .

پیوند نتوانست جانشین واژه وتر شود ، دسته الیافی که 
استخوانها را به هم وصل می کند و در فرانسه لیگامان خوانده 
می شود . فقره و مهره هر دو باقی ماند . هضم و گوارش هر 
دو باقی ماندند ، عضله و ماهیچه نیز هر دو مصطلح است . علم 
پزشکی به خصوص اعضا و جوارح و استخوانهای بدن چنان مبسوط 
و دامنه دار است که واژه گذاری فرهنگستان نتوانست بر همه 

اصطلاحات لاتین علم طب اثر گذارد.

نگاهی به صحیه کل مملکتی در آن دوران
به هر ترتیب صحیه کل مملکتی در طول سالهای 1300 تا 1320 
هـ.ش تا حدودی مصدر خدماتی شده بود ولی جزو تشکیلات 
وزارت داخله بود . در حدود سال 1308 هـ.ش بیمارستانهای 
دولتی و وزیری و مریض خانه نسوان )بانوان( و انستیتوپاستور 
در تهران و صحیه های شمال غرب با 13 طبیب در شهرهای 
مختلف ناحیه 1 )آذربایجان(؛صحیه  شمال با 24 طبیب در مناطق 
مختلف ناحیه 2 شامل )گیلان و مازندران(؛ همینطور صحیه شرق 
با 14 طبیب در ناحیه 3 )خراسان( ؛ صحیه کرمان با 2 طبیب در 
ناحیه 4 )کرمان(؛ یک ریاست کل قرنطینه های جنوب با 8 طبیب 

در نقاط مختلف ناحیه 5 )سراسر کرانه های جنوب ، بنادر خلیج 
فارس و دریای عمان(تحت نظر تشکیلات صحیه کل مملکتی انجام 
وظیفه می کردند ضمنا فارس با شش طبیب ناحیه 6 ؛ خوزستان با 
4 طبیب ناحیه 7، غرب با 6 طبیب در کرمانشاهان و همدان ناحیه 

8، اصفهان با 10 نفر طبیب ناحیه 9 را تشکیل می دادند.
غیر از این عده 34 طبیب در صحیه کل و دیگر ولایات خدمت 
کرده، ابواب جمعی صحیه کل مملکتی در سراسر کشور را تشکیل 
می دادند . در آن زمان فقط مدرسه عالی طب در تهران هر سال 
چندین پزشک تحویل جامعه بهداشت و درمان می داد. اولین 
گروه دانشجویان طب که در سال 1307 هـ.ش راهی فرنگستان 
شده بودند وارد سال اول دانشکده های پزشکی اروپا شده و تا 

فارغ التحصیل شدن آنها چند سالی باقی مانده بود .

صحیه بلدیه تهران
اداره بلدیه تهران نیز چندین مریض خانه قدیمی و 
 تعدادی درمانگاه در تهران در اختیار داشت. قرار شده بود 
دارالتربیه ای تاسیس شود که دوشیزگانی در رشته های علوم 
پرستاری - قابلگی و امراض مختص بانوان در آنجا دوره های 

آموزشی را بگذرانند.
بلدیه یا شهرداری دارای پرورشگاه کودکان دارالصنایع بلدی 
برای کار بلد کردن ولگردان، آموختن کفش دوزی ، جوراب بافی ، 
قالی بافی و خیاطی به کودکان ولگرد خیابانی، آسایشگاه ناتوانان 
بلدی معاونت عمومی برای معالجه افراد بی بضاعت، تقسیم 
داروی مجانی به فقرا ، تقسیم گنه گنه بین مبتلایان به مالاریا ، 
معالجه امراض مقاربتی، تقسیم شیر به اطفال شیر خوار بی مادر 

و نگاه داری اطفال شیرخوار بدون صاحب بود .
یک مریض خانه بلدی شامل امراض داخلی ، جراحی ، چشم 
پزشکی ، مطب عمومی ، مطب امراض مقاربتی و دارالتجزیه 
)آزمایشگاه( و یک دارالمجانین نیز از موسسات تابعه و معاونت 

عمومی بود که 120 تن از مجانین مرد و زن در آنجا نگهداری
 می شدند . دارالرضاعه )شیرخوارگاه( بلدی دارای گهواره های 
کافی برای نگاهداری اطفال شیرخوار بی صاحب بود که از نواحی 
بلدیه و کمیساریاها)کلانتری ها( معرفی می شدند .البته روی 
صفحه کاغذ همه چیز بر وفق مراد بود و آمارها ارقام خوبی را 
نشان می داد در حالی که در عالم واقعیت تمام این موسسات 
از نظر بودجه و امور مالی در مضیقه بودند و امور به خوبی پیش 

نمی رفت.
یک زایشگاه بلدی )شهرداری( در سال 1308 تاسیس شد که 
ضمیمه دارالرضاعه )شیرخوارگاه( بود و زنان حامله فقیر را 
به رایگان می پذیرفت. به هر ترتیب صحیه بلدیه کمک خوبی 
به امور بهداشت و درمان می کرد و مانند همه موسسات تابعه 
شهرداریها در سراسر جهان وظیفه آن حمایت از بیماران مستمند 

بود .



شماره  17
خبردارو، فصلنامه  تخصصی  داروی ایران 100

پست های امدادی بلدیه
شش پست امدادی در شهر و دو 
پست امدادی صحیه بلدیه در حضرت 
عبدالعظیم و شهر ری دایر بود که نام و 
نشانی همه آنان در مطبوعات و سالنامه 
پارس آن زمان به چاپ رسیده است . 
عده زیادی از پزشکان تهرانی خدمت 
در پست های امدادی را پذیرفته و حتی 
نشانی آنان به نظر عموم می رسید . این 
پزشکان برای خدمت به اهالی بی بضاعت 
مناطق مختلف تهران استخدام شده و 
اهالی می توانستند در هر زمان به آنان 

مراجعه کنند .
بهداری شهرداری در مسلخ )کشتارگاه(

تهران هم صحیه داشت که تمام 
گوسفندان و بزها و بره ها و گاوهایی را 
که ذبح می شدند معاینه کرده و لاشه 
احشام ضعیف و بیمار و لاغر را از حمل به 
شهر ممنوع و آنها را در گودالهای عمیق 
دفن می کرد و بقیه برای مصرف اهالی 

شهر حمل می گردید .
بلدیه در مبارزه با استعمال تریاک و 

حشیش در مراکز عمومی کوشا بوده 
) البته فروش تریاک و شیره دارای  
باندورل  آزاد بود و دولت ممانعتی از 
این کارها نمی کرد( بهداری شهرداری در 

سال 1307 دو هزار عدد وافور از

 قهوه خانه ها جمع آوری کرده بود .
بدیهی است روی صفحه کاغذ همه امور بر 
وفق مراد و مطلوب بود اما حقایق ملموس 
دیگری را بیان می کرد که در صفحات 

آینده آورده خواهد شد .

پس از تاسیس وزارت بهداری
علی رغم گزارش های امیدوارکننده و 
مخدوش بالا که تقریبا در بیشتر کتاب ها 
و مطبوعات و سالنامه های دوران بیست 
ساله آورده شده است وضعیت اسفناک 
بهداشت و درمان ، گسترش استعمال 
مواد مخدر مانند تریاک و شیره و حشیش 
توسعه مراکز فحشاء بویژه در ناحیه ده 
تهران )شهر نو( و تعدد بیش از اندازه 
فاحشه خانه ها چه در تهران و چه در اغلب 
شهرهای کشور که در کتب و آثار روزنامه 
نگاران داخلی و خارجی پس از شهریور 
1320 بدان اشاره شده بود ، اشاعه 
بیماریهای مقاربتی )موضوع کتاب بامن به 
شهر نو بیایید در دو جلد نوشته مرحوم 
دکتر هدایت الله حکیم الهی و سوژه 
دایمی مقالات مجله معروف تندرست 
در سالهای قبل و بعد از سالهای دهه 
1330 هـــ .ش( مرگ و میر اطفال در 
سنین بین تولد و پنج سالگی )از هر 5 
کودک ایرانی چهار کودک قبل از رسیدن 

به پنج سالگی فوت می کردند( زخمهایی 
بود که بدن جامعه را می خراشید و چرکین 
می کرد. یکی از نخستین مژده هایی که 
دولت مرحوم محمدعلی فروغی به ملت 
ایران داد تاسیس وزارت بهداری بود که 
چگونگی و تاسیسات آن در شماره گذشته 
فصلنامه خبر دارو از نظر خوانندگان 
گذشت .وضعیت بهداشت ایران در آن 
دوران با توصیفات دردناک در جراید 
خارجی نشر می یافت و مخصوصا آب 
آشامیدنی پلشت و آلوده به انواع کثافات 
تهران نظر حیرت و تاسف بیگانگان را جلب 
می کرد . تا زمانی که شبکه لوله کشی 
آب در تهران در سال 1334 هـــ.ش / 
1955 م به پایان نرسید تمام خارجیانی 
 که به تهران و سایر شهرهای ایران سفر

 می کردند از آب آشامیدنی و مصرف 
کردنی تهران بدگویی می نمودند و حتی 
تصاویری از مناظری که در مسیر نهرهای 
آب تهران دیده می شد گرفته در جراید 
و مجات خارجی به چاپ می رساندند. 
دیپلمات های ژاپنی که سفرنامه های 
 آنان عموما بوسیله آقای دکتر هاشم 
 رجب زاده یکی از اساتید ایرانی 
دانشگاه های ژاپن به فارسی برگردانده 
شده از آب تهران به عنوان عامل بیماری 
یاد کرده و خبرنگاران مصری ، اردنی ، 
فلسطینی و لبنانی که در سالهای بحران 
نفت ) 1332-1329 هـــ.ش( به ایران 
سفر می کردند به هموطنان خود توصیه 
می نمودند فقط از بطریهای آب معدنی 
برای آشامیدن و حتی شستن چهره و 
مسواک زدن با خمیر دندان استفاده 

کنند .

کارهای در خور قدردانی باقر 
کاظمی در مقام وزیر بهداری

مرحوم باقر کاظمی )مهذب الدوله(دومین 
وزیر بهداری ایران پس از اسماعیل مرات 
در خاطرات خود به اقداماتی که در جهت 
بهبود وضعیت بهداشت و درمان مردم 
ایران انجام داده است اشارات مبسوط 
کرده و کارهای خود را شالوده بنیانگذاری 

دکترآشتیانی استاد و رئیس 
سازمان شاهنشاهی خدمات 

اجتماعی
دکتر کاسمی معاون سازمان 
شاهنشاهی خدمات اجتماعی

دکتر علی وکیلی
استاد بیماری های داخلی
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 بهداشت و درمان ملت ایران معرفی 
می کند .باقر کاظمی در پست های قبلی 
مانند تصدی وزارت طرق )راه( و وزارت 
امور خارجه و چندین بار تصدی سفارت در 
افغانستان و عراق و ترکیه لیاقت خود را 
نشان داده و یک مدیر دنیادیده و متمدن 

و یک برنامه ریز متبحر بود .
کاظمی مدت زمانی را به تحقیق و تفحص 
در امور بهداشت و درمان گذراند و با 
برنامه ریزی دقیق روی معاونت ها و 
ادارات کل و ادارات وزارتخانه جدید و 
برگزیدن افراد لایق و مورد اعتماد خود 

کوشید یکی از نقاط ضعف چشمگیر جامعه 
ایران را که فقدان بهداشت و درمان و 
بیماری های واگیردار و نیز اشاعه اغلب 

بیماری ها در کشور بود برطرف سازد .
در آن زمان )1320( و به علت گسترش 
جنگ در جبهه های روسیه و افریقا و 
اشغال بسیاری از کشورهای اروپا بوسیله 
آلمان نازی دامنه کشتیرانی محدود شده 
و چون اقیانوس ها و دریاها ناامن شده 
بود ، ورود اغلب کالاها مخصوصا دارو به 
کشور به تنگنا خورده بود . به عنوان مثال 
کارخانه های داروسازی آلمان چون مایر و 

فاربن هیچگونه محموله دارویی به کشور 
ما ارسال نمی داشتند . کالاهای ایرانی 
که مبدا آنها اروپا و مقصدشان ایران بود 
در بنادر خارجی متوقف شده و کشور در 
شرایط بدی به سر می برد. درآغاز سال 
1321 ه.ش با وارد شدن حدود صد و 
پنجاه هزار تن آوارگان لهستانی اغلب 
بیمار و مبتلا به تیفوس به ایران و اسکان 
دادن اجباری آن نگون بختان در ایران 

شرایط به مراتب بدتر شد .
وضعیت خواربار نیز به وخامت گراییده به 
دلیل حضور متفقین در ایران و مصادره 

خواربار و صدور به شمال افریقا و شوروی 
و در اختیار گرفتن راه آهن برای حمل 
جنگ افزارهای سنگین به شوروی ، حمل 
خواربار حتی از استان ها به تهران میسر 

نبود .
مقادیر زیادی داروهای وارداتی از آلمان 
در بنادر شوروی و ترکیه بلوکه شده به 
طوری که مرحوم دکتر ابوالقاسم تفصلی 
در کتاب سرگذشت خود »سرنوشت 
پیش نوشته« می نویسد .ترک ها حتی 
واگن های آلمانی راه آهن ایران را که در 
هر واگن ، روی پشتی صندلی ها علامت 

شیر و خورشید راه آهن دولتی ایران 
منقوش بود در خطوط راه آهن سراسری 
ترکیه به کار انداخته و به دستاویز حضور 
شوروی ها در مرزهای ایران و ترکیه 
 در آذربایجان و از ترس مصادره آن

واگن ها بوسیله ارتش شوروی به ایران 
آنها را به بنگاه راه آهن سراسر ایران 
تحویل نمی دادند . در آن بزنگاه سیاسی 
که مردم در مضیقه قرار گرفته بودند و 
در حدود یک سال بعد با ورود پناهندگان 
لهستانی وضع ایرانی ها  ازآن هم بدتر 
شد بطوری که در اسناد وزارت خارجه 

آمریکا آورده شده است بیماری وارداتی 
تیفوس نیز تلفات سنگینی به مردم ایران 
وارد کرد؛ در شرایط بحرانی سال 1320 
باقر کاظمی )مهذب الدوله( گام بلندی به 
نفع مردم ضعیف الحال از نظر جسمی و 
مالی برداشت و مبلغ پانصد هزار تومان 
از بودجه ای که شاه جدید از محل اموال 
نقدی پدرش برای مصارف پزشکی و 
درمانی تخصیص داده بود را صرف خرید 
دارو و توزیع رایگان بین تهی دستان 

بیمار کرد .

پروفسور اولین اولین رئیس دانشکده دکتر واطانی استاد بیوشیمی
پزشکی

دکتر منوچهر اقبال استاد بیماریهای عفونی
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توزیع داروی رایگان میان فقرا
یکی از اولین اقدامات مهذب الدوله کاظمی وزیر جدید بهداری، 
خریداری مقادیر زیادی دارو از محل عطیه ملوکانه بود!)از کل 
68 میلیون تومان اندوخته های رضا شاه در بانک ملی ایران که 
به شاه جدید داروها هبه شده و شاه آن را به دولت واگذار کرده 
بود. اقلام دارویی زیادی خریداری شد که بایک شیوه منظم بین 

فقرا توزیع گردید.
مقرر شد در تهران از اسفند ماه 1320 هـ.ش و در شهر ها از 
اول فروردین 1321 این تصمیم به موقع اجرا گذاشته شود . 
مبلغ 5 میلیون ریال برابر 500 هزار تومان در اختیار وزارت 
بهداری گذاشته شد . وزارت بهداری اعلام کرد در تهران 
نیازمندان می توانند به هر یک از پزشکان ذیل که آمادگی خود 
را اعلام داشته اند مراجعه کرده و نسخه رایگان دریافت دارند. 
شرط برخورداری از داروی رایگان مراجعه به پزشکان و معاینه 
بیمار بطور مجانی و دریافت نسخه بود که مراکز خاصی براساس 
نسخه، داروی رایگان به بیماران تحویل داده ، مبلغ نسخه را در 
حساب وزارت بهداری می گذاشتند. این کار برای جلوگیری از 
ورود دلالان و محتکرین ، خرید دارو از فقرا و فروش آن به قیمت 

بالا در بازار سیاه بود.

پزشکان وارد صحنه شدند
باقر کاظمی که سیاستمدار روان شناس و متبحری بود وجدان 
پزشکان تهران را تکان داد . از آنان خواست مانند پزشکان 
انگلیسی ، فرانسوی ، روسی ،آمریکایی و آلمانی و سایر ملل  برای 
خدمت به هم میهنان خود وارد صحنه شوند و دست کم با معاینه 
رایگان آنان به کمک مردمی که نیاز به معاینه ، مداوا و درمان و 

دارو داشتند بشتابند .
در تهران 44 تن از پزشکان تراز اول بودند که اغلب درخواست 

وزارت بهداری را لبیک گفتند 

اسامی پزشکان دلسوز
1-دکتر لقمان الدوله ادهم - از ساعت 10 تا 11  هرروز خیابان 

چراغ برق
2-دکتر جواد آشتیانی - از ساعت 17 تا 19 – کوچه نوبهار  

خیابان نادری
3-دکتر رفیع امین - تمام ساعات روز  چهار راه سید علی

4-دکتر منوچهر اقبال - از ساعت 15 تا 18  خیابان پهلوی )ولی 
عصر کنونی (  رو به روی مهمان خانه شهرداری

5-دکتر نصرت باستان-  از ساعت 16:30 تا 18:30  خیابان 
استخر

6-دکتر محمد حسابی - از ساعت 16 تا 18  خیابان جنت  چهار 
راه معز السلطان 

7-دکتر محسن حجازی- از 17 تا -19 خیابان کاخ  کوچه سزاوار

8-دکتر حسن رضا نور- از 9 تا 12  چهار راه قوام السلطنه  
بیمارستان رضا نور

9-دکتر علی رفیع-  از 9 تا 12  خیابان پهلوی )ولی عصر کنونی(- 
امیریه

10-دکتر علاء الحکماء راجی-  از 9 تا 12  بازار عباس آباد
11-دکتر ابوالقاسم شیخ الاسلامی-  از 15 تا 19  خیابان بوذر 

جمهری
12-دکتر غلامرضا شیخ  -از 16 تا 19  خیابان پهلوی )ولی عصر 

کنونی(  کوچه ملک
13-دکتر جهانشاه صالح-  از 14 تا -16 خیابان پهلوی )ولی عصر 

کنونی(  بیمارستان کاخ  مقابل بیمارستان وزیری
14-دکتر معظم الحکما غفوری- از 9 تا 12   سنگلج

15-دکتر حسین معتمد - از 16 تا 18  خیابان آقا شیخ هادی
16-دکتر محمدعلی ملکی-  از 15 تا 16  چهارراه فردوس

17-دکتر اسماعیل مرزبان -از 10:30 تا 12  باغ سپهسالار
18-دکتر تقی مجلسی- از 17 تا 19  خیابان سیروس

19-دکتر هاشم هنجنی- از 7 تا 8 – خیابان فردوسی بیمارستان 
خصوصی

بیماران بی بضاعت پس از دریافت نسخه می بایستی نسخ خود 
را به 10 مکان زیر تسلیم کرده و داروهای مجانی دریافت دارند 
تحویل دارو فقط در برابر نسخه صادره از پزشکان یاد شده 

انجام می شد.
این اماکن عبارت بودند از :

1-بیمارستان بیماریهای آمیزشی از ساعت 8 تا 12  خیابان باب 
طاهر )انتظام السلطنه سابق(

2-تیمارگاه )درمانگاه( بیماریهای آمیزشی  از ساعت 8 تا 12 
خیابان مولوی ) اسماعیل بزاز(

3-تیمارگاه تجریش  از 9 تا 12  میدان تجریش
4-تیمارگاه شماره یک شهرداری از 15 تا 20  چهار راه حسن آباد  

جنب سینما میهن
5-تیمارگاه شماره دو شهرداری  از 15 تا 20  مقابل وزارت 

فرهنگ در خیابان اکباتان

پروفسور جمشید پرفسور یحیی عدل
اعلم

 دکتر غلام رضا شیخ
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 6-تیمارگاه شماره سه شهرداری  از 14 تا 18 اول خیابان
 جنت  گلشن

7-تیمارگاه شماره چهار شهرداری  از 15 تا 18  خیابان مولوی  
جنب باغ فردوس

8 -آزمایشگاه فنی  از 9 تا 12  خیابان ناصر خسرو
9-بنگاه پاستور از 9 تا 12 در خیابان انستیتو پاستور

10-بنگاه بهداشت مادران و کودکان  از 9 تا -12 در میدان 
دروازه شمیران  خیابان دماوند

برابر اعلامیه وزارت بهداری موسسات فوق در ساعات مقرر هم 
از مریض های بی بضاعت کرده پذیرایی و هم داروی رایگان 
خواهند داد . برای ترتیب توزیع دارو در شهرستان ها آگهی لازم 

در محل از اداره بهداری آنجا منتشر خواهد شد .
اقدام وزارت بهداری در شرایط آن روزگار اسباب خشنودی 
مردم بی بضاعت را فراهم آورده و پزشکانی که نامشان در 
فهرست ذکر شده بود از اطبای حاذق و سرشناس تهران بودند 
که با اعلام آمادگی خود در چنان حال و احوالی حسن نیت خود را 

برای خدمت به هم میهنان اعلام می داشتند .
چند روز بعد عده دیگری از پزشکان که مطب یا منزل آنان در 
مناطقی از شهر بود که در آنجا پزشکی تعیین نشده بود به صف 

پزشکان قبلی پیوستند :
 20- دکتر مرتضی امامی در خیابان چراغ برق  جنب مسجد 

محمودیه 
21- دکتر یوسف رجایی ساکن خیابان ایران )عین الدوله( 

22- دکتر فضل اله زاهدی ساکن شمیران  میدان تجریش 
23- دکتر احمد سید امامی ساکن خیابان شاهرضا )انقلاب 

کنونی(جنب استخر )بعدها استخر تبدیل به سینما رویال شد(
24 -دکتر داود قانونی ساکن خیابان بوذر جومهری 

25- دکتر غلامحسین مصدق )پسر دکتر مصدق( که محل کار او 

بیمارستان نجمیه در خیابان پهلوی بود .
26- دکتر عبداله واسعی ساکن خیابان ژاله دوشان تپه

برای پذیرایی و معاینه بیماران بطور رایگان اعلام آمادگی کردند. 
دکتر نصرت اله باستان چشم پزشک نیز به صف این اطباء ملحق 
شد . مهذب الدوله کاظمی برای جلب رضایت مردم در دوران 
بعد از استعفا و خروج رضا شاه از کشور و آغاز سلطنت متزلزل و 
دستخوش توفان پسرش محمدرضا شاه دست به کار دیگری زد.

عیادت پزشکان از بیماران فقیر در منازل فقرا
او در جلد چهارم خاطراتش آگهی وزارت بهداری ) ص 332( را 
ذکر می کند که در آن آگهی آورده شده: وزارت بهداری برای 
معالجه فقرایی که بیمار بستری )بوده( و قادر به حرکت نباشد 
آقایان پزشکان ذیل را که حاضر شده اند به بالین آنها بروند 
معرفی می کند . این پزشکان هفت تن از زمره پزشکان نام برده 
شده در فهرست گذشته بودند که پذیرفتند در موقع ضرورت 
و مراجعه کسان بیمار از آنها مجانی عیادت نموده و نسخه داروی 
رایگان بدهند. مهذب الدوله در سالهای پیش یکی دو سال 
در ترکیه در مقام سفیر کبیر ایران انجام وظیفه کرده و شاهد 
اقدامات انسان دوستانه مصطفی کمال آتاتورک رئیس جمهوری 
و رهبر فقید ترکیه در آن سال ها بود از اینرو با این اقدامات 
مصلحات و مشفقانه از آتش خشم و کینه مردمی که رضاشاه را 
مسئول شکست سریع ارتش ، فروپاشی مملکت و اشغال ایران 
به دست ارتش های انگلستان و شوروی و آمریکا و فقر و قحط و 

غلا می دانستند می کاست .
کاظمی در کتاب خاطرات خود می نویسد که در اجرای این کارها 
نظارت و مراقبت کامل می کرده و جعبه های مخصوص محتوی 
داروهای خیلی ضروری تهیه می کرد و در دسترس مستمندان و 
تقاضا کنندگان می گذاشته است. در آن زمان داروها خیلی نادر 
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و گران و صعب الحصول شده و این اقدامات حسن اثر فراوانی 
در مردم می گذشت .

برای جلوگیری از احتکار دارو کمیسیونی در وزارت بهداری 
تشکیل شد . لایحه لازم تدوین گردید و چون لایحه به هیات 
دولت رفت سایر وزیران خواستار شدند لایحه منحصر به 
جلوگیری از احتکار دارو نباشد و شامل خواربار و سایر مایحتاج 

عمومی هم باشد. با حضور نمایندگانی از وزارت دادگستری و 
وزارت دارایی و وزارت بازرگانی و پیشه و هنر و وزارت بهداری 
لایحه مزبور تهیه شد و در 29 بهمن 1320 به طبع رسید و به 

مجلس فرستاده شد و بین نمایندگان هم توزیع گردید.

حتی اعدام برای محتکران
این گزارش از طرف کمیسیون قوانین دادگستری به مجلس 
شورای ملی تقدیم گردید که شامل 17 ماده بود و در خصوص 
جلوگیری از احتکار انواع کالای مورد احتیاج مردم اعم از خوراکی 
و پوشاکی و دارو و وسایل باربری و متعلقات موادی ذکر شده و 
صاحبان کالا مکلف می شدند کالای مزبور را به نرخی که دولت 
تعیین می کند به دولت بفروشند. در این گزارش در خصوص 
نسخه های پزشکان و فروش دارو و ممانعت از پنهان کردن 

کالاهای حیاتی در انبارها مواردی آورده شده و صدور دارو و 
خوار بار و اقسام دام ها و کالاهای مورد نیاز مردم ممنوع اعلام 
شده بود حتی مجازاتهای شدیدی برای مرتکبین احتکار در صورت 
تکرار جرم در نظر گرفته شده بود .که اعدام نیزدر زمره آنها بود.

صدی پنجاه از جرایمی نقدی که از مرتکبین اخذ می شود برای 
توزیع دارو بطور رایگان بین فقرای کشور بوسیله وزارت بهداری 

به مصرف می رسید .
این لایحه در1320/11/29در چاپخانه مجلس به چاپ رسید و 
میان نمایندگان توزیع شد. باقر کاظمی در خاطراتش از جلساتی 
که با حضور پزشکان تهران برگزار می شد و تشکیل شورای عالی 
بهداشت به تفصیل سخن می راند و تشکیلاتی که در شماره 
 گذشته با استفاده از منابع مختلف به آنها اشاره کردیم را بر
 می شمرد. او می نویسد که ادارات مهمی از قبیل اداره بهداشت

 آب ها و خانه ها و اداره مبارزه با بیماریهای واگیردار مالاریا و سل 
و بیماریهای آمیزشی و تراخم و اداره مبارزه با بیماریهای واگیردار 
خارجی و امور قرنطینه ها و روابط صحی بین المللی و اداره مبارزه 
با آبله و تریاک و الکل و عادات مضره اجتماعی را در اداره کل 

بهداشت متمرکز کرده است .
به اداره کل معاونت عمومی و معالجه بیماریها و اداره دارایی 

ردیف بالا از راست:محمدحاتمی زاده-تراب همایون-حسن میر- آقارضا اسحاقیه-
ردیف پائین:محمد مسعود مقدم-غلام رضا نجفی 
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 ، وزارت بهداری و خرید داروها بوسیله دولت و فروش
 قیمت های تمام شده به داروسازان نیز اشاره می کند .

او می نویسد که اداره بازرسی به ضمیمه مشاوره قضایی 
را تاسیس می کند و در اداره دفتر وزارتی، شعبی را   به 
 انتشارات و آمار و رمز و محرمانه و تحریرات و بایگانی اختصاص 
می دهد شعبی در اداره امور داخلی هم حسابداری و کارگزینی و 
کارپردازی و انتظامات و ساختمان را دایر می کند. او می نویسد 
در بلوکات و قصبات و قراء اطراف تهران کسانی به عنوان 
مامورین بهداری مستقر شده بودند که همه ماهه مبالغی به 
 عنوان حقوق و کرایه منزل دریافت می داشتند و کاری انجام
  نمی دادند و حتی داروهایی را که دولت در اختیار آنان

 می گذاشت می فروختند . کاظمی می نویسد به خدمات اینگونه 
افراد نادرست و فرصت طلب خاتمه داد و مراکزی دایر کردو 
پزشکان دیپلمه و مجاز و پزشکیارها و پرستارها را به طور سیار 
به جای آنان گماشته که ماموریت داشتند به تمام بلوکات سرکشی 
کرده وبیمارانی را که باید بستری می شدند به بیمارستانهای 

دولتی اعزام دارند.

وزیری که پشت میز خود نمی نشست
این اقدامات مستلزم سرکشی دایم وزیر و معاونان و مدیران 
کل به مناطق حول و حوش شهر تهران بود و کاظمی وزیری بود که 
پشت میز خود نمی نشست و به تبعیت از رضاشاه که اغلب به 
سرکشی می رفت خود نیز به بلوکات اطراف شهر سفر کرده به 

چشم خود پیشرفت کارها را می دید .
او می نویسد در اطراف تهران چهار مرکز معین شد : اول کرج که 
امور صحی بوکات شهریار و ساوجبلاغ بدان ارجاع می شد. کارهای 

صحی دانشکده کشاورزی و بهداری قصبه نیز با مرکز کرج بود .
دوم کهریزک که امور صحی غارو فشافویه را اداره می کرد .

سوم امامزاده جعفر ورامین که یک مرکز صحی امور بهداشت و 
درمان بلوک ورامین و خوار را مورد رسیدگی قرار می داد .

چهارم تجریش و دزاشیب که امور صحی شمیرانات و لواسانات 
بدان ارجاع می شد .

او می نویسد عده ای سودجوی بیکاره را منتظر خدمت کرد و 
یوسف علیم السلطنه بزرگمهر “همه کاره وزارت بهداری را که 
از اعمال او راضی نبودم و ایرادهای بسیار بر او وارد شده 
 بود به چهار ماه مرخصی فرستادم”  او می نویسد شخصا به

 بیمارستان ها ، آسایشگاه ها و درمانگاه ها می رفته و جریان های 
امور را از نزدیک نظارت می کرده است .

او می نویسد دکتر منیری برادر همسر شکراله صفوی مدیر 
روزنامه با نفوذ کوشش و وکیل مجلس که بدون اجازه وزارتخانه 
و اطلاع قبلی محل خدمت خود را در شهسوار )تنکابن( ترک کرده 
و با اتومبیل اداری به تهران آمده بود منتظر خدمت کرد و به گله 
و اعتراض شکراله صفوی که سابقه دوستی نیز با کاظمی داشته 

توجهی نشان نداده و بدین ترتیب انضباط و دیسیپلین را در 
وزارتخانه برقرار کرده است.

بودجه وزارت بهداری چهار و نیم میلیون تومان بود
در آن زمان جمعا مبلغ چهارنیم میلیون تومان برای وزارت بهداری 
بودجه تعیین شده بود که در یازده ماهه 1320 در مرکز و ولایات 
قریب به سه میلیون و نیم تومان خرج شده بود از کمپانی نفت 
انگلیس و ایران هم همه ساله مبلغی به عنوان کمک صحی به 
وزارت بهداری و قبل از تشکیل آن وزارتخانه به اداره کل 
بهداری پرداخت می شد که جزو بودجه درآمد وزارتخانه منظور 
نمی شد و علیم السلطنه بزرگمهر دارو دسته او آن را به مصرف 
پاداش و انعام رسانده مبلغ آن را هم سری نگاه داشته بودند  به 
دستور کاظمی این مبلغ هم جزو  بودجه وزارتخانه شد و از محل 
آن دوای فقرا و مخارج واجب بیمارستان ها و تعمیر اثاث آن ها و 
لوازم تنظیفاتی تامین شد . کاظمی می نویسد هر زمان به حضور 
شاه می رسید و گزارش می داد شاه گزارش های او را مورد 

تحقیق و تایید قرار می داد .
او می افزاید : درصدد بودم که برای صندوق احتیاط کارکنان 
وزارت بهداری و کارگران بیمارستان ها اقداماتی انجام دهم که 
متاسفانه عمر کابینه فروغی به سر رسید . حتی در نظر داشتم 
هیات طرف اعتمادی مرکب از حکیم الملک )ابراهیم حکیمی( و 
موتمن الملک پیرنیا و حاج سید رضا فیروزآبادی )موجد و موسس 
بیمارستان خیریه فیروزآبادی در شهر ری (تشکیل دهم و در 
خصوص استفاده از آب های معدنی کشور طرحی تهیه کرده بودم 
که با تغییر کابینه همه این برنامه ها نافرجام ماند و من از کابینه 

کناره گرفتم. 
مدت تصدی باقر کاظمی در وزارت بهداری از دوازدهم آذر 
تا یازدهم اسفند ماه 1320 بود و در طول این مدت کوتاه او 
توانست اصلاحاتی را که شرحش گذشت در آن وزارتخانه به 

انجام رساند .
سال منحوس و1321

 هنگامی که سال 1321 هـــ.ش آغاز شد مردم ایران 
نمی دانستند متفقین چه خوابی برایشان دیده اند .

شوروی و انگلستان که امریکا پس از حمله نیروی هوایی ژاپن به 
جزایر مروارید )پرل هاربر در هاوایی( تازه به آنان ملحق شده و 
30 هزار سرباز امریکایی در اواخر سال 1320 در بندر شاهپور 
) امام خمینی امروز( پیاده شده بودند ناگهان تصمیم گرفتند 
اسرای لهستانی را که قربانی ائتلاف شوم هیتلر-استالین در 
سال 1939 م / 1318 هـ.ش شده بودند و در ترکستان و مناطق 
آسیایی شوروی به حال اسارت   می زیستند راهی تهران کنند . 
سال 1321 سال تیفوس ، سالی بود که قحطی ، سالی لهستانی ها 

طلیعه نموده و دمار از روزگار ایرانیان درآوردند .
ادامه دارد...
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